ABRIR CAPITULOV



VI.—~ EL FACTOR ECONOMICO






1. INTRODUCCION

Este capitulo trata del estudio econtmico del agro comarcal, estudic
encaminado fundamentalimente a determinar la rentablidad v viabilidad de

sus explotaciones.

Para 1llevar a cabo su realjzacitn se uytiliza un métode simple desde
el punto de wvista técnico, pero practico y valido para lograr &) fin que
se¢ propone gracias a su 4gran operatividad v sencillez. Este método lo

exponemos a continuacian.

Ya quedaron descritas en el capitulo IV de este +trabajo las
principales caracteristicas relativas, tante a los medios como a las

relaciones de produccian't?:

superficie cultivada v su reparto por tipos
de cultive (Fig. 52)s distribuciétn de 1la tierra segian el tamafic de la
explotacion (umbrales de superficie):, parcelarios superficie cultivada
segun el régimen de tenencia, ... etc. Estas caracteristicas fueron
analizadas a través de los distintos Censos Agrarios siendos por tanto, la

0ltima informacion la referida a 1982.

Fues bien, el primer paso a dar, dentro de esta metodologia, es saber
si las tendencias de estas caracteristicas han evolucionado en la ultima
década o permanecen de forma similar a la reflejada por el Ultimo Censo.
Para ellos» nros hemos wvalido de la informacién proporcionada por el
Instituto de Relaciones Agrarias (I.R.A.)'%', organismo perteneciente al
M.A.P.A. el cual:, mediante una carta de presentacién dirigida a los
secretarios de las Camaras Agrarias respectivas de los municipios—-piloto,
nos ha permitido acceder a los "Directorios de explotacicones agrarias' en
los cuales se relacionan: a modo de inventario, todas aquéllas ubicadas
total ¢ parciaimente en la demarcacion del término municipal correspon-
diente y que se identifican a través de su titular mediante el nombre;
apellidos vy domicilio del mismo. Dichos directorios se hayan actualizados

a 1986.

Una wvez confirmada la tendencia que presentan los medios v relaciones
de produccitn, pasaremos a Continuacidn a realizar €l estudio econamico de

explotacioneés agrarias elegidas previamente en los cuatro municipios-
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pilotes explotacicnes que repregsentaran las Orientaciones Técnico-Econdmi-

cas (0.T.E.} mas comunes dentro de la zona gue analizamos.

El criterio de "Orientacién Técnico-Econfmica™ se ha utilizado en
la metodologia de la Red de Informacién Contable de la C.E.E. v se basa en
la diferente importancia econémica que dentiroc del Margen Bruto Total

(M.B.T.) de la explotacitin tienen los ocho sectores parciales siguientes:

I. Agricultura General v, Granivoros

IT. Horticultura VI. Policultivos

IIl. Cultivos permanentes VII. Ganados diversos
IV. Herbivoros VIII. Cultivos vy ganados

De acuerdo con esta tipologia, la O.T.E. de una explotacién viene
determinada por la importancia porcentual del margen bruto de las
diferentes especulaciones de Jla explotacién: respecto &8 su margen bruto
total ‘3! (M.A.P.A. 1985),

Nosotros hemeos aplicade el concepto de O.T.E. a la produccién u
orientaciéan principal que tienen las distintas explotaciones eledidas v
ques en conjuntos cubren la gama de los cultivos mas frecuentes en }a
comarcas incluyendo entre ellas algunas explotaciones agropecuarias v

otras exclusivamente ganaderas.

En estas expliotaciones elegidas, a las que denominar £mos
explotaciones-tipo, es donde procederemos a estudiar sy marginatidad,
viabilidad o rentabilidad en funcién de 1a superficie cultivada, o dicho

de otre modo, a realizar su estudioc econémico.

Hasta ahora ia mavoria de los estudios econfimicos sobre las distintas
explotaciones agrarias de un municipio o zona determinada, se han basado
en Jla captacién de los datos contables (produccionesy costes:. beneficios,
subvenciones, etc...} por medico de encuestas realizadas a los propiocs
empresarios. £ste método esy 8 nuestre juicior poCo © nada fiable debido
a dos motives principales: unos» 18 normal susteptibilidad del empresario &

hacer ante un desconocido, a pesar de las credenciales que pudierd aportar
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éste, declaraciones acerca de¢ los ingrescs procedentes de su explotacian o
de otras actividades econémicas; otro, el general descConocimiento que
tienen gran parte de los agricultores, sobre todo las pequefias empresas
familiaresy, a la hora de hacer una valoracion de su trabajo o del de su
familia, asi como de los costes y amortizaciones de maquinaria ¥y equipos
en g¢enerals ya que carecens habitualmente, de una pequefia contabilidad que

refleje Ja marcha de su empresa.

Debido a estas razones: hemos procurado relacionar las explotaciones
agrarias elegidas seqin suUS orientacicnes técnico—-econdmicas con
empresarios que tuvieran cierto grado de cualificacidon, demostrado por la
lievanza de wuna contabilidad en sus explotaciones. Para ello nos han
asesorado &l Servicio de Extensiétn Agraria, cuya agencia comarcal radica
en Torrijos: asi como la finca experimental "La Higueruela" situada en el
término de Santa Olalla. Dichas entidades nos han puesto en contacto con
empresarios que se han brindade a colaborar para 1levar a buen fin diche

estudio econbmico.

De 1os resultados contables inferiremos el grado de viabilidad de
estas expiotaciones o dicho de otro modo» si su rentabilidad es capaz de
proporcionar una vida digna al empresario: de no ser asi intentaremos
establecer los mbédulos en cuanto @ extensibn, a partir de los cuales esas

explotaciones comenzarian a ser econdémicamente rentables.

Otro aspecto: interesante de conocerse y del que trataremos de lograr
informacion mediante encuesta, es el de los cauces de comercializacion vy
distribucién que siguen las producciones agrarias obtenidas vy a que
canales informatives sobre politica agraria, tanto a nivel autonémico como

estatal, tiene acceso el agricultor.

El estudio de todo ello nos permitira 1legar a unas conclusiones
sobre los cultivoes de mayor rentabilidad (aprovechamientos ideales),
diferenciando los que tengan wuna rentabilidad inmediata de los que sean
rentables a mas largo plazo, siempre siguiendo las directrices propuestas
por ta politica agraria de Castilla-La Manchas Estade y Comunidad

Econémica Europea, las cuales: logicamente, se hallan interrelacionadas.
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Una vez egtablecidos esos Maprovechamientos idealeg" habria gque
detallar qué tipo de infraestructura seria necesaria para llevarlos a buen
fin (superficie minima a cultivar, tipo de parcelacitns cantidad y/o
calidad de 1la mano de obra, etc..}» o si bastaria con 1a que en Ja
actuvalidad se cuenta y que es: segin nuestro criterios poco viable para

sostener una agricultura rentable y en equilibric con el medic ambiente.

Por otra parte; iendriamos que centar ¢on el mayor o menor dgrado de
disponibiltidad por parte del agricultor para poder llevar a cabo los
cambios 8 proponers hecho de constatar facilmente mediante encuesta a una
escogida muestra de agricultores vy ganadeross asi come a agentes de

Extensidn AgQraria cuya opinitn seria de gran wvalor.

2. EVOLUCION DE LOS MEDIOS Y RELACIONES DE PRODUCCION

E? wvaciado vy posterior analisis de los Directorios nos ha llevado s
obtener informacién sobre 1a evolucién de sspectos relacionados ton la
explotacién agraria en la comarca. Uno de los mas destacables ha sido la
regresisn experimentada por el namero de explotaciones durante el

cuatrienio 1982-86, la cual se refleja en &1 cuadre siguiente:

CUADRO 127. Evolucion del numerc de explotaciones (1982-84)

CENSO DE 1982 DIRECTORIO DE 1986 DIFERENCIA
MUNICIPIO N2 de SuD.Tota:r N2 de Sup.Total|{Ng de Sup.Total

Expliot. (Ha) Explot. (Ha) Expiot. (Ha}
Fuensalids 986+ 3 #| 4£.608 774+11 #;  6.210 - 204 [- 398
la Puebla de M. 384+ 0 *| 11.967 352+ 0 = 13.714 - 32 |+ 1.947
Santa Qlalla 265+23 %) 5.979 193+24 =»; 5.192 - T |- 787
S$to.Domingo-C. 233+ 1 %] 4.154 g2+ 0 % 3.4468 ~ 142 |- 686
TOTAL 1.868+27 lr4é8.708 1.411+35 =| 27.681 - 449 |+ 76

(#) Explotacicnes sin tierra
Fuente: I.N.E. Elaboracisn propia
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Al comparar ambas fuentes estadisticas observamos gque; en conjuntos
el nomerc de explotaciones ha disminuido en 44%: aunque si distinguimos
entre las explotaciones con tierra y sin tierra (ganaderas) vemos que
estas Gltimas han experimentade wun ligero aumento, concretamente en los
términos de Fuensalida vy Santa 0Olaltla. La regresién sufrida por las
explotaciones con tierra ha sido variables destacando V. de Sto. Domingo -
Caudilla con 142 explotaciones menos gque repregentan una reduccién porcéen-
tual del &£0.51%. En cifras relativas: La Puebla de Montalban es el que ha

experimentado menor reduccian (8.33%).

Otro parametro a comparar es la superficie total que abarcan dichas
explotaciones. En <tConjuntey se aprecia que dicha superficie gana hecta-
reas, concretamente 746, pero al analizar uno por uno los municCcipios obser-
vamos que, mientras Fuensalida, Santa ©0lalla y Sto. Domingo-Caudilla
experimentan un retroceso en el namero de hectareas, retroceso que oscila
entre un 6&6:0%¥ en Fuensalida y wun 156:5% en Santo Domingo, La Puebla de
Montalbén incrementa Ja superficie de sus explotaciones en un 16:3%. En
consecuencias hay wun abandono de 1a tierra reflejados principalimente, en

el secano comarcal.

De esta comparacitn podemos deducir dos conclusiones:

a) En los municipios-piloto ¥ por ende en la comarca, la tendencia
de las explotaciones con tierra en régimen de secano es a disminuir en
numero» sobre todo en aquellos términos con bajos niveles de poblacibn

activa v un alto grade de envejecimiento (Val de Sto. Domingo-Caudillal.

b) La disminucién del nOmero de explotaciones 1leva consigo una
pérdidas en mayor o menos proporcifn, de superficie agricola. Este hecho
es frecuente en las tierras 1levadas en régimen de secano! en aquellas
otras en las cuales tiene <cierta importancia el regadio {La Puebla de
Montalban), se produce el fenomeno conirario: es decir, se incrementa 1a

superficie culttivada.

Estas afirmacioness sobre tedo 1la segunda, son ciertas aunque no
comprobables dadas las fuentes utilizadas en 1a comparacién.: puesto que el
Censc Agrario no proporciona informacidon a nivel municipal respecto al

numeroc de explotacicones llevadas bajo los sistemas de secanc y regadio.
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El régimen de tenencia ha evolucionado de forma paralela a la gue nos
muestra el cuadro 127. Agi: en el cuadro 128 podemos ver Como en los muni-
cipioes Cuya agricultura se realiza basicamente en secano: al disminuir la
superficie explotada disminuven las hectareas cultivadas bajo los distin-

tos sistemas de explotacian.

Atendiendo a loe datos que nos proporciona el cuadro 128, deducimos
que cada uno de los municipios estudiados se comporia de manera diferente!
en Fuensalida disminuyen todas las superficies explotadas bajo los dife-
rentes regimenes: en La Puebla s6lo se encrementan las superficies lleva-
das directamente por sus propietarios: disminuyendo las relativas a los
otros sistemas; en S5anta 0lalla disminuye la propiedad v €] arrendamientc,
aumentando la aparceria y en V. de Sto. Domingoes, igualmente disminuye la
propiedad, aumentando los otros dos. Estos dos Gltimos casos demuestran
que en el secanc, parte de ias tierras abandonadas por sus propietarios,
si no se wvenden pasan a formar parte de otras explotaciones mediante
coniratos de arrendamiento o aparceria. Por el contrario, en el regadio

las explotaciones aumenian mediante compra.

2.1 LA EXPLOTACION AGRARIA EN LOS MUNICIPIQS - PILOTG

Se entiende por explotacidn agraria, segun definicion del Censo
Agrarios "la wunidad técnico-econémica de la que se obtienen productos
agrarios bajo 1la responsabilidad de wun +titular. Esta unidad técnico-

econémica se carateriza por:

- La utilizacién de una misma manc de obra
- El uso de Yos mismos medios de produccibn

- Lievar una misma contabilidad”

Como va adelantamos en la introduccitn: nos hemos valido también de
los Directorios de explotaciones agrarias: para extraer 1a informaciin més

actual posible sobre la estructyra de 'a explotacion v sus criéntaciones

by

técnico-econdmicas mas frecuentes en cada uno de los cuatro municipios que

representan a la comarca.
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CUADRO 128. Comparaciéon de regimenes de tenencia.

C E N S O DE 1982
MURICIPIO Superficie Sup.Total Propiedad % fAirrendam. X Apar- % Otros %
Geografica Explotac. ceria
Fuencalida 6.809 6.608 6.317 95,6 126 1:9] 145 2,21 20 0,3
La Puebla de H. 14,129 11.967 8.892 T4,3] 2.716 | 2247 84 0.,7] 275 2,3
Santa Otalla 7.362 5.979 4.508 75,41 1.375 | 23,0 96 1.6 - -
Sto.Domingo-C. 5.362 4.154 2.343 56,4| 1.6862 | 40,0 4 0.1] 145 3,5
D I R ECT ORI O DE 1786
MUKICIPIO Superficie Sup.Total Propiedad X Arrendam. % Apar- % Otros %
Geografica Explotac. ceria
Fuensalida 4.809 6.210 6.018 96,9 56 0,9] 135 2,2 1 0.0
La Puebla de M. 14.129 13.914 11.850 85,2{ 2.027 | 14,6 34 0.2 3 &0
Santa 0lalla 7.362 5.192 3.982 76,7 1.062 | 20,4F 148 2,9} - -
Sto.Domingo-C, 5.342 3.468 1.566 45,1 1.673 | 48,2 229 &7 - |

Fuente:

I.N.E.

Elaboracitn propia.



A modo de muestra adjuntamos una hoja del Directorios la cual corres-
ponderia & una explotacibn agraria, cualquiera que fuera su orientacidn:

agricolas agropecuaria o ganadera.

Como va quedd constancia en el cuadro 127, el vaciado de los cuatre
directorios manifesté que los cuatro municipios - piloto conprendian un
total de 1,446 explotaciones, de las cuales 1.411 <corresponderian a
explotaciones ¢on tierra y las 35 restantes a las sin {ierra o ganaderas.

Este conjunto de explotaciones se reparte de la forma siguiente:

Fuensalida i 785 explotacién. agrariag
La Puebla de Montalbéan T 352 " "
Santa 0lalla v 217 " "

V.de Sto. Domingo-Caudilla ! 92 v "

Para hacer viable el manejo de este enorme numerc de explotaciones;
cptamos por extraer una muesira de 1as mismas sirviéndonos de la estadis-

tica. La formula aplicada es la siguiente:!

4.p.q.N
E2 (H-1) + 4 p.q

Tamafio de la muestra con un error del 5% = + en donde

N = tamano del universo

p = DOs5

g = 0.5

E = error muestral (en este casos, el 5X%)

Aplicandeo la formula al universo de explotaciones de los cuatro muni-

cipios, resulta:

Fuensalida: 38 explotacion, agrarias

La Puebla de Montalban: 36 " " Total 13& expl. agra.
Santa Olalla: 34 " "

Sto. Domingo-C.: 28 " "

Al congiderar este tamano de muestra algoc pequeno: hemos creide con-
veniente hacer dos aplicaciones mas de la féarmula a las restantes fichas.

Un ejemplo aclararia este procesec: para Fuensalida: las fichas que restan
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serian 785 - 38 = 747, Aplicando la férmula de nuevo a este universo de
747 fichas se obtiene una segunda muestra de 38 fichas. De las 747 resta-
mos éstas 38 y al regultado de 709 se le vuelve a aplicar la férmula.
cbteniendo wuna tercera muestra de 346. Asi» la muestra definitiva obtenida
para este muniCipio se compondra de 38 + 38 + 36 = 112 fichas o explota-

Ciones.

Aplicando esta metodologia al resto de los municipios: obtendremos el

siguiente tamafio de la muestra:

Fuensalida: 112 explotacicnes

La Puebla de Montalbsan: 103 " Total 388 explot. agrarias
Santa 0Olalla: 160 b

Sioc. Domingo-C.: 73 "

Sons por lo tanto, 388 explotaciones agrarias las ques en conjunto,
componen 1a myestra a utilizar en los estudios sucesives que realizaremos

en este capitulo.

La muestra para cada uno de los municipios tiene la siguiente compo-

sicién:

Fuensalida.- 112 explotaciones divididas del siguiente mode: 110 con
tierra vy 2 sin tierra {ganaderas), todas ellas en propiedad. Sus orienta-

ciones son las siguientes:

104 explotaciones agricolas
& explotaciones agqropecuarias

Z explotacienes ganaderas

Las explotaciones c¢on tierra se distribuyen, segin su superficie: de

la manera siguignte;

— AT
Intervalos de: 0,1} 2,0} 5,0| 10.0( 20,0{ 50.0{ 100 200

en Ha <0,1ja: 1,9 4,9 9.9 19,9 49,9 99,9} 19%.?| 500| >500
Explotaciones
con tierra - 34 37 14 7 14 3 1 J - -
Porcentaje - 30,9 |33,86)112,7] 6,4 (12,7 2,7 0.2 - -
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Medios de produccisn de estas 110 explotaciones:
Tractores 42
Cosechadoras 2

Otras maquinas &

La_Puebla de HMontalbsn.- 103 explotaciones con tierra, de las cuales 90

son en propiedad, 5 en arrendamiento, 7 en propiedad mas arrendamiento v 1
en propiedad mas arrendamiento y aparceria. Sus orientaciones son las

siguientes:

91 explotaciones agricolas

12 explotaciones agropecuarias

Segin su superficie se distribuyen de la manera siguiente

Intervalos de: 0,11 2,0| 5.0} 10.,0( 20G,0| 50,0f 100 200

en Ha <D:1lat 1,9] 4,9) 9.9 19,9) 49.,9] 99,9 199,9) 5S00|> SO0
Explotaciones
con tierra - 7 27 29 17 12 2 5 3 1
Porcentaje - 6,8[26,2]28,2{16:5 11,6 1:9 4,8 2:90 1,0

Medios de produccion de estas 103 expleotaciones:
Tractores 52
Cosechadoras -

Otras maquinas 5

Santa 0lalla.- 100 explotaciones divididas en 94 con tierra y & sin

ti1erra. Sus actividades estan orientadas de la siguiente manera:
80 explotaciones agricolas
14 explotaciones agropecuarias

& explotaciones ganaderas

En propiedad hay 73 explotaciones y en arrendamiento 6. En regimenes

mixtoes de propiedad mas arrendamiento 19 v en propiedad mas aparceria 2.
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De las 14 explotaciones agropecuarias: & son en propiedad, & en
propiedad mas arrendamientoy 1 en arrendamiento y otra en propiedad mas

aparceria.

Segun su superficie se distribuye de 1a manera siguiente:

Intervalos de! 0,1{ 2.,0| 5,0/ 10,0| 20,0| S50.,0f 100 200

en Ha <0;1lat 1,9| 4,9 9.9| 19,9 49,9 9%9,9| 199,%9| S00|> S00
Explotaciones
con tierra - 17 25 13 13 17 & 3 - -
Porcentaje - 18:1{26:6|13,8]13,8 |18.1 &4 3.2 - -

Los medios de produccibn de las 94 explotaciones son las siguientes:
Tractores 29
Cosechadoras -

Otras maquinas 3t

Val de Sto. Dominge—Caudilla.- 73 explotaciones Con tierra, de las cuales

446 son en propiedady 7 en arrendamiento y 1 en apsarceria. En régimen mixto
hay 15 en propiedad mas arrendamiento v 4 en propiedad mas srrendamiento v

aparcerie {una es explotacibén agropecuarial). Sus orientaciones son:

71 explotaciones agriceolas

2 " agropecuarias

Segun su superficie se distribuyen de 1a manera siguiente!

Intervalos de: 0,1 2.0f 5,0} 10.0| 20.0|50.0,] 100 200

en Ha <0s1{a: 1.9 4,9y 9.9 19,9| 49.%| 99,9 19%9,9{ 500| >500
Explotaciones
con tierra - 17 18 10 3 10 10 3 Z -
Por‘cen‘taje - 23!%2417 13,7 4,1 13,7 13,7 4,1 2.7 -
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Medios de produccién de estas 73 explotaciones:
Tractores 28
Cosechadoras 1

Otras maquinas 27

E1 c¢uadre 129 permite apreciar, desde el punte de vista de la
dimensién de la explotaciény el grade de evolucién que: en general, ha
tenido 1la estructura agraria comarcal durante el tiempo transcurrido desde

el Oltimo censo agrario hasta la elaboracitn del Gltimo Directorio.

CUADRO 129. Variacién porcentual del némero de explotaciones segan su
superficie (1982-86).

HUNICIPIO <S5 Ha [>3 y <10{>1@ v <20{>20 v <50§>50 vy <10C{> 100 Ha

FUENSAL IDA
Lenso 1982 b6, ? 16,0 956 &0 11 0,3
Directorio 1986] 64,5 12,7 6:4 12,7 2.7 0,9

LA PUEBLA DE M.

Censo 1982 43,5 28,7 12,2 7,0 1,8 6,8
Directorio 1984| 33,0 28,2 16,5 11.6 1,9 8,7
SANTA OLALLA

Censo 1982 47.6 14,7 12,8 12,8 4,9 T2
Directorio 1985 44,7 13,8 13,8 18,1 6,4 3,2
V. STO. DOMINGO

Censo 1982 56,7 13,3 i0,3 11,6 3,4 4,7
Directorio 1986| 48,0 13,7 4,1 13,7 13,7 6,8

Fuente 1.H.E. Elaboracion propia.

En les cuatro afos transcurrides entre sendas estadisticas,y se
aprecia que ha diminuido el numero de explotaciones de superficie inferior
a8 las 5 Ha en los cuatro municipios analizados, si bien esta reduccion ha
sido mas acusada en La Puebla de Montalban y Val de Sto. Domingo que en el

resto.

Las de superficie comprendida entre S v 10 Ha experimentaron una

pequena reduccian en Fuengsalida y Santa 0lalla, mientras que en los olros
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dos términos su namero practicamente no ha variados aungque muestran una

ligera tendencia a disminuir,

Por el contrarios Jlas explotaciones mayores de 20 Ha. presentar una
tendencia a aumentar em cuanto a8 numero en los cuatro municipios, aumentio
que se hace bastante notorio en el intervalo entre lasg 20 vy SO Ha. Estio
parece indicar la tendencia futura a disminuir e] nimero de explotaciones
pequefias y a aumentar el de Tas medi@anas: si consideramos comc medianas

explotaciones con superficies comprendidas entre 20 vy 80 Ha.

Respecto a las grandes explotaciones: éstas no son abundantes en la
comarca: Jlo normal es que sus superficies no sean superiores a ltas 200 Ha.
Dentro de la muestra elegida aparecen las siguientes grandes exploetaciones

que superan esta cifra:d

Val de Sto. Domingo: una explotacién de 370 Ha de dedicacion

agropecuaria y otra de 410 Ha con s6lo cereal.

La Puebla de Hontalban! una explotacion de 250 Ha con cereal: olivo vy

vid: dos de 202 Ha: wuna con cereales y hortalizas y otra agropecuaria:

finalmente una de 500 Ha, también agropecuaria.

Podemos: pues: hablar en general de wuyn predominio de la peguefa
explotacién seguida de la mediana, infraestructura sobre la que se asienta
la base agricola de 1la comarca. No obstante, se atisba una tendencia a
disminuir el nimero de pequefias explotaciones en aras de un aumento de les
otros tamafos: sobre todo de la mediana explotacién. En cuanto a las
grandes explotaciones son poco abundantes, localizandose normalmente en
términos que tienen alqun aprovethamiento forestal (matorral, pastizal,
erial a pastossy ...etc) o que contienen suelos de poca calidad en zonas
determinadas de su demarcacian: siendo su orientaci16n técnico-econdmica
mas general la agricultura combinada con la ganaderia. Hay excepciones de
grandes explotaciones dedicadas enteramente a la agricultura e incluso a

una agricultiura de tipo intensivo (La Puebla de Montalbani,.

La superficie media por explotacién en ta comarca es de 14:7 Ha

(censo agrario de 1982) y segian Mufioz Alamilles (1987) la superficie media
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por explotacion en Castilla La Mancha es de 32:6 Ha, cifra muy superior a
la que muestra el conjunto nacional (18,9 Hal}'*'. Nos hallamos: pues, en
una situacidén critica, inferior adn al nivel medio del paiss siendo
necesaria una reforma de estructuras tal que, tante en la comarca como en
ia campifa toledana: la explotacién agraria dispusiera de una dimensién
media por 1o menos igual a la que alcanza la misma en la provincia de
Toledo {24,6 Ha) v 4que es la que menos valor presenta de toda la comunidad
castellano-manchega. Esto supondria un notable avance para lograr en su

dia unas empresas agrarias viables.

3. EXPLOTACIONES-TIPO

Entre las 388 explotacicnes elegidas como muestira hemos agrupado: a
modo de orientaciones técnico—econtmicas distintas, a los diversos culti-
vos aliernativos que con més frecuencia se producen en ellasy, resultando
asi wuna tipologia de catorce asociaciones diferentes {(cuadro 130). Basan-
donos en estos aprovechamientos alternativos se han seleccionado el mismo
namero de explotaciones, wuna por cada orientacion técnico-sconfmica:
teniendo en cuenta los municipios en los que se dan con mas frecuencia,
dada la homogeneidad que presenta la comarca en cuanto a uso agrarioc. A
estas explotaciones escogidas las denominaremos explotaciones-tipo wvwa
que, en conjuntos Ccomprenden los aprovechamientos mas wusuales que se

producen en la comarcas tanto en secano como en regadio.

No hemos de confundir "explotacion-tipo" con "explotacion-modelo" va
que, segun nuestro criteriosy la primera definiria a aquella explotacién
agraria que, existiende reaimente, fuera mas comin en una regitn o area
geografica determinada y Ja segunda representaria a aquella explotacian
modélica o ideal que, de abundar en ese area geografica. haria de ella una
zona productiva y c¢readora de riqueza. Esta explotacitn modélica tendria
unas dimensiones medias, estaria bien mecanizada, con trabajadores fijos v
una produccibén encauvzada convenientemente desde €1 punto de vista comer-
cial vy en funcién de la demanda del mercados de tal manera que permitiera
al empresario disponer de wuna economia saneada y una vida estable sin
tener que depender de ingresos complementaricos procedentes de cotras

actividades econtmicas.
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CUADRO 130. Orientaciones técnico-econ&micas v namero de explotaciones
regspectivas.

= —
Municipio| Fuensalida|lLa Puebla de M.|Sts. Olalla |V. Sto. Dominge

0.7.E.

N° % N® % N° 4 N® %

£

Cereal, legqu-

minosas ¢. fo-
rrajeros, wvine-
do yv/0 olivar 15 13.4 & 5.8 41 41,0 3 42,5

Cereal.cultivos
industiriales.
olivar v/o
vifiedo - - -—- -- 10 10.0 -—- _J -

Cereal 10 8,9 - -= g 8.0 9 12,3

Vifiedo 54 Ag,.2 -— - 1 1,0 3 4,1

0l ivar -= -- 5 4,9 7 7.0 24 32,9

Vinedeo v olivar
(no asociados) 2 1,8 3 2.9 G 2.0 4 5,5

Hortalizas en
riego - ~— - - 4 a,qJ —— -

- ————

Vifedeo: cereal
y otros ¢culti~
vos 23 20.:5 - - - — _—— -

Cerealess fru-
tales secano,
olivar y/o
vifiedo - J - 11 10,7, -- - - --

Frutales secano
con olivar vy/o
vifedo LAT— - 30 29,1 - - _— -

Cereales secano
o regadio v
hortalizas en

y regadio - - 12 11,6 ~-- - —-= --

Hortalizas en
regadio, fruta-
les y/o olivar -~ -- 18 17,5 - -- ——- -

Agropecyarias & 5,4 18 17,5 14 14,0 2 2,7

Ganaderas 2 1,8 - -- [ 65,0 —— --

TOTAL 112 100,0 103 igoo,0f 100 100, 0 73 i00.0

Fuente: Directorios de explotaciones agrarias. Elaboracien propia.
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3.1 REPRESENTATIVIDAD DE LAS DISTINTAS O.T.E.

1. Cereal, leguminosas, c. forrajeros, vifiedo v/o olivar.

Examinando el cuadro observamos que esta 0.T.E. es la mas frecuente
en Jlos cuatro municipios-piloto. De ellos el que mas explotaciones dedica
8 esta orientacién es el de Santa 0Olalla (41%)s sin embarge las

dimensiones varian de unos municipios 8 otros,. Asi:Bw

Santa 0Olalla: practicamente el 88% de las mism2s son inferiores a 30
Has dominande dentro dée este intervalo las explotaciones entre 10 v
20 Ha. €1 12X restante supera las 30 Ha, no encontrandose ninguna que

supere las 100 Ha.

Val de Sio. Domingo: también abundan las menores de 30 Ha (48,4%)

pero con menor porcentaje que en el municipio anterior. Entre 30 vy
100 Ha tienen el 45,1%X de las explotaciones ¥y solamente el &,5% de

las mismas son superiores a esta 0ltima cifra.
Fuensalida: el &D%¥ de las explotaciones tiene menos de 30 Ha: &)
33,3% pertenece a las explotaciones entre 30 y 100 Ha v solamente el

4:7% representa a las mayores de 10D Ha.

La Puebla de Montalban: pocas expiotaciones con porcentajes repar-

tidos entre lzs tres dimensiones: menores de 30 Ha, entre 30 v 100 ¥

mayores de 100 Ha. En la muestra figura una explotacion con 250 Ha.

Como los porcentajes mas altos corresponden a8 las explotaciones
menores de 30 Ha, creemos convenientemente correcto que una de ellas sea
la explotacién-tipo de esta 0.T.E.» la cual se localizard en Santa 0lalla.
Tendria una extensiéon comprendida entre 10 y 20 Ha, al ser este intervale

el que se da con mavyor frecuencia.

2. Cereal, cultivos industriales, olivar y/o vifiedo.

E1 Jdnico municipio que recoge esta 0.T.E. dentro de la muestra es

Santa 0Olallay la cual se cultiva en el 10% de sus explotaciones. Dentro de
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este porcentaje. el 40% corresponde a las explotaciones mencores de 30 Ha,
el 50%¥ a lag que tienen extensiones comprendidas entre 30 ¥y 100 Ha v e}

10X restante a las mayores de esta Gltima dimensiéan.

Serd, pués, en este municipio donde escojamos la explotacisn—-tipo, fa
cual tendré wuna dimensién comprendida entre 30 y S0 Ha: por ser estas

dimensiones las mas frecuentes dentro del intervalo de 30 a 100 Ha.

3. Cereal,

Esta D.T.E. comprende las aiternativas cereai-~barbecho v
cereat-lequminosa. Los porcentajes de las explotaciones que tienen esta
dedicacion corresponden al 8:9% en Fuensalida, B% en Santa Olalla y 12.3%
en Val de Sto. Domingo-Caudiila. En La Puebla de Montalban no figura

ninguna explotacién que cultive esta 0.T.E.

Las extensiones cultivadas dentro de cada municipio son las

siguientes:

En Fuensalida: todas las explotaciones de lz muestra son inferiores a

2 Ha, excepto una que alcanza apenas 9 Ha.

Santa 0Olalla: el 75% de las explotacicnes son inferiores a 30 Ha: el

12,5% tiene extensiones comprendidas entre 30 v 100 Ha v el 12,5%

restante eés superior a esta cifra.

Val de Sante Domingo-Caudilla: de los cuatro municipios es el que

posee mas wvocacion cerealista. A pesar de ello, el 62.5% de sus
explotaciones esg inferior & las 180 Ha: el 25% de las mismas
corresponde @ las explotaciones con dimensiones comprendidas entre 50
v 100 Ha v el 12,5% regtante pertenece a las explotaciones superiores
a 300 Ha.

Sera, pués, en este Gltimo municipio donde escogeremos wuna
explotacién representativa de esta dedicacién y cuya extensidn se aproxime
a 10 Ha.

-888-



4. Vifiedo

Ya hemos indicado repetidas wveces la dedicacion especial que del
vifiedor como ¢Cultivo Gnicor» hace Fuensalida. El1 48,2% de sus explotaciones
son wviticolas, cifra muy alta si la comparamos con otros municipios: el 1%
de las de Santa Olalla vy el 4,1% de las de Val de Santo Demingo. En la

Puebla de Montalban no figura ninguna expleotacién con esta dedicacién.

La distribucién de las explotaciones respecto a su dimension son las

giguientes:

Fuensalida: predomina 1a pequena explotacitn. E1 6% de las mismas
tiene menos de 10 Ha destacando: dentro de este intervale: las de
dimensiones <comprendidas entre 2 ¥ 5 Ha. E1 4% restante son

explotaCciones con dimensiones comprendidas entre 10 y 20 Ha.
Santa Q0lalla: solo figura en la muesira una explotacion de 1,50 Ha.

Yal de Santo Domingo: solo figuran tres explotaciones inferiores a

Ha.

tn

Queda claros por tantoy que el wmunicipio idoneo para estudiar la
rentabilidad de esta O0.T.E. es Fuensalida, mediante una explotacian de

dimensiones comprendidas entre 2 v 1D Ha.
5. Dljvar

Esta O.T.E.: de dedicacién secundaria en 1a comarca puesto que ocupa
el cuartoe lugar en cuanto a extensibns tiene su mas alta representatividad
en Val de Santo Domingo con el 32,9% de sus explotaciones dedicadas exclu-
sivamente a3l cultive del olivars aunque las mayores extensiones de esta
lefiosa se wubican en el términc de La Puebla de Montalban peroc englobadas
en otras orientaciones técnico-econdmicas.

La distribucién de las explotaciones segiun su tamafio es como sigue:

Fuensalida: ne figura ninguna explotacién.

-889-



La_Puebls de Montalbén: en la muestra solo figuran 5 explotaciones de

las cuales: cuatro (80%X) son infericres a 2 Ha v la restanie tiene

una extensibn aproximada a 7 Ha.

Santa Blalla: cuenta con siete explotaciones: todas ellas con

extensiones inferiores a 5 Ha.

Val de Santo Domingo-Caudilla: es el que mas representatividad tiene

en la muestra con veinticuatro explotaciones, de las cuales wveinti-
tres (95,8%) sgon inferiores a 10 Ha vy solamente una cuenta con 27 Ha
de olivar. Dentro del alto porcentaje que ocupan estas pequenas

explotacioness destaca el intervalo de 2 a S Ha.
Seré, pues, en este Gitimo municipio donde escogeremos la explotacién
~tipo representativa del olivar v cuya dimension estarid comprendida entre

2 v 5 Ha.

6. Mifiedo v olivar (no asocCiados)

La muesira sefiala a Santa 0Olalla como el términe donde destaca mas
esta O0.7.E. aunque, en general, ne se puede decir que sea una orientacisn

importante dentro de todas las que aparecen en 18 comarca.

En este +término municipals las explotaciones dedicadas a esta orien-
tacian algcanzan un porcentaje del 9%, siendo todas ellas pequefas empresas
de tamafio inferior a 5 Ha. Su representatividad en otros municipios es aun
menor aunque, contrariamente, las dimensiones de las explotacioneg son
algo mayores (p.e. Fuensalida cuenta c¢on wuna de 346 Ha). Aun asi. la

explotacidon mas frecuente tiene una extensitn media de 5 6 &6 Ha.

Sers, por tantos en Sants 0lalla donde se ubique la explotacibtn-tipo

que represente a esta orientacién.

7. Hortalizas en riedgo

Apenas la podemes considerar come wung 0.T.E.» vya que su escasa

representacién (4% en Santa 0lalla) vy la poca extensién que tienen las
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explotaciones que a ella se dedican: hace que no merezca tal deneminacién.
Ne obstante y dada su existencia dentro del secano comarcal hemos creido
conveniente tenerla en cuenta para deducir, de su estudic contable, el
médulo de superficie a partir del cual dicha explotacion pedria ser

rentable.

Solo aparece en Santa Olalls y¥ su dimensién media aproximada es de

1 Ha. Seré& aquis por tanto, donde ubiquemos su explotacidon-tipeo.

8. Vifiedos cereal y oiros cultivos

A esta O0.T.E. se 18 puede considerar como una variante de la 4, en la
que junto al wvifedo como cultivo principal aparece el cereal y otros
cultivos herbaceos diversos. Como es 1é6gicos su Gnica representaciéen la
tiene Fuyensalida con el 20,5% de sus explotaciones dedicadas a la misma.
La extensiétn de las explotaciones que han entrado a formar parte de la
muestra es variable, estando comprendida entre 2 v 50 Ha. Dentro de este

intervalo predominan aquellas dimensionés comprendidas entre 5 y 10 Ha
{35%).

Sera, puesy en este municipio donde situemos la explotacién-tipo a

estudiars la cual tendréd una dimensibén aproximada de 10 Ha.

?. CLereales,; frutales secanos olivar v/o vinedo

A esta 0.T.E. se la puede considerar también una variante de la 1
puesto que se dedicas practicamente, a los mismos cultivos que aquéila, a
los que hay que anadir el de los frutales en secane v algunes olres como

los prados v pastos.

Su dnica representacién la tiene La Puebla de Mentalban con el 10,7%
de sus explotaciones dirigido a esta orientacitn, en las cuales la super-
ficie dedicada & frutales en secano oscila entre 0,5 v & Has extensiones
éstas siempre inferiores a las ocupadas por el cereal dentro de la misma

explotacion.
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Las extensiones de las explotaciones incluidas en esta 0.T.E varian
entre 2,25 y 55,0 Has predominando las correspondientes al intervalo

comprendido entre S5 y 9 Ha (36,4%).

Situaremos esta explotacidn-tipe en La Pueblas adjudicandole una

superficie de 9 Ha.

18, Frutales en secano con olivar /o vifiedo

Esta O.T.E. radica wunicamente en La Puebiea de Montalban v se halla
representada por treinta explotaciones que suponen el 29,1% del total gue

el muestreo ha adjudicado a este municipio.

La extensidon de estas explotaciones varia entre 1,0 y 20,0 Ha siendo
escasa, dentro de las mismas, la dedicada concretamente a los frutales de
secano (su media es de 1 Ha), estando el resto de su superficie repartida
entre el olivar ¥ vifiedos aunque se encuentra wuna explotacién

exclusivamente dedicada a los frutales en secano.

Dentro de 1a muestra: el porcentaje mavor de explotaciones (53,3%) en
esta 0.T.E. corresponde a aquéllas cuyas superficies estan comprendidas
entre 2 v S5 Ha. Seréa, puesy deniro de este umbral o proximo a &1 vy en ese
municipio donde ubiquemos Jla explotacién-tipo que representa a esta

orientacién técnico—econémica.

11, Cereales en secang y/o regadio v hortaljzas en regadio.

Tanto esta O.T.E. comoe 1}a siguiente se localizan en el regadioc que
tiene el +término de La Puebla de Montalban en la vega del Tajo: por ellos
ambas orientacioneés son las que representan los cultivos mas importantes

producidos bajo riege dentro de la comarca.

Concretamente ésta englioba a un g@rupo de doce explotaciones que
equivalen al 11,6X% de la muestra municipal. Estas explotaciones comprenden
superficies wariables entre 2,0 y 202.0 Ha, siendoc las mas frecuentes
squéllas con extensiones fluctuantes entre 5 v 10 Ha (41,7%), quée cultivan
cereal en secano vy hortalizas en regadic con B8lgdn campo de olivar o

vinedo.
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Por el contrario, dentro de esta misma 0.T.E., otras explotaciones de
mavor extensién pero con menor reépresentatividad cultivan el cereal! en
regadic junto con hortalizas o son explotaciones horticolas simple v

exclusivamente.

De ahi que se nos presente el problema de qué explotaciébn-tipo
escoger vy que sea representativa de esta 0.T.E.:
—cereales en secancs hortalizas ¥ olivar o vifedo
—cereales vy hortalizas, ambos en regadio

=-hortalizas como Unico cultivo.

Respecto a la asociscién cereales en secano y hortalizas bajo riego
en explotaciones pequefiass tenemos dos orientaciones técnico-econdmicas, 1
¥y 7» gque represenian 8 esos cultivos por separado. Tocantie a las horiali-
zas bajo riego como (Gnico c¢ultive, serda la 0.T.E. que describimos a conti-
nuacion quien la represente. La tercera alternativa, constituida por
cereales y hortalizas en regadio, sera la representada por esta 0.T.E. en
el término de La Puebla. Su explotacitn-tipo tendra una extensién total de
0 Ha bajo riegos la mitad cultivada de <cereales v 1a otra mitad de

hortalizas.

12. Hortalizas en regadio, frutales en secanc: vifiedo y/o olivar

Esta 0.7.E. tiene hoy todavia suma importancia aunque tuvo mas en el
pasado: dentro de la economia comarcal. Comoc quedd indicade en la ante-
rior se Jocaliza en l1a vega del Tajo: produciéndose en varios muniCipios
colindantes o atravesados por el rio, siendo el mas importante de todos La

Puebla de Montalban por las razones apuntadas en su momento.

De 1las explotaciones muesireadas en ese municipios 18 (17,3%) tienen
esta orientaci6n técnico-eécondmica. Su caracteristica principal radica en
la produccion de hortalizas bajo riego acompafiadas: normalmente y dentre
de la misma explotacion, de olivar, wvinede o frutales en secano. Las
hortalizas figuran siempre como Cuitivo principal ocupando }ta superficie

mayor.

la extensién de dichas explotaciones es variable aunque limitada

entre 2 v 30 Ha,» resultande bastante equilibrado el porcentaje del numero

-893-



de explotaciones de los distintos intervalos de dimengians a excepcian del
Ultimo: de 2 a S Ha (27:8%), de 5 a 10 Ha (33,3%)., de 10 a 20 Ha (27.8%) v
de 20 a 30 Ha (11.1%).

Seria conveniente, para realizar el estudio econémico de esta 0.T.E.,
escoger una explotacidn~tipe wubicada en el término de La Puebla que
tuviera wuna extensidtn de 20 Ha repartidas entre 15 Ha de hortalizas:, 3 Ha
de olivar vy 2 Ha de frutales en secano: puestio que esta proporcion de

cultivos v extensiones es factible de darse con frecuencia en la zona.

13. Agropecuarias

Tanto el epigrafe "explotaciones agropecuarias' como el de “expleo-
taciones ganaderas" {(0.T.E. siguiente), equivalen a dos de los ochos sec-
tores parciales utilizados en 1a Red de Informacién Contable de 1a C.E.E.:
“"cultivos vy ganados" y ‘'ganados diversos" respectivamente. Estan, pues:
considerados como 8uténiicas orientaciones técnico—econdtmicas catalogadas

asi segin el c¢criterio de la institucidn europea.

Respecto @& la 0.T.E. que aqui nos ocupa: el cuadro 130 manifiesta que
les municipios donde se localizan los mavores porcentajes de estas explo-
taciones son La Puebla de Montalban (17,5%) v Santa 0lalla (14.0%). Tanto
en un municipic como en otro la divergidad de explotaciones en cuanto a
extension, cultives vy clases de ganado es amplia siendo dificil, por
elle, escoger una explotacién-tipe que sea representativa para toda la

comarca.

Por ejempleo y respecte a la extensitns en La Puebla este tipe de
explotaciones putde 4{ener enire 2 v 500 Ha aungue &1 S5% de las mismas
poseen superficies comprendidas entre 2 vy 20 Ha. En estase 4ltimas:s la
dedicacién agricola puede wvariagr entre cereales, hortalizas y/o frutales
pero su dedicacién ganadera suele ser bastante uniforme:!: aves o ganado
porcino. Por el contrarioy las explotaciones con superficies mayores
suelen estar orientadas hacia el cultivo del cereal alternante con otras
especies (leguminosas, hortalizas: frutales, ... etc) vy cuya dedicacion

ganadera esta constituida por ganado ovine y vacunoc principalmente. En la
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muestra figuran <cinco explotaciones mavores de 100 Ha en estie términe

municipal.

En Santa 0lalla no ocurre lo mismo, no estando el tipo de ganado
relacionado con la extensién de la explotacién, como en el caso anterior.
Por 1o general: las explotaciones son mas pequefias en cuanto a superficie:
el 60X de ellas son inferiores a 20 Ha: habiendo sdlo una gque supere las
100 Ha. La dedicacidon agricolas en su mayor parte, esta representada por
la 0.T.E. 1: cereal, leguminosa, forrajeross olivar y/o vihede y a veces
girasol, En cuanto a 1la ganaderia es diversa, contemplando distintas
especies: vacunos porcinoy owvino: Caprino y aves: bien una sola o varias
dentro de la misma explotacién e independientemente del tamafic que tenga

ésta.

También hemos de decir que de tas catorce explotaciones muestreadas
en Santa O0lalla, diez (71,4%) tienen ganado vactuno lechero v seis (43%)
porcino: siendo éstas las dos especies mas abundantes existentes en el
municipio: sin embargos de ovino solo existe una explotaciédn v con capring

dos Jjunto con aves,

En La Puebla las dedicaciones ganaderas mas abundantes son la
avicultura, el porcino y ¢l ovino, estande repartidas 1las dieciocho

explotaciones muestreadas de la manera stguiente!

S explotaciones avicolas

explotacién avicola y ovina

"

—

de ganado vacuno

" 1] "

¥y porcinog

explotaciones de porcino

"

de ovino

= B N e

explotacién de conejos

A causa de que tanto en La Puebla como en Santa Olalla abundan las
explotaciones <con superficies comprendidas entre 2 v 20 Ha v cuva orienta-
cibn estad dirigida fundamentalmente al ganado wvacuno: porcino y ovino vy
teniendo en cuenta, ademas: que en las explotaciones solo ganaderas (0.T.E

siguiente) su dedicacion principal va @ ser el ganado ovino: Creemos Con-
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veniente elegir, comoe representativa de esta 0.T.E., una explotacién-tipo
situada en el término de Santa 0lalla que tuviera una extensidon proxima a
las 20 Ha. wuna orientacién agricola dirigida a los cultivoes de uso mas
frecuente en 1a comarca: cereales:. leguminosas, forrajeros: vid y/o olivo:
...et¢ (0.T.E. 1) vy una actividad ganadera basada, principalmente, en el
ganado wvacuno de leche y/o en el porcino, especies gueé no van 8 sér repré-

sentadas por la 0.T.E. "ganaderas".

14, Ganaderas

Debido a las consideraciones expuestas anteriormente, solo nos guedan
dos municipios en donde e]l ganade ovino tiene mavor representacién:
Fuensalida vy Santa Otalla, siendo este Gltimo el gue mayor porcentaje de
expiotaciones regisira con esta dedicacidn. Aunque entre esias explotacio-
nes hay algunas que crign el ganado caprino, son mas abundantes las orien-

tadas al ovinos oscilando el nimero de cabezas entre 80 y 150 ovejas.

Serda pues en Santa Olalla donde ubiquemos la explotacién ganadera que

represente a esta 0.T.E.» la cual tendra un término medio de 130 cabezas.

3.2 ESTUDIO CONTABLE DE CADA UNA DE LAS 0.T.E. ELEGIDAS. COMENTARICS Y
CALCULO DEL MCDULO RENTABLE'?’

A continuaci1én expondremos un breve esquema de to gque es un estudio

contable en la empresa agraria.

Estudio contable

Toda explotacién agraria consta de un!

Capital Fijos constituido por la tierra y las edificaciones para almacenar

los productos que intervienen en la produccién: semillas, abonos,

maquinaria,...etc v los alojamientos para el ganado.

Capital mobiliarios que correésponde al valor de la maguinAria propia de la

explotacian, contabilizada por su valor de adquisicién.
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Capital circulante, constituido por los bienes o dinero en efective gque se

consumen en el proceso de produccién (materias primas» energia, bienes

semielaborados:...etc.)

Capital total, es €] constituido por la suma de los tres anteriores.

En toda explotacién agraria se da:

una8 Produccitn totals que es el valor de los productos obtenidos en la

explotacion.

un8 Produccitn_ final: que es la obtenida al descontar de 1a produccién

total los bienes para consumo interior o reempleo.

unos gastos fuers de 1a explotacitn originades por los bienes de produc-

citn: costes de abonos, adauisicién de semillass combustibles v lubrican-
tes» mantenimiento, tanto de la maquinaria agricola como de las edifica-

ciones, seguros: contribuciones, trabajos contratados, ... etc.

unos gastos de amortizaciones, relatives a las edificaciones vy al

mobiliario mecanico.

unos gastos de mano de obra, es decir, el valor del trabajo del empresario

v de los trabajadores fijos de la explotacién.

unos gastos constituidos por los intereses del capital total.

Se define como Producte bruto el resultado de deducir de la Produc-

cion__fipal los gastos de fuera de la explotaciéns y Producto neto, la

diferencia entre el producto bruto y el coste de las amortizaciones. FPor
tanto, el Beneficio de 1a explotacién estaré constituido por la diferencia
entre el producte neto v la suma de los gastos generados por los intereses
de los capitales y 1los de manc de obra o renta de trabajo del propio

empreésario.

Para la realizaciédn de diche estudio tenemos que partirs necesaria-

mente, de unas hipatesis previas, como son:?
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a)

b}

¢}

4}

e)

3

E1 comportamiento de los costes por hectarea de los factores produc-
tivos permanece constante, cuvalquiera que sea la dimension de 1a

explotacién.

Para los precios de wventa se supone igual comportamiente que para

los costess es decir, también permanecen constantes.

La productividad marginal'®’ de los factores produciives es iqual-
mente constante. Ello implica que cada hectarea que se afada al
tamafic de 1a explotacion conllevaria e} mismo <Consumo medio de
elemeénte de produccion: no incidiendos en consecuencias las economias

de escala.

Las explotaciones-tipe seleccionadas ctontinuarian con las alterna-
tivas de cultivo actuales, en taso de gue se modificaran las magnitu-
des técnico-economicas (superficie, precios de ventas ... etc), hasta

el nivel necesario para garantizar su viabilidad.

E1l objetive del estudio es determinar funciones de 1ngresos y costes
que posibilitan la cuantificacion del umbral inferior de rentabilidad
o “punto muerto”: el cual indica el nivel minimo de actividad que ha
de mantenerse en la explotaciagn-~tipo para que éste sea viable, es

decir, para que los ingresos superen a los costes.

Dadas Jas hipatesis @, b v ¢» las funciones de ingresos v costes son

lineales para cualquier volumen de actividad.

Estas hipéttesis resultan restrictivas en 1a medida que se pretende

determinar las explotaciones modelo (véase el epigrafe 6: “cultivos alter-

nativos vy caracterizacion de la explotacién-modelo"): sin embargo, sirven

de
de

puntc de partida para realizar un diagnostico scobre la situacién real

las explotaciones-tipo. Asi, basandonos en ellas, el estudio referido a

la explotaciones-tipo puede sintetizarse en el siquiente grafico:
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La explicacién del grafico es la siguiente! en el eje de abcisas se
representa el volumen de actividad (superficie en Ha, numero de cabezas de
ganados ...etc, dependiendo del tipo de explotacién): v en €l de ordenadas
las wunidades monetarias (pts) que c¢ada wvolumen de actividad supone en
cuante a ingresos vy costes. La funcién de ingresos (1 = Iu.x) tiene como
pendiente los ingresos que cada unidad de actividad supone (Iu toma el
valor 0 cuande x=0). La funcién de costes (C = Cf+Cv.x): tiene unos costes
fijos (Cf) cuande x=0: su pendiente es igual a Cv (coste variable por

unidad de actividad).

Con ambas funciones se pretende determinar el volumen de actividad
(x), es decir. el umbral inferior de renptabilidad que wverifica 1=

siguiente ecuacibn:

Si I=C
Tu.x = Cf+Cv.x» de donde
x= Cf/Ju-Cv
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Por tanto» x se corresponde con nivel de actividad que proporciona un
margen suficiente (Iu-Cv) como para cubrir la totalidad de los costes
fijes. E!l wvelumen de actividad por encima de x permitira garantizar un

beneficio a) empresario.

En nuestro casey el volumen de actividad (x) que va a determinar el
umbral inferior (médulo), & partir del cua) la explotacion estudiada sera
econdmicamente rentables iré referido a8 12 superficie en hectareas (x =

superficie en Haj.

Una vez planteada 1a base metodol6gica a aplicar ep las distintas
explotaciones-tipo correspondientes a las O0.T.E.S. v&8 definidas, expone-
mos a continuacidn, de forma resumida, los estudios contables realizados
en ellas a +{ravés de entrevistas con los empresarios respectivos: el

detalle de los mismos figura en el Cuadro I del Anexo a este capitulo.
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0.T.E. 1 Cereal, leguminogas: cultives forrajeros, vifedo y/o olivar

— e

Descripcion: Explotacion familiar de 16 Ha en secano, situada en el
municipio de Santa D0Olalla. E!1 agriculttor, persona de edad avanzada, es
propietario del total de las tierras: +tiene un +tracter vy diversa
maquinaria aunque obsoleta. Las especies y su extensién cultivada son las

siguientes:
Trigo ¢ 2 Ha Veza @ 2 Ha
Cebada : 8 Ha Vifiedo: 1 Ha

Barbecho!: 3 Ha

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra y edificaciones) : 8.400.000 pts
B. Capital mobiliario (maquinaria) : 2.558.000
C. Produccién total : 654.100
D. Congumo interior (reempleo) : 33.600
E. Produccién final : 620.500 "
F. Gastos fuera de la explotacién : 676.962 "
G. Producto bruto : - 546.462 ¢
H. Amortizaciones : 253.733 ¢
I. Produccién neta : -310.195
K. Capital circulante : 3138.481 "
L. Capital total : 11.2946.481 "
M. Intereses de los capitales H a%46.270 "
N. Renta de trabajo del empresario : 34G6.000 ¢
Beneficic empresarial : -1.146.445 pts

Una de las dificultades a superar en este momento por la agricultura
espaficla es Ilm de la subida de los precios pagados al agricultor por los
productos obtenidos.

Es ¢éste el principal probiema que refleja la empresa agricola aguil
estudiada. En su contabilidad se puede ver como los gastos de fuera de la

explotacian <{(semillass, abonoss combustibles, ...etc) superan en un 91X a
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1a produccion final obtenida. Si a ello afiadimos los otros gastos que, por
lo general: el agricultor no tiene en cuenta (amortizaciones de los
edificios vy del capital mobiliaric) vy, ademas, la renta del trabajo del
empresarico y 1a del realizado por su familias en caso de proporcionarle
ayuda, que {tampoco se 1iiene en cuenta v que de tenerla haria de 1a
expiotaciétn una empresa inviable, resuitan, finalmente, unas pérdidas en

el ejercicio que superan el millén de pesetas.

Calculo del médulo rentable en 13 O.T.E. 1

La distribucién del cultivo en funcidn de la superficie X que tenemos

que calcular, seria la sigquiente:

Trige 2X/1é6 Barbecho 3X/14 Veza 2X/14
Cebada BX/16 Videdo X/16

Estudio contable

A. CAPITAL FIJO

375.000 X {(c. herbiceos)
31.250 X (vifiedo)}

Tierra: 15X/16 x 400.000 pts
/16 % 500,000 ¢

Total tierra = 406.250 X
Edificaciones:
a 20.000 pts/m? cobertizos 80 m? 1.600.000 opts
graneros'’’ 20.000 X “

Total edifcaciones 20.000 X + 1.600.000 pis

JOTAL CAPITAL FIJ0: 426.250 X + 1.600.000 pis

B. MOBILIARIO MECANICD: 2.558.000 pts
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C. PRODUCEION TOTAL

Trigo 2X/16 x 2.100 K¢g/Ha x
Cebada 8X/16 x 2.400 Kg/Ha x
Veza  2X/16 x 3.500 Kg/Ha x
Vifiedo X/16 x 3.500 Kg/Ha x
Paja 5.850X/16 x 4 pts/kg

D. REEMPLED

2.100 X pts

25 pts/Kg = 6.562,50 X pts
21 pts/Kg = 25.200,00 X ¢
10 pts/kg = 4.375,00 X "
15 pte/kg = 3.281,25 x ¢
= 1.462,50 X

PRODUCCTION TOTAL: 40.881,25 X pts

E. PRODUCCION FINAL: 38.781,25 X pts

F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION

Abonos

Semillas

Herbicidas

Conservacibn y reparaciones
Combustibles y lubricantes
Sequros

Contribucian'®’

Cupén del agricultor

Renta del trabajec contratado

Total gastos

'

..

LY} Y

1

imprevistos (5%):

5.671,875 X pts
1.881,250 X "
810,625 X "
400,000 X + 287.800 pts
S5.941,3125 X pts
8.520 pts
500.000 X pts
38.400 pts
4,.195,3125 X pts

9.400:375 X + 334,720 pts
970,018 X + 146.736 pts

TOTAL GASTOS (Fy: 20.370,393 X + 351.456 pts

G. PRODUCTO BRUTO (E-F): 18.410.86 X - 351.456 pts
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H.AMORTIZACIONES

edificaciones : 666,67 X + 53.333,33 pts
m. mecénicCo : 190.400,00
I0TAL AMORTI?ACIONES: A6h.67 X + 243 233,33 pig

I. PRODUCTO NETO (G-H)} : 17.744,19 X - 595.18%9.,33 pts

K. CAPITAL CIRCULANTE : 1D.185,196 X + 175.728 pts

L. CAPITAL TOTAL : 436.435,196 X + 4.333,728 pts

M. INTERESES DE_LOS CAPJTALES

r% valor intereses pits
Capital territoria) (4D6.250 X) 2,5 10.156, 25X
Capital edificaciones (20.000 X+1.600.000 13,0 1,300.00%+104.000
Capital m. mecanico (2.558.000) 13.0 166.270
Capital circulante (10.185,196X+175.728) 13,0 1.324,07X+ 22.845

TOTAL INTERESES DE LOS CAPITALES: 12.780,32X+293.115 pts

N. Calculando 3465 dias de trabajo del agricultor a 4.000 ptss resulia un
salario de 1.4460.000 pts.
Para que hays beneficio. la ecuacién?
I-M~N20
4.963,87X ~ 2.348.304,33 2D
4.963,87X ptg 2 2.348.304,33 pis
X 2 8473 Ha
luege esta O0.T.E. serd rentable cusndo Ja explotacion téngs una

extensién de 473 Ha en adelante.

NOTA: Hemos expuesto aqui, paso a paso y de forma detallada, el método

utilizade en el c¢alculo del médulo rentable, por 1o que no volveremos a
repetirio 2n las C.T.E, siguientes, limitandonos Onicamente a exponer los

resultados.
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0.T.E. 2 Cereal, girasol, olivar y/o vifiedo,

Descripcioni Explotacitn familiar de 35 Ha en secanos, ubicada en Santa
Olalla. Dicha superficie sge divide en 12 Ha en propiedad v 23 Ha en
arrendamiento. E1 propietario wusa maquinaria agricola diversa y utiliza

servicios de recoleccién. Cultiva las siguientes esgpecies:

Cebada 13 Ha Barbecho 5 Ha
Girasol S Ha Vifiedo 3 Ha
Olivar 8 Ha Patatas (r) 1 Ha

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra y edificaciones) I 10.450.000 pte

B. Capital mobiliario (magquinaria} : X.133.000 "
C. Produccitn total : 1.983.700 *
D. Consumo interior {(reempleo} : 155,480
E. Produccion final : l1.828.220 *“
F. Gastos fuera de la explotacién : 1.700.165 ™
G. Producto bruto : 128.055
H. Amortizaciones : 358.242 "
I. Produccién neta : -230.187 "
K. Capital circulante : 850.082 "
L. Capital total : 14.433.082
M. Intereses de los capitales : 751.406 "
N. Renta de trabajo del empresario : 945.000
Beneficioc empresarial : -1.926.593 pts

En esta explotacién se observa que 1a superficie arrendada corresponde
81 cultive herbaceo de secano. En ella hemos calculade los beneficios que
producen estos cultives: es deciry 18 produccitn final descontando los
gastos inherentes a8 los mismosy obteniendo asi un beneficio neto en el
ejercicios de 35,8606 pts. S5i a los gastos tenidos en cuenta afiadimos la

parte proporcional de los referentes al mantenimiento de edificios v
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magquinaria» seguross contribucién: ...etcs el agricultor saldria: respecto
8 la superficie arrendada. lo que vulgarmente se conocCe por "comido por

servido'.

Regpecto al resto de los cultivos implantados en ella vemos que el que
mas beneficio produte es el de 1a patata. Gracias s é1, que es el que
proporciona mas rendimiento por hectires:, se loara obtener un producto
bruto de 128.055 pts en el ejercicio» pero a partir de ahi, al tener en
cuenta todo aquélio que entra en un apunte contable (amortizaciones del
capital mobiliario e inmobiligrio: intereses de los distintos capitales v
rentas del +trabajo del empresario y familia)s resultar unas pérdidas

finales cercanas & los dos millones de pts anusles.
Mos hallamosy por tanto, anie otra explotacitn familiar con caracier
marginal, en 18 cual los precios pagados al agricultor por el producto

obtenido resultan insuficientes ante la carestia de ta vida.

Lalculo de modulo rentable en 1a O.T.E. 2

Para poder comparar esta explotaci6tn con las demés, hacemos al agricul-
tor propietario de toda ella suprimiendo los gastos de arrendamiento v
capitalizande tas 35 Ha. La distribucién de los cuitivos, segun la super-

ficie que ocupan, seria la siguiente:

Cebada 13X/35 Ha Barbecho SX/35 Ha Vifedo IX/35 Ha
Girasol 5Xx/35 " 0livar 8X/35 Patatas (r) X/35 "

A. Capital fijo:

-

tierra ! 435,714 X pts 443.885,43X + 3.740.000 pts
edificaciones : 8.171,43X +3.740.000 Dts_f
Capital mobiljaric : 3.133.000 pts

. Produccion total : 56.677,14X pts

B
C
D. Reempleo : 4.442,28X ptse

E. Produccidn final @ 92.234,88X pts
E

G

. Gastos fuera de 1a explotacitn ¥ 25.620,43X + 593.066 pis
. Producte brute ! 26.614,43X - 593.0668 pte
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H.
1.

Amortizaciones : 272:38X + 482.909 pis

Produccibn neta ¢ 26.342,05X - 1.075.975 pts

K. Capital circulanie * 12.810,21X + 296.533 pts
L. Capital total : 456.695,64X + 7.169.533 pis

M.
N,

Intereses de los capitales ¢ 13.089.31X + 485,294 pts

Renta de trabajo del empregsaric ¢ 1.200.000 pts (300 jornales)

Beneficio empresarial: I-M-N20
13.252,74X pts 2 2.761.269 pts
X = 208 Ha
Esta 0.T.E. sera rentable a partir de 208 Ha.
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0.T.E. 3 Cereals leguminosas o _cereal barbecho con ol jvar

Descripcién: Ubicada en Val de Sto. Domingo, la explotacién es de 12 Ha en
secanc. E1 propietario: un agricultor de 64 afos posee un tractor v una

sembradora. Cultiva las siguiente especies:

Trige 2 Ha Veza 2 Ha
Cebada 7" Olivar i

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra y edificaciones) @ 7.065.000 pts
B. Capital mocbiliario (maquinaria) H i.780.000
C. Produccitn total : 662.200 ¢
D. Consumo interior (reempleoc) : 29.400
E. Produccion fina} : 632.800 ¢
F. Gastos fuera de la explotacion : 588.297 "
G. Producto bruto H 44.503
H. Amortizaciones H 78.500 "
I. Produccién neta : -33.997 "
K. Capital circulante : 294.148 ™
L. Capital total : ?.139.148 "
M. Intereses de los capitailes : 411.564 "
N. Renta de trabajo del empresario : A00.000 ¢

e

Benefjcio empresarial -845.541 pts

En esta 0.T.E.+ muy semejante a 1a anterior en cuanto 8 superficie en
propiedad vy cultivos de secanos; se verifica el mismo proceso contable que
en &quélla. E1 agricultor obtiene wun producto brute de 44.503 pis,

insuficiente a todas luces para vivir.

Si a partir de esta cantidad tenemos en cuenta amortizaciones, inte-
reses de los capitales y renta de trabasjo del empresario que éste, por lo
general, no +tiene en cuenta, resultan unas pérdidas durante el ejercicio

superiores a8 las ochoCientas mil pesetas.
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Para que esta explotacién fuers viable se pecesitaria una subida de
precios pagados al agricultor por las productos obtenides o de mantenerse
éstoss un aumento notable de la superficie de la mismas como hemos podido

comprobar calculande el mbédule rentable.

Calculo de mébdulo rentable en 1a O.T.E. 3

La distribucién de los diferentes cultivos en funcién de la

superficie minima rentable que tenemos que calcular, seria la siguiente:

Trige 2X/12 Ha Veza 2X/12 Ha
Cebada %712 " 0livar X/t2

A. Capital fijo:
tierra ¢ 420.000 X pts 4346.875X + 1.575.000 pts
edificaciones ! 16.875X + 1.575.000 pts

B. Capital mobiliarie : 1.780.000 pts
C. Produccién total : 55.184X pts

D. Reempleoc : 2.450X pts
E. Produccién final ¢ 52.734X pis

F. Gastos fuera de l1a explotacion : 25.233,2X + 285.495 ptis
G. Productoe bruto : 27.500,8X - 285.495 pis
H. Amortizaciones : 542,9X + 63.500 pts

I. Produccitn neta @ 26.938,3X - 348.995 pts

K. Capita)l circulante : 12.616:6X + 142.747,5 pts
L. Capital total : 449.491,6X + 3.497.747,5 pts
M. Intereses de log capitales : 13.237X + 236.632 pts

N. Renta de trabajo del empresario : 1.440.000 pts

Beneficio empresarial: I-M-N20
13.701,3X pts 2 2.045.627 pts

= 2:945;?23 = 149 Ha

A2 UL D

X

Esta 0.T.E. ser& rentable a partir de 149 Ha.
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0.T.E. 4 Vifedos cereal v olivar.

Descripcién: Explotacién de 9,70 Ha en secanoc, ubicads em Fuensalida. E]
agricultor propietaric tiene 61 afos y utiliza algun trabzjador eventual.
De material mobiliario tiene un tractor v unae magquina. La distribucien del

cultivo es 12 siguiente:

Vifiedo 8,30 Ha Trigo D, 40 Ha
Dlivar 0,60 © Barbecho 0,40 "

ESTUDIO _CONTABLE

A. Capital fijo (tierra v edificaciones) : 8.080.000 ots
B. Capital mobiliario (maquinaria) 3 1.1v0.000 "
C. Producciétn total : 514.200 *
D. Congumo interior {(reempleo) : -
E. Produccion final : 514.200 "
F. Gastos fuera de 1a explotacitn : 335.467 O
G. Producto brute : 177.733 *
H. Amortizaciones : ?1.580 "
I. Produccién neta : 86.153 "
K. Capital circulante : 168.233 "
L. Capital total : %.418.233 "
M. Intereses de Jo= capitales : 199,920
N. Rentz de irabajo del empresario : 14p.000
Beneficio empregarial : -453.767 pis

En ella podemos observar que el cultivo mas rentabie todavia en la
comarca es el vinedos va que éste proporciona un beneficio por Ha de
45.818 ptsy casi el doble del obtenido por el cereal: aunque para este
calcule ne se¢ hayan 1{enido #n cuenta los gastes inherentes a la
explotaciébn tamortizaciones, intereses de los capitales y rentas del

trabajo del empresario ¥ su familia).
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For 1o general, el vinedo es un cultivo que tiene pocos gastos: no se
le aboney se le dan pocas labores ¥ algin tratamiento contra el oidium o
miidium v tanto la poda como la vendimia la guele llevar a cabe el propio
agriculter Byudado por su familia vy en =algunos casos por péersondl

contatade.

Célculo de médule rentable en 1a O0.T-E. 4

La distribucion de 1los cultivos en funcién de la superficie minima

rentable que tenemos que calcular (X)), seria la siguiente:

Vifiedo 83X/97 Ha 0livar &X/97 Ha
Trigo 4x/97 " Barbecho ax/91 "

A. Capital fijo:
tierra : 575.257X pts 575.257X + 2.500.000 pts
edificaciones'?' : 2.500.000 pts

. Lapital mobiliaric ¢ 1.170.000 pts
Produccitn total : 53.010X pts

. Reempieo ' --
. Produccitn final : 53.010X pts

.

Gastog fuera de la explotacién @ 11.850,4X + 221.571 pts
. Producto bruto : 41.159,86X - 221.571 pts

.

Amortizacicones ! 91.580 pts
. Produccion neta * 41.159,6X - 313%3.151 pis
. Capital circulante : 5.925,2X + 110.785.5 pts

. Capital total : 581.182,2X + 3.780.785,5 pts
Intereses de los capitales : 15.151,7X + 252.952 pts

Z X M X ~A I ©&© M m o o

. Renta de trabajo del empresario : 1.460.000 pts

Beneficio empresarial: J-M-N20
26.007,.9X pts 2 2.026.103 pts

_2.026.103
X = Z¢.007,9 - '8He

Esta 0.T7.E. seria rentable a partir de 78 Ha, correspondiendo una

superficie minima de vifiedo de &7 Ha.
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0.T.E. S Qlivar.

Degcripcitén: Explotacién de 5 Ha con olivar como cultivo unicos situada en
Val de Sto. Domingo-Caudilla., Su propietaric tiene 76 afos: esta jubilado

y contrats labores puesto que no tiene ningun tipo de maquinaria.

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra y edificaciones) : 2.150.000 pts
B. Capital mobiliario (maquinaria)l : -
C. Produccién total : 55.000 ¢
D, Consumo interior (reempleo) : -
E. Produccitn final : 55.000
F. Gastoe fuera de la expletacién : 42.525 ¢
G. Producto bruto H 12.475 "
H. Amortizaciones : -—
I. Produccién neta : 12.475 "
K. Cepital circulante : 21,262 "
L. Capital total : 2.171.262 "
M. Intereses de los capitales : 56.534 "
N. Renta de trabajo del empresario : 70.000
Beneficio empresarigl 3 -114.03% pts

Del estudio 1llegamos a 1a conclusién de que el propietario no puede
vivir de ella, sinc que ayuda a su penzidn de jubilado con lag 12.47% pts
obtenidas de producto netos ya que no tiene en cuenta para nada los gastos
tedricos que representan los intereses de los capitales que han
intervenido en la produccién ¥y los jornales realizados por &1 y su familia

en la recoleccidn.,

Calculo de médulo rentable en la O.T.E. S

Al ger el olivar cultiveo Onico en esta explotacion: llamaremos X la

superficie olivarera a calcular
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A. Capital fijo:

tierra : 430.000X pts } 430.000X pts
edificaciones * -~

.

Capital mobiliario : ~--
Produccidn total : 11.000X pts

-

-

Reempleo : -~
Produycci6on final : 11.000X pts

. Gastos fuera de la explotacitn : 8.400X
Producto bruto : 2.600X pts

Amortizaciones : --

Produccién neta : 2.600X pts

.

. Lapital circulante : 4.200X pts
Capital total : 434.200X pts
Intereses de los capitales T 11.,296X

.

.

Z XIT F X =~ T & T M O O w

-

Renta de trabajo del empresario : 1.200.000 pts (en caso de no estar

jubilado)

Beneficic empresarial: I-M-N20

Para calcular e1 beneficic empresarial, la diferencia entre el
producto neto y los intereses de los capitales que han intervenido en la
produccion ha de ser positiva, hecho que no ocurre en este caso. Para que
as! fyere, la produccién total obternida tendria que ser superior a 19.4696
pts/Ha (11.296 + 8.400 pts)» es decir, suponiendo el mismo rendimiento de
200 Kg/Ha, el Kg de aceituna se tendria que pagar a 100 pts como minimo.
Por otro lado hemos de tener en cuenta que este cialcule se ha efectuado en
el caso extremo de un rendimiento minimo por Ha, dada la veceria de esta
especie vy 1a marginalidad de 1la zona. Efectuando el c&lculo con un
rendimiento medio de 4500 Kg/Ha, resultaria que para obtener el jornal
minimo de 4.000 pts durante todo el afo haria falta una explotacidn

olivarera de 237 Ha en adelante.
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0.T.E. & Vifiedo y olivar no ssociados.

Descripcién: La explotacién, de & Ha en total, ge localiza en Santa
0lallas s=siendo su propietario un jubilade que en su vida profesional vivib
de su explotacién vy del +trabajo realizede en otras explotaciones.
Actuaimente contrata labores de cyltivo y recoleccibn puesto que no tiene

maquinaria. La distribuciéen del cultivo es la siguiente:

Vifiedo 4 Ha Olivar 2 Ha

ESTUDIO CONTABLE

#. Capital fijo {(tierra y edificaciones) : 2.640.000 pts
B. Capital mobiliario (maquinaria) : --
€. Produccien total : 276.000 "
D. Consumo interior (reempleo) : -
E. Produccitn final : 276.000 ¢
F. Gastos fuera de la explotacién 3 168.903
G. Producto bruto H 1p07.097 v
H. Amortizaciones : --
I. Produccién neta : 107.097 "
K. Capital circulante : 84.451 "
L. Capital total : 2.724.451 ¢
M. Intereses de los capitales : 76.97¢ ™
N. Renta de trabajo del empresario : 25.900 "
Beneficio empresarial : 4.219 pts

Noes hallamos ante una explotacibn que no tiene pérdidas, aunque el
beneficio es escaso. Para el agricultor, el beneficio obtenido realmente
son las 107.097 pts que resultan de deducir de la produccian obtenida los

gastos relativos a la produccién.
A peticidon del propietario hicimos el supuesto de que éste la

arrendara a un tercero puesto que: debido & su edads la explotacion le

gupone uné& carga en este momento.
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Tomando come Gnice gaste teérico el interés que se carga & la tierras
66.000 pts (2,5% de 2.640.000 pis), se calculéd que el precio que terndria
que pagar el arredataric como minimo seria de 11.000 pts/Ha para que el

arrendador no tuviera pérdidas't®’,

Ealculo de mbdulo rentable en 1a 0.T.E. &

La distribucién del cultivo en funciaon de la superficie X a calcular,

seria la siguiente:

Vifedo ax/6 Ha Olivar 2X/6 Ha

A. Capital fijo:
tierra : A440.0DDDX ptsjr 440.000X pts

edificaciones ! -~
B. fapital mobitiario : =--
C. Produccién total ! 46.000X pts

D. Reempleo @ --
E. Produccifn final ! 46.000X pts

[ 1.260X pts sulfatado vifa

F. Gastos fuera de 1a explotacian: Z28.098X pts J S80X " contribucidn
25.000X " trab. contrat.
1.338X " imprevistos

Producto brute : 17.902X pts

Amortizationes ¢ --

G

H

I. Produccitn neta ! 17.902X pts

K. Capital circulante ! 14.049X ptis
L

M

N

-

. CLapital total : 454.049X pis
. Intereses de los capitajes : 12.826X

- Renta de trabajo del empresario : 1.200.000 pts

Beneficio empresarial: I-M-N20
5.076X pts 2 1.200.000 pts
X = 235 Ha totales: que corresponderian 157 Ha al vifiedo
y 79 Ha al olivar. De estas cifras en adelante: la explotacién seria

rentable.
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0.7.E. 7 Hortalizas en exterior_y en invernadero.

Descripcién: Ubicada en Santa 0lalla, esté explotacion produce cereales vy
hortalizas al aire libre y en invernadero. Su propietario tieme 26 afics v
trabaja en ella con ayuda de un familiar. La explotacién consta de 2,25 Ha
de hyerta exterior y 2.500 m? de invernaderos: 1o que hace un total de
2,50 Ha. En el Anexo aqueda detallada la distribucian de las especies

cultivadas en ella.

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra vy edificaciones) ! 14.200.000 pts
B. Capital mobiliario (maquinaria) : i1.230.000 “
C. Produccibn total : 3.164.500 "
D. Consumo interior {(reempleo) : -
E. Produccion final : 3.164.500
F. Gastos fuera de la explotacién : 935,424 "
6. Productioc bruto 3 2.22%.076 "
H. Amortizaciones : 424,665 ¢
1. Produccitn neta : 1.804.411 "
K. Capital circulante : 487.712 ™
L. Capital total : 15.897,712
H. Intereses de los capitales H 8&3.750 ¢
N. Renta de trabajo del empresario : 2.600.000 ¢
Beneficio empresarial : ~-1.659.339 pts

Nos hallamos ante wuna O0.T.E. ciertamente interesante y que se esta
impoeniendo en 1a comarcas aunque de forma lenta ya gque la inversidn que

hay que hacer para su puesta en produccitn es algo costosa.

Se caracteriza por la produccioin ¢ontinua de hertalizas, practica-
mente durante todo el afiesr como cultivo principal y de avena forrajera
como suplemento, cereal que tiene buena salida puesto que no se cultiva

mucho en la comarca.
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Como se observa en el proceso contable: la explotacién no tiene
pérdidas hasta que no se tienen en cuenta los salarios asignados a leos
empresar i os: lo cual representa un avance respecto a las otras
explotaciones hasta aqui estudiadass; salarios que no se han aplicade a la
totalidad del afio como en otras ocasiones: por wvoluntad de los
propietarios de la explotaci6n. Sin contar éstos (2.400.000 pts), la

explotacion obtendria unos beneficios de 940.461 pts.

Calculo del mbdulo rentable en 'a O.T.E. 7

—

Llamande X a los m® de huerta exterior e ¥ a los m? de invernadero,
incognitas que representan a los mbdulos respectivos & partir de los
cuales la explotacién resuvltaria viabley 1a distribucién de los cultivos

seria la siguiente:

Huerta exterior Cultivos invernadero
avena forrajera 18.500K/22.500 m? la_cosecha
coliflor: 1.000xs/22.500 " tomate: 1.000Y/2.500 m?
repollo: 1.000x/22.580 " judia verde: sooys2.500 ¢
lechuga? 500%/22.500 pepino: 350y/2.500 "
puerro! S00x/22.500 " pimiento! 35Qys/2.500
cardo: 1.000x/22.500 " tomate tardio: 300Y/2.500 "
Za_cosecha
lechuga? 2.00qQvYs2.500 "
aceiga: 250Y/2.50¢G "
espinaca:’ 250Y/2.500 ¢

A. CAPITAL FIJO: Tierra: 200X +_200Y pts (200 pts/m?® de terreno)
Edifi.: 800QY + 7.200.000 pts (800 pits/m? de invernadero)

JoTaL CARPITAL FIJO: 200X + 1.000Y + 7.200.000 pis.

B. MOBILIARIOQ MECANICO: 2.500.000 pts (se ha supuesto esta cantidad, con-
tando con el aumento de instalacio-

nes}.
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C. PRODUCCION TOTAL: 28.24X + 1.012Y pis

D. REEHMPLEO: --

E. PRODUCCION FINAL: 28.24X + 1.012Y pts

F. BASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION
Abonoss semilla, ...et¢ : S5,33X +55,18Y pte

combust., v lubricantes ! 3,50X + 3,50Y (se calcula 3,50 pis/m?)

congerv, vy repar., edifi.* 16,00Y + 144.000 pis

seguros y contribucion : 250.00D pts (cantidad esiimada)

trabajo contratade ¢ X+Y pts (alquiler maquinaria supone 1lptis/m?)
imprevistos (5X) P 0.49X + 3,80Y + 32.200 pts.

TOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPPLOTACION: 10,32X+79,45v+676.200 pts

G. PRODUCTO BRUTO (E-F): 17,92X + 932,55Y -676.200 pis

H .AMORTIZACIONES

edificios e inversiones: 26:,7Y + 240.000 pis

maquinaria? 155.000 " (cantidad estimada)

TO0TAL AMORTIZACIONES 26,7Y + 395.000 pts

I. PRODUCTG NETO (G-H): 17,92X + 905,83Y - 1.071.200 pts

K. CAPITAL CIRCULANTE: Sy16X + 39,72Y + 338.100 pts

L. CAPITAL TOTAL: 205,146X + 1.039,72Y + 10.038.100 ptis

M. INTERESES DE 1L0S CAPITALES

Concepto ) rX valor intereges pts
Capital territorial 2,5 SX+5Y
Capital edificios 13,0 104Y + 934.000
Capital mobiliario 13,0 325.009
Capital circulantes 13,0 0,67% + 5,;16Y + 43.953

10TAL INTERESES: 5.67X + 114,16Y + 1.304.%953 pis

-918-



como

Se estiman los salarios propuestos por los empresaries! 2.5600.000 pts.

Beneficio empresarigl = I-M-N20

12,25X + 791,49Y - 4.976.153 20

Nos hallamos ante un sistema de dos ecuaciones con dos incégnitas

12.25X + 791.69Y 2 4.976.153

X 2325
125

-
o

Resolviendo las ecuaciones resultan:

vy = 5.517 m? de invernadero
x = 49.651 m? de huerta exterior

médulos a partir de los cuales ia explotaciéon es viable,

total de 5,5 Ha.
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0.T.E. 8 Vifiedo como cultive principal, cereal vy leguminoss.
Descripcidn: Explotacién de 14 Ha de secanmo, situada en Fuensalida: su

propietaric es agricultor jubilados de 71 afos. Contrata algunas labores.

haciendo la recoleccidn €1 vy su familia. Cultiva las siguientes especies:

Vifiedo ? Ha Cebada I Hs
Trige 1 Ha Veza 1 Ha

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra y edificaciones) : 8.250.000 pts
B. Capital mobiliaric (maquinaria) : 1.430.000
C. Produccion total : &86.400 v
0. Consumo interior (reempleo) ' 11.02%
E. Produccion final : 675.375 "
F. Gastos fuera de l1a explotacitn : 41D.464 ¢
6. Producto brutoe H 264.911 ¢
H. Amortizeciones : 55.083 ¢
I. Producci6n neta : 199.82g "
K. Capital circulante : 205,232 ¢
L. Capital total : 7.885.232 "
M. Intereszes de los capitales : 395.880 "
N. Renta de trabajo de}l empresario : x24.000
Beneficio empreserial : -520.052 pts

Orientacién técnico-econémica muy similar a la n°4, con la diferencia
de ser gustituido el olivar por el cultive herbéceoc alternante con
leguminosa. Por leo demés, son validos para esta 0.T.E. los comentarios

hechos para aquéllsa.
Como s& #apreci’®y €)1 producto neto es positive v cercanc a 200.000

pts: unicamente cuande se tienen en cuenta los intereses de Jlos capitales

v 1a renta del propietarios la explotacisn tiene pérdidas econémicas.
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dlculo de modulo rentable en 1a O.T.E. 8

Llamande X a8 1a superficie a calcular,

cultives en hectareas serlia la siguiente!

Vinedo %X/14 Ha Trigo X/14 Ha
€ebada 3X/14 " Veza Xx/14 "

A. Capital fijo: tierra : 464.286X pts
araneros (1 m?/Ha): 4X/14x25.000
cobertizos: 1.250.000 pts

.

B. Capital mobiliario : 1.430.000 pts
C. Produccitn total : 49.028X pts

D. Reempleg : 787,5X pts
E. Produccion final : 48.240.5X pts

la

distribucion

de los

471.429X+1.250.000 pts

F. Gastos fuera de la explotacién: 14.799X + 176.155 pts
imprevistos! 740X + 8.808

1]

Total F 1 15.539X + 184.963

. Producto bruto @ 32.701,5X - 184.963 pts
. Amortizaciones ! 238X + 48,417 pis
. Produccitn neta 1 32.463,5X - 233.380 pts

. Capital tetal : 479.198,5X + 2.772.481 pts

Intereses de los capitales * 13.081X + 186.222 pis

G
H
I
K. Capital circulante : 7.769,5X + 92.481,5 pts
L
"
N

. Renta_de irabajo del empresario : 1.460.000 pts

Beneficic empresarial: I-M-N20
19.382,9X pis 2 1.879.602 pis
X = 97 Ha

¢ sea» la explotacitn seria viable a partir de 97 Ha,

62,35 Ha.
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0.T.E. 9 Cereal, frutales en secano, olivar y/o vifedo,

Descripcién: La explotaci6on representativa de esta D.T.E. se halla ubicada
¢n La Puebla de Montalban, teniendo una extensitn de § Ha repartidas entre

los aprovechamientos arriba indicados.
El propietario tiene 58 afocsy un tractor v utiliza servicios de
recoleccién vy trabajadores eventuales. La distribucitén en superficie de

las espeCies es la siguiente:

Cebada 5 Ha Almendro 2 Ha

Avena 1 Ha 0livar 1 Ha

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra y edificaciones) ! 5.242.500 pts
B. Capital mobiliaric (maquinarial : 2.190.000 ™
C. Produccién total : 434.200 *
D. Consumo interior (reempleo) : 21.000 *
E. Produccibén final : 413.200 "
F. Gastos fuera de la explotacién : 470.348
G. Producto brute : ~57.148 "
H. Amortizaciones : 217.583 ¢
I. Produccién neta : -274.731 "
K. Capital circulante : 235.11 ¢
L. Capital total : 7.667.574 "
M. Intereses de los capitales : 342.485
N. Renta de trabajo del empresario : 5z2.000 ¢
Beneficio empresarial : -689.216 ptis

Esta O0.T.E., de orientacién totalmente cerealista al igual gque la 1,
2 wv 3, contabiliza como aquéllas una produccién bruta negativas debido @
que la produccitn de los cultivos que la componen es inferior a los gastos

de produccién junto con los costes de conservacitn, mantenimiento, ...etc.
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En elle se introduce, a modo de cultivo nuevo de secano, el almendro
que; @ causd de afectarle notablemente las heladas 8 su floraci6én temprana
y @a los escasos cuidados culturales que recibes produce bajos rendimientos
(300~650 Kg/Ha): por ello v B pesar del elevado préecCio que se paga por 1a
almendra: elevado si lo comparamos con el de) cereal, resulta que su
produccion total sumada a 1a obtenida por las otras especies, no supera en

valor 8 log costes de produccién.

Adn asi, creemos que el almendro podria ser un cultivo medianamente
rentable en la comarca gi se implantara en zonas protegidas de los vientos
del norte (solanas): poco propensas 2 las heladas y con suelos no muy
arcillosos pero con buen poder de retencibn para la humedad, ya que es una
especie que conlleva pocos costes de produccién (abonados, labores, etc) vy
siempre que la recoleccién no requiera excésivo nomero de jornales
contiratados. Teniendo en cuenta ésto ¥y 8 mode de orientacitn,hemos
calculade €1 méargen bruto por hectiarea de esta especie, el cual ha
resultadoc ser de 546.000 ptss m&rgen bastante aceptable y algo superior al

que proporciona el vinedo en Ya zona.

C&lculo de médule rentable en 1a 0.T7.E

. 9

Como siempre, procederemes a 1la distribucitn de los cultives por

superficies:

Cebada 5X/9 Ha Avena X/9 Ha
Almendro 2x/9 " 0livar X/9 "

A. Capital fijo:
tierra :  420.000X } 420.000X + 1.462.500 pts

edificaciones: 1.462.500 pts
B. Capital mobiltiarie : 2.190.000 pts
C. Produccitn total : 48.244X pts

D. Reempleo : 2.333X pis
E. Produccién final ! 45.911X pts

F. Gastos fuera de 1a explotacién: 22.369X + 26%9.020 ptis
G. Producto bruteo @ 23.542X - 269.020 pts

H. Amortizaciones ! 217.583 pts
I. Produccién neta : 23.542X - 486.603 pts

.

K. Capital circulante : 11.185X + 134.510 pts
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L. Capital _tota] : 431.185X + 3.787.010 pts

M. Intereses de los capitales : 11.954X + 254.898 pts

*

N. Renta de trabajo del empresario : 1.200.000 pts (300 jornadas)

Beneficio empresarial: I-M-N20
11.988X pts > 1.941.501 ptis
X = 167 Ha

superficie a partir de la cual la exploiacion es viable.
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0.7T.E. 10 Frytales en secanos con olivar v/o vifiedo.

Descripcitn: Le explotacidtn, también wubicada en La Puebla de Montalban,
ocupa wuna extensién de 6,0 Ha, todas ellias en secano. El propietario, de
59 afios de edads contrata servicios de cultivo v trabajadores eventuales.

No tiene maquinaria.

Le distribucién superficial de las especies cultivadas es la

gsiguiente:

Melocottn 3.5 Ha Olivar 1,00 Ha Vifiedo 1.50 Ha

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra v edificaciones) ! 3.062.500 pts
B. Capital mobiliaric (maguinaria) : -
C. Produccion total : 501.500
D. Consumo interior {(reempleoc) : --
E. Produccién final : 501.500 ¢
F. Gagtos fuera de la explotacidn : 107.267 "
G. Producto bruto : 394,233 "
H. Amortizaciones : -
I. Producciton neta : 394.233 ¢
K. Capital circulante : 53.633 "
L. Capital total : 3.115.4633 ¢
M. Intereses de los capitales : 83.534 v
N. Renta de trabajo del empresario H 20G6.000 ¢
Beneficio empresarial : 110.699 pts

Esta O0.T.E. es: dentro de este estudios una de las que ménos pérdidas
tiene gracias a las exigencias de log cultives que la componen. EI
ggricultor obtiene en ella un producto neto de 394.233 pesetass sin tener
en cuenta amortizaciones {(en este caso no hay) ni intereses de capital, ni
la renta de trabajo del empreserios 8aunque si descontamos éstos la

explotacidén seguiria teniendo un beneficio exigue pero positivo.
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Como podemos observar en €1 Anexo, son pocos los gastos de produccidn
que tiene esta O0.T.E. Sclamente ge contabilizan como tales los costes de
plaguicides aplicados al melocotonerc y los de los sulfatades del vifedo,
siendo los gastos restantes los que stafien a 1a contribucién territorial,

puesto que la cuota de 1a Seguridad Social es abonade por otro concepto.

Lalculo de module rentable en 1a 0.T.E. 10

La distribucién superficial del cultive seria 1a siguiente!

Helocotén 3:5X/6 Ha 0livar X/6 Ha Vifiedo 1,5X/6 Ha

A. Capital fijo:
tierra ¢ 510.417¥% pts

. Cepital mobiliario : -

Produccion total : 83.583X pts

.

. Reempleo : -
Produccitn final : 83.583X pts

.

Gastos fuera de la explotacién: 17.913X pis
. Producto bruto : 65.670X pis

»

Amortizaciones -

»

Produccion neta : &65.670X pts

. Capital circulante : 8.957X pis

. Capital total * S519.374X pts

.

Intereses de los capitales : 13.924X pts

Z X r X ~ T © m m o o o

Renta de trabajo del empresario : 1.460.000 pts

Beneficio empregarial: I-M-N20
51.746X pts > 1.460.000 pts
X = 28 Ha
o lo que es igual:
16 Ha de melocotdn
S Ha de olivar

7 Ha de vifiedo

a partir de las cuales 1a explotacién es rentable.
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0.T.E. 11 Cereal en secanoy/o regqadio con hortalizas.

Descripcién: Explotacién situada en La Puebia de Montalban con 29 Has de
regadio, de las cuales 17 Has son en propiedad y 12 Has en arrendamiento.
El agriculter tiene 33 afics y posee un tractor v tres maquinas. La

distribucién de los cultivos es la siguiente en cuanto a superficie:
Maiz 14 Ha Tomate para conserva 1S Ha
ESTUDIO CONTABLE
. Capital fijo (tierra y edificaciones) : 21.400.000 pts

B. Capital mobitisrio (mBquinaria} : 5.5670.000 ¢

C. Produccitn total 11.432.000 *

e

D. Consumo interior (reempleo)

..

E. Produccibn final : 11.432.000 *
F. Gastos fuera de la explotacitn : 6.678.433 ¢
G. Producto brutoe : 4.753.547 "
H. Amortizaciones : 3s2.000
1. Produccitn neta : 4.371.547 *©
K. Capital circulante : 3.339.216 "
L. Capital total : 30.40%9.216 "

Intereses de los capitales : 1.547.6488
N. Renta de trabajo del empresario : 2.172.000

Beneficio empresarial H £51.919 pts

Esta O.T.E. resulta rentable: 8unque en poca cuantia, al tener en
cuenta los intereseg de los capitales invertidos v 1a renta del trabajo
de! empresario. Pero como lo normal es que el agricultor no cuente con
esos gastos, wvemos que las produccibn neta (4.371.567 pts) es suficiente
para proporcionar un nivel de wvida digno B8l empresario & pesar de los

gastos que le supone tener arrendada parte de la tierra.

En el estudio contable de esta explotacidn comprobamos que la

produccitn total es elevada: pero también lo son los gastos de produccian
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de los cultivos implantados en ella, comenzando por el precio de la
gsemilla y termingando por el valor del agua. Ademas: como los capitales,
tante el fijo (valor de l1a tierra) come e]l variable: son elevados:; también

lo son los intereses devengados por ellos.

En cvanto a Yo costosa que resulia la renta del propic empresario
hay que decir que es debido a que el tomate es uno de los cultivos que
necesita muche mano de obrar tante durantie su cicle (poda v entutorado)
come en la recoleccidéns 1o que encarece gobradamente la produccion 2
pesar de que la mano de obrg empleada parcial o totalmente sea la del

agricultor v su familia.
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0.T.E. 12 Hortalizas en regadio, frutales en secano, vifiedo y/o olivar.

Descripcion: Explotacién situada en {a Puebla de Montalbéan, c¢on una
extensitén total de 24 Has. Su preopietario, de 57 anos de edad, posee un
tractor y dos maquinas. Contrata trabajos de recoleccidn y otras labores.

la distribucién superficial de los cultivos es la siguiente:

Pimiento 14 Ha Dlivar 3 Ha Trigo 1,5 Ha
Almendre 2 " Vinedo 2 " Barbecho 1,5 ™

ESTUDIC CONTABLE

A. Capital fijo (tierra y edificaciones) !  25.950.000 pts
B. Capital mobiliario {maquinaria) : 5.050.000 ¢
C. Produccibn total : 9.124.900 *
D. Consumo interior {(reempleo) : -
E. Producciéon final : ?.124.900 "
F. Gastos fuera de 1a explotacién : 4.405.453 ¢
G. Producto bruto : 4.719.447 "
H. Amortizaciones : 270.750 "
I. Produccittn neta : 4.448.697 "
K. Capital circulante : 2.202.726 "
L. Capital total : 33.202.726 "
M. Intereses de los capitales : 1.563.354 "
N. Renta de trabajo del empresario : i.0iz.000 *
Beneficio empregarial : 1.873,343 pts
Aungue; como reza el diche castellano, "las comparaciones son

odiogas'"s no hemos tenido mas remedic que comparar esta 0.T.E. con Ja
anterior: para saber hasta que grado es rentable el cultivo de regadioc a
través del an&lisis de los distintos puntos contables. Llevamos 2 cabo
esta comparaciédn por wvarios motivos! 8) por estar incluidos en estas
0.T.E. leos dos cultivos de regadio consideramos Ccomc mas importantes

dentro de 1la comerca (tomate y pimiento}: b) por tener las explotaciones
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respectivas una extensibn muy similar: aunque 1a primera esta !levada por
un agricultor joven y la que aqul nos ocupa, por un empresario de edad
avanzada, y ¢) por resultar el beneficio empresarial obtenido en esta
0.T.E. muy superior al de aquélla, ain estando las producciones netas

obtenidas relativamente préoximas.

E1l oprimer punto a considerar eg el de las caracteristicas del empresario.
Mientras que el de 1a Q0.T.E. 11 es un joven emprendedor, puésto que
srrienda parte de las tierras para cultivarlas bajo regadic, el de esta
0.7T.€. es ur =agricultor de edad avanzada ques aunque también explota el
regadio lo hace junto a una agricultura tradicional de secano. Estas
diferentes caracteristicas: tante en los empreésarios como en las
explotaciones, hacen que los resultados sean también distintos.

La produccién total es mayor en la 0.T.E. 11 que en ésta''!’, pero
al ser muchoe mayores Jlos gastos del regadio que los de secano, debiera
ocurrir que la oproduccibn bruta fuera mas elevada en ésta que en la
anterior, cosa que no ocurre ya que ambas se igualan practicamente debido
8 que el agricultor de edad més avanzada contrata, por este motivor» mas
labores que el més joven, sobre tode en el regadic, por lo que los gastos
referentes al trabajo contratado en esta 0.T.E, casi se triplican respecto
a los de ta O0.T.E. 11. '

Otro puntc a analizar se encuentra dentro de la segunda parte del
estudio contable. Partiendo de la base de que las producciones brutas de
las dos O0.T.E. son muy similares: vemos que los resultados empiezan a
diferir a medida que avanzamos en dicho estudio. Asi la produccidn neta es
alge mas elevada en esta 0.T.E. que en la anterior a causa de las diferen-
tes amortizaciones, pero lo gque verdaderamente influye en el resultade
final es 1la renta de trabajo del empresario: que en el casoc de la 0.T.E.
11 supera en més de un millon de pesetas a la de la O0.T.E. 12, debido &
realizar 1a mayor parte de) trabajo de la explotacidn el propio empresario

cuya valoracion del mismo: a nuestro juicio, nog parece excesiva.
A modo de resuymen ¥y mediante una valoracitn sencilla, explicaremos Jo

que sgucede al comparar estas dos 0.T.E.: si partimos de dos explotaciones

con superficies similares: una que cultiva dos especies en regadio (maiz vy
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tomate) v otra que tiene un solo cultivo bajo este sistema, estando los
demée en secano (cereal, vids olivo v almendro): resulta ser més rentable

esta vltima como se demuestra a continuacién:?

0.T.E. 11 (29 Ha) 0.T.E. 12 (24 Ha)
Produccibn total 11.432.000 pts 9.124.900 pts
Gastos de produccién  6.078.433 ¢ '12? 4.405.453 "
Producto bruto 5.353.567 " 4.719.447 "

5i dividimos estos productos bruteos entre las superficies respectivas

de las dos 0.T.E.s resulta

0.T.E. 11 0.T.E. 12
Producto brute/Ha = 184.606 pts Producto bruto/Ha = 196.643 pts

o sea» la explotacion secano/regadio produce 12.037 pts mas por hectarea

que Ja que cultiva todo en regadio.

Segin nuestro ¢riterioy» las razones que explican estos resultados son

las siguientes:

- el regadio puede ser rentable en 18 comarca. pero no en términos
absolutos dado los altos costes de produccién que tiene debidos entre
otras causas: a la falta de manoc de obra existente:. sobre todo en

areas proximas a8 grandes nicleos urbanos.

- la relacion cltima/suelo no proporcionas en la comarca, altos
rendimientos puestio que éstios son muy similares al rendimiento medio

nacionat,

- Torrijos tiene mas +tradicién respecte al secano que al regadio en
cuanto a cultives. Ya dijimos en otro capitulo que “en la comarca se

puede hablar de agricultores de regadio pero no de horticuliores',

- por otro ladoe v ésto es aplicable al agricultor de la O0.T.E. 11, 1la

inexperiencia en cuanto al cultive horticola puede producir fracasos

en los primeros anos de produccidon.

-931-



los ejemplos anatizados sefalan que en la comarca no se efectia un
cultivo intengivo de oprimor en regadio (horticuliural: la prueba de

ello es que esta aumentando el cultivo de cereal bajo riego.

los cultivos de secano que figuran en la 0.T.E. 12 no tienen elevados

tostes de produccitn., E' simendre es un cultivo que proporciona

beneficios acepiables con pocos costes.
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0.T.E. 13 Explotaciones agropecugrias: {vacuno de leche).

Descripcitén: Explotacion de 33 Ha en secano, ubicada en el término de
Santa Olalla vy con 34 cabezas de wvacuno lechero (raza friscna). E}
agricultors de 35 afos de edad: posee un tractor y varias méquinas. Todas
las tierras son de su propiedad, distribuvéndose los cultives de la forma

siguiente!

Cebads 2,00 Ha Veza ferrajera 13,00 Ha
Barbecho 5:00 Ha Olivar &:00 Ha

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (tierra, edificaciones y q@anade) ! 28.180.000 ets
B. Capital mobiliario (maquinaria) : 5.363.000 ¢
C. Produccién total : g8.572.400 "
D. Consumo interior (reempleo) : 1.363. 440
E. Produccian final : 7.208.960 "
F. Gastos fuera de la explotacién : 3.389.586 "
G. Producto brute : 3.819.374 "
H. Amortizaciones : 415.500 "
I. Produccion neta : 3.403.874 ¢
K. Capital circulante : 1.694.793 ¢
L. Capital total H 35.237.793 ¢
M. Intereses de los capitales : 2.358.818 "
N. Renta de trabajo del empresario : 1.000.000 "
Beneficio empresarial 45.0546 pts

Nos hallamos ante una explotacién agropecuaria que, respecto al tipo
predominante en 1a comarca: puede ser considerads como ung gran explota-
cibn. Aun ast y con un producto bruto cercane a los 4 millones de pesetas,
al tener en cuente los demas factores que intervienen en &l ejercicic con-
table, el beneficio empresarial es mas bien precario. Une de los factores

desfavorables que coenducen a este resultados es Jla elevada cifra que
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suponen los intereses de los capitales empleados en el procesc de produc-
ciény, Yo aque wunide a uns valoracidn discreta de la renta del empresario
(250 jornales), hace que el beneficioc de la explotacién no 1legue a las

cincuenta mil pesetas.

Para calcular cual de las dos partes de esta O0.T.E., la agricola o la
ganadera, seria econamicamente rentable, hemos aplicade la contabilidad a
cada una de ellas por geparados obteniendo los siguientes resultados: la
explotacién agricola de 33 Ha en secano tiene pérdidas cercanas &8 los dos
millones de pesetas (1.748.521), va que su produccitn neta solamente
alcanza a 274.000 »pts: la explotacitn ganadera de 34 vacas lecheras es
deficitaria en poco mas del millén de pesetas, aunque 1a produccién neta
se aproxime & los dos millones de pesetas. En ambos casos, el déficit es
deb i do al altoe wvalor que &lcanzan Jlos intereses de los capitales
utitizados en el ejercicic y a haber valorado ‘a renta empresarial en
1.200.000 pts.

Por esta razén no hemos tenide mas remedio que calcular, igualmente
por sgeparado: los mb6dulos rentables de 1la explotacisn en sus facetas
agricola vy ganadera, al fin de promediar: posteriormentes los resuliados
parciales vy 1llegar a la conclusitn de cémo tendris gue ser la explotacian

agropecuaria para resultar econémicamente viable,

Calculo del médulo renteble en cuanto a8 superficie de 1a ¢Q.T.E. 13,

teniendo en cuents; Unicamente, el cultive agricola.

l.a distribucién superficial del cultive seria 1a siguiente?

Cebada 9X/33, Barbecho 5X/33, Veza forrajera 13X/33, Olivar &6X/33

A, Lapital fijo:l
tierra : 400.000X pts 405.454X + 1.900.000 pts
edificaciones : 5.454X + 1.900.000 pts

B. Capital mobiliarie * 3.000.000 pts
C. Produccién total 1 45.863,63X pts

O. Reempleo : --
E. Produccién final : 45.863:63X pts
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F. Gastos fuera de la explotacifn: 17.263,02X + 520.721 pts
G. Producto brute : 28.800,61X - 520.721 pte

H. Amortizaciones : 181,82X + 108.833 pts

I. Produccidén neta : 28.418,79X -629.554 pts

K. Capital circulante : 8.631,51X + 260,360 pts

L. Capital totmnl : 414.086,05X + 5.1A0.360 pts

M. Intereses de los capitales : 11.476:63X + 352.347 pts
M. Renta de irabajo del empresario * 1.200.000 pts (300 jernales)

Beneficioc empresarial: I-M-N20
16.942,16X pte 2 2.181.901 pts
X = 128 Ha

de superficie, a partir de la cual la explotacién resulta rentable,

Calculo del médulo rentable en cuanto a numero de cabezas de ganade

vacuho de 1a O.T.E. 13, +teniendo en cuenta, unicamente, la produccion

ganaders.

A. Capital fijo?
ganado ! 220.000X pts
vaquerija ! 120.000x " 340.000X + 1.600.000 pts
cobertizo ! 1.600.000 "

B. Cagpital mebiliario : 2.363.000 pts

C. Produccién total ! 200.000X + 258.900 pts

D. Reempleo : -~

E. Producgion final : 200.000X + 258.900 pts

F. Gastos fuera de la explotacién'?3’: 126.882X + 440.215 pts
G. Producto bruto @ 73.118X - 201.315 pts

H. Amortizaciones : 4.000X + 173.000 pts

. Produccién neta : 69.118X - 374,648 pts

. Capital circulante : 63.441X + 230.107 pts
. Capital total ¢ 403.441X + 4.193.107 pts
Intereses de los capitgles : 44.647X + 287.509 pts

zZ X r X

. Renta de trabajo del empresario : 1.200.000 pts (300 jornales)

-935-



Beneficio empresarial: I-M-N20O
24.471X pts 2 1.862.157 pts

X = 26 vacas lecheras

namero de cabezas minimo para que la explotacién sea viable.

Conclugidn: nos hallamoss por tento, ante dos explotationes que
regsultan rentables: una, de 128 Ha y 0 vacas lecheras y otra ¢on 0 Ha y 74
vacas lecheras. En teoria,» la 0.T.E. o explotacibn-modelo estaria formada

porr el promedio de las dos: es decirs por &4 Ha y 38 cabezas de ganado

VBcuno.

Al ser la O.T.E. 13 inferior 8 este promedio, tanto en superficie
como en cabezas de ganados es por lo que el beneficio obtenido en su
ejercicico contable es bastante egcases aunaue positivos por estar praximo

el numero de cabezas de ganado a) sefialado por el promedio.
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0.T.E, 14 Explotaciones ganaderas (ovino).

Descripcién: Explotacion ubicada en Santa 0lalla, dedicada a la cria de
ovino, Posee un total de 130 cabezas de las cuales 105 son oveias
reproductoras y 5 machos. tLa raza es la "Talaverana', autbéctona de la

zona. E1 ganaderec tiene 93 afios.
105 ovejas reproductoras
130 cabezas de ganade lanar 20 ovejas de recria
S carneros

ESTUDIO CONTABLE

A. Capital fijo (ganado y edificaciones) ¢ &£.980.000 pts

B. Capital mobiliario : 3o00.000 ¢
€. Produccitn total : 2.806.975 ¢
D. Consumo interior (reempleo) : 351.000

E. Produccisan final : 2.455.97% ¢
F. Gastos fuera de la explotacién : 1.456.140 "
G. Producto brute : 399.835
H. Amortizaciones : 166.665 "
I. Produccibn neta : 833.170 "
K. Capital circulante : 728.070 ¢
L. Capital total < 8.008.070 ¢
M. Intereses de los capitales : 637.149 ™
N. Renta de trabajo del empresario 3 1.600.c00

Beneficio empresarial - 803.979 pts

Como se puede apreciar: esta explotacitn es peco productiva puesto
que apenas J1lega a un millon de pesetas 18 diferencia enire la produccioén
final v los gastos de fuera de la explotaciéns cantidad con la que e}

ganadero v su familia tienen que vivir.

Contabilizando los demas costes de produccién f{(amortizaciones e

intereses de los capitales) y valorando el trabajo anual del empresario
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e} cual considera que hace 250 jornales (un millén de pesetas); resultan;

al final del wejercicio: wunas pérdidas que suyperan las ochocCientas mil

pesetas.

Calculo de modulo rentable de 1a 0.T.E. 14.

La distribucién de leos distintos tipos de oveja seria la siguiente:

Ovejas reproductoras 1D5X/130 Ovejas de recria 20%X/130
Carneros 5X/130

A. Capital fijo:
ganado ¢ 15.230,77X pts 40.230,77X pts
edificaciones : 37.500X/1,5 cabezas = 25.000X pts

Capital mobiiiario : 800.000 pts (tanque refrigerador de 400 1)
Preduccibn total : 21.592,12X pts

.

. Reempleo * 2.725,96X pts

. Produccion final : 18.866:16X pis

Gastos fuera de 1a _explotacién''*': 9.093X + 304.500 pts
Producto bruto ! 9.773,16X - 304.500 pts

Amortizaciones : 833,33X pts

Produccibn neta : 8.939,83X - 304.500 pts

Capital circulante : 4.546,50X + 152.250 ptis
Capital total : 44.777,27X + 952.250 pts

Intereses de los capitaies ! 3.739,11X + 71.792 pts

Z XT X = I © T m o O W

Renta de trabajo del empresario : 1.000.000 pts (25D jornales!

Beneficio empresarial: I-M-N20
5.200,72X pts 2 1.376.292 pts

X = 245 cabezas de ganado ovino
si aplicamos la distribucitn expuesta arriba, tendremos: 214 ovejas

reproductorass 41 ovejas de recria y 10 carneros. Esta explotacién seré

rentable con 265 cabezas de ganado ovino en adelante.
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4. EL MARGEN BRUTO STANDARD (H.B.S.?

Como va explitamos en anteriores ocasioness la adhesidtn de Espafa a
la C€.E.E. 1lleva consigo 1a obligatoriedad de asumir, en materia de
estadistica agraria, la metodologia que este Crganismoe ha :do
estableciendo desde su Ccreacién para un mejor conocimiento de la

estructura productiva de las explotaciones agrarias.

Uno de los factores determinantes para ese mejor conocimiento o
congtituye el "margen brute standard" (MBS) calculade para cada cultive
agricola o aprovechamiente ganadero, el cual lo podemos deducir de la

contabilidad de las distintas explotaciones anteriores estudiadas.

Se define el "margen bruto standard" para un aprovechamiento agricola
o ganadero, come la media de los margenes brutes obtenidos en las
distintas explotaciones para ese gprovechamiento; es decirs las
producciones totales de los mismos deducidos los costes directos''®’ . En
términos agricolas se expresa en valor monetario por hectérea de S.A.U. ¥

en ganaderos: en valor monetario por unidad gansdera (U.G.).

Teniende en cuenta gque los rendimientos de los cultivos que componen
ias O.T.E.S. analizadas repregsentan 1a media de varias campafias vy que la
superfitie cultivada que figura en las mismas corresponde al concepto de
"superficie agricola wutilizada (SAU)", el MBS se calcula facilmente como

le expresa el cuadro 13%1.

€1 hecho de haber procedido al calculo del MBS en los cultivos mas
frecuentes comarcales: es debido B gque este parametro, aparte de permitir
clasificar tipolégicamente a las explotaciones agrarias en funcibtn de lgs
coordenadas Orientacién Técnico-Econsmica (0.T.E.) y Clase de Dimensitn
Econémica (C.D.E.>» por decisitn de 1a Comunidad Econémica Europea:
representa, para nosotros: el indice de productividad que tiene la
comarca o cullguier otra zona estudiada y que puede servir de comparacién
con el MBS que tienen esos mismos cultivos producidos en una
circunscripcién mas amplia, como en nuesiro case es la Comunidad
castellano-manchega. Para establecer dicha comparacitn nos hemos valido
de las cifras referentes a este parameiro, relacionadas en el Boletin

mensual de Estadistica (M.A.P.A. 1990).
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Cuadro 131. Margen bruto y margen bruto standard de los cultivos comarcales.

CULTIVO 0.T.E.

Produc.total!!

8 Costes direc.

Margen bruto

Hergen bruto

por Ha de SAU por Ha de SAL stand. pte/Ha
Trigo 8 52.000 pie 23.173 ote | 268.827 pta 39.286
" 1 54.600 * 22.030 32.570 *
" 12 54.400 “ 19.252 " 35.348 " errer stand. 5-19‘-';‘
L 45.000 * 23.512 ¢ | at.a88 v [ e o
" 4 78.000 * 19,803 *“ 58.197 ¢
Cebada 8 52.800 pte 25.930 pts | 26.870 pts 33.355
" 1 52.800 “ 24.060 ¢ 28,740 ¢
" 2 $5.000 * 23.698 31.302 " fereer etand. 2.552.7%
. 9 50.600 * 17.350 | 33.250 “  [uel Twieiiandt
" 3 - 61.600 " 26.091 ¢ 35.509 ¢
" 13 65.500 " 21.042 44.458
Avena 9 42.000 pts 16.400 pts 25.600 pts 25.4600
Girasol 2 37.800 ptis 4.116 pis 33.484 pie 33.684
Veza 1 35.000 pis 11.707 pts 23.29% pis 28,440
" 3 4p0.000 * 11,287 *» 28.713 " erer wtand. 7.0%6.5¢
" 8 44.000 10.484 3T 316 " :‘:u. a‘urun;nnl:-;l
“ en verde 13| §0.000 * 8.032 * | 51.968 « (U SOT
= —
Hatz i1 238.000 pts 134.135 pts [103.865 pts 103.865
Patata 2 400.000 pte 151.158 pte |448.842 pts 448.842
Tomate cons. 11 540.000 pta 1463.487 pta |376.513 ptse 574.513
Pimiento 625.000 pts $145.175 pte {479.825 pts 479,825
conserva 12
Hortalizas en 1.012 pte/m? 23 pte/m? P19 pta/m? P19 pte/m?
invernadero 7 |
R
Melocotén 10 115.6800 pte 19.705 pts 95.295 pts ?5.295
Almendro 9 63.000 ptse 315 pte 62.685 pte 58.842
" 12 55.000 0 55.000 " [Ty s,
Vihedo 4 57.000 ots 40.803 pts 16.197 pts 42,873
b 10 4g.000 ™ 13.072 * 34,928 "
" 12 &40.000 21.810 " 3g.190 error mignd. 5.347.58
" 8 ag.oop ¢ 3.223 % | 44777 " Jower wuscits 3%
- 1 sz2.s00 " ] " s2.s00 Yo Heen 2R
" -] 55.500 ¢ i.984 " §3.9146
“ 2 &0.000 0 " 60.000
Clivar 9 13.200 pts D pte 13.200 pts 19,622
" 13 24.000 " i0.000 14.000 “
" & 27.000 ¢ 12.600 * 14.400 "
" 4 16 * SOD ) D " 16 .SDD " error misnd. 1.77T:33
" 2 3s5.000 ¢ i5 0 ¢ 20.250 " lcear. variacian 2717
" 3 21 ‘ODD aw D » 21 -DOD m dopv. tipich 5.331. %0
" S 24.750 ¢ 0 " 24.750 ¢
" 12 35.000 * 10.500 * 25.500 *~
" 10 27.000 * 1] " 27.000 "
GANADO O.T.E. Produc.tottﬁlﬂ Comtew direc.{Margen bruto|Margen brute
por U.G. por U.G. stand. pte/UG
Vacuno lechero
13 200.000 pts 120.808 pts 79.192 ptse 79.192
Ovino 14 [7 26.682 pte 8.253 pts 18.429 pts 18.429
Fuente: Encuesta de law explotaciones egrarias. Elaboracién propia.
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4.1 COMENTARIOS SOBRE EL M.B.S. OBTENIDO EN LOS APROVECHAMIENTOS MAS
FRECUENTES DE LA COMARCA

A continuacién comentaremos brevemente el margen brute standard
(MBS) obtenido» tanto en cultivos agricolas come en los ganados: aprove-
chamientos correspondientes a las OTES analizadas:. cuyos datos parciales

se detallan en el cuadro Il del Anexo vy se sintetizan en el cuadro 131.

TRIGO:

Cinco son las explotaciones que incluyen esta graminea,» resultando
ser sy MBS de 39.286 pts/Ha, valor medio muy representative como lo
demuestra la estadistica efectuada sobre ellass y superior en un 45% a)

calculado para Castilla-La Mancha (27.000 pts/Hz).

Si ciframos los gastos medios del cultivo en 21.550 pis obiendremos,
para el MBS calculado: un rendimiento préxime a 2.500 Kg/Ha, valor coinci-
dente en su totalidad con el que sehala el cuadre 70 como promedio
comarcal. Hay aque exceptuar el rendimiento obtemido en la G.T.E. 4 (3.000
Ka/Ha), gracias a unas caracteristicas excelentes de suelo

margoso-vértico en donde se ha cultivado.

Referente a los costes directos no destacaremos nada en concreto vya
que son los habituales en la zona’ Gnicamente hemos incluideo el seguro de
la cosecha en tres de las explotaciones, aungue sus propietarios no la han

asegurados costumbre usual en la comarca.

Debido a la alta productividad resultante en relacion con la media
comunitaria, c¢reemos aconsejable cultivar mas frecuentemente trige duro.

al estar subvencionado (28 pts/Kg).

AVENA:

De este cereal no podemos hablar de margen bruto standard por
disponer de datos referentes a una Unica explotacion ya ques como dijimos,

1a avena es un culitivo poco frecuente en Torrijos.

E1 margen bruto calculado es de 25.600 pts,también superior en un 60%
al referido pare Castilia-La Mancha e inferior al del trigo y cebads

comarcales. La causa es, aparte de)l precio inferior al de aquélies, el
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bajo rendimiento obtenido al cultivarse en las tierras mas marginales v
fertilizarsele menos, come lo demuestran los costes de produccibn mas

bajos.

CEBADA:

Seis O0.T.E.S. producen este cereal dentro de las catorce analizadas.
El MBS obtenido es de 33.355 pis; valor medio mas representativo aun que
el del +trigo, segin 1la estadistica,y un 28% superior al de 1a Comunidad
castellano-manchega. Dicho margen es inferior al del trigo, cuwya razen
principal ge debe al menor precio a que se paga la cebada v 8 ser los
tostes de produccibn sensibiemente superiores {(mejor abonado). Por otra

parte, su rendimieénto es superior al del trigo.

Si consideramos unos costes directos medios de 23.500 pts y el MBS
obtenido: todo ello corresponderia & un rendimiento préximo a los 2.700
Kg/Ha de cebada-grano, cantidad inferior & la indicada cuande describimos

las peculiaridades del cultivo.

Aparte de los cocstes superiores de produccidn, otra posible razén que
explique este bajo rendimiento obtenido respects al estipulado, sea la de
cuitivar 1a cebada en suelos menos fértiles o con menor poder retentive
para la humedad, al ser este cultivo més temprane que el trigo, reservande
tos mejores suelos para éste. AUn en este caso, los rendimientos

comarcales son superiores a los de la provincia y Comunidad.

VEZA FORRAJERA:

Cuatro son las explotaciones que introducen esta leguminosa en sus
alternativas: resultando ser la que con mas frecuencia se produce en la

comarca: sobre todo para forraje henificado.

Para el calculo de su MBS hemos utilizado sdlo tres de ellas que
tienen 18 misma dedicacién y rendimientos similares, ya que la cuarta, al
ser _ agropecuarig; dirige sy produccién a obtener forraje wverde para

autoconsumo (#): teniendo por ello un rendimiento distinto.

(%) E1 forraje verde no se comercializa.
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E1 wmargen bruto standard obtenido es de 28.440 pts/Ha» margen bruto
muy ajustado al conjunto de explotaciones, desde el punto de vistia
estadisticor por wun lado ¥ superior al de la avena por otro: debido a los

menores costos de produccidn ya ques practicamente, no se le abona.

Diche margen no podemos comparerlo de forma directa con el que la
Comunidad declara para el conjunto de plantas de escarda forrajeras: pero
suponeémos queé sea supérior al de ella, al ser el rendimiento del cultivo
mas elevado en la comarca. Por tantos considerando unos costes medios de
11.200 ots en los aque entrarian anicamente Ja semilla v Yos gastos de
transformacion (empacado) vy sumandolo al MBS arriba indicado, resultaria
un rendimiento de 3.960 Kg/Ha» méximo sefielado en el cuadre 70 para este

cultivo en el gecanc comarcal.

Opinamos por todo ellos que la wveza es un cultivo rentable vy
necesario para la mejora del suelos imprescindible en cuaslquier

2lternativa.

GIRASOL:
Unico cultive industrial que produce 1a comarca en secano vy al cual

hemos analizado en una sola explotacién.

De bajo rendimiento en &) secano torrijense, aunque superior al que
Muficz Alamilleos (1987) adjudica a la provincia (4%1 Kg/Ha}) v Comunidad
(590 Kg/Ha) para el trienic 198B4-8B&, es una cultive bien remunerado que
al menos en la comarca: conlleva pocos gastos en su cultivo (no se le
abona por falta de pluviometrtal)l., Asi su margen bruto standard, 33.484
pts/Ha, es igual o ligeramente superior al de la cebada, con muchos menos
gastoss debido al alto precio pagado &) agricultor en relacién con el del

cereal v 8 los escasos costes de produccién.

HAIZ GRANO:

Al iqual que en 1a avena y girasel, no podemos hablar aqui de MBS
puesto que solamente hemos estudiado wuna explotacién que incluye este

cereal en su Cicle productivo.
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El margen brute resultente es de 103.8565 pts/Ha, elevado como
corresponde & un cultivo de regadio pero inferior al que el H.A.P.A.

sefiala para este cereal en Castilia-La Mancha (127.000 pts/Ha) (#%).

Sobre Tos costes directos: detallados en el cuadro 11 del Anexo,no
tenemos nada que objetar puesto que son los normales y necesarios para un
cultive de estas caracteristicas. Unicamente echamos en falta el rio haber
podido disponer de otras explotaciones que cultivaran este cereal, para

conocer otros margenes brutos vy asl establecer &) MBS para la comarca.

De todas formas afirmamos que €1 maiz es un cultivo rentable en 12
Comarca, maxime si su produccién es deficitaria en el pais vy se tiene que
importar: dejandoc aparte los tratados comerciales. De aht su tendencia &

cultivarse tada vez mas.

PATATA:

Respecto a la explotacién que cultiva este tubérculo (0.T.E. 2), hemos
de especificar dos puntos! unoy, que el margen bruto obtenido no es el MBS
valido para la comarca, a8l ser wuna Gnica explotacidén la que se ha
analizade vy por Jlo tanto no representativa y otro, que dicha explotacison
ess a8 nuestro jJuiCios wun c¢asoc peculiar puesto que incluve una minima
extension (1/35) de regadic en relacién con la superficie cultivada en
secanc. Por ellos consideramos a8 este cultivo un caso atipicos tanto en lo

que respecta a su rendimiento como 2] margen bruto resultiante.

E1l rendimiento obtenide de s patata en la explotaciér analizada
{30.000 Kg/Ha):, es bastante elevado si tenemos en cuenta la media
comarcals provincial y comunitaria (17.500-20.000 Kg/Ha). Estos en el casco
que nos ocCupa es factible de darse puesto que el agricultor se vuelca con
todo su trabajo y esmero en la unica parcela de regadio que tiene la
explotaciéan. Por otre lado: de supomer un rendimiento igual al medio
comarcal (20.000 Kg/Ha), el margen bruto que obtendriamos a partir de los

mismos costes de producciton seria cercano a 250.000 pts/Ha, cifra también

{*) Esto concuerda con lo que sucede respecto & los rendimientos, siendo

el comarcal similar al de la provincia vy alge inferior al comunitario.
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muy elevada respecto a la que serala el M.A.P.A., para Castilla-La Mancha
(151.000 pts) pero que tiene su expliicacién: el patatar me riega con el
agua de un pozo sito dentro de la explotacién v por tanto propiedad detl
empresarios con lo cual los Unicos gastos de riego se refieren a la insta-
lacién y a la electricidad gastada en elevar el agua (21.560 pts/Hal.
Estos ¢astos no son comparables & los regadios de otras explotaciones
Comunitarias, de Bhi la enorme diferencia que hay en los margenes

respectivos.

Para finalizar diremos que Jla patata es un cultivo rentable y que,
con este casor la comarca demuestra una vez mas la excelente calidad de su

suelo al dar rendimientos superiores a los de la provincia y Comunidad.

TOMATE ¥ PIMIENTO PARA CONSERVA:

Tampoco en estos dos cultivoes podemos calcular el MBS por Ha, ya que
solamente hemos 8analizedo una explotacién por <cada uno de ellos. Los

margenes brutos obtenidos regpectivamente son de 376 y 480 mil pesetas.

La estadistica realizada por e! M.A.P.A. no especifica claramente
donde pueden ir incluidos estos cultives! asi, si tenemos en cuenta el
epigrafe denominado “hortalizas huerta', adjudica a Castilila-La Mancha un
MBS de 335 mil pesetas y si tomamos como referencia el denominado "otras
plantas industriales", dicho MBS es de 245 mil pesetas: también para esta

Comunidad.

Comparando esos margenes con los obtenidos en la comarca es obvio
que éstos son bastante elevados respecto & aquélloss pero dadoe que la
estadistica representa Jlos MBS medios de toda la Comunidad, que la vega
del Tajo» sobre todo lo que comprende nuestra comarca, es la zona mas
importante de produccion de estos culiivos (%) vy teniendo en cuenta 1a
actualizacién de las cifras estadisticas del afo 90, los margenes brutos
comarcales pueden resultar consecuentes con los sefialados por la estadis-

tica vy algo superiores a éstos: por lo apuntade anteriormente.

{*}) Los rendimientos comarcales son muy supeériores a los obtenidos en la

provincia y Comunidad.
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Nos hallamoss pues, B8nte dos cultivos de gran rentabilidad dados los
elevados mérgenes brutos que se obtienen de ellos: m&rgenes que descende-
rian al tener en cuenta los jornales necesarios para su recoleccidn. Aun
asi» creemos que es sumamente importante continuar ton su produccién,
siendo la meta a conseguir el crear la infraestructura industrial necesa-

ria dentro de la comarca para retener en ella el valor ahadido gernerado.

HORTALIZAS EN INVERNADERO:

Explotacian atipica en la comarca Bunque se ests imponiende cade vez
m&s» &l menos en otra modalidad como es el cultivo bajo pléastico cuye fin

es adelantar la produccién.

Los resultados extraidos de la contabilidad v aplicados para la ob-
tencidn del margen brute nos dicen gue la Gnica explotacién analizada
optiene un margen de 919 pits/m?y cifra que representa una muy altz
rentabilidad al compararla con la que el M.A.P.A. sefiala para Castilla-La
Mancha (582.000 ptis/Ha). Dada la gran diferencia existente v no teniendo
mas datos comparables que los resefados en la O.T.E. 7, no haremos
comentarios al respectos, puesto que en 1a estadistica consultada puede
haber errores en la interpretacién de resuliados y nosotros no dudamos en

la veracidad de la informacién proporcionada por el agricultor encuestado.

Dejando aparte esta tematicas considerames a la produccidn de
hortalizas en invernaderc como explotacién de alta rentabilidad aunque, 2
nuestro juicios con ciertos inconvenientes, como son:

~ elevada inversian en instalaciones

- exige mano de obra con cierta cualificacién

- dedicaci16n plena a la explotacian

- exige una infraestructura y adecuados cauces de comercralizacién.

Respecto a estas cuestiones tenemos que sefalar que los propieta-
rios, dos personas: de ta explotacién analizada (0.T7.E.7) irabajan exhaus-
tivamente vy wvenden la produccién en el mercado local, por lo que no se
encarecen demasigdo los costes de produccién. Es ésta la salide mas fre-
cuente aque tiene las hortalizas producidas en la comarca, sa&lve las consu-

midas por el propio productor o las destinadas a tas grandes capitales;
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generalmente Madrid, encargadas por algin asentador: caso menos frecuente.
Es necesario: por tante, incentivar esta modalidad de cultive en la
comarca dada suv proximidad & los grandes centros de Consumo como son
Talavera, Toledo <capital y sobre todo Madrid y la gram v continua demanda
que se hace de estos productos, tanto en fresco como en comserva, aungue
para esto Gltimo l1a comarca no esté todavia preparads a pesar de la

inminente puesta en regadio de gran parte de su superficie.

HMELOCOTON EN SECANO:

Hemos procedido al analisis de este cultivo en una de las escasas
plantaciones que quedan en la comarca, puesto que lo mas frecuente es que

las plantaciones regulares de melocottn estén en regadio.

E1 margen bruto resultante para este frutal es de 95.29% pts/Ha, can-
tidad nada despreciable para un cultive de este tipo al que se les rinden
pocos cuidados, hecho comprobable por los escasos gastos de produccitn
(tratamientos plaguicidas vy jornales de recolecci6n Gnicamente), ya que
los costes relativos a la comercializacién del fruto, o mo existen o son
inapreciables puestio que se consume localmenie: estia es la razén de que el
margen brute medic obtenido para el melocotén comarcal sea tan elevado,
sobre tode si le comparamos con el que tiene el conjunto que Castilla-lLa

Mancha denomina "frutales de hueso" (secano) v que es de 25.000 ptes/Ha.

Ya explicamos, en e] capitulo referente 8 los culttivos agricolas. que
el melocotén en secano oriunde de la comarca tenia buen sabor perc defi-
ciente presentacitn, por 1o que se consumia en ella. Este es uno de los
graves problemas de los que adolece la fruticultura. no séle ya a nivel
autonémico sino incluso B8 nivel nacional: tipificacién y seleccidn pnecesa-
rias, dada Y'a enorme cantidad de variedades existentes: si queremos Compée-

tir con otros mercados.

ALMENDRO!

Aunque si hemos podido calcular el MBS que proporciona este cultive
en Torrijos gracias a dos explotaciones que lo producen, el valor obte-
nido de 58.842 pts lo consideramos poco fiable dada la gran variabil:idad

de rendimientos: no solamente en la comarca sino en toda la autonomia, a
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causa de Jlas condiciones meteorolégicas. Prueba de ello es que la
estadistica realizeda por e] M.A.P.A. no da rendimientos para rninguna de

las avutonomias que radican en la Meseta.

Al iguel que e] melocotén en secanos el almendro no conlleva apenas
gastos de cultivo, puesto que no se le abona y se le labra 1o absoluta-
mente imprescindible. QDado que en la comdrce produte rendimientos supe-
riores 8 los de la provintia ¥ Comunidad: estamos Convencidos de que seria
un cuvltivo rentable si se le protegiera de las heladas: muy vulnerable a
ellag a cause d¢ su floracibn temprana, implantandolo en zonas resquarda-
das y expuestias al mediodia ¥ atendiéndole en sus minimas exigencias én

cuanto a labores v fertilizantes,

Diche con otras palabras: "“aumentando minimementie los costes de
produccién podriamos consolidar el margen bruto standard antes indicado e

incluso superarlo”.

Janto la almendra come la avellana son frutes secos de vital
importancia en Ja economia espafiolas vya que nuestro pais es uno de los

principales exportadores mundiales.

VINEDO:

Siete son las explotaciones analizadas que incluyen este cultivo en
su produccibn: todavia con cierta importancia en la comarca. Estas explo-
taciones muestra margenes brutos muy dispersos debido: mas a la variabilti-

dad de los costos de produccitn que a la diferencia de rendimientos.

El HBS obienido es de, aproximadamente, 43.000 pts por hectarea:
cantidad superior a la proporcionada por el trigos por lo que el vifedo
sy, & juicio de la mayoria de los agricultores: todavia un aprovechamiento
rentable, sobre todo para los que dedican a su cultivo sé6lo ura parte de
su trabajo. Este MBS es superior al de la media autonémica para vinedos

destinados a ia elaboracitn de vinos corrientes (28.000 pts).

Los rendimientos comercales son similares a los de la provincia v
Comunidad vya que gran partie del area donde esté& ubicado la mavoria del
vinedo (zona nororiental) tiene suelos més aptos para el cereal que para
este cultive. Como va dijimos los suelos més idénecs para la vifia son les

Regosoles v Cambisoles eutricos y célcicos.
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Suponiende unos costes wmedios de productitn de 15.000 pis/Ha, para
obtener el MBS antes citado seria necesario un rendimiento medio de 3,800
Kg/Has o sea:s el valor medio considerado para la comarca. Respectio a los
gqastos supuestos son los que. 2 nuestro juiCio: ha de tener el empresaric

sin contratar ningin tipo de trabajo.

Por todo ellos considerames al vifedo un aprovechamiento viable
siempre que 1o ileve el empresario ayudado por su familia, contratande
Gnicamente y para determinadas labores {(vendimig), manoc de obra barata

(gitanos o portugueses}.

OLIVO:

Nueve son las explotaciones analizadas que cultivan esta oleacea. E)
MBS resultante sé&lo alcanza la cifra de 19.622 pts/Has cifra notablemente
baja que declara ls pocta rentabilidad que tiene:, actualmente, este cultivo
en Torrijoss como lo prueba e} arranque de olivares que se esti llevando a
cabo estos Gltimos ahos. Dicho margen podria haber sido todavia mas bajo
si en todas las expliotaciones analizades se hubiesen contratado servicios
de recoleccitn: aun asi, es alge inferior al que el M.A.P.A, senala para
Castilla-La Mancha (23.000 pts).

Quizas s=ea, bien por los bajos rendimientos medios considerados dada
la wveceria del arbol vy las pocas atenciones que recibe el cultivo, o bien
por la variabilidad de los costes directos & causa de los diferentes tipos
de trabajo contratado (gran parte de los empresarios encuestados son
jubilados que carecen de maquinarial):, el caso es que los margenes brutos
parciales que nos presenta el cuadro 131 resultan también variables aunque

no muy dispersos, cComo 1o demuestra la estadistica que se adjunta.

Ya dijimos que los rendimientos considerados en las explotaciones
analizadas son medias de distintas campanas consecutivas y ques por tante
han incluido la wveceria: +ian acusada en 1B comarca, que tiene el olive.
Teniendo ésto en cuenta podemos plantear un supuesto tedricor aunque no
muy =&alejado de la realidad: Suponiendo una plantacian de 70 &rboleés/Ha
(marce real de 12 m)s con ciertos cuidados que hicieran que el &rbol
produjera 13 Kg/aceituna o lo que es lo mismoy, 900 Kg/Ha y un promedio de

costes de produccioin de 20.000 pis,también por hectarea, obtendriamos un
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margen bruto de 34.000 pts/Ha similar al del girasol o ¢ebada, que haria
del olive wun cultive renteble si dicho rendimiento fuera cada afo o

promedio de varios anos.

VACUND DE LECHE:
Unicamente hemos analizado una explotacitn agropecuaria que incluye

esta modalidady, ne pudiendo hablar, por ello, de margen bruto standard:

sino de margen bruto por vaca lechera.

El obtenido pare esta explotecibn estéd préoxime & las 8D0.000 por
cabeza de wvacuno, o 1o que es5 lo misme por UG ¥y es inferior al que el

M.A.P.A. calcula para ls comunidad castellano-manchega (93.000 pts).

Aunque no podemos asegurarlo Con certeza: el rendimiento inferior de
la explotacién anelizada se puede justificar 28l ser de dedicacién

agropecuaria y no exclusivamente ganadera.

OVIND:

En cuanto a la obtencién del MBS ocurre igual que con el ganado
vacuno. Séle se ha podido calcular un margen bruto por ovejas el cual ha
resultade ser de 16.429 pts: margen que: comparindole con el que establece

el M.A.P.A. para Castilla-La Mancha (8.000 pts): resulta muy elevado.

Como es légico suponer, todas las ovejas de un rebafo no rinden por
igual en cuantic a sus productos derivados. Por tanto, en la explotacion
analizada puede suceder dos Cosds: o es und explotacién modélica en la que
el ganado estd muy bien atendido y rinden todas las cabezas por igual,
segan afirma el ganadero, o éste hg ampliado el rendimiento de las mejores
reproductoras a la totalidad de) rebafio, con lo que la explotacién real se

convierte en tebHrica.

En una posicién intermedia podriamos considerar una producciébn media
de 751 de leche,un cordero con peso medio de 14 Kg (7.000 pits) y 1,5 Kg de
lana: B lo que habria que anadir las subvenciones concedidas por la C.E.E.
{2.800 pts + 79 pte)r Yo que supondris una produccibn bruia de 17.937 pis.
A esta cifra tendriamos que descontar los costes de produccitn: unas 8.300
pts resultado un margen bruio de 9.637 pts: valor normal para Ya oveja de

campifa y algo superior al MBS establecido para Castilla-La Mancha.
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4.2 CONCLUSIONES AL M.B.S. COMARCAL

Con el estudie de los MBS comarcales y su comparaciébn con los de la
Comunidad castellano-manchega: hemos llegado & 1la conclusién de que la
comarca de Torrijos tiene un alto potencial productive desde el punto de
vista Bagroecondmicos tanto en e] gecano como en e} regadio y seguramente
mis en el primero, hablando en términos relativos, dadas las caracteris-
ticas del suelo. Por ello, conviene dejar sentado en este estudio que su
vocacién aqraria debe continuar, a8 pesar de las dificultades por las que
atraviesa nuvestra agricultura en funcién del ingreso de Espafa en el

Mercado Comin Europeo.

La mayoria de los cultivos "continentales" analizados producen un
margen bruto superior en la comarca que en e] ctonjunto autontmico: asi
los cultivos herbaceos en secano: a excepcién de la avena y veza forrajera
producen margenes brutos superiores & las 30.000 pts/Ha: lo mismo que el
vifiedos cultive de gran arraigo en la parte norte de la comarca, y los
frutales de secano, melocotén y almendro. S$in embargo, el olivo es defici-
tario en cuvanio &8 su margen si Yo comparamos con el resto de la Autonomia
e incluso con la provincia (Mora de Toledo). Los que se producen en rega-
dios normalmente tiene margenes brutos elevados que superan las 100,800
pts/Ha: pero desconocemos si son superiores o no 8 los autonémicos por no

haber podido establecer correctamente la comparacién.

Examinando detenidamente la tabla de aprovechamientos agricolas vy sus
MBS respectivos: detallados por el M.A.P.A., llegamos a la conclusion de
que puede haber otros cultivos alternativos con mé&rgenes similares a los
obtenidos: que no sean excedentarios y con una posible rentabilidad. Asi,
tendriamos para el secanoc: las legumbres para grano s€Co ¥y consumo humano,
c¢on un margen bruto de 29.000 pts/Ha, plantas forrajeras, de escarda
(332.000 pts/Ha)s cultivos industriales como la colzas, ya experimentada en
la comarcas algunas hortalizas {melétn, ajory cebollady... etc. En el
regadios cultivos oleaginosos como la soja y colza (48.000 pts/Ha) y toda
clase de horializas y frutales adaptables al medio fisico comarcal. Tanto
la remolacha azucarera como €] algodén y el tabaco cultivados anterior-

mente, ahora no resultan competitives o les falta adaptabilidad al medio,
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sobre todo al clima que merma los rendimientos: aungque la falta de infra-
estructuras ha pesado bastante en Ja desaparicién de estos cultivos

industriales.

Por todo ello vy aungue peguemos de reiterativos, debemos recalcar
que: s&gin nuestro criterios la comarca, catalogada por la C.E.E. como
zona desfavorecida; no Yo ha sido tanto por sus caracteristicas fisicas
vy medioambieniales sine por ta edad avanzads de su poblacion activa
dedicada al se¢tor primario vy, tambien: por el dtipo de agricultura
"tradicional" opracticado v dentro de &1 la varijante, cada vez més frecuen-—
te, de Magricultura a tiempo parcial”, dada la escasa viabilidad de las

explotaciones.

Planteada esta situacidon creemos conveniente gque, tanto 1a C.E.E.
comoe la Administraciton espafela v la autontmicas, han de poner todos los
medios posibles a +través de ayudas econfmicas» subvenciones a la produc-
cibny vy/fo establecimiento de precicos competitives, para fomentar un
agricultura floreciente y suficientemente remuneradera que haga que los
agricultores jbvenes y de mediana edad y con la wvocacién necesaria para
atender debidamente su empresa. puedan crear y sostener con dignidad una
familia, sin tener que emigrar o dedicarse a oiras actividades nmas

gratificanies v distintas a las relacionadas con el sector agrario.

5. CONCLUSIONES SOBRE EL EJERCICIO CONTABLE

Una wvez efectuado el estudio contable de las 14 orientaciones
tecnico-econémicas (0.T.E.) mas representativas de 1la comarca. hemos

podirdo deducir del mismo las siguientes conclusiones:

- En Ja eleccitn de estas explotaciones figuran los usos reales mas
comianmente explotados, siendo muy pOCOS) quizas los menos
importantiess lYos que han quedado extlvuidos del anilisis {algunas

hortalizas v leguminosas).

- De tas catorce explotaciones estudiadas: nueve tienen pérdidas

econbmicas en el ejercicio vy cinco obtienen beneficios én mavor o
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mejor grado. Entra las primeras se encueniran ocho explotaciones

agricolas en secano y una ganadera orientada a la cria de ovino.

Por 1o general, todas las explotacicnes en la que predomina el cereal
en secanos dentro de determinados wumbrales en cuanto a extensitn.

sufren pérdidas econtmicas.

En 1a mayoria de los casos: la ceausa inmediata de las pérdidas es la
escasa dimension de las explotaciones, los bajos rendimientos debidos
2! mal reparto de la Jluvia vy los bajos précios pagados a)

ggricultor por el producte obtenido.

Se ha wvisto, en las explotaciones orientadas al cereal, que los

maduleos rentables en cuanto 8 extensidn son superiores a2 las 20D Ha.

El vifiedo es unm cultivo que todavia tieme cierta rentabilidad,
siempre que no ocupe demasiada manoc de obra en l& vendimia. Es e}
caso tipico de cultive social, en el cual determinados trabajos los

tiene que hacer el empresario ayudado por la familia o amigos.

E1l olivo, ademaés de ser margtinal por su veceria lo es desde el punto
de vista economico, ya que la recoleccifin de la aceituna corlleva
gastos de trabajos contratados. Solamente su cultivo seria rentable »
partir de rendimientos supericres a 900 Kg/Ha de aceituna cada

campafia.

Hemos de& reconocer la importancia de los cultivos de regadio que: a
pesar de los elevados costes de produccién, dejan beneficios. &un
asi,» la falta de infraestructura (industrias conserveras) y la
carencias cada vez mas acusada. de mane de obra represenian un grave
inconveniente para su implantacién. De &8hi que esté aumentando el

cultivo herbaceo bajo este sistema.

También son importantes: en cuanto a su rentabilidad, los frutales en
secano por ser cultivos que requieren, al menos en la comarca, poca

mano d& obra, pudiende ser perfectamente asequibles al trabajo del

empresario,
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En dicho estudio se ha detectado )a falta de leguminosas, tanto para
consumo humano como para forrejeras: cultivande practicamente solo
ung: wverd forrajera. Dada 1a importancia que e} cultive de estas
especies tienén pare ta fertilidad del suelo, creemos necesario su
introducciéon en las alternativas:, al menos las forrajeras cuyo
consumo ha de tener 1lugar en la comarca: ya que hay que tomar
tonciencia de qué& una agricultura no apoyada por la ganaderia no es

rentable.

Desde el punto de vista social hay que tener en cuenta el gran namero
aue existe de empresarioas frente a pocos trabajadores por cuenta
Bjens; dada la escase rentabilidad de la mayoria de las explotaciones
agrarias con caracter familiar, algun/os empresaric/s se emplean en
otras explotaciones o en fabrices en calidad de asalariados: a lo que
ha colaborado la expansidn del sector industrial en alguros

municipios.

€1 grade de envejecimiento de los empresarios en las exploiaciones
anal izadas es elevado, hecho que ctoncuerda con lo va expuesto en el

capitulo de poblacién.

La incidencia de estos dos problemas: mayoria de edad v pluriempleo,

influye directamente en la crisis por la que atraviesa el sector.,

En cuanto a 1la carestia ques sobre todo en los Gltimos afios: esta
afectando a8 los medios de& produccién {fertilizantes, semllas,
herbicidas, ...etc)s provoca que éstos se conviertan en un factor en
tontra de lYa productividad: puesto que los gastos de produccibn
pueden crecer & ritmo mas acelerado que el producte final agrario de

la explotacion.

Otro de los aspectos clave de la situacién de la agricultura comarcal
y por endé extensible a otros lugares: se encuentira en el precio del
suelo. Debido @ los bajos rendimientos de los cultivos por causas mas
climatolbgicas que edéficasy unido a la precariedad de los precics
pagados al agricultor, hace que éste se plantee la disyuntiva de
ampliar o© no su explotacitn puesto que el precio del suelo ests en

discordancia con el rendimientoc que va a extraer de é1.
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- Refiriéndonos & la 4ganaderia comarcal vy al namero de cabezas por
explotacibébn: tema que se ha tocado de soslaye en este estudios sucede
igual que con la superficie agricola en las explotaciones! es escaso.
Desconocemos el namero de cabezas por explotacién que mas sbunda en
la c¢omarca, perc si sabemos Ja cantidad de ellas necesarias para
hacer rentable una explotacién de ganado vacuno y ovino. Asi, una
explotacién dedicada a la c¢rja de ganade vacuno de leche, seguin el
médulo calculade en la O0.T.E. 13, necesitaria un minimo de fb vacas
lecheres para obtener beneficios, cifra que concuerda con lo sefiatado
por el Servicio de Extensién Agraria para }a zona! entre 60-120 vacas
lecheras hacen rentable una explotacibén que tenga esta dedicacion.

Lo mismo sucede en Yo tocante al ganado ovino; segun el mbédule resul-
tante en Ya O.7.E. 14, en la cual hemos analizado una explotacién
practicamente modélica, el namero de cabezas minimo que tendria que

sostener ésta para obtener beneficios seria de 265.
&, CULTIVOS ALTERNATIVOS Y CARACTERIZACION DE LA EXPLOTACION-MODELO

Dentro de este capitulo hubieran constituide dos excelentes aporta-
ciones para el futuro econémico ¥y social de la agricultura comarcal, las

sigquienties realizaciones:

- la determinacién de wuna serie de cultivos alternatives 8 los

productdos actuaimente v
- la caracterizacitn de explotacién "modelio" en la zona.

Gran parte de Jlos usos actuales a que se dedica el suelo torrijense
resultan excedentarios, tanto dentreo del pais como en el seno comunitaric
de “los doce". Seria, por tantos de vital importancia establecer una
retacibn de <cultives aliernativos a aquéllos que; a la wvez que se
adaptaran al medic fisico (estudio realizado en el capitulo II1): fueran

rentables y factibles de ser cultivados, teniendoc en cuenta otros factores

de indole social y comercial que también intervienem en el procesc
productivo. Elle abrirta un c¢amino de esperanze al futuros cada vez mas

problematico, del agricultor,
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La caracterizacién de la explotacién-modelo, ya definida anterior-
mentes constituye un hecho muy felacionado con el anterior y necesitade,
igual que @Bquél, de un estudio profundo de gran complejidad, lo que queda
probado por la escasez de trabajos relacionados con esta tematica. Dicho
estudio constituirie por si solo una tesis doctoral, razén suficiente para
justificar el no poderlo abordar desde nuestro modesto saber y mucho menos

dentro de un capitulo de otra tesis doctoral.

A nuestro juicior» el estudio para analizar Ja viabilidad futura del
sector agrarioc en una determinada zona geogré&fica: requiere, entre otras

cuestiones, las siguientes!:

a) elaboracion de una base de datos técnico-econémiCos a partir de la
situacion real,; tanto de Jos municipios considerados como de su
entorno, v de la evolucién prevista en el nuevo marco en el que se

habra de desarrcollar su actividad.

b) constitucidn de un equipo multidisciplinar que posibilite e
establecimiento de hipétesis basicas que contemplep diferentes
realidades {(edafolégicas: tecnolbgicas, socivetonbmicas: politicas,

... etc).

c) disefio de wuna metodolegia que conduzca a 18 obtencién de las

exptotaciones—-modelo.
d) anadlisis de los resultados generados en el gpartade anterior.

Centro del campo del analisis econdomico, una metodologia que esta
cobrando cada vez mayor robustez es la denominada "Programacién Multicri-
terioc", basada en la elaboracitn de modelos matematicos que integran ltos

siguientes elementos:

a) un conjunto de aspiraciones por parte de un sujeto decisorio
(agqricultor, sociedads Estados ...etc)s cuyoe logro ha de garantizar

le viebidad técnico-econtmita de und o varias aciividades.

b) un conjunto de restricciones técnico-econémicas que vienen dadas por
las caracteristicas estructurales en las que ha de desarrollarse cada

actividad.
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c)

un conjunto de estrategias cuyes realizacién posibilite el que,
cumpliéndose el conjunto de restricciones, las aspiraciones de}l
sujeto decisoric alcancen un nivel de loaro Yo mas cercano posible a)

considerarlto como ideal.

Particularizada Ja "Programacién Multicriterio" para el problema

objeto de estudio en este apartado: wuna futura investigacién debers

conducir a la elaboracién de modelos con las siguientes caracteristicas:

Al

El c¢onjunto de aspiraciones ha de corresponder a8 los objetivos v
metas de agricultores, en concordancia con la politica econdmico-~
social marcada por tas directrices internas (Gobierno espancl) vy
externas (C.E.E.). Ello requerird un estudio previo que conduzca a
identificar dichos objetives y metas. En titrabajos hasta la fecha

(18}

publicados se¢ han considerado, entre otras: las siguientes

aspiraciones:

- maximizar el margen bruto por explotacién.

- minimizar el riesgo del agricultor, cuantificado e} mismo segun
di ferentes varigbles: variacion en el rendimiepto de las
actividades productivas, wvariacién en el comportamiento de los
margenes brutoss variacién en e} empleo de manoc de obra, ... etc.

- maximizar (minimizar) e) empleo de mano de obra.

Légicamente se trata de aspiracionmes en conflictos cuye logro

simulitéaneo vy OGptimo no es viable dada la contradiccién entre ellas (s

mejora en el logro de una de ellas conlleva el empeoramiento en el logro

des al menoss alguna otra) v el conjunto de restricciones que las limita.

B)

El conjunto de restricciones ha de comprender?

- ltimitaciones técnicas: disponibilidades de manc de obra,

superficie, maquinaria, ...et¢ y en geperal de todos los factores
de produccién gque intervienen en Ya realizacién de actividades

agrarias.
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- limitaciones comerciales! dimensiones reales y potenciales de los
mercados en Jlos que se han de comercializar Jlos productios

agrarios,

- limitaciones agronomicas! condiciones en la rotacién de cultivos,
sustitucién de factores productivos: desplazamiento temporal de

labores,...etc.

- Yimitationes econémicas-financieras: disponibilidades de recursos
firancieros» politica de precios de los factores de produccién vy

productos,...etc.

- limitaciones psico-sociolbgicas: conducta innovadora del

agricultor.

- otras limitaciones.

E1 planteamiento de estas restricciones requerird la formulaci6n de
funciones matematicas, generaimente de programacion lineal (ver nota 18),
que exprésen las relaciones técnicas,» comerciales y agronémicas entre el

conjunto de actividades productivas.

C} E1l conjunto de estrategias (incégnitas que ha de resolver el modelo)
han de referirse al plan de actividades (cultivos alternativos) que
conducirgd al mejor logro de las aspiraciones., Ademas de generar esta
salucibn, el modelo habréd de indicar la wutilizacién de facteres
rroductivos necesaria para la realizacitn de dichas actividades: la
dimensibén éptima de las explotaciones sequn las diferentes

alternativas,» recursos financieros & invertir en la zona,...etc.

Una wvez resuelto el (los) modelol{s) anteriormente comentadoes v
verificada la wviabilidad técnico-econémica de las actividades agronémicas
de la zona estudiadas las autoridades competentes habran de adoptar las
medidas que Conduzcan a un acercamiento de las explotaciones-tipo a las

explotaciones-modelo.
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7. LA POLITICA AGRARIA EN LA C.E.E. Y SU INCIDENCIA EN LA AGRICULTURA
COMARCAL

7.1 ANTECEDENTES

La firma del Tratado de Roma el 25 de Marzo de 1957 supuso la
creacion de la Comunidad Econémica Europea y» con elloy la constitucien de
una zona de libre comercio con una unibdn aduanera de los paises integran-—
tes:, es decirs un Mercado Coman Europeo que llevaba consigo la formulacién

de una Politica Agraria Comun {(P.A.C): Ccon unos objetivos & cConseqguir:

- Aumentar la productividad en la agricultura.

~ Agequrar un nivel de vida equitativo a los agricultores.
- Estabilizacion de los mercados.

- Garantizar la seguridad de los abastecimientos.

- Asequrar precios razonables al consumo.

objetivos en parte contradictorios vy que debian ser alcanzades, como es
sabido» en base a tres principios fundamentales:la Unidad del Mercados 1a
Preferencia Comunitaria y la Seolidaridad financiera (Bardaji y Morenc
1989).

El desarrollo de estos princivios se concrets a través de dos
mecanismos fundamentales: Ta politica de regulescién de precios vy
mercados: llevada a través de mecAanismos Cuyo instrumento fundamental son
Jaz Organizaciones Comunes de MHercade (0.C.M.D)''"" + 1ag politica de
estructuras: regquladora de lgs deficiencias existentes en las estructuras

agrarias comuntitarias.

Esta politica: que se cred en una época en la que Europa era
deficitaria en Ya mavyoria de productos alimenticios: ha contribuido al
crecimiento econamico vy proporcionado 28 los consumidores eurocopeos una

amplia gama de alimentos de calidad a precios razonables.

Sin embargo, este sistema llegéd a su punto 4lgido a mediados de los

setenta, poniendo de manifiesto graves defectos en sus estructuras v
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haciendo que la Comunidad empezara 2 ser excedentaria en la meyor parte
de aus productos agraries:. consecuencia de los precios vy garantias
proporcionados por los mecanismos de intervencién v por las avudas
concedidas a los agricultores. Dicho de otro modo, el aumento de
produccidn crecid & un ritmo mas acelerado que la capacidad de absorcifn

det mercado (consumo)}'2°?,

Otros efecios negativos eatribuibles =2 dicha politica pueden serila
desproteccién de las explotaciones de rentas mas bajas, al basarse las
ayudas de modo proprcional 8} volumen de produccién, favoreciendo asi a
las grandes explotaciones! la disminucién incesante de 1a renta media

t21}

real de los agricultores v €] aumento progresivo del gasto agrarioc

por parte de la Comunidad v sufraegado por el FEOGA.

Resumiendos se puede decir aue la formacién mayoritaria de excedentes
que; a su vez, conlleva un continue incremento de los gastos
presupuestarios: es 1o que obligs: en los afos ochenta, a dar una nueva
orientacién 8 la politica agraria, mediante la publicacién por parte de la
Comisién de la C.E.E. del "“LIBRO VERDE SOBRE LAS PERSPECTIVAS DE LA
POLITICA AGRARIA COMUN": en el que se planteaba la necesidad de cambios
que debia acometer dicha peolitica: 1l1a cual persequia objetivos comunes

dentro de las distintas 0.C.M.:

- el establecimiente de un umbral de produccién o cantidad méxima
gqarantizada {(C.M.G.) para cada productos Cuyo exceso provocara una

reduccian del precio a través de mecanismos estabilizadores'??’ .

- incrementar la participac:16n de los preductores en la financiacién de
los gastos, mediante €1 establecimiento de exaccionés o tasas de

d4'23' a gplicar sobre los prec:ios.

corresponsabi)ida
- reduycir las garantias que ofrecian los organismos de intervencibn.
Esta politica de mercado basada: fundamentalmente: en una restriccibn

de Jos opreciossy debia ir acompafada de medidas complemenisriss que

tenian un doble objetive:! reducir el wvolumen de produccion vy atenuar
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los efectos que produjera la restriccién de precios en las rentas de las

pequenas y medianas explotaciones (explotaciones sensibles).

Respecto al primero:. se incidiria a +través de! la retirada de
tierras:s wunida & uma utilizacién no agraria de las mismas! la reconversieén
hacia producciones alternativas: 1a extensificacian del sector agrario: el
desarrolle de una politica de calidad en los productos que conllevas en
muchos casoss rendimientos inferiores vy la jubilacién anticipada de los

aqricultores.

En relacidén al segundos, la disminucién de la renta quedaria paliada

por.

- ta financiacitn de programas nacionales de avyudas directas al

agraicultor.

- 1a reduccion de tasas aplicadas & determirnadas O0.C.M.(leche v

cereales).

- una mavor Cconsideracion del papel esencial del agricultor como

guardian v protector del medio ambiente.

La aplicaciéon de esta politica consiguio frenar hasta finales de 1920
la rapida expansién de la produccién pero, actualmente, algunos sectores
han wvuelto a acusar un fuerte desequilibrio: cereales: carne de vacuno,

tabacor vinos mantequilia vy leche en polvo aumentan progresivamente.

La evolucién del mercadoe de cereales es especialmente preocupante:
la disminucidn del consumo de los mismos en Ja atimentacién del garnade a

t247 L el incre-

causa de la competencia de los productos de sustitucion
mente de la produccién de tride en los Gltimos tres afies, han hecho que

este sector vuelva a ser excedentario.
Por tantos el crecimiento de excedentes y el sumento de gastos con

cargo al FEOGA constituven un problema que no ha si1do resyelto todavia,

consecuencia de que la ayuda aportada por este Organisme segquia s:iéndo
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proporcionat a la cantidad producidas con lo cual se incentivaba la pro-
duccidn., Ademas, de continuar esta situacién, se preveia que para 1992 se
aumentasen los gastos a cuatro mi) millones de ecus, lo que suponia un
aumento del 125X respecto a 1991 (Informe de 1g Comisibtn al Consejo de
les C.E. Febrero 1991'%’), Por otro lado y hasta el momento de la
elaboracion de dicho informe, la aplicacién de las medidas complementa-
rias, @a ias que aludimos anteriormente, ha sido muy limitada por o aue no
han podido desempefiar su papel moderador en Ya politice de mercado, siendo

cada vez mas difici) su aceptacibn por parte de Yos agricultores.

Todo elle ha conductido 8 que ta Comisién, a finales de 1990 vy con e}
fin de evitar wuna sucesitbn de crisis cada2 vez mas graves decidiera
revisar Jlos mecanismos que integran la FP.A.C. pera adaptarlos & una
situacidtn totalmente distinta de los ahios sesenta y plantear los objetives
de la nueva Politica Agraria Comunitaria que habré de regir el Mercado

Comin Eurocpec en el futuro,

7.2 OBJETIVOS DE LA NUEVA POLITICA AGRARIA COMUNITARIA

Seqin wun informe de la Comigsion al Consejo de tas C.E en Febrero
1991, los objetivos a consegquir con la reforma de la P.A.C. son los

sigquientes:

1. Es necesario mantener un nimero suficiente de agricultores en las
tierras con el fin de preservar el medio ambiente, un paisaje
mitenari1o y un modelo de agricultura familiar que es expresiérn de un
modelo de sociedad. Para ellos es necesaria upa politica activa de
desarrollo rural vy esta politica no podrd realizarse sin agricul-

tores.

2. E1 agricultor debe desempefiar dos tipos de funciones de forma simul-
tanea: la de productor de alimentos y la de protector del medio
ambiente. Aunque 1a actividad primera debe sequir siendo ta princ:-
pal, ser& necesario conceder mavor importancia & la produccién de
materias primas destinadas a usos no alimentarios. La proteccion

medioambiental deberd 1levarla &z cabo a través de la utilizacién de
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métodos de producciébn menos intensivos v a la aplicacién de medidas

favorables al medic ambiente.

E} desarrollo rursal no depende s&6lo del factor agqrario. Se
fomentaran, por tanto, otras formas de actividad economica que
contribuyan a mantener la poblacién rural v a consolidar la economia

de }las regiones rurales.

Dentro de la politica agraria, uno de los principales objetivos es
centrarse en el control de l1a produccibn en la medida necesaria para
consegquir wun equilibrio de los mercados, evitando la acumulacién de

existéncias y un aumento excesive de los gastos agrarios.

Las organizaciones de mercado deberan fomentar la extens:fica-
cibn‘?%’ con el doble objetivo de:

- reducir los excedenies de produccién.

- promover wuna produccién agrarif que respete el medio ambiente v

suministre productos alimenticios de calidad.

Este enfoque se completaria mediante medidas especificas en favor de
la proteccion del medio ambiente, programadas en funcion de la

sttuacién particular de cada Estado miembro.

La presenciea de la Comunidad en el mercade mundial debe seguir siendo
activa,» tanto en Ja importacian como en la exportacién. Para ello es
preciso llevar a cabo una politica que garantice la compet:itividad v
la eficacia de )a agricultura comunitaria. Esta politica estimularia
también el consumo v el desarreollo: sobre una base econémica sana: de

la produccién agraria con fines no alimenticios.

La F.A.C. debe seguir fundamentandose en sus principios basicos!
unidad de mercado; preferencia comunitaria ¥ golidaridad
financiera. Sin embargo, hay que aplicar estos principios tal v como
se idearon en su origens corrigiendo las disfunciones aue se han

producido hasta ahora. Refiri1éndose 21 attimo de ellous: supone que es
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preciso repartir la ayuda de forma mas adecyadas, teniendo en cuenta
las situaciones especialmente dificiles de determinadas categorias de
agricultores vy de determinadas regiones. Los instrumentos de ayuda
utitizados deben +tener efectos mas directos sobre la renta de los

productores.

g. El presupuesto agrario debers convertirse, por lo tanto, en e}
instrumento de wuna wverdadera solidaridad financiera en favor de los
que s8€ encuentran en una situacibn de mavor necesidad. Esto implica
que¢ el apovo proporcionado por las orqQanizaciones de mercado debera
reorientarse de manera que deje de depender, casi exclusivamente, de

los precios garantizados.

Las medidas de avudas directas, basadas generalmente en el numero de
animales o en la suyperficie de las explotaciones y moduladas en
funcién de facteores como el tamafio, la renta, la sitvacian regional u
otros factores pertinenies, deberian incluirse en las organizacrones

de mercado con objeto de garantizar Y3 renta de los productores.

9. Asimismos, en los Ccasos en que ya existan o s& creen disposiCiones
cuantitativas (cuotas, retiradas de tierras:...etc), las limitaciones
aque =& derjvan de ellas deberian ser moduladas en funcitn de los

facteres indicados en el punto anterior.

De este modo, deberia ser posible llevar a cabo una politica de
precios que garantice le competitividad de Jla agricultura europea, el
crecimiento del consumo y el desarrollos en condiciones econémicas: del

uso no alimentario de los productos agrarios.

A modo de resumen, afiadiremos que la nueva P.A.C., basandose en sus
tres oprincipios fundamentales:s considera como objetivos pricoritarios el
consegquir la competitividad v el equilibric de mercado, la mejor
distribucién de la ayuda» el reconocimiento de la doble funcian del
agricultor, come productor vy como protector del paisaje vy, ante todo, el
objetive ineludible de fomentar la extensificacién en interés: tanto del

equitibrio de los mercades como de 1a proteccion del medio ambiente.
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Respecto al plaze para aplicar esas medidass, hay razones de
suficiente peso que hacen conveniente introducirlas lo antes posible,
aunque de forma progresiva para que los productores v los paises

comunitarios puedan adaptarse a la nueva situacion.

7.3 DESARROLLO Y FUTURD DE LA NUEVA POLITICA AGRARIA COMUN. PROPUESTAS DE
LA COMISION.

De todo este conjunto de reflexiones que la Comisién de las C.C.E.E.
sometié @& debate en &) seno de la Comunidad: dada 1a inminente reforma que
hakia de hacerse de la politica agraria Comuniiaria, el 9 de julio del
pasado ana 1991 fueron adoptadess por 18 propia Comisiéns varias
rropaestas referenmtes a8l desarrolle y  futuro de dicha politica. Dichas
propuestas, ogue siguen basicamente el enfogque que 1a Comisidon presento en
Febrers en su  documents de reflexién, se introduciran en 1973 v seran

tatalmente operativas en 1996,

Lta fCeomistén oresenta estas propuestas para ayudar a resolver los

cranisntere problemas:

- disminucifn de la renta agraria.

- mercadogs inectables

- sumento de los excedentes de productos atimenticios.
- inrfremeénto de Costec presupuestarios.

- deterjoro de) medio ambiente causade por una produccién intensiva.

Se pretende gue estas medidas redunden en beneficio

- de 1lns agricultores europeos, gracias a una mavor estabitidad de
los 1ngresos v de la competitividad, a unos mercados 1nternos €
internacionales mas equilibrados v a wuna distribucién mas
rauitativa d2 las avudas.

- de los consumidores, mediante precios reducidos.

- del  medio ambiente, fomentando unos métodos de produccign ménos

intensivos v una mavyor proteccidn del campo.

- del comercio interpacional.
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Las

Comarca:

principales propuestas: alqunas de las cuales atafen a nuestra

son las siguientes:

importantes reducciones en los precios (cereales: 35% jeche:
10X, mentequilla: 15%, leche desnatadas en polvo! 5% y carne de
vacuno! 15X). También se reducirén los precios de la carne de
porcino vy de aves de corral, de los huevos v de los productos

agrarios transformados.

medidas de control de la oferta (retirada de tierras para los
cereales; reduccién de las cuotas lecheras:; cuota para el
tabacos mayor limitaciGn de las primas pers los ovinos v primas

por la eliminacién de terneros para carne).

importantes compensaciones peor las reduccionts de precios y las
medidas de ceontrol de la oferta: mediante pagos a los agriculto-
reg de primac basadas en un8 produccian extensiva en el caso del

ganado.

medidas para lograr una mejor distribuccién de la ayuda entre
los pequenros y medianos Bgricultores, como por ejemploy exencion
de Ja aplicacién de las disposiciones sobre retirada de tierras
para los pequehos productores de cereaies (sera considerado
"pequeRo productor”" aquél cuya produccibtn anual no supere las 92
toreladas de cereales, es decir, una explotacién media de unas 20
Ha)‘?*7': mecamismos para gque los productores de leche de menos
de 200.000 Kg anvales puedan eviter las reducciones de cuocias y
Yimitacién de tas primas para les ovinos vy lg carne de

vacuno.

Se incluven también las siquientes medidas de acompafamiento:

un program8 agroambiental especial que incluyer tanto primas para
loe métodos de produccién extensiva como programas para ta
reduccion de los dafios al medio ambiente ¥ la proteccion del
campo, ta flora y la fauna.

un programa acelerado para fomentar la forestacién de las tierras

agrarias.
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- nuevas medidas para facilitar a2 jubilacién anticipade. desti-
nadas 8 todos los agriculiores 8 tiempo total de S5 afos o mas v
aue ne reciban todavia wuna jubilacién. Las tierras l:iberadas
deberan ser wutilizadas “por sus sucesores v otros agricultores,
para incrementar 18 superficie explotads con vistas a mejorar la
estructura de produccién y asegurar la viabilidad econamical con

fines no agricolas cuando la reestructuracién no sea posiblie”.

7.3.1 Costes de las propuestas de reforma

El coste de 1a politica reformada se calcula en 38.800 millones de
ecus en 1997 (a precios de 1992); 1o que supone un aumento de 3.700
mitlones de ecus o un 10X aproximadamente respectic al nivel de gastos de
1992: de esa cantidad, 1.500 millones de destinaran a2 las 1lamadas
‘medidas de acompafamiento”. E] coste de la nuevs politica, uvna vez que
sea totalmente operativa, es compatible con la prérroga de las actuales

directrices para gastos.

7.4 LOS CULTIVOS COMARCALES Y SU SITUACIOW RESPECTO A LA C.E.E.

Antes de entrar en materia seria necesaric aclarar algunas cuestiones
dirigidas:, sobre +todo, al lector no iniciado para darle a conocer la
situacion actual en 18 que se encuenira nuestro pais respecto a la

Comunidad Econémica Europea.

For el Tratado de Adhesién: firmade e} 1 de Marzo de 19864, Espafia
entrd a formar parte de la C.E.E... aplicandose a nuesto pais 1a normativa
que regula ta wvida comunitaria vy como consecuencia de ello Ta Politica
Agraria Comun: estande vigentes las disposiciones contenidas en las
Organizaciones Comunes de Mercado (OCH) v los distintios reglamentios de la

Politica Socio-Estructural.

Con el objeto de que la mplicacidn de los mecanismos e instrumentos,
realizada de forma automatica en el momento de la adhesion, no provocara
efectos perjudiciales en e}l desarrollo de nuestira agricultura, se

establecieron en dicho Tratade wuwna serie de medidas d& aproximacion
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relatjvas 8 cudiro aspecios fundamentales: aproximacién de precios,
aproximacién de ayudass unidn adusnersa y mecanismo complemeniaric de
intercambios'*®’, aplicables mientras durase el periodo de transicién a

ta plena integracién en ia C.E.E.

Este periodo de transicién o "aproximatorie": no era el mismo para
log diferentes scectores!: asiy para Y8 maevyoria de ellos se siguie la
transician clgsica de una duracian de siete afos: denominade asi por
utilizarse los mismos mecanigmos y presentar las mismas caracteristicas de
los pericdes de +transicién de otras adhesiones anteriores. Sin embargo.
para los sectores hortofruticola y de materias grasas (oleaginosas) se

establecié un periodo de transicién de diez afos.

La sitvacién de crisis por lg quée atraviega la agricultura espahola
tras el Tratade de Adhesién y por inclusién, la de la comarca de Torrijos,
actividad principal y base de su economia: constituve el motivo priorita-
rio para analizar, en este apartado:, las consecuencias que dicha adhesién
provoca actualmente vy puede inducir en &) future al haber sido clasifica-
da la comarca, por diche Organismo, como zongk desfaverecide en virtud
del @gpartado 4 del articulo 3 de la Directiva 75/268/CEE (Diario Oficral
de las Comunidades Europeas, 24/9/86): en razén a varios factores: bajs
densidad de poblaciéan: poblacién eactiva agraria en regresion: con clare
trasvase de los efectivos joévenes a otros sgectores econbémices v a la
escas® productividad de sus tierras debida, fundamentalmente, a causas

climatolsgicas.

Conociendos como lo hemos hechos los usos mis habituales gque de los
cultivos 1lamados ‘“contirentales” hace nuestra comarca: expondremos &
continuacibn en qué medida afecta & cB8da uno de ellos ia normativa

comunitaria vy qué propuestas para su futuro hace 13 reforma de 12 P.A.C.

MUY IMPORTANTE: Creemos de suma importancia aclarar que la redaccién

de egte apartado coincide con el pericdo de realizacihn de dicha reforma,
cuyo dossier,que implica a las normativas de Jas distintas OCM,esta sujeto
a8 continuas variationes hasta llegar a concretar las propuestas
definitivas, proceso que durara todavia varios meses: por lo aque lo dicho

aqui puede sufrir cambios posteriores.
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7.4.1 Cereales

Este sector constituye uno de los de mayor importancia dentro de la
agricultura comunitaria: siendo su produccién dirigida tanto al consumo

humano como a ta alimentacién animal.

FPara el conjunto del sector el grade de autoabastecimiento se
situabe, en el momento de la adhesién, en un 110% (153.538.000 Tn), aunaue
esta auvtosuficencia era muy variable dependiendo de qué cereal se tratara.
Asi» era wmuy elevada para el caso del trigo vy cebada (124%) vy era
deficitaria para el maiz "“ya que solamente <cubria el B87% de sus

necesidades con su propia produccibn' {(Bardaji y Moreno, 1989).

Hablande en términos generales, esta situacién excedentaria gravita
considerabliemente sobre los fondos comunitarios. La produccién de cereales
para la campaha 1991/92 se celcula que ascendera a unos 180 millones de
toneladass cifra que sobrepasa ampliamente la cantidad maxima garantizada
(CHG) de 160 millones, lo que supondra que las existencias de
intervencién aumenten de forma notable. Ademas hay que tener en cuenta dos
hechos importantes, producidos en los dltimos afios! la demanda de trigo
panificable ha disminuido a consecuencia de un cambio en los habiteos de
alimentacibn de los euvropeos y en cuanto a los cereales-pienso: gque
acaparaban una gqran parte de la demanda: sufren la compeilencia de

productos sustitutivos mas baratoes: como v& indicamos anteriormente.

Por ahora, la salida de excedéntes & palises terceros se produce
gracias a 1a concesién de subvenciones {(restituciones) a las exportacio-
nes: por el contrario: en los productos importados como es el caso del
matzs se aplican los gravamenes (exacciones) que cubren la diferencia
entre los precios internacionales vy los Comunitarios, generalmente mas
alios. Existen ascuerdos preferenciales ton ciertos paises que permiten una
reduccién en la exaccitn regquladora para la importacifin. Asi ocurre para
el maizy sorge vy mijo importado de los paises ACP¥®, para el trigo duro de

Marruecos v para el centeno vy trigo duro procedentes de Turquisa.

* ACP = Africa, Caribe v Pacifico.
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La ordenacién del mercado esti basada en la compra del producto por
parte de los organismos de intervencién, ofrecidos 2 los mismos en e}
periode comprendido entre Octubre y Mayo. El precio al cual son adquir;dos
los cereales es el denominado “eprecio de compra' que es igual al 4% del

precio de inteérvencibén.

Deniro de este secior existen dos tasas de corresponsabilidad, al fin
de controlar la oferia dentro de la regulacibn del mercado. Una,
denominada ''tasa base", grave a Jos agricuitores y esti& destinada a la
recaudacién de fondos con destino a sufragar la eliminacion de excedentes.
Lta otra,» 1lamada ‘"iasa suplementaria", se introdujo en la campaFa 8/8/89
como elemento disuasoric para incrementar 1a produccién. Cada una de las
tasas equivale al 3% del precio de intervencién. La diferencia entre ambas
tasas es que mientras la de base no es reembolsada en ninguan caso a los
productoress la suplementaria puede serlo o no en funcitn de que la

produccibn comunitaria no sobrepase s 160 millones de toneladas.

En cuanto al régimen de ayudas, éstas se aplicam a la produccian de
trige duro, y se¢ determinan por hectérea sembrada vy récolectada para
determinadas Areas comunitarias. Tambien se pueden celificar de ayudas
las restituciones a 1l& produccibén: establecidas desde 1a campafia 846/87
con ¢e) fin de buscar salidas a los excedentes: asi, se conceden al trigo o
m&iz destinados a ta produccién de elmidén o a otros productos no

suficientemente protegidos en frontera.

Hasta aqui hemos expuesios @8 grandes rasgos: el funtionamiento del
mercado de) sector cerealista en el seno de 1a Comunidad: ahora ha llegado
el momento de conocer las propuestas que ta nuyeva politica agraraa

comunitaria dirige 8 este controvertido sector.

Ante el aumento progresivo de excedentes, las propuestas wvan
dirigidas a Jla adopcian de medidas concretas para la disminucibn de los
precios garantizados y el establecimiento de una serie de ayudas para
compensar ta pérdida de rentas que, & causa de lo anterior, tendran los

agricultores v ganaderos.
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Las medidas relativas a los cereales estén incluidas en un capitulo
de grandes cultivos en &1 que la Comisién propone también medidas para
las oleagincsas vy proteaginosass elqunas de ellas comunes a los tres

gectores., Estas medidas son:

- mantener los principios e instrumentos de la orgarmizacitn de mercados

dentro del sector.

- ung reduccibén del precio de intervencién de los ceresles en un 35% en
las préximas tres campehas: 92/93, 93/94 vy 94/95. Ests reduccion
tiene el objeto de mejorar su competitividad frente 2 los productos
sustitutivoss lo que se traduciréd en un mayor consumo de cereales
comunitarios vy en un menor coste de la produccifn ganadera. E) prec:io
de intervencién ser& inferior en un 10% al futuro precio indicativo
{100 ecus/Tn).

- esta reduccién ser& compensada por medio de una ayuda directa por Ha
¢ pago compensatorio de 283 ecuss que se pagard a todos los
productores., Esta ayuda sera regionalizada y se calcular& sobre 1la
bese del rendimiento medio de 1las campafias 86/87 vy 90/91. Pera
Espafas considerande un rendimiento medio de 2500 Kg/Ha, &1 importe

medio de la ayuda seria de 137,5S ecus/Ha.

- el pago de 1a ayuda estara subordinado 8 la retirada de tierras
cultivables, salvoe en el caso de los pequehos productores. (Cada
explotaciéon que solicite el régimen de ayudas debe retirar un
porcentaje determinade de su superficie dedicada a cereales: cCuyo
minimo Jdebe ser del 19%. Este porcentaje s& revisars anvalmente para

tener en cuenta la evolucian de la produccién y del mercado.

- lee pequefios productores dée cereales estaran incluidos en un régimen
simplificado que incluya una compensaci6tn total sin obligatoriedad en
cuanto & retirada de tierras. En Espafha, teniendo en cuenta su
rendimiento medio: la dimensién media por explotacién para ser

considerado peguefio productor seria hasta 36,8 Ha.
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- la obligacién relativa a la retirada de tierras se aplicargd a todos
les demas productores: pero la Compensacion relativa a las tierras

retiradas se pagara hasta cierte timite,

- los estabilizadores existentes: incluida la tasa de corresponsabi-
lidad: se suprimir&n a partir de la entrada en vigor del nuevo

sistema,

- g2 avilorizarg la produccibn con fines no alimentarios de las tierras

retiradas de 1a produccibn.

- e} régimen relativo a Ya retirada de tierras a largo plazos con
fines ecolbgicos, s& mantendrd y tambien se aplicari urna medide

similar & Y2 repoblacian forestal.

- para la campafa 9%1/92 la tasa de corresponsabilidad de los cereales

pasa del I al 5%.

- las acivales disposiciones de estabilizacién expiraran una vez que e)

nuévo régimen de mercados entre pienamente en vigor.

Estas propuestas presentan distintos metices en el momento de
aplicarlas, segon se trate de wun pais miembro u otro determinado., Asi.

para Espafa. dichas propuestas se traducen de 1a maners si1gquiente:

- los ministros de Agricultura de fa C.E.E. aprobarcon en la reunién que
celebraron a finales de mayo el paquete de precios y med:idas
complementarias aque regirén durante la campana 91/92. Los precios én
Espafha neo van a experjmentar variacCiones importantes, aunaue si van a

disminuir como muestra el cuadro 132.

- los productores espafoles de cereales gque se acojan al programa anual
de retirada de tierras de la produccién: percibirén una prima por
hectarea retirada durante el periodo comprendide entre el 1 de
septiembre de 1991 v el 31 de agosto de 1992. La cuvantia de estas
ayudas se fija en 13200 pts/Ha para las zonas no desfavorecidas vy én

11400 pts/Ha para las desfavorecidas.
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CUADRD 1

32. Variacibn del precio de los cereales en Espafa.

Producte Tipo de precic 99/91% Campaha F1/92
pts/kg Ecus/Tn Tipo Verde pts/Kg
TRIGO BLANDO Interv.| 25,992 168,55 153,498 25,872 (12
CEBADA Interv.}| 25,694 160:13 153,498 24:580 (1)
MAIZ Interv.| 25,992 168,55 153, 498 25,872 (1)
SORGO Interv.| 24,694 160,13 153,498 24,580 (1)
CENTENO Interv.| 24,694 160,13 153,498 24,580 (1)
TRIGO DURD Interv.| 32,803 208,463 153,498 32,024 (1)
ARROZ Interv.| 47,955 313,465 150,828 47,307
{1 A} no existir dictamen del Parlamento Europeo, 1 Consejo no ha
podido pronunciarse. Las cifras que se indican corresponden a la

propuesta de 1a Comisibn.

Fuente:

- egt
de
dur

eat

- los

ayu

1)

2}

33

Ministerico de Agricultura - Revista mensual de Agro-Cajas.

os agricultores se beneficiaran, ademas, del reembolso de la tasa
corresponsabilidad de base sobre las ventas de cereales efectuadas
ante Ya campafa 91/92. La tese de corresponsabilidad a aplicar en

a8 campafia es de 1293,99 pts por tonelada producida.

productores de cereales que quieran acogerse a este régimen de

das deberé&n cumplir los siguientes requisitos:

retirar al menos un 15X de las tierras de cultivos herbaceos de
su explotacién. En las regiones en las que no se aplica el
régimen de congelacién a cinco afos, el maximo de tierras a
retirar se eleva hasta el 20X de las cultivadas con vistas a la
recoleccion de 1991 (en cualquier casos la superficie retirada

debe sers como minimos de media hectarea).

cultivars con vistas a 1a recoleccién de 1992, una superficie aque
seas Ccomo maximos igual a la de 1991, disminuida la superficie

puesta en barbecho.

reducir la superficie cultivada de cereales, Con visias & 1a
recolecciéon de 1992, al menos en un 15% con respecto & la
cultivada en Ja campana anterior.{ver "Plan de retirada de

tierras". Apartado 7.7.1).
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4) berbechar las superficies retiradas, efectuando las operaciones
necegarias para Consérvar la reserva hidrica v evitar las malas
hierbas vy el peligro de incendic o1 en el caso de algunas zonas,
mantener wuna cubierta vegetal apropiada que no suponga utiliza-

cién Yucrativa para fines agricolas.

- dentro de Ja aplicacién de este programe anual de congelac:an de
tierras se incluye <c¢omo novedad: en lo que respecta al control, la
utilizacién de sistemes de teledetecciton. Este nuevo sistema de
control podria servir como precedente, segin la Administracian

espafoia, para futuras actuaciones en la gestieon de la nueva PAC,

- se han mantenido contactos: por parte de los responsables de la
Administraccion espanola vy Comisién Europea: destinados a ver las
posibilidades de reducir la duracién del periodo transiterio para la
agricultura vy ganaderis pactado en el Tratado de Adhesi16n. Se parte
de la base de que algunas de las medidas vigentes actualmente, como
es el caso del Mecanismo Complementario de Intercambios (MCI), van a
ser de dificil aplicacian cuando entre en vigor el Mercado Unico el 1

de Enero de 1993,

La reduccién del periodo transitoric (actualmente de s:iete afios),
puede tener repercusiones negativas para algunos cereales ya que
habria de realizarse, de forma rapida, 1a aproximacién de precios a

la baja; asi: el trigoe blando panificable saldria perjudicado.

TRI1GO

El ingreso de Espana en el Mercade Comin ha supuesto para este cereal
algunos c¢ambiocs: ha pesade de gozar del monopolic por parte del Estado que
ssequraba precio vy compra de 1a produccion a2 una mavor participacién: en
estas acciones: del sector privados con lo que se ha liberalizado el
mercade al menos en parte,vya que el Estado a través de su organismo de
intervencibn {(SENPA) puede comprar la produccién. Tambien ha experimentado
un cambio ta calidad panadera de las variedades cultivedas: antes de la
adhesién espahola: ja mayoria de nuestros trigos blandos eran variedades
de mediana @& baje calidad panadera, mientras que, actualmente, 1la
exigencia del mercado ha conducido a cultivar variedades que permitan

aumentar los rendimientos de transformacién,
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Tambien ha habido Consecuencias diferentes para los trigos blandos v
duros. La disminucidn del cultivo en los primeros se ha hecho a costa de
Yas peocres variedades que ofrecian una minima calidad y un bajo rendimien-
tos lo que ha implicade un aumento de las importaciones de trigos blandos
desde 1l1a C.E.E. e intlusc de terceros paises. Respecto a esta cuestian hay
que decir que vya ha finalizado el plazo de cuvatro anos de aplicacion del
mecanismo Complementario de intercambios, basade en la contingentacian de
ta cantidad que se podia importar. Por €l contrario: los trigos duros
espaficles han aumentado su produccién y con ello las exportaciones a la
C.E.E. que es deficitaria en este tipo de trigos. Ello &s debido a8 que su
produccién se ha wvisto favorecida por las ayudass al cultivo: permitido
por ahora sclamente en algunas Comunidades Autébnomas vy provincias:
Andalucia y Navarra v en Badajoz, Burgos, Salamanca, Toledo, Zamora vy
laragoza. Como informacibn anadiremos que 1a cuantia 42 1a ayuda para la
campaha de comercializacion 90/91 fué de 17.099 pts/Ha cultivada y para la

proxima sera de unas 24.000 pts/Ha.

Lta ayuda adicional establecida por 1a C.E.E. para los productores de
trigo duros es de 300 ecus/Ha. Se pagard &8 los agriculiores asentados en
las zonas de produccién +tradicional 8 partir de la finalizaciéen del

reriodo transitorioc.

CEBADA

Lo dichoe para el +trigo se puede Bplicar & este cereal-piensc. En
efecto, en cuanto a8l mercado interior e}l sistema de reguiacién es
basicamente iguals, con unos precios de garantia dictaminados por el
erganismo de intervencién {(SENPA) v con ayudas al almacenamiento privado.

En este cultivoy el juego del libre mercado es bastante considerable,

Con precios alge inferiores & los del +irigo blandosy 1a cebada
continta siendo el primer <cereal en Espaha en cuanto a produccion (el
trigo blando es el segundo), 4gracias 8 su mayor rendimiento, pero es
previsibles vy de heche vya est& pasandos que registre un mayor descenso

respecto a 1a superficie cultivada.

Los g¢grandes stocks que existen de este cereal en Espafiga tienen salida

gracias a que la Comisién Eurocpea sigue concediendo ayudas importantes
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parga !a exportacién a paises terceros. Aunquée las partidas autorizadas no
suelen ser muy grandes: la restitucién por tonelada de cebada exportada

supera siempre los 150 ecus.

Egte goteo constante de exportacicones: cuyo cupo actual es de 900 Tn,
estd facilitando J1a comercislizacitin de la cebada, sobre todo en las
campafias de gran produccién: pero a veces existen problemas dificiles de
solucionars como el que acontecit a mediados del afio 87 en el que hubo una
fuerte demande por parte de paiges del centro y norte de Furopa de cebadas
espaholas para maltear, demenda que no pudo satisfacerse debide al alto
contenido en proteinas que registra el grano espafol. En la mavoria de las
previnciass el porcentaje de proteinas de la cebada alcanza el 13% cuando
el méximo aceptable para la cebada de maltec es del 11 v 11,5%. De esta
maneéra no pudiéron cubrirse pedidos deée los paises comunitarios con un

volumen cercano a las 200.000 Trn.

La wventaja de la cebada espafola es que puede competir en el mercade

europeo pues sé& coseécha un mes antes.

Ma1z

Una de las caracteristicas fundamentales de este cereal-pienso la
constituye su imposibilidad de cultivo en muchos palses eurcpeoss lo que
crea en casi todos una gran dependencia del exterior para su abastecimien-
to. Asi, dentro de la CEE todos los paises son fuertemente deficitarios:
excepto Francia, donde normalmente las exportaciones superan las

importaciones. Estados Unidos vy después Argentina son los principales

abastecedores de la Comunidad.

Espafia también es deficitaria en este cereal, en mayor cuantia que

Italia v que toda la C.E.E. en conjunto.

El mercadc interior, en nuestro pajs, se rige con 1a misma normativa
aue los cereales anteriores,jugando el ltibre mercados igualimente, un gran
vapel, Sin embargo. el importante comercio exterior con paises terceros
(importaciones de EEUU)} ha obligado a cambiar del cléasico comercio de

Estado & un sistema liberalizado con derechos requladeres impuestos por la
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C.E.E. ¥ aplicables a esos paises terceros. Es el caso de Estados Unidos
que venia abasteciendo al mercado espahol en maiz y sorgo antes de nuestra
entrada en Jla Comunidad. A} adherirnos a8 ella, aguel pais perdia nuestro
mercade con lo que hubo de buscarse una solucién: se llegé al acuerdo de
permitir que entrara en Espafa una minimo de 2 millones de Tn de maiz
americano y 300.000 Tn de sorgo por afo hasta 1990, es decir durante
cuatro afios. Tales cantidades entrarian con wuna exaccitin muy reducida

t"prelevement"3t2Y?

» ¢con lo cual se posibilitaria 1a llegada a puertio
espanocl de estos productos a precios competitivos. Dicho acuerdo se 1lewvd

a cabo 2 través del Comité de Gestibn de Cereales de la C.E.E.

A partir de 1991 y ente las amenazas por parte del pais americano
anunciando que tomaria represalias imponiendo restricciones a la entrada
de wunos veinte productos comunitarios en su mercado, entre los que se
encuentran los pimientos vy alcachofas en conserva espanoles:; si no se le
rénovaba por un afoc mas el acuerdo entre las dos partes por el que Espana
debe comprar a EEUU las mismas cantidas de maiz ¥ sorgo: la Comunidad
Evropea ha concedido esta prborroga con la consiguiente protesta de los
agricultores vy productores de maiz. Este gesto de "buena voluntad" por
parte de la C.E.E. s=se debe, segion 1la CEomisiétn, a encontrar unas
tondiciones favorsbles para buscar soluciones a otros dos conflictos sobre
los que se negocia actualmente:! la suspensiaon hasta el verano 91 de las
importaciones de wvinos europeos, franceses e italianos principalmente,
tratados con el fungicida "procimidona"s no permitido en aquél pais vy de
la suspensi6tn: por razones sanitarias, de las importaciones comunitarias
de carme de porcino y wvacuno americana (guerra de las hormonas), que
también ocasionéd represalias por parte de los EEUU en 1990, saliendo

afectadas entonces Yas conservas de tomate pelado espanol.

Tanto el ministro de Agricultura come el de Economia espafioles se han
mostrade partidarios de la prérrogas que segin algunas fuentes debia seér
de dos afios (Agro-Cajas, Enero 91). En este &rea de Ya Administracion se
congidera que, en caso de que no entre el maiz,podria subir €] precio de
los alimentos para el gamado vy también &) precioc de la carne: lo que

tendria efectos negativos en el IPC,
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Dentro de este cereal serta importante considerar el cultivo del
mafz vitreo de alta celidads tipo que se utiliza fundamentalmente para
la elaboracian de productos conocidos como "Cornflakes", Espaha reone ltas
caracteristicas para producirio y se calcula que podrian cultivarse en
nuestro pais entre 15 y 20.000 hectéreas de esta variedad. dando ayudas a
los agricultores de 100 ecus/Ha (15.480 pts). Los productores deben
presentar su solicitud de ayuda acompafrada de un contrate de cultive com

un fabricante de productos obtenidos por insuflado ¢ tostade de maiz.

Esta ayuda se consideraria como unag medida de regulacion del mercado,
dado que la produccién comunitaria de maiz revela una carencia de tipo
duro vitreo del que existen importentes demandas en la industria
transformadora citada. Serian beneficiarios los agricultores de Andalucia,

Castilla-La Mancha y Extremadura que utilicen semillas certificadas.

Otras norm myn i

- para el caso de Espafia se ha producido el gcuerdo para eguiparer los
precios de la cebada, centeno y sorgo Con los que rigen en otros

paises miembros, sin esperar a que finalice el acuerdo transitorio.

- hasta 1992 podra ser entregada a la intervencibn la cebada que tenga

un peso especifico de 62 Kg/Hl.

- e} Consejo Europeo decidié, también hasta 1992,elevar e) conten:do
méximo de humedad de los cereales (excepto trige duro) hasta el 15%,

para poder ser eniregados a intervencién.

- la intervencién esté limitada al cereal sano, cabal y comercial,
entendiendo como tal el gque tenga el color propio del cereal de que
s¢ 1irate, esté exenio de olores extrafios y predadores vivos vy cumpla

con la normativa exigida por el SENPA (Agro-Cajas. Septiembre 90).
- s¢ introducen ayudas a los precios de los cereales para paliar los

efectos negat ivos de los estabilizadores scobre Jloz pequehos

productores.
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- introducciébn en la OCM de cereales del principioc '"de una prima a la
hectarea" para la produccién de mijo, alpiste y trigo sarraceno: al
objeto de desarrollar producciones aliernativas a lYos cereales

tradicionales.

- introduccion a partir de 1a cosecha de 1991 (campafs 91/92) de ur
régimen de ayuda a los pequeros productores de cultivos arables
{40 Ha de secano & 10 Ha de regadio), excepto la remolacha. Ayuda de
50 ecus/Ha (7.750 pts) a las zonas desfavorecidas y de montana y de
30 ecus/Ha (4.625 pts) en las otras zonas: limitadas a un maximo de
10 hectsreas para los productores que disponen de menos de 20 Ha de

SAU, cuvya renta principal procede de la agricultura.

- para la avena: €) mijo: alpiste y alforfons Ya Comunidad no establece
precios de intervéncién, por lo cual no pueden ser ofertados al

SENPA.

- la Comisién Europea sique concediendo ayudas importantes para la
exportacion de cebada espaficla a2 paises terceros. L2 restitucion por

tonelada de cebada exportada suele superar los 150 ecus.

Los agricultores espafoles vy por ende Jlos comarcales tropezaban,
cuande iban a entregar su produccion al SENPA, con las exigencias y
cortapisas puestas por este Organmismo @ su producto al exigir un minimo de
calidad v peso especifico que no siempre se conseguia {(ya hemos visto las
exigencias en el apartado anterior.) Ademas, la intervencién (SENFA)
tardaba en pagar el producto recibido alrededor de cuatro meses a partir
de la entrega y a wun precio que significaba e}l 94X del precio de

intervencibn,

Todo este <conjunto de dificultades haci1a que el agricultor acudiera
al mercado libre a vender su produccién: almacenistas de piensos y harinas
v ganaderos, los cuales lo pagaban a un precio bastante inferior al del

SENPA, sunque el cobro era més rapido.

En la primavera de 1990 se consiguid que €] pago por parte del
organismo de intervencién se efectuvara entre los 30 vy 35 dias de la

entrega del producto.
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- en verano de 1991, el SENPA +tenia en su poder 1:2 millones de
tonelades de cebada. En esa fecha nos se habia vendido ni una sola de
las 500.0008 Tn de cebada de intervencién con destino @ 1a URSS v a

otros paises terceros.

- dado que el agricultor tarda enr cobrar la produccibn obtenida de
irige duro, ha decidido no volver a sembrarlo.

En la campafa pasade la produccion fué escasa (800 Kg/Hals por lo

que el agricultor: a8 opesar de recibir la ayuda: no cubri6 gastos,

decidiendo entonces sembrar cebada en la campafia que transcurre.

- para finalizar vy en el moménto de escribir estas lineas (septiembre
1991)s ta paralizacién y Ja escasez de operaciones importantes ha
side la ténica general de los mercados de los principales cereales en
Espafia. Los operadores comerciales y harineros continuaron buscando
trige panificable y de buena calidads del que hay escasa demanda v
abundante oferta, pagéndose los precios algo por encima de las 30
pts/Kg.

En ¢cebada, la ténica general fué 1a de colizaciones & 12 baja wuna

vez acabada la recoleccitn.
En trigos duros v debido a la excelente cosecha hay aque destacar
las ofertas masivas 8 la intervencién v el rechazo por parte del

SENPA de muchas de ellas, dando al traste con los precios.

7.4.2 Proteaginosas

Arnte 13 elevada dependencia exterior que tiene la Comunidad en cuanto
a proteinas vegetales para la alimentacikn animail, Ffundamentaimente de
tortas de soja que tienen que ser importadas de EE.UU. a causa del escaso
éxito que ha tenido su cultive en Europa: ésta se ha visto en la necesidad
de realizar und politica de apoyo 8 ciertos tultives proteginosos como son
los forrajes deéshidratados v las leguminosas. Dentro de ellos, los produc-
tos agrupados baio una Organizacion Comin de Mercado eran los siquientes!

guisantes: habas: haboncillos, altramuces dulces y forrajes deshidratados.

La normativa comunitaria para estos productos preveia un régimen de

avudas que se canalizaban hacia el agricultor a través de las empresas
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transformadoras de las leguminosas y forrajes. Estas ayudas iban encamina-
das por un lado,al apoyo al productor para aumentar el nivel de proteinas
vegetales empleadas en la alimentacién del ganade v por otro, 8 la protec-
cion frente a la importacién de productos similares y competitivos que

pudieran entrar en 1a Lomunidad.

En Espafas 138 produccién de leguminosas ha estado tradiciconalmente
ligada & la de c¢ereales, estando estes dos especies unidas en la ordena-
cion de la campafa de muchas zonas éspaficlas: aunque las leguminosas no

han esisdo sujetas a 18 intervencitn, comc es el caso de los cereales.

Nuestro pats solicité, durante las negotiaciones de adhesiton, ampliar
esta 0CH a otras leguminosas-grano f{(garbanzos: lentejas: vyeros v
algarrobas): dada la relative importancia de estos producios en Espafa.
Haste el momentos esta ampliacién no s6lo no se ha reaiizado sino que
adem&s 1ta Comisién Europes ha propuesto lag supresién del régimen de ayudas
8 los forrajes desecades tres afos después de l1a puesta en marcha de la

reforma,

El periodo de transicién para Espana es el Cclasico de siete anos,

durante los cuales se aproximaran los précios ¥ las ayudas.

La reforma de 1la PAC va a afectar a este sector de formz similar al
de los cereales y oleaginosas, vya que los tres sectores tienen algunas
normas Comunes. Asi, las ayudas se fijeran a partir de un nivel equivalen-
te & las fijadas para los cereales: guprimiendo el actual sistema estab:-

lizador,

La &ayuda para estos Ccultivos revestiré la forma de pagos por hecta-
rea: abonados directamente a los productores y su cuantia seréd la que se

aplique a log cereales.

Para poder beneficiarse de los pagos compensatorios: los productores
deberan retirar de la produccién un porcentaje, determinado previamente,
de la superficie cultivada de proteaginosas. Las tierras retiradas podran

destinarse &8 fineés no alimentarios.
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7.4.3 Oleaginosas

Este es un sector de mucha complejidad debido a la gran variedad de
materias primas, 1iente de origen animal como vegetal, de las que pueden
extraerse grasas para consume humano. MNosotros nos vamos a ocupar
unicamente de las grasas extratdas de los cultivos vegetales, que son las
mas consumidas dentro de la C.E.E. Dentro de ellas podemos distinguir dos
grandes grupos: wuno: el constituido por las semillas de ciertos cultivaes
(girasol:s colza» nabina, soja...etc.); de Jlos cuales se extraen los
1lamados aceites de semiilas vy otro, el formado por e) aceite de coliva

ques dentro de la C.E.E.» sblo se produce en el area mediterranea.

la C.E.E. es deficitaria en este tipo de aceites y aunque el grado de
autoabastecimiento ha ido elevéndose a Jo large de las dos Gltimas

décadas, en 1984 apenas superaba el 96% (Bardaji y Moreno, 1989)

De todas las semillas oleginosas: 18 colze es el cultive mas
extendido entre los paises comunitarios, cultivo que, al incrementarse ano
a afnoy hace gque se produzcan excedentes. Igualmente la produccitn de
girasol ha sufride gran incremento en VYos 0ltimos afios, aungaue no tanto
como para sér excedentarias siéndo Francia y Espafa los principales
productores de girasol en 1la Comunidad. En c¢usnto a lYa colza v la
nabina, Francia vy el Reino Unido san los méximos productores seguidos de
Alemania vy Dinamarca. Respecto & 1a soja, su aceite es el mas consumido
en la Comunidad (dentro de los cuatro a considerar! soja, girasol: celza v
olival), obtenido de ‘las importaciones, generalmente, de EE.UU., va que
esta papilonacea se produte en pota cantidad en Italia v en cantidades

tnfimas en Francia y Espana.

Tanto 1a produccién como el consumo de aceite de oliva se concen-
tran en Espana e Italia, ademas de en Grecia vy Portugal: paises en los que
se considera un cultivo tradicional por motivos histéricoes y culturales,
por 1o que el aceite es muy empleade en la dieta alimenticisa de sus

habitantes.

Desde el punto de vista econémicos la principal diferencia entre los

aceites de semillas y e) aceite de oliva reside en e} mas bajo precio que
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alcanzan 1los primeros frente al segundo, 8 Cconsecuencia de una serie de
tirtunstancias desfavorables relativas al cultivo olivarero:; como son su
veceria, las dificultades de mecanizacién en la receolecitn de la aceituna,
la falta de mano de obra para esta labor, ...etc. Para paliar esta
di ferencia de precios: en el momento de adherirse Espana v Portugal a la
Comunidad se establecidé un régimen denominado “stand still1" {posicibdn
quieta) que tenia comc finalidad mantener, hasta el 31 de diciembre de
1990 (mitad del periode transitorio establecido para este séctor}, el
consume de aceites de semillas en estos paises en el nivel gque itenia antes
de la adhesibns ton el d4nico fin de preservar el mercado del aceite de

oliva. A partir de esa fecha se liberglizaria el mercado.

La Comisitn propone que el pago de la ayuda correspondiente a las
semillas oleaginosas gquarde una relacién entre jos niveles de avuda para
éstas vy los <cereales v un precio de referencia del mercado mundial. Asi
el pago compensatorico sera de una ayuda por hectéarea para las semillas
oleaginosas, teniendo en cuents el precio previsible del wmercado mundial vy
una determinada relacién entre las ayudas para dichas semillas vy los

cereales (2,1:1),

Para poder beneficiarse de los pagos compensatorioss los productores
deberan retirar de la produccién un porcentaje, determinado previamente,
de 1a superficie cultivada de semillas oleaginosas., Las tierras retiradas

podran destinarse a fines no altimentarios.

ACEITE DE OLIVA

E' mercade del aceite de oliva se caracteriza por ser uno de los
pocos de la Comunidad en el aque existen ayudas directas. Al principiro de
crearse el Mercado Comin se establecieron dos tipos de ayuda, reguladas a
favor de los intereses italianos: ayuda a la& produccitn y ayuda al

consumo.

La ayuda a la produccién la reciben los agricultores olivareros con
el fin de elevar el precio del mercado de origen hasta el precio indicati-
vo para <cumplir el objetivo de remunerar adecuadamente a los productores.
Para Espafiea: se otorga @ los sceites provinientes de superficies plante-

das con anterioridad al 1 de enero de 1984. La cantidad se cifra en
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50 pts /Kg con caracter general y de 56 pis/Kg para los pequefios producto-

res,; cifras que pueden aumentar en las préoximas campahas.

La ayuda 2] consumo es una subvencion destinada a las empresas
envasadorass representado la diferencia entre el precio de mercado v el

precio de origen.

En nuestro pais y para el aceite de oliva se ha establecido una tran
sicién de 10 afioss periodo durante el cual se producira paulatinamente la
aproximacibn de& precios entre Espaha y la C.E.E.» hasta quedar igquaiados
en 19946. Durante los primeros Cinco ahos ests aproximacion se efectud
disminuyendo cada afio la diferencia existente en el momento de ia adhesidn
espafiola en wun SX%X. A partir de 1991, la aproximacion se realizars acor-
tando cada campaha ta quinta parte de la diferencia que exista en ese

momento.

En este pericdo de +transicitn y durante la vigencia del periodo de
"stand still"s no se aplicé en Esgpaha la ayuda al comsumo va que este
régimen hizo innecesaria tal! ayuda. Lo mismo sucedi6 en Portugal. Esta
ayuda queds introducida en estos dos paises & partir del 1 de enero de
1991, +fecha en la que queda liberalizado el comercio de materias qrasas en
Espafa. Dicha &yuda representa wuna de las mas importantes medidas pro-
puestas por Ta Comisiébn Europea con el fin de que no decaiga el consumo de
aceite de oliva, debido a la diferencia de precios que existe respecto a
sus competidores, los aceites de semillas: medida que la Comisian conside-
ra debe ir acompafada de un reforzamiento de las acciones de promocion del

tonsumos especialmente en estos dos paises (Agro-Cajas. Agosto 1990).

Asi, la ayuda al consumo debe hacerse a un nivel tal que la diferen-
cia de precios aceite de oliva/aceitesde semillas se modifique gradual-
mente para que en el plazo de cuatro afios. es decir, en la campafia 94-95
se iqgualen Jos precios de intervencién en toda la Comunidad, asi como la
ayuda al consumo sea la misma para toda eila (&1 ecus/100 Kg), corn lo cual
el precioc pagado por el consumidor seré el mismo en todos los paises

miembros.
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Ademés:. g€ hace necesaric mentener: despues de la campafa F0-91 v
hasta ta campafa 94-95. el mecanismo estabilizador impuesto en 1987 y que
rige todavia, es decir, la Cantidad Maxims Garantizada (C.M.G.) de
1.350.000 Tn de aceite de oliva por campara. En casc de superarse tal
cantidad» Jla ayuda & la produccion se vers disminuide por un coeficiente
corrector y el precio de intervencion también, hasta un tope del 3%, En
caso contrarios cuando no se alcance ega cantidad garantizada, la
diferencia entre la C.M.G. y la producide se acumula a la méaxima
garantizada de Ja campafia siguiente, con €1 objetive de compensar la

veceria que presenta el cultivo del oclivo.

Pequefios productores: la produccién maxima que debera obtenerse
para ser considerado pequeio productor sers de 500 Kg de aceite de oliva

(hasta ahora era de 400 Kg), equivaliente 2 1.5 Ha.

Estos se beneficiaran de una Byuda & la produccién de 81,76 ecus ¥
estan exentos del mecanismo estabilizador. Aparte existe Ya ayuds
compliementaria a +tanto alzado de 3 ecus/i00 Kg que se anadiria a la
anterior en los periodos de wplicacibtn del estabilizador: en todas lacs
campafas; sirve para compensar al pequefio productor de la bajada de los
precios de mercados cCcomo consecuencia de la reduccién del precio de

intervencifn.

Fara hacer efective el pago de 1a awude, 18 normativa actual

distingue dos tipos de oleicultores:

- los asociados a8 wuna Organizacion de productores Ccon yna produccién
media de aceite de olivas por campaha. superior a SDD Kg. Estos
perciben la ayuda en funcidbn de la cantidad de asceite realmente

producida.

- Tos mno asociados, los asociados que venden su produccian o parte de
ella fuera de 13 organizacidn y los peauefias oleiculttores (menocs de
500 Kg). Estos +tres colectivos perciben Ta ayudsa a la produccién én
funcion del namero vy potencial productive de los olivos: aplicando
los rendimientos en aceitunas vy en aceites fijados & tanto alzado,

ton la condicitn de que ltas aceitunas hayan sido recolectadas. Para
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ello tienen que efectuar, con anterioridad, las declaraciones de

olivar.

Esta categoris de productores estd exenta de la reducciéan de la ayuda

en caso de superarse la Cantidad Maxima Garantizada.

La ayuda a1 consumoc 1la reciben las empresas vendedoras (envasado-
ras), Ia cual se aprobt en noviembre de 1990 por los minis{ros de
agricultura de los "doce" y se empezb a aplicar en diciembre de ese mismo
afio: se fijé6 en 43 ecus/100 Kg: ascendiendo su cuantia para Espafia a 57
pts/litro netmas e: igualmente, la percibir&én las industrias envasadoras

espafolas.

En resumen, se puede decir ques tras la adehesidn de Espana v
Portugat a 1la C.E.E., la produccién comunitaria de aceite de oliva empezod
a ser excedentaria. Sin embargor» ¥ 8 pesar de las importaciones tunecinas
de este producto a causa del acuerdo de cooperacion L.E.E.-Tunez, el stock
producido no causa inconvenientes al mercado, gracias al mantenimiento e
incluse a wun cierto inc¢remento del consumo interior de este aceite vy a un
desarrollo significative de las exportaciones a terceros paises. Las
4ltimas medidas adoptadas en su OCM han provocado ques en nuestro pais y
al final de la campafna 90-91: los precios fueran al alza v se apreciara
una notable actividad en el mercado: sobre todo en el comercio con el
resto de los paises miembros de la Comunidad. Ademas: el consumo interior
registré un fuerte aumento en &l mes de diciembre de 1990, mes en el que
comenza oficialmente 1la campafia de comercislizacion. Para evitar una gran
subida en los preciosy el Comité de Gestion de Materias Grasas de ia CEE

autorizé salidas al mercado de aceite de oliva procedente del SENPA.

UWtimamente v segon fuentes del HM.A.P.A., se ha promocionado el
consumo de aceite de oliva en paises como Australia, EEUU vy Japon, de

habitos alimenticios muy distintos a los nuestros.

ACEITES DE SEMILLAS
Dentro de 1los diferentes aceitegs de semillas utilizados (sojas
cacahvetes girasol: <c¢olza, ...etc)s e} que mas se consume en Espafa es el

de girasol, siendo éste e} Onico cultivo, de todos aquéilos que producen
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semillas oleaginosBs: gque ha logrado wun gran desarrolle en el pais
principalimente en el secano: causa principal de los bajos rendimientos
obtenidosy no s6l¢ en cuanto @ produccién por hectérea sino, también, en

cuanto &8 riqueza én grasa.

Secano: &S50 Kg/Ha vy 38-40X de grasa.
Regadio: 1.500 Kg/Ha y 44% 6 mas de grasa.

Los demas paises comunitarios superan sin dificultad los 2.000 Kg/Ha

de pipa de girgsol.

Las principales zonas espaficlas produCtoras de girascl son Andalucia
(550.000 Tn)s Centro (200.000 Tn)y, Duero (100.000 Tn), Ebre y Cataluna
(20.000 Tn) y Extremadura (50.000 Tn).

Se considera 828 este cultive como una buena alterpativa al de los

ceregles: dado los excedentes actuales de éstos.

La finalizacién del periodo de ‘'stand still" supuso cambios
importantes respecto al comercio de este producte ¥y a2l nivel de ayuda a la
transformacién gque percibian las industrias, El agriculter no se veia, en
principio, afectado por este cambio ya que los precios garantizados
espaholes seguirian aproximandose a los comunitaricos hasta la campana

95-96.

En 1o respectivo a las industrias, la liberalizacién +total del
mercado provocaria wun descenso del precio del aceites que se compénsaria

con un incremento de la avuda a la transformacién.

También en este cultive existia la posibilidad de vender el producto
a 18 intervencion (SENPA)Y. E1 pago por parte de este organismo se hacia
entre 90 y 120 dias de 1a entrega del producto. E} precio que percibiria
el productoer era el del precic de compra (94% del precio de intervencion),
correspondiente al mes de la entrega:. Con las boni1ficaciones o deprec:a-
ciones pertinentes en funciétn del contenide grasc (44% de grasa en la
calidadtipo). La cantidad minima susceptible de ser ofertada a la

intervencian era de 100 Tn de peso, adaptada a l1a calidad-tipo.
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Otra forma de venta del products por parte del agricultior era
ofrecerlo a las compafias extractoras mediante contrato previo (las
semillas oleaginosas estan sometidas en Espafia a un régimen de agriculiura
contractual, con establecimiento anual de un precio minimo al cual deben
adaptarse las exiractoras). Sin embarge era normal que los agriculiores
ltograran wvender sus producciones a precios supeériores: debido 8 la
competencia existente entre Jlas extractoras, efectuande el pago del
producto en un plazo maximo de treinta dias: es decirs mucho antes que la
Administracién. A su vez, éste garantizaba a las extractoras la compra del

aceite crudo que desearan ofertar.

Dtros tultives oleaginosos como Ja <¢olza y nabina tenian una
regulacién del mercado similar a la del girasol: basada en ayudas a la
transformacidén v la posibilidad de vender el producto a 1a intervencibn si
cumplia la normativa caracteristica de la calidad-tipo: 9% de humedad, 2%
de impurezas vy 40% de contenido en aceite. Al igual que el girasol, la
cantidad minima a8 ofertar era de 100 Tn de peso con las caracteristicas de

dicha calidad-tipo.

E1 acuerdc alcanzado en Jos ultimoes meses por los ministros de
Agricultura de la CEE sobre la normativa que regiréa este sector a partir
de 1a proxima campanas incliuye importantes modificaciones. La mas
importante afecta a los precioss que bajaran de forma importante hasta
alinearge con Jlos vigenites en el mercado internacional. Para compensar la
pérdida de renta con que ge veran afectados los agricultoresy se ha
establecido wuna ayuda directa a la misma. Otra reforma importante es 1a
desaparacian de la intervencién.: por lo que al agricultor no 12 queda mas

sati1da que ofrecer e}l producte a las extractoras.

Asis los puntos mas importantes del acuerdo alcanzado son:

- desaparicién de los precios garantizades al agricultor y por lo tanto
de la intervencitn. Estos precios se sustituvyen por unos precios de
referenciar @ l!os que Ias industrias deberén pagar la mercancia:
peroc sin que exigta obligacion de elle. Por ejemplo en Espafia el
precic de compra previsto para la campana 92/93 seri de 446 ecus/Tn,

mientras gque el precio de referencis que existira sera tan sclo de
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163 ecus/Tn. Para compensar esa pérdida de renta se establece 12
avudes de 292 ecus/Ha. Esta cifra es la media establecida para nuestro
pais. dependiendo el montante definitivo de las regiones productoras
v de los rendimientos que se den en cada wuna de ellas
{regionalizacién de la avuda).

Respecto a la regionalizaci6tn de la ayuda, el M.A.P.A., ha
distinguido en Espafa 13 regiones correspondientes a 13 esiratos de
produccién: S5 en regadio v 8 en secanos cuvos rendimientos Qscilan
entre 8.300 Kg/Ha el maximo y P00 Kg/Ha e) minimes en funcién de los
tuales se establecerd la asyuda:! 146.000 pts/Ha para los mavores
rendimientos v 16.000 pts/Ha para los mas bajos.

El agriculior que especule con 18 siembra del cultivo, sembrandolo
donde nunca existids no percibiré ayuda alguna; existiréa, ademas, un

riguraose control de sequimiento de las siembras.

- también desaparece 1la Cantidad Maxima Garantizada (CMG) que existe
actualmente v aque en Espafa es de 1.411.800 Tn para el giraseol: se
sucstituye por una Superficie Maxima Garantizada, que para este
rultive seré de 1.411.000 Ha. Cuando se supere esta cifra durante una
determinada coampans se estableceré&n penalizacirones en el importe de

1a avuda.

- rada FEstade miembro podrid elegir 1la base de reqionalizacion de la
avuda. FEsta <& podrsd establecer sobre 1a relacian de rendimientos de
cereal o de oleaginosas de cada zond o sobre la mediz comumitaraia
respectrval es  decirs cada Estade miembro podra eléegir una u otra
posibilidad. Parece ser gques. en nuestro paisy se ha optade por

ectablersr 1a avuda en funcitn de los rendimientos sobre cereales.

- el SENPA ceri el organisme encargade de tramitar la rparte

adminictrativa de solicitud de las ayudas.

Actualmente., a las industrias extractoras espafiolas les han surgidoe
gorjas dificultades: ademas de l1a reduccién de ayudas a la transformaciban,
heckhn gue Yes  induce @ importar pipa de& girasol mas barata procedente de
otroc paises de la Comunidad ¢ de fuera de ella (Colombia. Ecuador, Perd o

Rrliviad., Estas son las derivadas de Ya aplicacién de un reglamentos
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aprobado por el Comité de Gestién, por el que se suspenden los aranceles
aque gravan la entrada en Espafia de aceites vegetales procedentes de otros

Estados miembros.

En cuanto a Ja soja: es un producto hoy dia clave, tanto en el
consumo humano como en la alimentacién animal. Tanto Espafia como la C.E.E.
son  grandes importadores de sojas producto basiCo en 1a alimentacién de la
Qarnaderia intensiva, pollos vy cerdos principalmente ya que, desgraciada-
mente:, es wunm cultivo que no ha logrado implantarse itotalmente en l1a agri-
cultura europea. Aunque son muchos Jlos cultivos proteinicos que pueden
sustituir al haba de soja, es muy dificil conseguir un nivel de sustitu-

cién total en cuanto a8 produccitn de aceite; harinas v tortas para pienso.

En Espainas & partir de 1975 (ya se importaba desde 1953 en virtud del
Acuerdos de Ayuda YWutuva entre Espafa y EE.UU)Y, el desequilibrio del mercado
oleicola espafol obligd a contingentar el aceite de soja para consumo
interno: fijandose un Ccupo que en esa fecha era de 90.000 Tn (Camillert:.
1984), dest inado principalmente a 1a industria <onservera. Fuerzas
Armadas,; instituciones benéficas,..etcy todo ello con vistas a defender e)
consumo de aceite de oliva. Las industrias espancolas mantuvieron unas
importaciones en la Gltima década en torno 2 los tres millones de Tn, gran
parte de las cuvales wvolvia & reexportar en forma de aceite debide a la

razén antes apuntada.

La obtencién de una produccién interior que suponga la eliminacian
total de las importaciones de haba: hoy por hoy es alge imposible. El
destino de importantes superficies para este cultive como alternativa a
otras producciones en declive se contempla en medios agrarios vy en las
tndustrigags como wuna posibilidad a wmedio plaze. E1 problema pars el
despeque de la soja en Espafa ha side las condiciones de mercado f1jadas
por la C.E.E.» diferentes a la que s& dan a los granos mencionados hasta
ahora. La Comunidad ha establecido wun régimen de apoyoc a la produccién
interior: basado en la concesitin de una ayuda al primer comprador de& grano
de soja que: & su vez, debe formalizar wun contrate con el productor
comunitaric para garentizar un precic que, como minimos debe ser fijado

cada campafe por el Consejo de la C.E.E..
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El Consejo de 1a C.E.E. establecisa para los granos de soja los

siguientes precios!?

Precio objetivo: que es el deseable para que los produttores puedan

mantener su renta.

Precio minimo: es el qarantizado contractualmente B los

productores por los primeros Compradores.

Estos precios aplicados a la campana 90/91 son los siguientes:

CUADRD 133, Precios del grano de soja para Ya campaha 90/91.

Precio objetive {(ecus/100 Kg) Frecioc minimo (ecus/100 Kg)
C.E.E. (11} Espana C.E.E (11) Espana
55,75 47,62 (72,81 pts/kq) 48,864 40, 73(62,30 pts/Kg)

Fuente! Boletin de Agro-Cajas (septiembre 1990): 1 ecu= 152,90 pts

Nota. E1 precioc minimo se wveria reducido al aplicar 1a penmlizacién que
corresponda, st 1a producCién Comunitaria supera la CHG (1.350.000

Tn para toda la C.E.E.).

La calidad-tipo impuesta por ia C.E.E. es la de un granc sano: cabal
v comercial con las caracteristicas siguientes! humedad, 14%; impurezas,

2% v contenido en aceites 18%.

A partir del 1 de Enero de 1991, el importe de la ayuda es i1gual a
ta diferencia entre el precio objetive aplicado en Espafa vy el precio

mundial, menos la penalizacién que corresponda.

E1l aceite de soja y por lo tante el cultivo de esta semilla, van a
tener bastantes posibilidades para hacerse con wun8 gran parte de las
grasas animales aque hoy dominan la industria alimentaria y que ademas

ectan denunciadas por ser nocivas para ta salud.
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Por tante, a partir de este afo, se puede producir un cambio sustan-
cial del cultive de 1la soja en Espafa, pudiendo aumentar bastante 1a
superficie dedicada al mismo asi como el precio pagado al productor. La

contrapartida seria la posible penalizacitn por exceso de produccian.

7.4.4 E1 vifiedo

El clima mediterrgneo es, claramente, apto para el cultive de esta
lefiosas por lo que en Jlos paises Comunitarios que tienen este clima es
donde radican las mayores extensiones de vifiedo: Francia, Espada e Italia
principaimente y en mernor proportitn: Portugal y Grecia. Fuera del ambito
mediterraneo encontramos vifedo en Alemania vy Luxemburgo, aunguée en

pequefias extensiones.

El vifiedo espafiol es &1 que mavor extensibtn ocupa a nivel mundial,
por lo que su incorporacion a la C.E.E. ha convertido a ésta en la primera
potencia mundial en este sector: com und partitipacién superior al 694 en

el comercio mundial (Bardaii y Mareno, 1989).

Tanto en Francia e Italisa como en Espafia, el cultivo se encuentra
distribuido por toda su geografia: aunque seé da una mayor ConcentracCién en

determinadas regiones.

Aunque en Espana Jla extensiéon de} vihedo es mayor que en Francia e
Ttalia, los volumenes de produccign son bastante inferiores a los de
estos paisess debido a los bajos rendimientos que se alcanzan. Este hecho
es debi1do @& wvarias causas: la primera y quizas la mas importante tiene
razones climaticasila falda de lluvias, unida @ la prohibicion existente
de regar las vifias (todo el vifiedo en nuesiro pais se cultiva en secarno);
otras razones son ta locatizacién de gran parte del vifnedo en terrenos no
aptos para su cultive, el grade de envejecimiento de las cepas (caso de la
comarcals la falta de atenciones culturales,...etc. Todas ellas son las
causantes de que los rendimientos espafioles sean una tercera parte de los

obtenidos en la Comurnidad.

FPor otre lado: los paises mediterraneos son mas consumidores de vino

aque los del norte de la Comunidad debidoc a que éstos, ademas de los
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hébitos propios de su cultura. soportan una fuerte fiscalidad que grava el
consumo de vino frente a la cerveza, bebida habitual que goza de una
industrig muy protegida en estos paises. También, en lTos 0ltimos afios se
manifiesta ura tendencia general hacia el Consumo de los vinos de calidad
en detrimiento de los vinos de mesa en los que la C.E.E. resulta excedern-

taria.

Actualmente en Espaha: la situacién es alarmante. Elevados exceden-
tesy caida en las exportaciones y hundimiento del consumo configuran un
aspecto gque supone graves dificultades en el sector, sobre tocdo en 1o que
respecta a los vinos de mesa y que entre otras cosas puede dar lugar a3 una
intensificacién de los arranques en zonas excedentarias de calidad media o

baja, hecho admisible ahora por parte de la Administracién.

El consumo de vino, especialmente el de mesa, ha disminuido en rela-
cibn con el de otras bebidas alcohélicas: por ejemplo ta cerveza, y con el
de bebidas refrescantes. Por e} contrario, el consume dé vino con dénomi-
nacion de origen ha seguido una linea ascendente: perco el volumen de sus
ventas no ha legrado modificar 1a caida experimentada en el conjunto del
sector. Los wvinos con denominacién de corigen significan solamente el 15%
del +total de Tas wventas de vino pars Consumo en Espana (U.Maté., El Pais
2/12/90). Asis» el problema del vino podemos resumirlo en que se produce

mucho y s Cconsumé pocCo.

Todo ello nos conduce 8 lg conclusitn de que al vifiedo espanol urge
la necesidad de reconvertirle, mejorar sus estructuras y propiciar los
arranques de las plantaciones mas envejecidas y de poca calidad vy de las

situadas en zoras marginales para su cultivo.

ta regulacién del mercado wvinicola se Jleva a cabo mediante la
retirada de excedentes al principio de cada campaha. con el fin de evitar
Ya caida de precios por debajo del 82% del precio de orientacion. La
retirada de excedentes se hace a través de la destilacién, la cual puede
ser de dos clases: la destilaciédn preventiva con caracter voluntario vy la

destilacién obligatoria.
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La Comimién Europea considerd que para la campafia 90-91 €1 volumen
de destilacién obligatorie para Espafia fuese de unos 15 millones de Hl, a
causa del fuerte incremento que ha sufrido la produccién (45%),: como
muestira el cuadro 134, mientras que el consumo de vino de mesa desciende

ganualmente en un 10%.

CUADRD 134. Previsiones de cosecha de vino (en miles de hectslitros).

1989-90 1990-91 Diferencia en X

ESPANA

Total 28.955 42.000 + 45

VAPRD* 11.430 12.000

Vino de mesa 17.100 29.500

Otros 425 500
CEE-12

Total 173.347 188.821 + 9

VQPRD=* 58.529 58.378

Vino de mesa 103.988 116.340

Otros 10.852 14,103

Fuente: Eurostat. Revista de Agro-Cajass diciembre 1990.

Nota: las cifras correspondientes a 1990-91 son estimativas.

¥ Vinos de calidad producidos en regiones determinadas.

Régimen de ayudas en Espafa

Dentro de este epigrafe hay que distinguir dos sectores:

En el sector wviticola las ayudas van referidas al arranaque de
cepas. Dichas ayuvdas se efectuan mediante la aplicacién del Regiamento
1442/88 gque regula la concesibn de primas por el arranqué de vifedos(*), a
fin de evitar los desequilibrios de este mercade. En lo que a la comarca
de Torrijos respecia hay dque seRalar gque las producciones de vinogs de
calidad como son la Demnominacian de Origen "Méntrida (vartiedades blan-

cas)" v "Mancha" quedan exentas de 1a aplicacibn de este Reglamento.

(») Ern el seno de la Comunidad, la awyuda por el arranque 1a subvencCiona

el FEOGA-Garantia en su totalidad.
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En cuanto a 1a eautorizacién de nuevas plantaciones de vifedo por
parte del M.A.P.A. s0lo se refieren a determinadas Comunidades Auténomas vy
en zonas amparadas por Denominacién de Origen, en las que 1a Comisién haya
reconocido ques debido a sus caracteristicas cualitativas. la produccion
es muy inferior al consumo o demanda. Dentro de nuestra Autonomia, esta

autorizacién solo afecta a Valdepehas con 200 Ha.

En el sector vinicola, la C.E.E. ha establecido un conjunte de avudas
para fomentar salidas distintas a la producciétn de vino. Entre ellas se
encuentran las campafas para favorecer el consumo de uva o para ut:lizar
los mostos en la elaboracién de zumos o en la elevaci6n del grado

alcohélico de algunos tipos de vinos de mesa (Bardaji v Morenco: 1989).

las medidas adoptadas por el Reglamento 1442/88, aplicables al
abandono definitivo del vihedo y que afectan = la comarca a causa de los

rendimientos mas frecuentes obtenidos en ella, son tas sigurentes:

- aquellos viticultares con superficies de vifiedo superiores a 25
&reas, cuya produtcitn no se destine a denominacién de origen
“"Mérntrida's tendran derecho a beneficiarse de uma prima por abandono
definitivoe del cultivo durante las campafias B8/89 a 95/96: asi como

de un régimen preferencial de destilacién.

- el imperte de la primae por hectaréa es de 2.800 ecus si el rendimien-
to medio por Ha es superior a 20 hectélitros (3.100 Kg de uva) (=)
pero no superior a8 30 hectélitros (4.600 Kg de uval vy de 3500 ecus si
el rendimiento medio por hectérea es superior a 30 hectolitros pero

no superior a 40 hectolitros (6.150 Ko de uval.

- s concesitn de la prima por abandono definitivo supondra para el
viticultor la pérdida del derecho de replantacion para la superficie

objeto de 1a prima.

(*) Para este calculo hemos supuesto el siguiente rendimiento: 100 Kg de

uva producen 0,65 Hl de vino.
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Hasta el momento, las hectéareas de vifiedo arrancadas en los distintos
municipios comarcales durante las campanas 88/8%9, 89/90 v 90/91 son las

siguientes:

CUADRD 135. Superficie de vihedo arrancado en la comarca.

Municipio Ha Municipio Ha
Arcicéllar 42,0000 Maqueda 4,3250
Camarena 71,2045 Novés 16,5060
Carmena 21,1015 Otero &,8150
E1 Carpio de Tajeo 7:2985 Quismoendo 13,5646
Escalonilla 5.,0000 Rielves 12,5000
Fuensalida 115,9018 Sta. Olalla 8,7815
Huecas 29,7086 Villamiel de Toledo 23,9194

Total hectareas arrancadas 314.,6284

Fuente: Congejerta de Agricultura de la Junta de Comunidades de
Castilla-La Manche (Direccién General de Ordenacién Agraria)l.

La superficie arrancada es el 2:29%X del total del vifedo comarcal.
cifra insignificante, a nuestro juicios =i no se pretende mejorar la
calidad de los caldes producidos. Es de esperar nuevos Arrangues én un

futuro préaximo.

7.4.5 Productos hortofruticotlas

Frutae v hortalizas frescas

Dentro de este sector v en el aspecio de politica econémica se
distinguen dos subsectores! unoy el de frutas y hortalizas frescas y otro,
el aue se refiere a estos mismos productos transformades. Actualmente,
ambos tienen escasa o nula importancia en la comarca aungue el segundo:
con wuna infraestructura ¥y una red de comercializacién adecuadas, podria

tener cierto porvenir.

En este sector se integran un’ serie de productos de caracteristicas
heierogéneas, muy perecederos vy Con una acusadd estacionalidad, los cuales
se comercializan: en gran partie, a8 través de las organizacionés de

productores.
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La Comunidad ha sidoy desde su Ccreacibn, deficitaria en frutas v
hortalizas frescas, situacién que se ha paliado en parte con la ampliacién
de la misma hacia los estados meridicnales y en especial con la entrada de

Espana.

El principal vproductor comunitaric de frutas frescas es Italia v
Espafia el primero en produccién de citricos v el segundo en hortalizas v
frutas frescas: aunque en esta Ultima especialidad se halla muQ igualade
con Alemania. For ello podemos decir ques en conjunto: Italia y Espana son
los mas importantes proveedoress en hortalizes frescas y citricos: de la

Comunidad.

Esta ha conseguide en los 0ltimos anos el autoabastecimiento en
hortalizas, mientras que en frutas frescas y citricos éste es del 84X v
70% respectivamente (Bardeji vy Moreno: 1989). Se ha tenido por tanto que
recurrir 8 la importacién de frutas frescas para cubrir Jla demanda
existente, actuaimente en alzar a causa del cambio en 1los hébitos

altimenticios.

Las importaciones se han realizado» en gran parte, de terceros paises
que gozan de un tratoc preferencial y que son competidores de nuestro pais
durante el largo periodo transitorio establecido para €1, diez anos. Los
contactes 1llevados 8 cabe en los OUltimos meses entre la Administracién
espafola vy la Comisiébn Europea para que dicho periodo transitoric finali-
ce el 1 de Enero de 1993 (comienzo del Mercado Unico Europeo)s beneficiara
enormemente 8 este sector va que se liberaria de los mecanismos quée ahora
impiden exportar libremente los productes hortofruticolas espafioles al
resto de lYa C.E.E. Entre las +trabas que se oponen a la exportacibn.
destacan los denominados "precios de oferta"‘?°' el Mecanismo
Complementario de Intercambios {M.C.I). Respecto a esta reduccitn del
vreriodo transitorio espaficly es Francia el pais que mas se opone por

per judicar sus intereses.

El periodo transitoric finaliza el 31 de Diciembre de 1995. Hasta esa
fecha, Jlos aranceles comunitarios iré&n descendiendo paulatinamente: asi
como los precios institucionales se iranm aproximando entre Egpaha y la

Comunidad {(segunda etapa del periodo transiterio). Tambien esti prevista
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la supresitn de los contingentes, lo cusl implicaré la adopcién: hasta

1995, de logs Hecanismos Complementarios de Intercambios (MCI).

Requlacién del mercado

El mercado interior comunitario de este sector presenta la
particularidad, respecto a otros sectores: de que a pesar de contar con
mecanismos de intervencién por parte de la Comuynidad. quien verdaderamente
representa una funcién clave en la ordenacién del sector son “las organi-
zaciones de productores" agque tienen la mision de concentrar la oferta,
muy dispersada en este sector: asistir tecnicamente a8 los agricultiores
para la comercializacién de los productoes v efectuar las operaciones de

retirada, en cH#so necesario; para evitar la caida de los precios.

El destino de 1las cantidades retiradas por estas organizaciones es
ser distribuidas gratuitamente a centros benéficoss escuelias, hospitales v

otras ingtituciones sin fines lucrativos.

Fara acogerse a Jlas medidas de intervencibn es necesario que los
productos e sometan a las normas de calidad comunitarias, existiendo un
conjuntoc de disposiciones para tipificar las distintas frutas y hortalizas
(Calidades Extra, 1, II y III). La exigencia de]l etiquetado es importante
para dar a8 conocer al consumidor las caracteristicas del producto en

cuanto & variedad, origen y categoria de calidad.

Frutas y hortalizas transformadas

La adaptacibn espanola de este sector a 1a normativa comunitaria ha
de hacerse en la transicion clasica de siete &fos, durante los cuales se
producird la pauletina aproximacién de precios y ayudas & la produccién.
Jgualmente, el desarme arancelarios tante respecto a los otros Estados
miembros como frente @ terceros peRises,se realiza también por aproximacibn

litneal en los siete afhos aque dura el periocdo transitorio.

l.La integracién de 1a Republica Democrétiica Alemana 1i1ene conseCuen-

cias negativas para el sector hortofruticola espafiol, ya que se cierra un

mercade para un buen namero de estos productos que se exportaban libremen-
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te a ese pais. Desde el 3 de Qctubre de 1990, dichas exportaciones estéan
sometidas a las restricciones antes aludidas: precios de oferta v
Mecanismoe Complementario de Intercambios. La Alemania Oriental era un
mercado peculiarsy puesto que consumia productos de peor calidad que los
exportadores espancles tendran ghora que vender a8 menor precios lo que
implicaréd la imposiciotn frecuente de montantes correctores cuando la
mercancia egpafola no llegue &) precio de oferta. El pago de estas tasas
obligarda a cesar las ventas 8 la antigua R.D.A.: tal y como esta

reglamentada 1a aplicacién de este mecamismo.

Por otro lado, quedan eliminadas las restituciones & la exportacién

va gque la R.D.A deja de ser pais tercero.

7.5 JUSTIFICACION DE LAS AYUDAS ESTABLECIDAS POR L& C.E.E.

El Acuerdo General sobre Aranceles y Comercio, comunmente designado
por la abreviatyra inglesa GATT (General Agreement on Tariffs and Trade),
fué firmado en 1947. Agrupa cerca de cien paises y tiene como primer
obietive Ya liberalizacién de)l comercio mundial medianie negocCiaciones
sohre l1a reduccitn ¥ ta eliminaciéon de las barreras aduaneras. Es decir,

actoa a modo de "perro quardian' del comercio internacional.

Desde 1947 a 1979 el GATT ha celebrado siete negociaciones multiia-
terales. La octava vy Gltima, celebrada en Punta del Este (Uruguay) el 20
de Septiembre de 1984 y conocida como Ronda de Uruguay, ha tenido una
duracitn de cuatre afios. En ella se ha abordade, principalmente, el
problema de las subvenciones directas y de todas las medidas que afectan,

de una manera v oitra, al comercio de productos agricolas.

Tras targos debates: 1os ministros de Agricultura y Comercio de "los
doce" dieron luz wverde a wun documento por el que la C.E.E. accede a
recortar en un 30% las wedidas giobales de ayuda pare las producciones
de cereales y arroz, aceite de oliva, azacar, productos ganaderos,
cleaginosas vy proteaginosas: tomando como referencia las que existian en
1986 v las que deben permanecer en 1995. FPara otras producciones como

semillas, algodon, textiles, vino, frutas vy hortalizas frescas v
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transformadas: tabaco:, lipulo ¥ gusano de seda, esa reduccidm en el mismo

periodo seria del 10¥%.

Este compromise ante el GATT por parte de la C.E.E. wva & suponer de

entrada tres efectos de gren impacto!

- ung reduccitn de los precios y de las ayudas institucionales en la

Comunidad Europea.

- una rebaja en los elementos de proteccién en frontera hasta acercar

los precios de la C.E.E. a los internacionales.

- una reduccibn de las restituCiones a la exportacién, Jo que

dificultara el funcionamiento del mercado interior.

Ests serie de medidas significan un primer paso para la consolidacién
de un nuevo orden en e} comercio agrarie internacional, basado en la
tibertad de precios y operaciones, medidas que van a afectar negativamente
vy de forma directa a las agriculturas menos competitivas., Consecuencia de
ello es que determinados tipos de agricultura, especialmente los ubicados
en los pajises mediterraneos como el nuestroy y los llamados “productos
continentales" (cerealess remolacha: leche,...etc)s van a verse bastante

afectados.

Ademas, hay que sumer B8 estas reducciones los incrementos de la
inflacién previsible para este periodor con lo que los agricultores del

Mercado Comin experimentaran una drastica reduccién en sus i1ngresos.

Debido a 1la durezsa con que se trata a ltos productos contirnentales en
esta propuesta, amplias zonas esgpafolas como Castilla-Lean, Castilla-La
Mancha v Aragén, entre otras: van a resultar muy perjudicadas debido & los
bajos rendimientos del secano en relacién con los paises del norte de la
Comunidad. E1 danico producto espafiol «que: posiblemente: ne registre
pérdidas: sers el aceite de oliva ya aque, frente a la reduccién del apovo
interno:. se puede oponer Jla subida de precios como Consecuencia de la

aproximacién prevista en €1 Tratado de Adhesién.
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La consecuencia final es que la respuestie 2 la nueva filosofia
impuesta por el GATT: en 1la que ha llevado gran parte de la iniciativa
Estados Unidos: se l1lama competitividad v en ese nueveo juego cientos de
mitles de agricultores espancles se hallan en inferioridad de condiciones
debido> principalmentes a 1les bajos rendimientos v a 1a deficiencia de

estructuras.

La situacién actual del aoro espaficl es problematical la tierra ha
dejado su lines ascendente en cuanto a revalorizacién, dominando la oferta
sobre la demanda. Ademasy los jovenes dudan en su inCorporacifin a la
agricultura: los mayores de sesenta ahos intentan el retiro mientras los
agricultores en active se piensan dos veces hacer nuevas inversiones en
sus explotaciones, inversiones ques por lo general, conllevan altes costes

en los sectores de la agricultura continentatl.

Con el fin de paliar los efectos tan negatives que para la
agricultiura europed vy, sobre todo, 12 mediterranes han tenido las
negociaciones del GATT con 1la CEE. ésta ha introducido a través de ia
reforma de la PAC un sistema de aydas directas o "pagos compensatcrios”
para compensar la pérdida de ingresos que van a tener, desde este momento.
agricultores vy ganaderos: a los cuales hemos hecho referencia al hablar de

Ya situacién en nuestro pais de los distintos setiores.

7.6 Medidas de acompafiamiento ¥ su incidencia en la comarca

El objetive final de las reformas del mercado antériormente descritas
es tener un efecto positive: en general, en todas las zonas rurales. Lon
ellags =& protege la situaciéan de la mavoria de los agricultores v se
estimula la bproduccién extensiva, con los beneficios que ello supone para

el entorno ecolégico.

Ne obstante, también es necesario alcanzar otros objetivos: ern
especial 1a reorientaciébn de las comupidades rurales haciad nuevas
actividades econtmicas: dentro y fuera de las explotaciones agrarias. Pero
estas cuestiones ser&n tratadas en una proxima revision a medioc plazo de

las politicas comunitarias de desarrollo estructural y rural.
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En esta oprimera fage, 18 Comisién europea se limita & ires medidas
estructuraies que sirven de complemento a los cambios propuestos en las
Organizaciones Comures de Mercado: a <caber, un progrema especial de
wedidas medicambientales, un programa reforzado pBra impulsar la
repoblacifn forestal de las tierras agricolas y la introduccion de mayores

incentivos para la jubilacién anticipada.

Estas wmedidas e aplicarén por medio de programas plurianuales

negociados entre los Estados miembros v la Comisgian.

7.6.1 Programa de medidas agroambieniales.

Con objeto de gque los agricultores sean reconoCidos v recompensados
en su papel de protectores del medicambiente rural (agroambiente) y

conservadores del paisajée, la Comisitn hace cuatro propuestas!

- una ayuda para fomentar e) uso de métodos de produccibny cuvo riesge

de contaminaciébn y deterioro para el medioambiente sea escaso.

- medidas para promover una qestién de las tierras de labor, positiva

desde e) puntos de vista mediocambiental.

~ medidas para la conservacién ecolbgita de tierras abandonadas en las

zonas rurales.

- medidas para la retirada de tierras de labor a largoe plazo (20 afos)

con fines ecoldgicos (biotopos, pequefios parques naturales, ...etc).

De estas cuatro propuestas podr&n tener mplicacibn &n la comarca las
dog primeras: ambas muy similares en cuanto &8 sus fines: ¥ la cuarta: la
tercera no +tendria aplicaciéen =alguna a)l no existir tierras abandonadas,
excepto las “bad Jlands". Respecto a las dos primeras, su aplicacibn se
llevaria a cabo mediante practiicas menos intensivas de abonado mineral asi
comoe de tratamientos fitosanitarios: 1o que conllevaria un sbaratamiento
en los costes de produccién, técnicas de labores siguiende las curvas de
nivel al objeto de aminorar la erosibn, ...etc. La cuarta propuestia se

tendria en cuenta con el propésito de retirar de la produccién las tierras
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de peor calidad y situvar en elles &reas de descanso o espacios dé regreéeo
mediante 1a implentacién de tipos de vegetacién adaptables al medio

creando: a la vez, un impacto visual positivo.

7.6.2 Forestacién de tierras

Este programa egts dirigido a 18 produccién de madera vy productos

derivados,; de los cuales la Comunidad es enormemente deficitaria.

La forestacion, ecolégicamente orientada, tendria wuwn impacto
considerable en el medicambiente v, a la wvez, supondria wuna fuente

importante v diversificada de ingresos.

También lYa Comisién hace cuatro propuestas referentes a ta concesibn
de ayudas vy subvenciones para repoblaciones forestales vy mantenimiento de

los bosques ya consolidados (Informe de la Comisidn, julioc 1991).

Este programa tendria poca repercusitn en 18 comarca al ser minorita-
rias Jlas superficies posibles de ser repobladas o de conservar su vegeta-
cién natural! taludes de la ranfas terrenos cretacicos, escarpes arcds1¢oss
-.» ett. No obstante, seria conveniente el tenerlo en tuenta en lo que

respecta al embellecimiento del paisaje y a la conservacian del suelo.

7.6.3 Cese anticipado de 1a actividad agraria o jubilacién antici-

padatal)

La edad media de la poblacién agraria plantea un problema especial.
Dos millones de =eagricultores comunitariocs +tienen mas de 65 afes y dos
miliones vy medio tienen entre S5 y 65 anos, poseyendo los dos tercios de
los mismos expiotaciones menores de 5 hectareas. Ante esta situacion, la
Comisién tiene cCome objetive mejorar 12 estructure de las explotaciones
mediante la ampliacién de su superficie y el apovo a Jos agricultores de
55 afos o mas que decidan abandonar la actividad agraria, los cuales
podran optar a las ayudas que ofrece el nueve régimen de jubilacién

enticipada.
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Las tierras liberadas debera&n ser utilizadas por sus sucesores o por
otros agricultores para mejorar Yas estructuras de produccidn o ser

utilizadas con fines no agrarios.

La incidencia del programa en la comarca es escasa todavia. Entre los
veranos de 1990 y 1991 han entrado en la Direccién Gerneral y Promocién de
Desarrollo Agrario de la Junta de las Comunidades de Castilla-La Mancha,
doce peticiones de jubilacién anticipada pertenecientes a la provinc:a de
Toledos correspondiendo a la comarca solo tres: una en El Carpio de Tajo,

otra en Domingo Pérez v otra en Alcabon.

Este poco interés manifestado por los agricultores de cesar en su
actividad agraria se debe, seqin declaraciones de los mismos: 8 mostrar
ciertas reticencias a la hora de transmitir el titulo de propiedad de la
explotacion @& sus sucesores mediante escritura poblica ante notario
maxime si ellos todavia se consideran aptos para ejercer la act:vidad

laborat.

7.7 OTROS PROGRAMAS DE AYUDA. SU INCIDENCIA EN LA COMARCA

7.7.1 Retirada de tierras cultivadas'dt! 32}

Ya dijimos en p&ginas anteriores: que los agriculteores que quisieran
beneficiarse de las ayudas o pagos compensatorios establecidos para
raliar la pérdida de ingresos debida a 1la reduccidén de vprecios v
producciones, deberian retirar del cultivo un determinado porcentaje de
superficie de cereales. oleaginosas v/o proteaginosas: dentro de  su
explotacian, va que el objetivo que persiQue este programa es el
contribuir al restablecimiento del equilibrio entre la produccién agricola

v la capacidad del mercado.

Dentro de este programa se contemplan dos opCiones: una: la retirada
temporal de tierras de cultivos herb&ceoss normalmente en campafas anuales
(Plan anual de congelacion de tierras) y otray retirar las tierras de la

produccidon durante un periodo d® cCincCo anos.
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Los agricultores solicitantes de la ayuda deberé&n retirar del cultivo
al menos el 15X de las tierras dedicadas a cereales: oleaginosas (colza,
nabina v girasol), proteaginogas (habas, haboncillos: guisantes v
altramuces dulces) o las semillas para siembras de estos productos. La
superficie retirada dJebe ser, como minimo:, de media hectarea. También
tendr&n derecho al reembolsoe de la tasa de corresponsabilidad (1.293.99

pts por tonelada producida).

Las tierras retiradas se deberan mantener en las debidas condiciones
agronbmicas mediante laboreo: siembra de Yeguminosas y Control de plagas

para evitar su deterioro.

Este programa ha tenido muy escasa repercusidtn en la comarce. Tan
solo un agricultor de Gerindote ha hecheo la solticitud:, vya que Ya opinién
que prima en 1a generalidad de los agricultores es el escaso valor que

tienen la ayudas.

7.7.2 Indemnizacién compensatoria en zonas de montahs y zonas desfavore-

cidas por despoblacion”“ 331

Este mecanismo comunitario de politica social: es un apoyo directo a
'a renta de Jos titulares de explotaciones agrarias situadas en tales

ZONASs .

Tiene como objetivo establecer un régimen especial de ayudas en favor
de zonas de montafa y zonas desfavorecidas por despoblamiento, destinado 8
compensar las desventajas naturales permanentes y las variaciones de reéenta
de la producciam agraria derivadas de tales desventajas, a8 fin de asegurar
'a continuidad de la actividad agricola y» con ello, el mantenimiento de
unr nivel minime de poblacién o la conservacién del espacic natural en

dichas zonas.
Estas ayudas son incompatibles con la percepcion por el beneficiario

de una pension de jubilacion: del subsidio de desempleo o de cualquier

otra prestacién publica similar.
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Los titulares de una explotaciém agraria individual recibiran s6le
ung indemnizacién por explotacién, Sin embargo, los pertenecientes a una
sociedad agraria de transformacién o cooperativa podran percibir la
indemnizacién correspondiente a su cuota de participacién, gue en su Caso

podra acumularse 8 ]a de su explotacién individual,

La demanda de estas ayudas por parte de 1la comarca es bagtante
regular, Seqgun la Agencia de Extensién Agraria de Torrijos:; en al afo 1990
ge tramitaron 464 solicitudes y en 1991, 382, ascendiendo su cuantia, por
término medior a 90.000 pts.

7.7.3 Ayudas estructurales‘?*’

Estas ayudas persiguen los objetives siguientes! rejuvenecimiento de
la poblaciéon activa agraria: 1a medernizacidn de las explotaciones para
mejorar su Ccompetitividad: s diversificacién de las actividades en las

explotaciones v 1a proteccifn de 1a cubierta vegetal.

Avudas para 1s mejora meterial de tas explotaciones

Tiene los siguientes objetivos:

- Adaptacién de las explotaciones, mediante la mejora cualitativa v la
reconversion, a la evolucién del mercado.

- Reduccién de los costes de producci6n.

- Mejora de las condiciones de vida y de trabajo.

- Introduccian de actividades complementarias (agrarias, turisticas o
artesanales).

- Ahorro de agua y energia.

- Me jora de la infraestiructura agraria.

- Me jora vy proteccién del medio natural y rural.

- Fomento del asociacionismo agrario.
NOTA: El! M.A.P.A. marca, en un buen numero de sectores, unas orientacio-

nes productivas a las que se deben someter los planes de mejora v

las inversiones para las que e sclicita le ayuda.
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El Real Decreto 808/87 se empezt a aplicar en la comarca a8 Gltimos de
Diciembre de 1988, habiendo sido tramitados hasta la fecha entre 1380 v 140
expedientes. La mavyoria de estas subvenciones van dirigidas a inversiones

ques por término medic: rondan los cinco millones de pesetas.

Dentro de este numero de expedientes, aproximadamente un 4% pertene-
cen o han sido solicitados por j6venes agricultores para tener acceso a8 su
primera instalacion'®'. Estos, aparte de recibir la ayuda correspondien-

te como jowven agricultor, solicitan otra para mejora de la explotacian.

fAyudas para la instalacién de jb6venes agricultores.

Este programa constituye un importante capitulo dentro de ta politica
estructural de ayudas a Ja mejora de la eficacia de las explotaciones

agrarias.

Su objetivo es 1a constitucién de una explotacién viable, individuatl
o asociadasy para el establecimiento de agricultiores jovenes mediante

alguno de los siguientes procedimientos!

- Acceso a la titularidad de la explotacibébn por compra, herencia, dona-
¢ciény, arrendamiento o aparceria de las tierras o el capital de la
explotacion.

- Integracian del joven, & titulo principal, en explotaciones asociadas
con personalidad juridica.

- Acceso a la explotacién familiar mediante acuerdo de colaboracién Con

el titular de la explotacién.

En la comarca se han tramitado nueve peticiones, repartidas entre los

municipios de Santa (Olalle, Gerindote y Domingo Pérez, nimero escaso, a

(%) Se define como primersa instalaciébn "aquéila en la que un agricultor
joven accede, por primera vez, a la titularidad de upa explotacion
como agricultor a titulo principals ¢ siéndolo a tiempo parcial: pase

8 ser agricultor individual a titulo principal™. (B.O.E. 73 26/3/91).
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nuegtro juicios que declara lo poco incentivados que e cienten los jbve-

nes por esta actividad.

Dentro de las mayudas estructurales figuran. también., otras reguladas
por 18 misma rormativa, cuyo fin es la organizacion de ia gestibtn de las

explotaciones agrarias. Son las siguientes:

Programe de ayudas por 1a introduccign de sigtemas de contabitidad en las
explotaciones agrarias.

Tiene por objeto sger un medide de apoyo a una mejor organizacibn v

aprovechamiento de los recursos disponibles,

Los beneficiarios de estas 8yudas deber&n comprometerse a aplicar
esta contabilidad durante un periodo minime d& cuairc &fos, siempre que la
agriculttura constituya 1a actividad principal del individuo o de la

asociacioéon que quiere acceder 8 este tipo de subvenciones.
Cada Comunidad Auténoma ser& la encargada de determinar 1a cuantia

exacta de la ayuda en funcitn de 1a complejidad de 12 explotacitn, pero

ésta oscilara entre 700 y 1050 ecus.

Programa de ayudas a lag agrupaciones de agricultores reconocidos.

Deberan solicitarlas aquéllas que entre sus objetivos figure alguno

de los citados & continuacién:

- 18 ayuda wmutua entre explotaciones, incluida la utilizacién de
nuevas tecnoleogias y de practicas para la proteccisn del medio
ambiente v Ta conservacitn de) espacio natural.

- }a introduccién de préacticas agrarias alternativas.

- la vtilizacidén en comin de los medios de produccion.

- la explotacién en comin.

Dentro de este programa existen +tres tipos de ayudas destinzdas a

fomentar las agrupaciones de productores‘?®®’.
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Sobre este tipo de medidas de apoye 8 las explotaciones agrarias no
se conocen peticiones de ayuda dentro de la comarca. Tanto a las
sociedades ‘'"cCooperativas'" como las ‘'agrarias de transformacién' se les
supone lg llevanza de una contabilidad desde su creaciéon y 51 han
solicitado alguna ayuda a este respecto: la Agencia de Extension Agraria

To desconoce por completo.
7.7.4 Ayudas especiales

Recogidas en e1 mismo Real Decreto que las anteriores: representan
otre tipo de propuestas hechas por 1a C.E.E. que:. en mayor o menor grado,

pueden afectar a la comarca. Son las siquientes:

Ayudas complementarias para zonas desfavorecidas

Con ellas se pretende estimular los proyectos de caracter turistico o
artesanal, incluidos en planes de mejora elaborados en estas zomas. Los
proyectos contemplados son 1a adecvacién y equipamiente de los edificios
de las explotaciones agrarias, la adecuaci6on de espacios para acampada y
la creacién: en las explotaciones, de instalaciones para la venta de

productos agrarios'3®),

fvudas complementarias para zones sensibles

E1l mantenimiento de pré&cticas de produccién agraria ha de ser
compatible con la proteccién del medio natural en las zonas sensibles
(espacios naturales protegidos o 4areas de importancia declarada para 1a

vida silvestre). No afectan a la comarca.

Ayudas a la formacjion profesional en la agricultura

Su objetivo es el de mejorar la cualificaci6n profesional agricola
mediante cursos, seminarios o estancias de formacién en explotaciones

agrarias'37’ .
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Avudas 8 Vas medidas forestales en explotacjones agrerias

Intentan fomentar 1la realizaci6n de obras v trabajos forestales en
las explotaciones agrarias, tales como 1a plantacién v siembra de especies
forestales, trabajos de regeneracién, ...et¢. La subvencién de la
inversiédn oscilaré entre el 6460 y 80X de la misma. Dichas ayudas se
destinaran, preferentemente, & bonificar los intereses de Jos préstamos

solicitados para la realizacién de dichos trabajos.

Ayudas a la experimentacibn

Pretenden e} fomento de 1le realizacién de experiencias y campos de
ensayo que permitan comprobar las posibilidades de introducir
innovaciones, con el fin de adaptar la produccién a la evolucién del
mercado, reducir costes de produccibn, ahorrar energia o agua vy proteger vy

mejorar el medio rural vy natural.

E)l montante de esta ayuda no superaré lTos 2000 ecus.

Hedidas especificas de syuda no eBcogidas & la accién comin

Significan préstamos & bajo interés para la adgquisicisn de tierras
con el fin de aumentar la dimensién econdmica de Jlas pequenas explota-

cCiones,

Es escasa ta informacitn gque tenemos sobre la incidencia de este tipo
de ayudas en la comarca, debido 8 l1a dificultad de conocer el nimers de
solicitudes hechas por tramitarse las mismas en diferentes centros de la
Administracién (Consejeria de Agricultura, Jefatura de Servicios de
Produccion y Desarrollos, Servicio de Extensién Agraria, ...etc)s pero si

podemos afirmar queé no sSON nUMerocsas.

Destacan las ayudas &8 la experimentacién tramitadas 8 través del
Servicio de Extension Agrarias por lo cual éste paga al agricultor una
cantidad, estipulada de antemaros, por las molestias que le tausa en cudnto
a cesion de tierras y cuidados de mantenimiento para llevar & cabo dicha

experimentacibn,
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Estas experiencias las biene haciendo e} S.E.A., desde unos quince
afos atras. en syperficies de 12 a 14 Ha y en distintos campos de ensavo:
pero actualmente estos terrenos se han reducido en extensiéon: 6 Ha en

secano vy 2 Ha en regadio.

En cuanto a las ayudas & 1a formacién profesional agraria. el FEOGA
a traves de la Consejeria de Agricultura subvenciona uno 6 dos cursos por

afo que se impartenm a grupos formados por agricultores.

Regpecto a las ayudas para la creacion de instalaciones o
dependencias para 1a venta de productos agrarios no se han recibide

solicitudes dentro del ambito comarcal.

NOTA: La Secretaria General de Estructuras Agrarias ordenc a las
Comunidades Autbnomas, el pasado verano. la suspensibn transitoria
de 1a aplicacién de) Decreto 80O8/87 sobre la moderrnizacién de las
estructuras agrarias: a través del cual se articula la concesién

de ayudas para la mejora de la explotaciéan.

Dicha orden se debe a que, eén estos momentos, las subvenciones
correspondientes a lasg solicitudes presentadas superan las
partidas presupuestarias disponibles hasta 1995: por lo que va no
es posible coniraer nuevos compromisos de gasto con cargo a los
presupuvestos del IRYDA (Instituto de Reforma vy Desarrollo

Agrariol}.

Las protestas de las organizaciones agrarias ASAJA, COAG.... etc
no se hicieron esperar. 3egim los datos aporisdos por la
Secretaria General de Estructuras Agrarias: desde que se aprobé el
decreto se han presentado un total de 60.000 solicitudes de ayuda,
de lms cuales se han aprobade hasta e} momento wunas 50.00D

{Agro-Cajass Agosto 1991).

7.7.5 Iniciestivas Comunitarias (Programas de Desarrollo Integrade)

Por 0ltimo v como complemento a esta informacién, hemos de advertir

que toda 1la Comunidad de Castilla-La Mancha se encuentra incluida en el

-1011 -



Obietivo 1 de 1a Reforma de 1los Fondos estructurales comunitarios'?®’

w que derivadas de tal reforma se han constituido diversas Iniciativas
Comunitarias dotadas de cuantiosos fondos. En concreto, para la zona que

nns orcupa pueden interesar las siquientes iniciativas:?

Programa | EADER: trata de contribuir & la promocian de las zonas rurales
menos desarrolladas de l1s C.E.E.. a fin de evitar que se despueblen a
largo plazoyw mediante Jla concesitn de subvenciones globales integradas.
Esta iniciativa cuenta con un presupuesto de 400 millones de ecus para

tods 18 Comunidad v durante el pericde 1990-1993.

Frograma  TELEMATIQUE: pretende fomentar 1l1a utilizacién de servicCios
gvanzados de telecomunicacionés en las regiones menos favorecidas» por
parte de las peauefias vy medianas empresas y €] sector publico. Esta
iniriativa cuenta ¢om una dotacién de 200 millones de ecus para toda la

C.E.E. v para e) periodos 1991-1992.

Programa EURQFORM: intenta desarrollar nuevas cualificaciones: competen-
ri8s v oportunidades de emplec. Esta iniciativa cuenta con un presupuesto

d= 30D millones de ecus para toda Ya C.E.E. v por el periode 1990-1993.

Programa HORIZON: relative a los minusvélidos v otros grupos desfavoreci-
doe. Esta nicigtiva tienme ung dotacién de 180 millones de ecus para toda

ta T .E.E. v para el periodoe 1990-1993.

Froarama NOW! encaminade @& posibilitar, mediante medidas subsidiarias ¥
reanetees que 18 muier tenga acceso a2 las ventajas de la reslizacion del
merecgdn  nterior. en términos de empleoc y progreso tecnolégico. Su
4ntacion Asciende a 120 millones de ecus para toda la Comunidad v para el

neryodo 1990-1993.

NNTA: Fgtas tres gltimas iniciativas se encuadran en el marco de los

recursos humanos.

-1012-



8. CONCLUSTONES SOBRE LA INCIDENCIA DE LA P.A.C. EN LOS DISTINTOS
SECTORES PRODUCTIVOS ESPANOLES. SU REPERCUSION EN LA COMARCA

Ya hemos viste como ante el problema de excedentes, sobre tode en
algqunns productos, v €] consiqQuiente aumento de los gastos que pesan sobre
el FONDO EUROFPEO DE ORIENTACION Y GARANTIA AGRICOLA (FEOGA), la reforma de
la Politica Agraria Comurnitaria (P.A.C.) introduce un cambio radical en su

estructura, al fin de lograr los siguientes objetivos:

- competitividad y equilibrio de mercados

- disminucibon del gasto v mejor distribuccisn de 1a ayuda

- reconoCimients de la doble funcién del agricultor: productor v
protector del medio ambiente

- fomento de la extensificacion.

La normativa para conseguir estos objetivos se introducira en 1993
{Merrado lUnice Europeo)s para ser totalmente operativa en 1995, Nos
havamaz, pues, en wna fase transitoria o de adaptacién entre la normativa
que regia Ya P.A.C. hasta 1991 v la que va a regir a partir del 1 de Enero
de 1997,

A rantinuaci16n expondremos las perspectivas, favorables o no: que van
a8 tener loz distintos sectores agrarios espafcles (Organizaciones Comuneées
46 Mercadady come consecyencia de las propuestas reformistas y en qué

arado pueden afectar tstas a la agricultura de nuestra comarca.

CEREALES

- las consécuencias que acarrearia. para este sector: la reduccién del
nerjads  transitorios el cual finalizaria el 1 de emero de 1993 de
mantenerse Ja transicitn normals serian totalmente desfavorables va
que la aproximacién de precios & la baja realizada en este corto
egpacrio d4e tiempos causaria graves perijuicios a los productores
rerealietas enm sus economias particulares. En realidad, va lo estan
z1endo.  pues los precios actuales enm nuestro pais son los que rigen

nara toda la C.E.E.

-1013-



e mantienen los principios & instrumentos bésicos de esta Organiza-
citn Comdn de Mercado. Para el final del periodo transitorio el
precin indicative serad de 100 ecus/Tn, es decir, un 35% inferior al
actual precic medio de compra: el precio de intervencién serd un 10%

inferior 8} precio indicativo v el precio umbral un 10% superior.

quedargn eliminados, totalmente, los estabilizadores actuales v las

tasas de corresponsabilidad.

1a tendencia general de los precios es a 'a baja, hasta igualarse con

el precio mundial.

las avudas se concederén en funcibn del nimero de hectareas v no de
los niveles actuales de produccitn con lo cuals & nuestro juicCios s¢
ver& beneficiado el que mas tierra tenga, en perjuicio del pequeho
agricultor. Segin opinitn de expertos: las ayudas deberian concederse
en  funcién de los rendimientos v ser distintas: por tanto, en cada

paig v An cada zona.

las avudas estaran subordinadas. a su vex, a la retirada de tierras
de  cultiveo, aque podran dedicar a otras producciones con fines no
atimentarine. Quedarén exentos de esta obligacién Jlos pequenos

producrtares,

lag agrirgltores que retiren tierras de 1a oproduccioen estaran
ahYieados A& =u  conservacitn vy mantenimiento mediante labores de

barbacho.

rreemas  que ©1 programa de abandono de tierras nunca puede ser el eje
de 1a reforma. sobre todo en el caso de las pequehas y medianas

explotaciones.

zeain  palabras del actual Ministro de Agricultura, Sr. Solbes;, "la
reduccibn de precios puede tener efectos negatives para los
productores; este descenso podria ser aceptable siempre gque la suma
del  precie resultante v el importe de la ayuda tenga efectos

rneytrales para la evxplotacien familiar®.
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- la reduccibn de precios en este sector tiene el objeto de mejorar su
competitividad frente a los productos sustitutives conm que se
atimenta el gansdey lo que ge 1iraducird en un mayvor Consumo d€
rereales comunitarios v por consigquiente en un menor cogste de la

produccién ganadera.

- esta reduccitn de los precios se vera compensada por medio de una
avada directa por hectarea de 2%3 ecus: que se pagari a todos los
productores v se calcularg sobre la base del rendimiento medio de lac
campanas 86/87 v 90/91. Para Espaha, considerando un rendimiento

medin de 2.500 Kg/Ha, Ja avuda resultante seria de 137.5 ecus/Ha.

- otras compengaciones por €1 misme motive sons las ayudas de 11.400
nts/Ha para zonas desfavorecidas vy reembolso de la tasa de
corresponsabilidad {1.300 pts/Tn): para los pequefios productores

hahrd una avuda de 7.500 pts/Ha, hasta un maximo de 10 Ha.

Trigo blando: tendencia de precios a la baja hasta la campaha 94/95
tnctusive., Disminucién del cultive de 1las variedades de peor calidad v
haja rendimiento y @aumento del cultive de variedades de buena calidad
karino-panadera. consecuencia de las exigencias del mercado. Se vera
afectada por la importacién libre del mismo trigo procedente de los paises

coamunitarios v de terceros patses.

La comarca se verid enormemente perjudicada al ser su orientacién

tetatmente cerealista {(trigo v cebadad.

Trigo durnl orecros a la baja hasta la campana 94/95 inclusive. Aumento de
la eorcduccién v de las exportaciones a la Lomunidad, gracias a las avudas
aue  conlleva el cultive (17.099 pisf/Ha para la campafa 90/91, Z4.000
rtefHa para 1a rampana 91/92.,...etc). Entre las zonas espanolas en las gue
actsy permitido su cultivo se encuentira la proevincia de Toledo: lo cual es
beneficiose para la comarca de Torrijos. Pero ya veremos 1a opinian de leos
agriculiores respecto & su cultivo en secano: la falta de rendimientos la
devaluacion por parte de la intervencién y la falta de salida entre los
fahricantes de harina hace que su cultivo no sed una panacea: siende

swetituido. enr 1a mavoria de los casoss por la cebada.
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Cebada: precios a s baja hasta la campefa 94/95 inclusive. En cuanto a
producciéns es el cereal mas importante en 21 pais y en la comarca: aunque

se acusa un descenso a nivel nacional de la superficie cultivada.

La C.E.E. concede ayudas 8 1a exportacifin de este cereal a paises terceros
y, ademas: la cebada espaficla es competitiva en el mercado europeo &l
cosecharse mas tempranamente que en el continente, pero debiera bajarse su
contenido en protetnas en los cupos de produccién exportables de cebadas

de malteo destinados a los paises miembros del norte y centro de Europa.

Por estas razones y por ser m&s productiva que el trigo: goza de una

situacion favorable dentro de nuestro pais y dentro de la comarca.

Haiz: precios @ la baja hasta la campafa 94/95 inclusive. A pesar de ser
deficitario nuestro pais en este cereal,; gracias a su clima tiene una
enorme capacidad potencial de produccién en e) regadio,» siendo Castilla-La
Mancha junto <con La Riojsa las regiones mas productoras del mismo. Fero
debido a acuerdos comerciales con terceros paises: Estados Unidos
concretamente, nos wvemos obligados a importar maiz vy sorge amerilanos
durante dos campafas masy aunque Con tasas reducidas de importacién: con

la consiguiente protesta ante el M.A.P.A. de los agricultores espafoles.

Ess por tantos wun cultive con un futuro prometedor en cuanto & mercado,
sobre todo si parte de 1a preduccién se orienta hacia la variedad
"Cornflakes" &a consecuencia de la carencia de maices de tipo duro vitreo
que tiene la Comunidad. Para dicha produccian, la C.E.E. subvenciona al
agricultor con ayudas de 100 ecus/Has siendo Castilla~La Mancha junto a
Extremadura y Andalucia, las Autcnomias capaces de producir esta variedad

a causa de las condicicnes favorables que reine gu medio natural.

Nuestra comarca tiene, como sabemos, aparte de la zona de vega regada por
el Tajo, otras zonas que seran regablies en un futuro préximo (provecto La
Sagra-Torrijos), lo que supondré una enorme capacidad potencial de
produccién para éste y otros cultivos, maxime siendo 1 maiz un cultive
rentable, como demostrd el estudio contable, y arraigado entre los
agriculiores de la comarca. Ahora bien; olidos éstos, parece ser que la

situactién por Ja que atraviesa e} regadio en la actualidad no es 1a mas
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idénea; a causa de la falta de maneo de obre y lo elevado que resultan los
costes de produccidbn en relacion con el precio del producte. No obstante,
una vez estabilizade el mercado y los precios, auguramos un buen futuro

para este cultivo,

Biros cereales: hay que considerar el cultivo de oires cereales

alternativos frente a los anteriores. Hay ayudas por hectarea para el
cultivo de mijo, =alpiste y trigo sarracenos aunque éstos no pueden ser
ofertades & la intervencién (SENPA), lo migmo que sucede con la avena. De
egte cereal hay que decir que sigue la misma ténica que los otros cereales
en lo que respecta a la bajada de precios. De no incrementarse la
actividad ganadera en la comarca, este cereal sequira marginado como lo ha

sido hasta ahora.

A Jjuicio de expertos: la reforma de la P.A.C, en los cereales tiene
efectos negativos para nuestro pais: como se refleja en los siguientes

puntos:?

a) la base principal de 1a reforme de la P.A.C. en este sector, es5 la
propuesta de disminucibn de precios en un 39% aplicade sobre e}
precic Bctual en tres fases sucesivas: esto darta lugar a partir de
1995 a wunos precios irrisories para los distintos cereales: que

sertan los siguientes:

trigqo blando: 146,82 pis/Kg maiz? 16,82 pts/Ka
trige dure: 20,81 " sorgo? 15,98 "
cebada: 15,98 . centeno: 15,98 “

b) segqun ASAJA la reforma conlleva un endurecimiento en las condiciones
de mercado, de tal manera que ni las ayudas ni otras medidas de
compensacibn pueden paliar ‘Yas pérdidas producidas por la caida de

precios.

¢} ante la propuesta del nuevo sistema de precios iguales para todos los
cereales: al objeto de facilitar 1la introduccién de un régimen de
ayudas compensatorias idénticas cualquiera aque sea el cereal

cultivador tanto los +trigos duros como los blandos sufririan vna
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d)

e)

£

g)

h)

digminucién de precios muy superior a los demas cereales. Para evitar
é¢sto geria razeomable que las avudas previstas se establezcan a tanto
alzado, sin pretender que reflejen integramente la pérdida de precio
registrado (Tib Salareguis, 1991). Asi se evitaria romper wuna

jerarquia de precios que es respetada hasta en el mercado mundial.

en nuestro pais, la sustituibitidad de lYos cereales entre si
respectos tanto 8 sus exigencias agronémicas come &8 sus rendimientos:
es practicamente un hecho imposible 2l estar supeditade su cultive &
razones edaficas y climatolbgicas diferente lheladas, pluviometria, pH

y profundidad del suelo, posibilidad de regadio, ...etc).

el hecho de ser concedidas las avudas por hectarea cultivada en
funcitn de)l rendimiento medio regional y no en funcion del nivel de
produccion de cada explotacian: conlleva a un agravio comparative
entre los buenos y malos agricultores al primar con 1@ misma
subvenciéns tanto & los que se han preocupado en mejorar sus técnicas

de cultivo como a Yos que no lo han hecho.

no queda claro en las propuestas qué cereal utilizars cade Estado

miembro para el calculo del rendimiento medio regional.

no seré& facil para la Administracién delimitar ias distintas regiones
en funcidn de sus rendimientos medios. Asi, “unas comarcas con
determinados rendimientos rechazeran a otrés mas inferiores pero, a
su vez: geran rechazadas por otras ligeramente més productivas, en su
deseo legitimo de sostener rendimientos medios oque den derecho a

primas mayvores" (Tié Salarequi, 1991).

el cereal gque cuenta con mas ayuda, el trigo duro (300 ecus pars la
campafa 92/93)» constituye el cuerpo del delito de una considerable
arbitrariedad en c¢vanto & la eleccibn o delimitacién de las zonas o
provincias para cultivarlio, c¢reande una competencia desleal entre
zonas limitrofes con aspectos bicgeogr&aficos muy similares que

también podrian cultivarlo.
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i) con los bajos precios que alcanzaran los cereales al final del
periodo transitorio, ser& imposible compensar los costes directos de
produccién (probablemente mas elevados): por lo que las siembras que
se hagan carecer&n de sentide: salvo por el simple hecho de cobrar la

ayuda compensatoria.

i} en las vpropuestas de 11a reforma no se hace ninguna referencia en
cuanto a ayudas al barbecho: medida agronémica muy importante dentro
de Ja agricultura espafiola. Asi pues, "ante las reformas propuestas,
los agricultores espafoles deberian sembrar urgentemente todos sus
barbechos para poder +tener derecho & Jas ayudas compensatorias:
aunque elle signifique wuna aberraciétn medicambiental y agronamica'
(Tié Salaregui» 1991). Por otrec lado: la medidea de "barbechar": tan
frecuente dentro de 1la agricultura continental espafola, ya supone
una extensificacién de la produccién vy una practica de proteccién del

medicambiente que la Comunidad, por el momentios no subvenciona.

PROTEAGINOSAS

Como vya expusimos al hablar de este sector: solamente las legquminosas
que componen esta OCM, guisantes: habas, haboncilles y =altramuces
dulcesy perciben ayudas para la produccién vy transformacitn por parte de
la Comunidad Europea, que paliaran en parte 1a bajada de precios que

sufriran con el objeto de aproximarse a los precics del mercado mundial.

Ante un situacidn generalizada de precios bajos para todas las
producciones de siembra anual: creemos que es totalmente discriminator:io
que las ayudas se concedan dnicamente a cereales, semillas oleaginosas vy &
las proteaginosas antes mencicnadas y no 8l resto de las leguminosas
{garbanzo, lenteja, judia, vyerec., wveza,; alfalfa, trébol, esparceta.
attremuz:, ...etc}) que, tantoc para consumo humaBno como para alimentacion
del ganade son cultivadas en los paises comunitarios. En el nuestro, las
leguminosas han tenide y tiemen vital importancia, ocupando un ltugar
prioritario en las alternativas de cultivo y desempefando un gran papel,
desde el punto de vista agronémico, al ser plantas mejorantes del nivel

de fertilidad natural del suelo.
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Por esta razéon creemos que la nueva politica comunitaria debe plan-
tearse la concesion de ayuda a todas las leguminosas factibles de entrar
éen una rotacién de cultivos, sobre todo si promulga la idea de una
reconversion de la agriculiura tradicional en una agricultura sustenta-
ble, es decirs en equilibrio con el medio ambiente, en donde el manejo de
la fertilidad natural del suele representa una de las acciones mas

importanties.

En la comarce de Torrijos, la reforma de la PAC relativa a este
sector tiene pota importencia, 8l ser escasas las especies que aili se
producen, destacando Gnicamente Ya veza forrajera. Respecto a este cultivo
tenemos que decir que existia una ayuda por parie del SENPA a las siembras
de lequminosas dirigidas a 18 produccién de grano, la cual ha cesado a
causa de aprovecharse la producCcibn para forraje después de haber cobrade
el agricultor dicha subvencién, hecho muy significative de la picaresca

espanola.
OLEAGINDSAS

En esta Organizacién de Mercado se distinguen dos grupos o
subsectores bien diferenciados! el del aceite de oliva vy el de los aceites
de semillas. En ambos el periodo transiteoric es de diez afos: es decir,

desde el 1 de Marzo de 1986 hasta el 31 de Diciembre de 1995.

fceite de oliva: Jos mecanismos de transicibon que rigen este mercado son

las c¢clasicos, es decir, aproximacién de precios: aplicacion de montantes
compensatorios: aproximacién de ayudas y realizacidn de la unién aduvanera:
aunque dicha transicién presenta algunas peculiaridades que se traducen en
determinadas preferencias comerciales que la Lomunidad concede & algunos
paises, especialimente paises terceros productores de este aceite en el

area mediterranea (Tié6 Salaregui, 1987).

Con 1la =adhesitbn de Espana vy Portugal, T1a produccion comunitaria bha
empezado a ser excedentaria, hecho al que han colaborado las importaciones
tunecinas de este producto. AGn B8si y gracias al incremento del consumo
interior vy al desarrollo de Jlas exportaciones & terceros paises: este

sector atraviesa, actualmente, un periodo favorable al que han contribuide
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las ayudas a la produccién y B8l consumos ésta altima introducida el 1 de
Enerc de 1991, fecha en que se liberalizé el comercio de materias grasas
en nuestro pais con la finalizacitn de)l periodo de "stand still". Estas

avudas permiten hacerlo competitive frente a los Bceites de semillas.

Respecto a nuestra comarcas. vya dijimos que el olivar se ubicaba en
elia de forma marginal. a causa de factores fisicos vy socioldgicos
{(¢climatologia adversa vy falta de mano de obral, limitativos de la
produccién. Dejando al margen estos factores, éfactibles de solucién a
medio plazo?: y dada la =abundancie de peguefios productores ({500 Kg de
aceite):, que pueden recibir ayudas a la produccidén y otras ayudas
complementarias por ser 'pequehos productores':, pensamos que dicho
cultivor bien 1levado: podria representar una alternativa econémice en ta

comarca, dada la gran calidad de los aceites de Ta zona.

Aceites de semillas: La Comunidad Europea es excedentaria en aceite de
colza: es deficitaria en aceite de soja: debido a que es e)l mas consumido:
por lo que tiene que recurrir a importar semilla de EE.UU ¥y no es aun
autosuficiente en aceite de girasol aunque en Jlos d4ltimos afos su

produccién ha experimentado un notable crecimiento.

Esta oltima oleaginosa es Ja que ha logrado mayor desarrollo en
nuestro patsy sobre todo en e)] secano como cultive alterpative al cereal,

de escasos gastos de produccién ya ques generalmente: no se abona.

Como consecuencia de la reforma: tanto e! subsector que acoge
girasol, <¢olza vy nabina como el de la soja, anteriormente con normativas
di1ferentes; tienen ahora un régimen de mercado similar y una normativa

unica, la cual ha sufride importantes modificaciones:

- bajada importiante de precios hasta igqualarse con los del mercado
mundial.

- desaparece la garantia de la intervencibn.

- sustitucién del precio de intervencién por el de referencia.

- regionalizacitn de la ayuda en funcién de los rendimientos medios.

- sustituciéan de 1Ja Cantidad Maxima Garantizada por la Superficie

Maxima Garantizada (1.411.000 Ha).
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- la gyuda al productor se establecers a partir de la ayuda instituida
para los cereales,

- reduccibn de ayudas a la transformacién.

- supresién de aranceles y libre importacion de pipa de girasol de

otros pajises comunitarios o de Latinocamerica.

Dentro de¢ la agricultura espafolar la importente bajada de precios,
la supresién de 1a garantia que suponia la intervencién vy, sobre teodo, la
importacién de pipa més barata procedente de otros paises, creara una
sitvacion de abandono de las siembras de girascl en todo el pats v en la
tomarca: donde se cultiva por Jos escasos gastos que implica su cultivo

pese & los bajos rendimientos que se obtienen.

Er Yo que respecta al resto de las semillas oleaginosas, la reforma
no wva a tener repercusién alguna en la comarca: va que en ella se
desconoce su cultivo {caso de soja y nabina) o =& ha dejado de cultivar:
porque no iba bien el cultivo o porque la produccién no tenia salida (caso

de la colza).

Al igual gue ocurria con los cereales, ia reforma de 13 PAC tiene

efectos negativos para las semillas oleagincsas. Por ejemplo:

al sin razones aque Jlo justifiquen: las semillas oleaginesas guedan
desprovistas de ta ségquridad que suponian les yprecios de

intervencion, hecheo que no ha octurride con los cereales.

b la ayuda a la produccién resulta ser la diferencie entre el precio de
referencia del mercado mundial vy el precio de ias semillas en la
Comunidad: "lo que supone gque los precios de todas ellas sean iguales
o que los rendimientos de las mismas puedan representarse por un

valor medio cualiquiera" {(Tio Salaregui, 1991).

c) la supresion de los precios institucionales <{intervencién ¢
indicative) implica que estas semillas queden a expensas de las
fuertes oscilaciones de precios que se produzcan en el mercado

mundial.
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SECTOR VITIVINICOLA

Este sector: al igual que el del aceite de oliva, no se ve afectado

por la reforma de la politica comunitaria, al menos por el momento.

Ya dijimos al habler de la situscidn del vifiedo en la Comunidad que
ta evolucitn del consumo manifiesta und tendemcia en aumente hacia tos
vinos de calidad, tanto en los paises del norte de Europa como en los de
ta cuenca mediterré&neas en detrimento de los vinos de mesa corrientes en
los que la CEE resulta excedentaria, siendo el grade de autcabastecimiento
global del 104%.

Igualmente: nuestro peis se ve afectado por los excedentes de vino
corriente de mesa, los cuales tienen que ser sometidos a la destilacidan
obligatoria para evitar la ceida de los precios. Ademas, este problema se
ha agravado con la pérdida del mercado de este vino que tenia en la
Repablica Democratica Alemana, al wunificarse las dos Alemanias: con la
consiqguiente pérdida, por parte de los productores, de las ayudas a la

restitucion concedidas a los productos exportados a paises terceros.

frado que 1a sociedad manifiesta una tendencia hacia el consumo de
vino de catidad, tanto @ nivel espafiol como europeo v debido a la mala y»
sobre todo, avanzada edad de muchas de nuestras plantacioness creemos
necesaria la reconversion del sector hacia una menor produccidn y ung
mejor calidad del producto. Para ellos la Comunidad concede ayudas a}l
arranque de vifiedes o a fomentar la salida del preoductio hacia otras
elaboraciones (mostos sin fermentar, zumos: elevacion del grado alcohdlico

de algunos tipos de vino de mesa, ...etc}l.

Debido a aue nos hallamos en el periodo transitoric de aproximacién
de precios vy ser éstos mayores en la Comunidad que en nuestro pais, seria
interesante incrementar la producciéan de vinos de calidad y comerciatti-
zarla para Jla exportacién. Por su parte, los paises comunitaries tendrian
que disminuir el régimen de fiscalidad, muy fuerte en algunos de ellos.

con que gravan el vino para proteger el consumo de cerveza.
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En 1o aue respecta a }s comarca, la mayoria de las plantaciones de
vifiedo son antiguas y constituyen pequefias explotaciones: consecuencia de
que wvan pasaéndo de geéneracién e&n gemeracion, afectadas por un cirerto
sentimentalismoe que impide su abandono o transmisién a otro agricultor al

fin de agrandar su explotacién.

Dada la pequefia dimensistn de estas explotaciones y la escasa
rentabilidad de las mismas, sus propietarios las mantienen en régimen de
agricultura a +tiempo vparcial, corriende e} +trabajo a cargo del grupo

famitiar.

FRUTAS Y HORTALIZAS

Al  igual que sucede en los otros sectores: en éste se intenta reducir
la duracién del periodo transitorio. Las consecuencias gque acarrearia esta
reduccién serian favorables &) desaparecer las trabas con las que se
encuentran los envios espafolies de estos productos 81 restc de los Estados
-miembros: ademas quedarian suprimidos los Mecanismos Complementarios de
Intercambios (MCI) o Jos precios de oferta y obtendriamos ventajas sobre
los mismos productos precedentes de paises terceros como Marruecos o

Argelia, que Ctuentan con regimenes preferenciales.

En el caso de que tal reduccitn no se llevara a efecto: el heche de
hallarnos en la segunda etapa del pericdo transitorio, en la cual se abre
un periodo favorable para este sector en cuanto a aproximac:on de los
precios institucionales, degsarme  arancelari0'??', supresién de los
contingentes v @aplicaciébn a8 Espaha de Yas preferencims comerciales
otorgadas por 1a Comunidad Europea: nos lleva a la obligacién de ser mas
competitivos en las relaciones comerciales con la Comunidad a través de la

mejora de calidad vy presentacién del producte para afianzar ltos mercados

que va tenemos y Babrir otros nuevos.

En lo aque respecta a 1o Comarcd, ya vimos que este secter no tiene
mucha representacién en ella, salvo que en el futuro v con la puesta en
marcha de Jos regadios en provecto se especialice en la producCitn de
frutas v hortalizas en un plazo que presumimos sera largo, pués se tiene

que crear la infraestructura necesaria en cuBnto & técnicas agronbmicas,
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mano de obra, comercializacion vy transformacién del producto {industria
conservera). Actualmente +tienen &lgian significado, aunque escaso: los

cultives de pimiento vy tomate pare conserva ubicados en la Vega del Tajo.

LOS SECTORES GANADEROS VACUNO Y OVINO

Aunaue en egte egtudio nos hemos limitado: exclusivamente, al
andligis de 1a agricultura, dada la clara orientacitn que tiene la comarca
hacia ese sector, vamos & intentar, para finalizar el capitulo:, explicar
brevemente y segin nuestro modesto criterio: como creemos que incidira la
reforma de la PAC en estos sectores y qué repercusiéon tendra la misma en

ta comarca.

Tantoe el wvacuno como el ovino se explotan en Ya comarca para 1z
produccitn de leche el primero ¥y para carne y leche el segundo, llevados
ambos en régimen intensivo. La produccién de leche de vace ests ligada a
un régimen de estabulacién poto o nada dependientie de Ya tierra, cuya
alimentacibtn se basa en piensos y concentrados adquiridos o elaborados con
productos de todo tipo entre los mas baratos del mercade suplementados:
en el caso de las expleotaciones agropecuarias, con forrajes producidos en
las mismas. La alimentacién del ganado ovino es la misma, complementada

cen el aprovechamiento de barbechos vy rastrojeras.

El sector lacteo es poCco competitivo en nuestro pais st lo
comparames con el resto de la Comunidad (nos referimos a la leche de
vaca)s a causa de Jos bajos rendimientos vy el reducido tamano de las
expliotaciones. La actual reordenacibn de sector inciuye wvarias
propuestas, entre las que destacan la reduccién del actual nivel de cuota
lechera en un 4X: 2] establecimiento de un régimen nacional de abandono de
produccibébn, cofinanciade por la C.E.E. y 1a reduccitn de los precios
institucionales en un 10X como wmwedia:. g¢iendo la primera la mas
conflictiva a)l ser la totalidad de las cuotas: en cantidad de leche, un
cupo bastante inferior 31 que se produce actualmente en el palis: de ahi

les protestas continuas de los ganaderos ante el M.A.F.A.
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Dado que 1la reforma de l1a P.A.C. aquieres aparte de baiar los
precios(®), desestimular la produccién de Jleche en régimen intensive v
primar la dJependiente de la tierra con 75 ecus/vaca parz las 40 primeras
vacas de cada explotaciéons es decir, subvencionar a las explotaciones en
régimen extensive que incluyan superficies pestables, creemos:; apovandonos
en las palabras de Tia Salaregui (1991) "una politica liberal que prime
bajos precios vy elevados rendimientos beneficiaria a la ganaderia inten-
sivay en buena medide desligada de la tierra, particularmente si descien-—
den en el futuro los costes de materias primas para 'a alimentacion del
ganado", que dicha reforma ve a perjudicar enormemente a las explotaciones
intensivas de la Espafa interior y del area mediterranea cuva produccCibn:
tanto de leche como de carne; se lleva a cabo mediante los sistemas mas
modernos vy probablemente mas competitivos que los que posee 1a "Espada
verde". De sghi que las explotaciones de vacuno lechero comarcales se van &

ver qrandemente afectadas.

Sin embargo: el future del s=mector ovino, tanto en Espafa en
conjunto como para la comarca en particuler, es mas esperanzador gque el

del vacuno.

Dado el caracter deficitario de c¢arne de ovino que tiene ia Comunidad
Europea (Espafiz es autosuficiente) vy el consumo de la misma que: aunque
bajos parece incrementarse en estos Gltimos afios: vemos que nuestro pais
se encuentra en wuna situacién privilegiada en cuanto a ser productor de
carne =& causa de su estacionalidad distinta a }a europea. En los paises
del centro vy norte de Europa: el segundo semestre del ano es el periodo
productivo mé&s abundante con precios, légicamente: minimos en los comien-
zos del otofos siendo 1a produccién mas escasa en el primer semestre, con
precros maximos 81 comienzo de 18 primavera. Esta estacionalidad de la
produccion es totalmente contraria & la que se da en Espaha, por 1o que

ambos mercados pueden complementarse en el abastecimiento de carne.

(%) Se anuncia una nueva reduccién del 15% en el precio de la carne de

vaBcuno.
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La leche de oveja va dirigida, normalmente:. a la fabricacién de
productos elasborades vy transformados: gqueso fundamenitalmente, requesén:

voghourt, ...etc, por lo que vemos seéqura su salida al mercado.

La reforma de ta P.A.C. ha establecido un limite en cuantc al namero
de ovejas por explotacitn con derecho a prima, siendo éste para zonas
desfavorecidas, como lo es la comarca, de 750 cabezas, pudiéndese cobrar
la prima por cualquier oveja del rebafio: incluse las de desecho., Si en el
estudio contable se& calculé el nimero de cabezas necesario para hacer una
explotaciéon viable» resultande éste en 265 cabezas por explotacién, es
obvio que todavia queda up amplio margen para aumentar 1a 'cuota ovina' én

1a comarca con derecho a subvencién.

Asiy la comarca podria tener: a nuestro juicior dos fuentes de
ingresos: la producciéon de carne y la venta de leche de oveja destinada &
ta fabricacifin de queso manchego, que goza en la actualidad de una

denominacidn de origen.

Unicamente existe un inconveniente, como indica Ti6 Salaregui (1991),
si el sector cerealista decrece en cuante a produccidén a causa del
abandono de tierras vy descenso de las precioss lo que llevars consigo la
reduccion de pastos vy rastrojeras que aprovecha este garado como

complemento a su alimentacién.

9. CONCLUSIONES DE LA ENCUESTA ABIERTA EFECTUADA AL AGRICULTOR

Hemos creido conveniente finalizar este estudio con la realizacién de
un sondeo de opinion entre Yos agriculiores torrijefios: sondeo que se ha
1levade a cabo & través de una encuesta abierta elaborada por nosotros v

que se muestra al final del Anexc de este capitulo.

Dicha encuesta consta de cinCo apartados principales {subrayades én
regro} vy cuarenta vy dos cuestiones especificas que versan sobre las
caracteristicas del empresario vy de su expliotacién, wusos reales v
potenciales del suelo: conducta innovadors del agricultor: posibilidad de

acceso a fuentes de informacién técnica y de politica agraria. para
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finalizar con & opinién de) empresario respecto 8l ingreso de nuestro

pais en la Comunidad Econétmica Europea.

El hecho de que alguna de las encuestas se hayan realizade
entrevistando directamente al agricultor, ha dado lugar a aque éste no haya
respondido de forma concreta sino extendiéndose en la respuestas tocando
en ella: ademés, otros temas mis o menos afines con la pregunia que se le

hacia.
Se han prestado a colaborar 18 agricultores, todos ellos empresarios
agrarios repartidos entre los cuatro municipios-piloto, Torrijos v

Burujén, siendo las conclusiones obtenidas las siguientes:

Caracteristicas del empresario

9 empresarios de mas de 55 afos
Edad L) " entre 40 y 55

3 " de menos de 40 "

Nivel de instruccién|lé empresarios con estudios primarios o nivel de

graduado escolar {uno de ellos con grandes deseos de
aprender).
;2 empreésarics Ccon magisterioc (unoc con estudios de

enologia).

Namero de componentes 1 14 empresarios con familias comprendidas éntre 2
del grupo familar : v 9 personas

Z empresarios ¢on familias comprendidas entre 3
v 10 personas
1 empresaric con familia de méas de 10 personas

{varios agricultores en la familia)

Caracteristicas de ja explotacian

6 empresarios cultivan |5 son propietarios de toda su explotacian.
menos de 20 Ha |1 tiene parte en propiedad y parte en arrenda-
|

‘mienta.
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& empresarios cultivan S son propietarios de toda su explotacién.

entre 20 v 50 Ha 1 tiene parte en propiedad y parte en aparceria.

entre 51 y 10D Ha ne hay ninguno.

& empresarios cultivan 2 son propietarios de toda su explotacién.

entre 100 v 400 Ha Z son propietarios y arrendatarios: tienen ganado

vacuno ¥y porcino.

i 2 son propietarios y arrendatarios.

HNOTA: Los agricultores mas jévenes son los que a las tierras en propiedad
afiaden supérficies arrendadas: normaimente, o en aparceria e 1ntluso
crian ganado. Este misma practica siquen los sgricultores de mediana
edad (40-55 afos). Los agricultores mavores suelen ser propietarios

de 1a totalidad d4e sus tierras.

Cuestiones relativas a los usos reales del suelo

Todos los empresarios encuestados cultivan los aprovechamientos mas
usuales en la comerca. Su distribucién, en orden de importancia de lo

cultivados s la siguiente!

- Seis empresarjos cultivan vifnedo, clivar y cereal,.

- Cuatro empresarios cultivan cereal,; leguminosas y barbecho: dos de
los cuales poseen una pequera huerta para uso familiar: patata.
tomater pimiento y melén en secano.

- Seis empresarios cultivan <cereal vy vifiedos de los cuales wuno
introduce en la alternativa girasol en regadio.

- Un empresario cultiva cereal, vifiedo, olivar, frutales y hortal:izas
en regadio.

- Un empresario cultiva olivar v frutales en secano (melocotén).

De estos dieciocho agricultores; quince estan conformes con lo que

producen y tres no lo estan, aunque no ven posible otra elternativa.

- De 1los quince primeros, cuatro lo llevan a efecto & causa de su edad

avanzada (jubilade ¢ préximo 8 la jubilacién): de Tos cuales dos
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nunca pensaron en cambiar de cultiveo v los otros dos si lo hicieron
cuando eran mas jOGvenes, cultivando algedén y tabaco gquée posterior-

mente abandonaron por las razones que luego diremos.

- Ocho continuan con los cultivos tradicionales ya que estan convenci-
dos de que otros nuevos no irian bien. Solamente wuno de ellos quiso
afhadir, como complemento &8 8u actividad, wuna granjas pero no Jo

1levt a efecto.

- Los tres restantes continuan cultivando los usos +tradicionales
aunque han buscado cultivog slternatives) de los cuales el anico que
ha arraigado es el girasoc]l porque consideran que es rentable y tiene

mejor salida en el mercado.

De los +tres empresarios que estan disconformes con lo que producen

perc que no ven otra solucién, cada uno aduce razones distintas:

- uno dice que no hay cultivos alternativos experimentados, trabajo

que debiera llevarse a cabo en Ya comarca y fuera de ella.

- otro afirma que le gustaria cambiar pero no ve <claras las
perspectivas., Es un gran agricuitor en cuantoc a inquietudes y en
cuanto 8 la superficie que cultiva: ademas del secano posee 30 Ha
en regadios pero piensa que éste no es rentable debido al bajo valoer
de los contratos de venta de los productes y &l alza continua de los
gastos de produccitn. Resgpecto al cultive de trigo duro en secanc:

piensa que no rinde,

- el 0ltimo es un agricultor a2l que le gusta experimentar cada ano con
nuevos cultives o wvariedades. De todos ellos el danico que le ha
convencide es el trige duro {(variedad Oscar Antén)> 8unque no

especifica s1 en secano o regadio.

Del! cambio de impresicones con los agricultores hemos sacado ltas

siguientes conclusiones:

- Dos empresarios afirman rotundamente que 18 colza no es rentable,

igual que la soja, a causa de sus bajos rendimientos.
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- Los dos que cultivan tabesce y algodén, hace algun tiempo, 1 1egaron a
la conclusién de que el primero no convenia porque en el Centro de
Fermentaciéon y Curado de)l Tabaco que existia en Talavera de 1a Reina
y adonde 1iba dirigida la produccion de la zormas lo depreciaban por
la calidad y desestimeban gran parte del producto ofertado: ademas
exigia un elevado numero de jornales. Esta 0ltima razon es la que
justifica el abandono del algodén: al no haber entonces maaquinas

tosechadoras que redujeran los mismos.

- el girasol produce poco en secano pero se cultiva por los escasos
gastos de produccion (no se abona). Ademas tiene un gran enemigo

los pajaros: que merman mas adn la cosecha.

- el aliramuz tampoco es rentable por sus bajos rendimientos, al

afectarle las heladas, las malas hierbas vy la caza.

- los arboles (fruiales) +tardan muche en producir ¥y conllevan mucha
mano de obra, sobre +todo en la recoleccién. Por ésta razén: los
&rboles mas afectados en la comarca son 2] olivo v e] melocotonero.

Para la receoieccitrn de ambos tienen que cooperar las familias.

- la misma razéon afecta también a la cosecha de las leguminosas-grano:

tenteja, garbanzo, algarroba, ...etc.

- un agricultor gque h2a cultivado veros dice que éstos no van bien,

hecho que nos extraha ya que es una leguminess muy rastica.

- la mavyoria de los agricultores ceoinciden en afirmar gque el cereal
es el cultive que da menos problemas v e wvinedo el mas rentable
como cultivo familiar. Por lo tanto, la rentabilidad de ambos radica

en €] escaso numero de jornales.

Respecto a la pregunta "¢ Qué cultivos Considera 21 agriculttor que
son m&s rentables: hoy dims, de todes aquéllos que ge pueden cultivar en la
comarca?", las respuestas wvartan segin sea el agricultor de secano o
regadio vy deniro del primero, seqin pertenezca 2 una zona especializada en

un determinadoe cultivoe {(p.e. Fuensalida) o a otra en que los cultivos
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sean

los ususles en =secano f{cereals leguminosa, barbeche). De las 18

encuestas ha resultado lo siguiente:

para cinco empresarios: el cereal es el cultivo de mayor
rentabilidad al necesitar poca mano de obra vy ser sustituida ésta
por maquinaria. Dos de ellos destacan la cebade como e) cereal mas
productive y otro el +trigo dure cultivado en regadio. Los cinco

agricultores pertenecen al secano Comarcal.

otros cinco empresarios afirman que €l vifiedo es el cultivo mas
rentable siempre que sean buenas variedades y no sea muy afectado
por las heladas. De ellos, cuatro son de Fuensalidas municipio
especializado en este cuyltivo y uno de Santa Olalla, el cual, dentro
de su explotacibn de secano tradicional: dedica mavor superficie al

vifiedo que al resto de los cultivos.

dos empresarios destacan el cultivo de girssol en secanc como el
mas rentable, debido 8 Jos escasos gastos de produccién que

conlleva. Los dos son de Santa 0lalla.

para cuatro empresariosy ningdn Cultive es rentable. Tres de ellos
contestan categoricamente a esta pregunta aduciendo los bajos
precios de los productos vy el aumento progresive de los inputs de
produccién. EV cuarto contesta que no sabe bien qué cultivo puede
resultar rentable y que 1l posible rentabilidad wa unida a las
subvenciones concedidas 2 los respectivos cultivos. Todos ellos son

agricultores de secanc de diversas localidades.

finaglmente Jos dos restantes, uno de Santa Olalla que posee 2 Ha de
regadio vy otro de La Puebla de Montalbdn aunque agricultor de
secano, opinan  gue las hortalizas: bien en fresce ¢ para conserva,
son los cultivos mas rentables, sobre todo s: se ubica en las
cercanias una conservera o se establece una red comercial para la

salida del producte.

Haciendo referencia a los problemas aque tienen las distintes

explotaciones en particular, éstos podemos hacerlos extensivos a las del
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resto de la comarca. Uno de elios: auizas el mas importante vy en el que
estan de acverdo la mavoria de los encuestados, es los bajos precios a que
se pagan los productos agricolas: la falta de seguridad de los mismos vy
los cada vez mas elevados costes de produccién (inputs). Consecuencia de
todo ello son los escasos beneficios percibidos por el agriculters o dicho
de otro modo: la falta de rentabilidad de 1las explotaciones, 1o que

corrobora lo diche por nosotros al wverificar 1la contabilidad de las

mismas.

La escasez de mano de obras consecuencia de la emigraciéon y de ser
absorbida por otros sectores en desarrclle dentre de 1la comarca;
constituye otro gran problems, aunque secundario para algunos empresarios
que aducen que si hubiera mavor rentabilidad en el ambito agrario, ta mano
de obra se encontraria mis facilmente. Enm opinién de algiun agricultor: hay
poca mano de obra y la que hay es cara y conflictiva, refiriéndose a los

gitanos.

Otra cuestién, donde coinciden la mayoria de los encuestados, es la
falta de comercializacién y salida del producto (sobre +todo de los
hortofruticolas}:, probliema del que se aprovechan los almacenistas vy

asentadores 8l imponer sus precios.

Problemas mé&s particulares de los propios agricultores en funcién de
lo que cultivan, pero que se pueden hacer extensivos a practicamente todas
jas explotaciones comBrcales, son!

- el gran numeroc de parcelas de pequefio tamaho que conforman la
explotacidn, lo que hace aumentar los gastos debido a los numerosos
desplazamientos.

- el exceso de maquinaria.

- climatologia adversa.

- para hacer rentables las explotaciones: la mano de obra ha de ser

familiar (no remunerada).
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- edad avanzada de los empresarios y 1a ne continuidad de 1la

explotaciéon por parte de los hijos.

- falta de informacién téenica.

- necesidad de la ganaderta como complemento de la agricultura.

- reducida dimensién de las explotaciones.

Un pequefic grupe entre los entrevistados piensa que en un futuro v
no muy lejano, 1a tierra {comarca) quedar§ en muy pocas manoss tres o
cuatro empresarios a lo sumos que la cultivaran en plan extensive. Por
ello opinan que el proyecto de regadic Torrijos-La Sagra no tiene mucho
fundamento si no se arreglan antes otras cuestiones relativas a mejorar la

infraestructura agraria.

Superficie minima gue ha de tener 13 explotacidn para ser rentable

Depender&, como es logicos de la orientaciéon (distintos cultivos v

ganado) que se dé a la explotacibn.

De los diecioctho agricultores entrevistados y refiriéndose a
explotaciones de cereal-leguminosa en seceano:r doce (47%) creen obtener
beneficios a partir de 100 Ha. Respecto a explotaciones viticolas, siete
agricultores opinan que superficies comprendidas entre 20 v 30 Ha pueden
resultar rentables si las lieva el propio empresario, lo que demuestra que
el wvifiedo es todavia un cultivo rentable! esteo lo corrobore la respuesta
de dos adricultores al sefalar que en una explotaciéon que cultive cereal.
leguminosa vy vifedo son suficientes entre 50 v 100 Ha para obtener

beneficios.

Hay opiniones totalmente pesimistas como la& de un empresaric que
afirma que cuanto més tierras se tengan, mas pérdidas tiene la explotacion
y otro que: opuestamente a éste, piensa que en secano cuanto mas tierra
mejor: siempre qQque sé cuente con la mano de obra indispensable y avyudada

por 18 maquiraria.
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Dtro agricultor opina que la explotacién para ser rentable ha de

complementarse con regadio y ganaderia.

Un empresario, conocedor del regadio, afirma que con 5 Ha dedicadas
8 tomate se puede vivir si el beneficio obtenido se complementa con

jornales trabajados en otras explotaciones.

De todo ello es f&cil concluir que: dentro de las orientaciones mas
importantes de la comarca como son &1 cereal y vinedo: las extensiones de
las exploteciones resultan insuficientes: asi, para el cereal, éstas
deben ser superiores a tas 100 Ha y para el vifedos, superficies cercanas
@ las 25 Ha son ia apropiadas para ser llievadas por el propio wviticultor,
¥y& aque miés de SO Ha tendrian necesidad de mano de obra v: por lo tanto. de

jornales que mermarian la rentabilidad.
En el regadio y dependiendo de los cultivos que en é) se implanten,
las dimensiones 4ptimas de una explotacién viable son bastantes inferiores

a las del secano.

Cuestiones relativas & los usos potenciales del suelo

Respectce a este apartado podemos asegurar queé, en lineas generales:
el resultiade de 13 encuesisa deja vislumbrar pocas esperanzas en tuanio a
la sustitucitn de los cultivos tradicionales por otros nuevos: ademas de
un cierto espiritu de desanimo por parte de los a8gricultores que no ven

muchas posibilidades de salir de la rutina heredada de los antepasados.

Entre los cultives de secano propuestos para e} cambio del uso del

suelor los encuestados opinan lo siguiente:l

Respecto al +trigoe duros 1la mitad de ellos no son partidarios de

cultivarlo a pesar de estar subvencionade, por varias razones:

a) falta de rendimiento en secano. Opinan que para que sea rentable

tiene que cultivarse en regadio vy este sistema, apartie de ser mas

costosos tiene problemas en cuanto a mano de obra.
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b> 1o devalaa el SENPA pagandolio 21 mismo precio que e] trigo blando: 2
lo que hay que ahadir el precio mas elevado de 1a semilla vy la falta
de rendimiento (ia mitad, sproximadamente, que el trigo blando). Por

esos muchos agricultores lo sustituyer por cebada.

c) la mayoria de las wveces no tiene salida entre los fabricantes de
harinas, teniendo los productores que molerlo para pienso y Cobrarlo

a8 precic de cebada.

En cambios» sgeis agricultores Yo cultivan por el mero hecho de estar

subvencionado.

La colza vy céartamo son culiivos desconocidos para la mayoria de
los productores. Algunos sembraren colza pero dejaron de hacerlo por no 1r

bien el cultive o por falta de rentabilidad.

De los cultivos de regadio propuestos en la encuesta, los encuesta-

dos opinan lo siguiente!

- de cultivar cereal en regadio, cultivarian matz, siempre que
tuvieran terreno sufitciente vy maguinaria adecuada para sustituir a2
la mano de obra.

- la soja no 1a pagan lo suficiente {s6lo la cultivde un agricultor).

- el algoddn w3 no se cultiva por falta de rentabilidad y de

maquinari1a para cosecharlo.
- respecio al cacahyete, wunc s6lo de los entrevistados probt a
cultivarlo en secano ys logicamente, no resulté. E1 1gnoraba que és

un cultivo de regadio.

- el +tabaco se cultiva, sctualmente, muy poco (La Rinconadal): vya que

es depreciado en los secaderos: tanto en cantidad como en calidad.

- algunos agricultores 8l opinar sobre el regadios afirman que tiene

muchos g¢gastes vy no tantos beneficios:y por lo que no creen que
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compense. Estos mismos contestan que la mayoria de los cultivos

propuestos para el cambio: no tienen mercado.

- el melocotdHn se sigue cultivando porque apenas se le dan labores vy
la recogida del fruto la hacen los mismos propietarios. {omentan que

ge comienza a vender a8 175 ptse/Kg v se acaba por dar 8 125 pis/Kg.

DYRAS CUESTIONES

Fuentes de informacibn.

Los medios informatives a los que tiene accesc &) agriculior son
variados aunque, segin opinibn de uno de ellos, el agricultor no tiene la
costumbre de acudir & las fuentes ni éstas estanm muy en contacto con el

agricultor; para &1 "no hay ambiente informative" en la comarca.

La primera informaciétn que llega al agricultor en cuanto a mejoras
técmicas:, nueva maquinaria> abonos vy plaguicidas maés eficaces, semillas
selectas,..etc; es a +través de los concesionarios establecidos en los
nucleos mas importantes o de sus representantes y, en segundo lugar: a

través de los agentes de Extensidn Agraria u otros agricultores.

Otra fuente informativa, aunque con menos capacidad de divulgacién,
son ltas revistas editadas por las asociacicones agrarias o casas de
maquinaria f(Asaja, John Deere,...etc) vy los medios de comunicacién mas
corrientes! prensa, radios TV, en sus espacios semanalies"El Campo" v

“"Campo y Mar' patrocinados por €1 M.A.P.A.

Hemos 1Ylegado a 1a conclusiébn de que gran parte de los agricultores
es reacia 8 acudir a la agencia de E. Agraria, aunque ésta radique en su
mismo pueblo vy reconozcan que es un servicCio de gran eficacia. Estos
agricultores reacios son, normalmente, los de mayor edad: a les que ya no

les interesan jas novedades ni las posibles mejoras.
Otra cuestitn la constituyen las fuentes de informacién sobre

politica agraria. E1 agricultor procura informarse de las subvenciones o

ayudas queé recaen sobre los cultivos que practica y que se tramitan a
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través de l& Consejeria de Agricultura de Castilla-La Mancha y de las

Agencias de Extensién Agraria.

Asi» 1a primera fuente de informacitn es la Agencia de Extension
Agraria sequida de las Cémaras Agrarias, Cooperativas, Bancos y Cajas de
Ahorro, sociedades, agrupaciones sindicales, ...etc: después se va
corriendo la voz de wunos agricultores a8 otros. En caso de querer
profundizar m&s en la informacién, el agricultor ha de dirigirse a la

Congejeria de Agericultura que se halla en Toledo.

Esta informaci6én sobre subvenciones, mejora de explotaciones,...etc
¥ toda aquéila relacionada con 1a& politica agraria comunitaria se
complementa con los programas: antes aludidos, de radios televisién vy

prensa.

Hablando de las ayudas que el M.A.P.A. o la €.E.E. establece para la
actividad agraria, algunos empresarios opinan que éstas son escisas vy que
ese dineéros junto con el cbtenido por el productos no es suficiente para
vivir {se refieren a las ayudas por €] abandono de tierras)! oiros no

creen en ellas.

Segun el secretario de l1a Camara Agqraria de La Puebla de Montalban,
hay bastante terrenc abandonade y son numerosas las declaraciones de ser
“pequeno agricultor", al objeto de solicitar las exenciones de la tasas de

corresponsabilidad.

Por altimo y respecto a 1o que opinan los agricultores sobre el
ingreso de Espara en la C(C.E.E., mas de la mitad de los mismos (62%)
afirman categoricamente que “ha sido perjudicial para Ya agricultura
espanocla", debido a Ya bajada de precios que ha provocegde en los
productos espaficless a8 que se ha incrementade 1a importacion de los
procedentes de la Comunidad. al escasc valor de las subvenciones v a la

obligacitn de pagar el I.V.A.
Un agricultor declara que: 8unque de momento no se ven muchas

mejoras en el campos; espeéra que nuestra adhesion sea beneficiosa en e)

futuro. Otro opina que; aunque en términes generales sera beneficiosa para
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el agro espahol, hasta e} momento 1o ha sido mas para los ganaderos que
para los agricultores, al recibir aquéllos subvenciones mas cuantiosas que

éstos por el abandono de 1a produccién.

Dos empresarios piensan que Ja C.E.E. hace mucha competencia a la
agriculture espafocial "mientras que en los cereales no podemos competir:
el wvinedo si1 puede ser competitivo siempre que se cuide la elaboracian del
vino vy se comercialice"'*®’, o mismo opinan sobre el aceite toledano,

segin elleos de mejor calidad que el andaluz.

El restoy, tres agricultoress no se decanta por alguna opinién ¥

alegan que no estan informados.

A modo de anécdota, referiremos lo siguiente! én la entrevista con
un agricultor: al informarle de que la C.E.E. concedia ayudas por la
proteccién del medioc ambiente, éste contesté que "el anico medio ambiente

que necesitaba proteccién era el propio agricultor”.
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10,

NOTAS

Aunque Ja ganaderia y su distribucién segin el numero de especies
entre a formar parte de los medios de producCian: no la hemos tenido
en cuenta,e pesar de su importancia. por estar dirigido este estudio
basicamente, a la agricultura. A pesar de ello, hay que reconocer que
constituye un importante complemento de ella, siendoc normal que tas
Sociedades Agrarias de Transformacién comarcales se dediquen a la

produccién ganadera.

Agradecemos & 1a Srta. J. Garcia Lépez, jefe de 1lg Seccién de
Organizacitn y Funcionamiento del I1.R.A.,» la colaboracién prestada,
ast como @& los secretsrios de las Cémaras Agrarias de Fuensalida, La
Puebla de Montalban, Santa Olalla y Val de Sto. Domingo-Caudilla: su

inestimable ayuda.

E1 mérgen bruto total de una explotacién sgricola se define como el

valor monetario de la produccién bruta (suma de los valores de los
productos principales ¥ secundarios de la explotacién v las
subvenciones ligadas a Jlosmismos: 8 las superficies y/o al ganadol,

al que se le deducen ciertos costos especificos Correspondientes.

Garcia Ferrando y Briz Escribanc dan un valor de 19,2 Ha a la dimen-

sién media de la explotacién agraria & nivel nacional, para 1982.

Agradecemos a las siguientes personas!

- Da. Teresa Iruretagoyena, Dr. en Economia Agraria de la
E.T.3.1.A. de HMadrid

- D. Migue} Gomez-Escalonilla, Ing. Tec. Agr. del M.A.P.A.
(R.E.C.A.N.)

- D. Ange) Gonzélez Graus Dr. en Economia Agraria vy prof. de 1a
E.T.1.A. de Madrid

- D. Carlos Lacasta Duteoits, Ing. Tec. Agr. y Director de la Finca
Experimental “ta Higueruela", del €C.5.I.L. en Santa O0lalla
(Toledo)
Su asesoramiento y colaboracién en Ta realizacian del estudio

contable expuesto en este capitulo.
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11.

i2.

13.

Se 1iama productividad warginal al incremento en el nivel de
produccién por c¢ada unidad de factor productivo (manco de obras

maquinarigas superficies ...et¢) aque se adiciona a la explotacién o

empresa.

Caicularemos la capacidad de Jlos 4qgraneros para una aho de maxima
produccién, en donde estimamos la necesidad de 1m?/Ha que,a razén
de 20.000 pts/m?: supone un total de 20.000X pts.

Calculameos una centidad aproximada de 500 pts/Ha de secano.

Consideramos suficientes los 100 m* de cobertizos para guardar el

grano y la maquinaria que tiene la explotacién estudiada.

Actualmente en Ja& comarca, el arriendo oscila entre 8 y 92.000

pesetas/hectarea.

E1 pimiente de conserva se paga el doble que el tomate para el mismo

fin, pero rinde, practicamente, 1a mitad que este.

Hemos convertido +toda la explotaciébn en propiedad del empresario,
suprimiendo las 600.000 pesetas del coste del arrendamiento con el

proposito de igualar, Jlo mas posible, los gastos en las dos

explotaciones.

Los gastos de fuera de la explotacién (F) se distribuyen de la forma
siguiente:

Alimentacidn para cebada = 660 Kg.X.34 pte/Kg = 22.440 X pts
X cabezas de gana- ]| veza forr. = 7.600 Kg X. 5 pts/Kg = 38.000 X
do vacuno paja = 3.000 Kg X. & pta/Kg = 18.000 X
piense = 1.200 Kg X.30 pte/Kg = 36.000 x "
veterinario = X.2,000 pts/u = 2.000 % "
inseminacidn = X.2.000 pie/u = 2.000 X
conservacion edificaciones (2X) = 32.000 pis + 2.4D00 X "
" wobiliario {10X%) = 236.300
revisidn pezoneras = 25.000 "
contribucion rastica = 30.000 *
Seguridad Social = 115.000 "
Total 438.300 * + 120.840 X pts
imprevistos (3%) 21.915 * + 6.042 X ¢
Total gaetos (F) 450.215 * + i26.882 x
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15.

16.

17.

En esta explotacién ganadera se considera que e) empresaric paga
156.000 pts a Ja Seguridad Social y 50.000 opts por gastos de

contribucion ridstica.

Se entiende por “costes directos" en las producciones mgricolas, las
semillas vy las plantes nuevas, abonos: los productos de proteccion de
cultivoss =agua de riego, calefaccién y secado (invernaderos), gasios
especificos de comercializacidtn (geleccion, limpieza vy embalaje),
gastos especificos de seguro, gastos de transformacién para la venta.
8si como &1 +{rabajo de terceros que se emplee en la plantacion v
recoleccion de cultivos permanentes. No se deducen Ya mano de obra de
'a explotatién y e} trabajo de terceros (excepto los que antes se harn
especificado)s Ya mecanizacibn, construcciones: carburantes, Jubrifi-

canties: reparaciones y amortizaciones de maquinaria.

En los aprovechamientos ganaderos, los “costes directos" a deducir de
Ya productidbn bruta son los costes de reposicCién de animales: la
alimentacitn del ganado comprada o producida en 1a explotacisn,
gastos de veterinarios monta e inseminaciéon artificial, gastos de
control de rendimiento vy similares, gastos especificos de comercral:-
zacion vy transformacién, asi como los seguros y otlros costes especi-
ficos. f(ueda excluida una seri1e de costes vy gastos analega a la

relacionada en el caso de los aprovechamientos agriceolas.

Los margenes brutos standard en los sprovechamientos ganaderos van

referidos a las unidades ganaderas.

Estos costes egpecificos se determinan sobre la base de precios a pie
de explotacién, excluide el IVA y deduciendo las subvenciones

oficiales a los elementos de estos costes.

En la Produccién total se incluye el wvalor de la paja {caso del

cereal}) ¥y el de las distintas subvenciones {(casc del ganado}.

Los efectivos ganaderos se cuantifican en indicadores expresados éen
“"unidades de ganado" o UH.G., equivaliendo una U.G. a una cabeza de

bovine iechero de 500 Kg de peso.
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19,

20.

Otras equivalencias son:

vacas, caballos v mulas = 1,0 U.G.
otro ganado mavor = 0,8 "
cerdos = 0.5 "
ovejas y cabras = 01 "

gallinas ponedoras y patos = 0,02

pavos = 0,048

Hemos de especificar que estas equivalencias se refieren a necesida-
des alimenticias vy no & rendimientos o produccibon;: asi, por ejemplo.
una wvaca come el equivalente a 1o que comen diez ovejas: pero éstas

rinden econémicamente y en conjunto menos qué una vaca.

A pesar de que esta metodologia ha sido ampliamente desarrollada en
los 0ltimos treinta afios, su aplicacién al sector agrario es reciente
v escasa. Entre los autores espafoles que han investigado esta tema-
tica y 12 han aplicado a 1a planificaci6on agraria destaca C. Romero
(1984 y 1985), cuyas publicaciones mas sobresalientes relacionamos en
la bibliografia. Anteriormente J. Loring Mire (1978): director de la
Escuela Superior de Técnica Empresarial de Cohrdoba, realizo estudios
dirigidos a la misma +tem&tica: actualmente objeto de varias tesis

doctorales, como por ejemplo la de Arias Martin, P, (1988;.

Entre los autores extranjeros destaca Earl 0. Heady)» cuvyos trabajos

también relacicnamos en la bibliografia.

“Las Organizaciones Comunes de Mercado (GCM) constituven el instru-
mento fundamental de ta politica de preciocs comunitaria. Existen para
todos los productos agricolas que tengan una cierta representatividad
en la aqricultura europea vy contienen los elementos necesarios para
proteger vy sostener el mercado del producto en cuestitn: ast tomo la

renta de los productores" (Bardaji ¥ Moreno, 1989).

Este aumentio de produccién ha provocade acumulacitn de existencias
valoradas en 3.700 millones de ecus en el presupueste de 1991. lo que
lteva a la C.E.E. a8 exportar a un mercado mundial cada vez mas

saturado.
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22.

23.

24.

Concretamente entre 1973 y 1989, la evolucién positiva de ia renta
del agricultor fué escasas experimentando una caida superior al 8% en
1990. En este afic el mavor impacto negativo se produjo Como Conse-
cuencia de 1a situBcién per la que atravesaron las carnes y productos
derivados: debido a la peste porcina, rebrote de las vacas locas vy a
las importaciones de los paises del Este que hundieron los precios
(Maté: V. Enero 91. El Pais).

También cayeron los precios de diversos productos agricolas:

cereales:; girasol: remolacha... etc.

"Como su propic nombre indica, estabilizan el gasto agricela.
evitando el crecimiento de la produccion. Fundamentalmente: consisten
en el establecimiento de unas cantidades limites {umbrales), para los
cuales se garantiza. bien sea su compra por los organismos de inter-
vencibény bien sea la percepcitn de ayuda de sostenimiento correspon-

diente"” {(Bardaji y Moreno. 1989).

Las tasas de corresponsabilidad son elementos restrictives a la
potitica de precios. Significan ung proporcién del precio institucio-
nal minimo vy han de pagarlas los productores que han sobrepasado 1a
cantidad de preducto establecidsa de antemano por la Comunidad, Su
objetive es contribuir a la financiacitn de Jla eliminacitn de

excedentes,

Productos sustitutivos mas baratos desplazan & los cereales en toda
la C.E.E., especialmente en aquellos Estadoes donde la producciin
propia de cereales es escasa. En medios comunitarios existe especial
preocupacién por e} aumento de las importacicones de gluten de maiz
ante 1a existencia de entradas libres v & bajo precioc que amenazan
con desplazar 8 la cebadas al tener el mismo valor energético vy un

menor precio.

“Dentro de la C.E.E. Espafia ha pasado de ser un desconocido en la
importacién de productos sustitutivos &8 convertirse: practicamente,
en el sequndo pais comprador de estas materias primas. Al méargen de

tos dos millones de Tn de matz americano que eniran cada ano y 300
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26.

27.

28.

29.

mil Tn de sorgoy en 1989 se importaron en Espafa 633 mil Tn de
mandioca procedente de Tailandia: 147 mil Tn de gérmen de maiz v 193
mil Tn de gluten de maiz procedentes de EE.UU." (Maté, V. Mayo 1990,
El Pais).

Huestre mas sincero agradecimiento a la Srta.Da. Josefa Michel, Jefe
del Servicio de Documentaciéon Eurcpea, de la delegacion de 1a C.E.E.
en Madrid y a D. José Maria Aznar Martin, miembro del Gabinete de
Relaciones con las Comunidades Europeas (C.E.) de las Cajas de Ahorre
Confederadas, por 1a ayuda prestada en 1la elaboracién de este

informe.

Por extensificacion se eéentiende la reduccitn en un 20%, comeo
minimo: de la produccién de un determinado aprovechamiento durante
un periodo igual o superior a cinCoe B8hos. La reduccién de la
produccidén en wun sector no puede compensarse por el aumento en otro:
excepto en el caso de ampliacién de la explotacién (Europa Verde,
1988). Tiene como fin Jimitar, por wuna via diferente a la de la
retirada de tierras de la produccion, la oferta de productos

excedentarios que en la Comunidad carecen de salidas comerciales.

Este wumbral, considerado para el rendimiento medio comunitario,
corresponde a wuna produccion de 4.600 Kg/Ha. En Espanas teniendo en
cuenta su rendimiento medio, la dimensién media de la explotacion

para ser considerado '"pequefo productor'" seria de 36,8 Ha o menor.

E1l Mecarnismo Complementario de Intercambios (MCI) es un sistema de
vigilancia de los intercambics entre Espafa y la C.E.E. de aquellos
productos gue wuna v otra parte consideran como 'sensibles". Su
finalidad es adecuar los intercambios a las posibilidades reales de
los respectivos mercados: impidiende la realizacién de importaciones

exCtesivas.

E1l "prelevement" es el elemento caracteristicos del régimen de
intercambios de la CEE con el exterior, que permite, tanto para las
importaciones como para las exportaciones: cubrir las diferencias de
precios entre el mercado mundial y e] comunitario. Sons por lo tanto,

exacciones reguladoras o aranceles aplicables a los cereales.
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Segun Camilleri (1984), "es una fuente de ingresos muy irregular, va
que no sb6le depende de los niveles de precios internos de la Comuni-
dad sino también de las fluctuaciones monetarias y de los precics
del mercado mundial. oprecios a menudo especulatives: referidos a
partidas marginales en comparacién con el volumen de la produccion v

que sufren altibajos importantes".

El Comité Especial de Agricultura (CEA) de la C.E.E. aprobé a finales
de 1989 el reglamentoc sobre la aplicacién de "precios de oferta" a
ciertas frutas vy hortalizas espaficlas importadas por el resto de los
paises de la Comunidad. Dicho reglamentio se empezé a aplicar desde e)
1 de Enero de 1990, fecha del comienzo de la segunda fase del periodo

trangitorio de adhesién del secior hortofruticola espafol.

El "precio de oferta" sustituve al precio de referencia y se aplica a
tos siguientes productos: todos los citricos, aibaricoques. ciruelas,
melocotones; wuvas de mesa, cerezas: manza8nas, peras, alcachofas,
berenjenass calabaciness escarolas, lechugas: pepinos y tomates. Su
aplicacién es igual a la del precio de referencia, cuya tasa compen-

satoria es sustituida por @) denominado “"montante corrector'.

MARCO JURIDICO BASICO DEL PROGRAMA DE JUBILACION ANTICIPADA,

Normativa comunitaria

. Regiamento (CEE) No., 1094/88 del Consejo de 25.04.88
(DOCE(*) L 110 de 29.04.88)

88/470/CEE: Decision de la {omisién de i4.D07.88
(DOCE L 231 de 20.08.88)

Reglamento (CEE) No. 3808/89 del Consejo de 12.12.89
(DOCE L 371 de 20.12.89

{(#) Diario Oficial de las Comunidades Europeas
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Normativa espanola

Rea) Decreto 1178/1989 de 29.09.89 (BOE 235 de 30.09.89)
Orden de 17.04.90 (BOE 93 de 18.04.90)

. Real Decreto 22/1991 de 18.01.91 (BOE 17 de 19.0:1.91)
. Orden de 13.02.91 (BOE 39 de 14.02.91)

Como se puede vers este programa se rige en Espana por el Real
Decreto 1178/89:. modificado posteriormente por distintas Ordenes
Ministeriales. Dicho Documentio se caracteriza por el gran nimero de

requisitos ¥ condiciones a8 cumplir por el agricultor solicitante.

Los programas de ayudas por cese anticipado de 1a actividad agreria v
los de retirada de tierras. ast ¢tomo las indemnizaciones compensato-
riasy est&n cofinanciados por las arcas comuniterias en glgunas

ocasioneés y én otrass Correén a cargo deée los presupuestos nacionales.

DURACION DEL PROGRAMA

E1 pertodo previsto para la realizacién de 1a accitn seri de diez

afios a partir del mes de abril de 1988.

MARCO JURIDICO BASICO DEL PROGRAMA DE RETIRADA DE TIERRAS.

Normativa comunitaria

Reglamento (CEE} No. 797/8%5 de) Consejo de 12.03.85
(DOCE L 93 de 30.03.85)

Reglamento (CEE) No. i094/88 del Consejo de 25.04.88
(DOCE L 106 de 27.04.88)

Reglamento (CEE) No. 1272/88 de la Comisién de 29.04.88
(DOCE L 121 de 11.05.88)

Reglamento {CEE) No. 1273/88 del Consejo de 29.04.88
(DOCE L 121 de $1.05.88)
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. Reglamento (CEE) No. 777/89 de la Comisién de 28.03.89
(DOCE L 84 de 29.03.89)

Reglamento (CEE)} No. 3808/8%9 del Consejo de 12.12.89
(DOCE L 371 de 20.12.89)

Regiamento (CEE) No. 3981/89 de la Comisiton de 20.12.89
(DOCE L 38D de 29.12.89)

. Reglamente (CEE) No. 752/90 de)l Consejo de 24.03.90
(DOCE L 83 de 30.03.90)

Normativa espafola

. Real Decreto 1435/1988 de 25.11.88 (BOE 290 de 03.12.88)
. Orden de 05.12.88 (BOE 297 de 12.12.88) '
Orden de 13.04.89 (BOE 90 de 15.04.89)
. Real Decreto 1255/1990 de 11.10.90 (BOE 250 de 18.10.90)
Orden de 01.08.91 (BOE 10.08.91)
. Orden de 09.10.91 (BOE 15.10.91)

DURACION DEL PROGRAMA

El periodo previsto para la realizacion de la accion finalizara el 31

de Diciembre de 1994.
ORGANISHMO OFICIAL PAGADOR

El Organismo oficial pagador serd la Secretaria General de

Estructuras Agrarias del M.A.P.A.

HARCO JURIDICO BASICO DE LA INDEMNIZACION COMPENSATORIA EN ZONAS DE
MONTARA ¥ ZONAS DESFAVORECIDAS POR DESPOBLACION.

Normativa comunitaria

75/268/CEE: Directiva del Consejo de 28.04.75
(DOCE L 128 de 19.05.75)
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. Reglamento {CEE)} No. 797/85 del Consejo de 12.03.85
(DOCE L 93 de 30.03.8%)

. 466/86/CEE: Directiva del Consejo de 14.07.86
(DOCE L 273 de 24.09.86)

. Reglamento (CEE) No. 1740/87 del Consejo de 15.06.87
(DOCE L 167 de 26.06.87)

. 89/566/CEE: Decisién de la Comisién de 16.10.8%
(DOCE L 308 de 25.10.89)

. Reglamente (CEE) No. 3808/89 del Consejo de 12.12.89
(DOCE L 371 de 20.12.89)

Normativa espafola

. Ley 25 de 30.06.82 {(BOE 164 de 10.07.82)
. Real Decreto 466/1990 de D&.04.90 (BOE 87 de 11.04.90)
Orden de 200.04.90 (BOE 98 de 24.04.90)
Real Decreto 412/1991 de 27.03.91 (BOE 81 de 04.03.91)
. Orden de 12.04.91 (BOE 89 13.04.91)

ORGANISHMO OFICIAL PAGADOR
Los fondos para las ayudas Jlos distribuye el FEQGA-Orientac:ion,
siendo €1 Organismo pagador de dichas ayudas la Secretaria General de

Estructuras Agrarias del M.A.P.A.

MARCO JURIDICO BASICO DE LAS AYUDAS ESTRUCTURALES.

Normative comunitaria Normative espafola
Reglamento (CEE) 797/1985 Real Decreto 808/1987 (19.06.87)
Reglamento (CEE) 3.808/1989 Real Decrete 376/1991 de 22.03.91

(BOE 26.03.91)
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Dichas ayudas estén confinanciadas por el M.A.P.A. y por la Seccién
Orientacién del FEOGA. Sequn €} nuevo provecto de Decretos buena
parte de estes subvenciones se concedersn, en nuestro pais: en forma
de bonijficacién de intereses de los préstamos solicitados por los
agricultores. Esta bonificacién correra integramente & cargo del

M.A.P.A. (Agro-Cajas, Dic.91}.

Existen tres tipos de ayudas destinadas & fomentsr las agrupaciones

de productores! son las siguientes:

Ayudas pars 138 wutjilizacifn en comin de los medios de produccion. Se
destinan a fomentar las es9rupaciones de produttores entre cuyos fines
se contemple la colaboracidn entre explotaciones y las realizacién de
acciones en comun Ccon e) fin de aprovechar mejor los medios de pro-
ducciton. Con ellas se subvencionaran Jlos gastos de gestion de las
agrupaciones durante Jlos cinco afios siguientes al inicie de la acti-
vidad por la que se concede la8 ayuda. Su cuantia se calcula en por-
centaje sobre los gastos de gestibn v en mingin caso podré superar

los 15.000 ecus (2.300.000 pts).

Avudas para los serviCcios de gustitucibn en agrupaciones de producto-

res. También se destinan a fomentar las agrupaciones de productores
entre cuyos fines se incluya la prestacién de servicios de sustitu-
cién temporal de los titulares integrados en la agrupacién, su Canyu-
ges o colaboradores mayores de edad, durante periodos de enfermedad,
accidente, asistencia a actividades de formacién profesional o tiempo
libre. La <cvantia maxima de Jas subvenciones serg de 12.000 ecus
(1.800.9400 pts}? por persona contratada a tiempo completo para traba-

jar en l1a sustitucién durante los cinco priméros anos.

Ayydag pars Ja creacjién _de servicios de gestién de explotaciones.

Destinadas también a fomentar las agrupaciones de productores con el

fin de crear servicios de gestién de explotaciones agrarias, mediante
el empleoc de agentes cualificados en el anglisis de los resultados de

la contabilidad.

Las agrupaciones solicitantes de este tipo de ayudas deberan compro-

meterse a mantener los servicios de gestion durante un periodo minamo
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de diez afos y suscribir wun contrato laberal temporal con los

agentes.

Tanto la &actividaed turistica como la artesanal deben ser complemen-
tarias de la actividad profesional agraria, y este tipo de proyectos
solo recibiréan ayuds si se encuentran incluidos dentro de un plan de

mejora de la explotacién.

lLa subvencién piublica para estos proyectos sers de un 40% de las
inversiones inmuebies y del 30% del resto de las inversiones. E)
limite de 1la subvenciébn es de 34.000 ecus {unos 5.240.000 pts} por
explotacian pero, ademés: la suma de las inversiones en actividades
turisticas o artesanales vy las restantes incluidas en el plan de
mejora no podrén superar los 40.000 ecus por U.T.H.» ni ltes 65.000

ecus por explotacién.

Estos limites, montantes y porcentajes se multiplicaran por el nimerco
de socios cuandoe los proyectos se lleven a cabo por parte de una

@sociacion de caracter cooperativo.

Las ayudas consistir&n en subvenciones distintas segqgin los casos!

- un méximo de 4.500 ecus para asistencia a cursos de formacién.

- un maximo de 400.000 ecus por centro docente para la creaciaon de
puestos escolares.

- para organizaciémn de cursos y actividades formativas. la cuantia
de la subvencién se calculara en funcion del coste efectivo del
profesorado vy del material didactico utilizado, v podria liegar

al cien por cien del presupuesto previsto.

En el caso de que los cursos a que asista el beneficiario de una
subvencitn se impartan en un centro que también haya recibido ayudas.,
la suma de los importes de las subvenciones recibidas por alumno no

podré& superar los 4.500 ecus (700.000 pts).

FPara aque una region determinada tenga acteso a la cofinanci18cién pre-

vista para los programas de Desarrollo Integrados es preciso que su
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ag.

PIB por habitantie sea inferior al 75% de 1a media comunitaria. Dado
que los objetives de estos programas son multisectoriales: en su
financiacién colaboran, por parte comunitaria: junto al FEOGA Orien-
taciény #) Fondo Social Europeo (FSE) v &) Fondo Europeo de Desarro-
1t Reaional (FEDER).

Para compensar a los productores comunitarios por las consecuencias
que puedan tener las concesiones de la C.E.E. a los parses del PACTO
ANDINO (Bolivia. Perd: Ecuador v Colombia) que para avyudarles en su
lucha contra la droga permitid la entrads en €1 mercado europec sin
aranceleg a una larga lista de productes agricolas procedentes de
esos paises: Ia Comisiéon ha aprobado un reglamento que supondra 1a
eliminadcién de los aranceles en los envios espancles 2 1a C,E.E, v
viceversa. Segun el M.A.P.A., este medida generara un shorro, en el
pago de aranceles, de 3.380 millones de pesetas en las exportaciones

de frutas y hortalizas frescas y transformadas.
fa empresa "“Vinos CASA" est& muy inieresada en poneér una envasadora

en Fuensalida, Yo que ayudaré & promoCionar los vinos d& Dememinacién

de Origen "Ménirida",
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VIT — CONCLUSIONES Y PROPUESTAS



Vamos 8 bhasar las conclusiones de este estudic en tres puntes

cignrficativos?

- Potencialidad v Realidad
- Factores que explican la divergencia

- Posibilidades futuras

Ante l1a situacitn planteada por el ingreso de Espafia en la C.E.E. v
la aolicacién de ia nyeva politica agraria comin, la agricultura espafiola
vy eobre todo, 1a establecida en el secano mesetario va & sufrir, v de
hechos wva 1o ha comenzado a manifestars un profundo cambio aque afectara a
agran parte de los empresarios agrarios productores de los ltlamados
“"rultivos continentales'": 1a mavoria de los cuales son excedentarios

actuzlmente en el ambito comunitario.

Fste problema se wve agravado aon més por 1a caida de los precios de
dirhos productos: ta cual incide de forma negativa en la renta de las
neanefias w medianas explotacionesy, hov practicamente invigbles debido 8 su

dimarsién insuficiente v 3 1a obsolescencia de sus métodos de produccién.,

Ilme  de lag shjetivoes que pretendia esta tesis: con el obijeto de
paliar lo mé&s posible ests situacién y 8 la vez estar de acuerdo con las
evigenriags 4 Ya C.E.E. respecto a la proteccién y conservacién del medio
ambiente. era &) planteamiento de una nueva agricultura, alternative a la
artnal, integrada por nuevos cultivos que producidos de forma "extensiva',
tagryrultura sustentable), al fin de garantizar la proteccién al entorno
ecnlaginn. proporcionaran al empresario una renta adecuada gue le

nermitiera vivir Con dignidad.

A sy wvezr esos nuevos cultivos, ademis de adecuarse lo mas posible a
e=pr medin fisico para minimizar el impacte sobre &1, deberian ser deman-

dados wor el mercado o tener fi4cil salida en &1.

La rocstbilidad de implantarse esta nueva agricultura se corrésponde-

ria con 2l primero de los puntos mencionados! Potencialidad v Realidad.

Er 1o que atafe » la potencialidad cabe distinguir la que se refie-

re & la adaptabilidad del medic natural a3 la actividad agraria, principal-
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mente al  sector agricola v la referente al indice de productividad del

mismo.

Regspecto & la primera hemos de decir que de los 103 cultivos agrico-
Yas diferentes que hemos estudiado, 89 se adecuan perfectamente al medio
ratural de la comarca v 10 se adaptan bien al suelo peroc regularmente al
clima al ser afectados. bien por las heladas: bien por las altias tempera-
turas aque 8 suelen producir de junio a septiembre: siendo cultivados a
pesar A& ello v logrando mejores o peores rendimientos en funcién de caomo
=& presente el afio desde el punto de vista climatolégico. Concretando
podemas  decir que. practicamentes un centenar de especies son faciibles de
cruttivarse en 1a comarca, bien en secano o en regadioc s€gUn sus exigenc:as

er cuanto & agua y temperatura.

Iguaimente « desde e} punto de vista agroeconémicos la comarca pre-
sentd un  enorme potencial productivo tanto en el secano como en el rega-

dioy  sobre todo en el primero, dadas las excelentes caracteristicas de su

suela,

Par 211o conviene dejar seéntado en este apartado que gsu dedicacién a
la actividad agraria debe de continuer pese a todas las vicisitudes por

las que esta pasandor actualmente, nuestra agricultura.

Este potencial aqueda corroborado por los margenes brutos consequidos
er lng  apvrovechamientos mas wusvales! cebada, trigo:s girasol, vifieda,
melorstan  »  almendro. superiores a los obtenidos tanto en la provincia

ramn oAn 1a Antoromia castellano-manchega.

Fers la realidad es muy diferente: de los 99 cultivos agricolas con
nasihilyidad 48 producirse en la comarca: solamente unos &0 son practicades
ern ella. aungque no todos de forma usuwal y en plan de una agricultura

internsiva Con mirage al mercado.
La mavor parie son producidosen plan familiar, bien para autoconsumo

o bienm para el mercade local siendo la venta, en este Gltimo caso, de

forma directa entre e} productor v el consumidor.
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En realidad, el aprovechamiento mas representativo del suelo se limi-
ta 8l cultive del cereal (cebada, trigo blando, trigo duro en bastante
menor proporcién que el anterior, maiz, avena y sorgo): alguna leguminosa
{veza, para forraje normalmente, garbanzo, yero, Tentejal), girasol y pocos
cultivos horticolas {(melén, tomate, sandia,» cebolla v pimiento). también
en  escas8 proporcibn. Los dos aprovechamientoas mas importantes junto al
cereal, en cuanto a superficies son el vinedo y olivars este Gltimo en

fase regresiva actuaimente.

Como wvemos, son escesos los cultivos que produce la comarca (el 77%
de su superficie estéd ocupado por el cereal, barbecho, vifiedo y olivars én
este orden). Teniendo en cuenta que la superficie improductiva sumada a la
ocupada por pastizal vy terreno forestal representa un porcentaje préximo a
un 10%, nos gueda un 13X del suelo dedicado a la produccidtn de otros cul-
tivos, herb&ceos o lefiosos: entre Yos que sobresalen la veza y el girasol.
El barbecho que ocupa un 17,46X de la syperficie comarcal, cifra importante
a nuestro juicios representa por &i mismo una "extensificacién' en la

produccién agrariga, como exige la C.E.E.

Estos usos representan actuglmente, una agricultura tradicional v
obsoleta que produce cultives excedentarios en los mercados naciongl y
eurapeos» Bunque para el olivo se contemplan ayudas: téanto a la produccién
como &l consumos para hacerlo competitive frente a los aceites de semi-
Tlas. Aun asi,» el oliver se encuentra en la comarca en situaci6on marginal,
debidoe 8 las pocas atenciones que recibe v a la acusada veceria provocada
por la c¢limatologis adversa, a lo que hay que amfadir los gastos en jorna-

les que origina la recoleccién de la aceituna.

Este "exiguo" uso real comparade con el “encrme" potencial productivo
que tiene la zona respecto a otros aprovechamientos: nos lleva a analizar
el segundo punto de los mencionados al comienzos, es decir, los factores

que explican 1a divergencia.

Como dijimos en la introduccitn de esta temisy la orientacién de la
actividad agraria en un determinado lugar viene influida, no solo por los
factores medicambientales =ino por otros de carécter soCioeconémico: tan

importantes ¢ mas que aquéllos: nos referimos a las caracteristicas de la
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poblacién, principalmente la trabajadora y al grado de rentebilidad de a8
empresa agrarie. Estos dos factores van a condicionar el cambio hacia esa
nueva agricultura, dentro de la comarca, de ta)l modo que va a hacer impen-
sable, al menos por ahora, la realizacitn del mismor» eéxplicando a la vez
la involucién econfmica en que se halla sumida v la divergencia existente

entre potencialidad v realidad.

En Yo que respecta al factor demografico, va indicamos que 1a comar-
ca. compuesta fundamentalmente por nocleos ruréles, inteqra & una pobla-
cién activa que representa, en namero, la tercera parte de 1a total,
siendo la dedicada a) sector primario, el 28,86% (unas 4.000 personas) de
la poblacién +trabajadora, porcentaje igualado con &1 que corresponde al

sector terciario.

Los activos primarios se caracterizan por un elevade indice de enve-
jecimiento vy un bajo nivel de instruccidns predominando en &1 Jos estudios
elementales. Estos activos mantienen esa agriculiura iradicional, princi-
pal actividad econ6mica en la mayoria de los municipios. Solamente unos
pocos: Torrijos, Fuensalida, Portillo, Santa 0lalla, ...etc han escapado o
lo estan haciendo a ests involucién, gracias a haber experimentado alguna
inmigracién vy un cierto desarrollo econémico & causa de la ubicacion:
dentro de los migmos: de industrias de tipo manufacturero {(muebles, cailza-
do v confeccién) o de sgervicios, 1o que ha provocade un transvese de

poblacién activa de la agricultura & Ja industria o al comercio.

En consecuencias mientras una pequeha parte de la comarca esté
cambiando sy wvocacién de forma progresiva, hallandose actualmente en una
situacién +transicional entre 1la agriculture ¥ 1la industria, el resto
permaneceé en una fase de estancamiento o regresién dentro de la actividad

agraria.

A este situvacién de crisis hay que afadir:

- la orientacién hacia otras actividades mas remunerativas {(secun-

dariag o terciarias) de la poblacién joven o intermedia.
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- la persistencia del predominio de la pequefa o mediana explota-
cign  familisr ({5 Ha}, agravada por la atomizaciéan parcelaria que

hace aumentar los costes de producciéan.

- 2} aran apego del agricultor & su explotaciéin que impide gue,
mediante wventsa o arrendamiento, otro agricultor m&s joven pueda

ampliar la suva.

- ta existencia de clases vacias en los tramos piramidales juvern:-
les v de adultos jévenesy lo que manifiesta un déficit de futura

nohlacién trabajadora.

- falta de industrias transformadoras vy deficiente comercializacién

de los productos agrarios.

- incapacidad innovadora por parte del agricultor & causa de su
edad o de carencia de informacitn técnica para abordar otros

cultivos.

l.La comarca se encuentra, por tantes ante una situacién poco o nada
favorable. desde el punto de vista demograficos para aspirar al desarrollo
dr uma aqricultura acorde con las exigencias del mercade actual, no tanto
ér. ruante a cantidad como a diversidad y calidad en la produccibn obteni-
18+ herhne estrechamente vinculados 3 la cualificacién v conducta innova-
Anrz  del  agricultor, Esta situvacién es consecuencia de gue un empresaria-
dn erveterjde w  falitn de iniciativas mantiene una agricultura rutinaria
Aane. con la minima mano de obra dada su carestia, obtiene un producto de
f2rat merrado (el agricultor tiende a producir cultivos subvencionados o
tae  que va conoce). En el mejyor de los casoss la escasa poblacién joven v
algura dJe mediana edad dedica a esta actividad parte de su tiempo libre.
ee decir. practica la llamada "agricultura a tiempo parcial", ya que su
artividad principal radica en otros sectores econbémitos siendo, por tarmios
incapaz de aonortar innovaciones o sugerencias respecto a Ya introduccion o
evperimentacién de nuevos cultivos gque pudieran resultar competitivos en

el mercado.

Refiriéndonos @& la viabilidad de la empresa agraria (factor econdmi-

tod =& ha demostrado a través del estudioc contable de las distintas OTES
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m&s frecuentes en la comarca, }a escasa o nula rentabilidad de las peque-
ffas o wmedianas explotaciones familiares que. Con su predominio: Condicio~
nan ura Aagricultura de subsistencia, sobre todo si estan orientadas a la
praduccibon cerealista en eecanc. A ello colaboran los bajos rendimientos
shienidos. en relacitn con otros paises comunitarios: debidos @ causas
climatolboicas:s los exiguos precios pagados al agricultor por el producte

v &1 continuo aumento de los precios de los inputs de produccién.

CLon e} <chAlculo del mobdule rentable respecto a la extensién que deben
tener las explotationes, se ha corroborade lo distantes que se hallan las
comarcales del médulo en cuestién. Lo mismo sucede respecto a las cabezas

4e ganadno.

La falta de mano de obra v la carestia de la existente hace 1mpensa-
bie la imnlantacién  de nuevos cultivos necesitados de ella. De ahi. e}
noacn Pnlusiasmo demostrado por los agricultiores ante la inminente inaugqura-
Citn  de Jos nuevos regadios que, sequn ellos, leés va a proporcCionar mas
gastes lagua v salartos)y mientras aue los precios tienden a la baja. A&
e=te poco entusiasmo <Ccolabora también la falte de infraestructura para
ahgorber 13 maver produccién a obteper (industrias conserveras o de trans-

farmacion).,

Esta falta de mano de obra es la razén de que, en una determinada
época. e} vifiedo tomara cierto auge v se haya mantenido gracias al trabajo
familrar f(rultive social!) que 1o ha hecho rentable, Lo mismo, aunque en

menor proporcitn. ha sucedido con los fruiales en gecano.

!.a #zrasa rentabilidad de estas explotaciones familiarés ha provocado
nue  sug prorietarios s=e empleen en otras ajenas ¢o en fabricas en calidad
de  @salariades. lo que ha originado la llamada "agricultura a tiempo

parcyal't,

Par  otro lado. la precariedad de los precios a que se pagan los cCul-
t1vns hace aque el agricultor se plantee la disyuntiva de ampliar o no la
evnIntacitn., ouesto que el precio del suelo estéd en discordancia con el
rendimiento aue se va a extraer de é1. Las causas del mantemimiento o
auments del valer del suelo pueden ser l1a demanda de terrenocs por empresas

urbharnizadoras. expropiaciones de obras piblicas o: sencillamente,la ¢compra
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de  terrenns con fines especulativos al objets de “enterrar dinero negro®.
Ests tipo de demandas, que se da en la comarca en todas su variantes: se
centra en  las orofesiones liberales vy es un indicador neto de un nuevo

status social,

NDe tado elle podemos inferir que si 1a rentabilidad esta en Ffuncién
del precio del producte v de los costes de produccién v si en toda la
agrazultura nacional los precios tienden a la baja mientras que leos costes
1o bhacen &l alza, la Gnica manera de mantener }la escasa rentabilidad de 1la
empresa B9raria es a costa de reducir gastoss normaimente jornales. Esio
explica,. entre oitras razoneés: que en la zona de& estudio s& sigan produ-
riendo cultivos que necesitan poca mano de obra o que ésta haya podido ser

sustituida por maquinaria (cereales: vifedo).

Como conclusién final relacionada con el titulo de la tesis, podemos
afirmar Yo siguiente! "Los aspectos biogeograficos de la comarca guardan
escasa relacion con 1a problematica actud)l que se manifiesta en ella
respects al tema agrario. El! desarrolle normal de la actividad agraria.
principalmente la agricola» es interferido por el factor demogr&fico
ienvejecimiento de 'a poblacién activa dedicada al sector y falia de
iniciativa innovadora) vy por el factor econémico (infreestructura poco

desarrollada v falta de rentabilidad)".

LA informacién obtenida 8 lo largo de 1a realizacibn del estudio y a
traves de la encuesta directa &l agricultor, muestra una seri1e de defi-
f1encias  aue, £8n mayor o menor grades se& presentan en la comarca

actualmente:

Defrcrencias estructurales

- Nivorcio entre agricultura v ganaderia, con mayor peso eéspecifico de
la primera.

- Fzrazezr de empresas agropecuarias.

- Predominio del monocultive {cereall, junto al olivar y vifiedo.

- Atomizacién de las explotaciones.

- Desproparcién entre el secano vy regadio.
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Deficiencias en el sistema_organizativoe

- EscAaso desarrollo y mal funciomamiento del sistema cooperativista.

- Ausencia de espiritu innovador en e¢) agricultor vy, por Consiquiente.
mimetismo.

- Falta de informacién técnica vy e&mgronémica que provoca bajos
rendimientos.

- Falta de empresas de transformacién vy comercializacion del producto
{cultivoe de regadio) con 13 consiguiente pérdida del valor ahadido.

- Rentas bajas.

- Nespohlacibn v envejecimiente del empresariado agrario.

Esto trae romc consecuencia que ante la propuesta por nuestra parte
de  rcultives alternatives distintos 8 los actuales: la mayoria sean desco-
noci1dos.  otros hayan dejade de cultivarse por falta de remtabilidad o
19norantta de técnicas agrontmicas vy olros por falta de mercado o por

deprecialién de los mismos en los propios organismos de intervencion.

Ante esta si1tuvacitn, dqué posibilidades futuras se pueden plantear?

Ya indicamos al princCipio que €1 campo espafiel, en general, y la
comarta en particular ests atravesando actualmente una crisiss consecuen-—
~ia del  jagreca de nuesiro pais en el Mercado Comiun Europeo:s encantréando-
nne  en aAstos momeéntos en pleno periodo transitorio de adaptacion a la
rarmAt iva  comunitaria. Por otro lade, aon no se ha llegade a urn acuérde
zobhre  lae principilos generales que han de regir 18 nueva politica agraria
ramimitAaria. hallandonos en pleno periodo de discusién para establecer los
reglamentne concretos que han de servir para su aplicacién. Y por s1 esto
fusra poroy todAavia rontinvan las negociaciones del GATT en el seno de ta
RONDA  DE LRUGUAY donde, con toda probabilidad: la egriculture comunitaria
va 8 ser el perdedor <con tal de conseguir un acuerdo definitive que

permitAa liberalizar €] comercio mundial.

Lo queés por €1 momento, va se sabe de cierto son las Conseluéncias
nue  va @ traer este conjunto de reformas y negociaCiones para &1 conjunte
42l  sector agrario espafol! precios @ lta baja de los productos agricolas v
ganaderos, openalizacian de excedentes, sistemas de cuotass dificil compe-

titividad de muchas explotaciones. fuerte aumento de las 1mportaciones,
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hien de la Comunidad o de paises terceros y reduccion de tas exportaciones
ceon la consigquiente pérdida de restituciones: sobre todo en las de

cereales.

Estados Unidos continta opresionande a través del GATT (irnforme
Dunkeld. para que se eliminen las ayudas a Yas rentas de Yos agriculiores
romunitarios que compensardn en su dia la futura reduccidn de precios,
para queé se abran Jas fronteras a los productos del exterior vy para

Yimitar las avudas v el volumen de las exportaciones comunitarias.

De consegquirse éstoe. 1a primera medida traeria consecuencias muy
graves nara los pequefios y medianos agriculiores: en cuanto a la segunda,
facilitaria &1 a&acceso de productos exteriores @8 la Comunidad, suponiendo
nara FEsnafia un fuerte aumento de las importaciornes y, sobre todo. la
srtrada  de productos A bajo precio. Finalmente, la tercera de tas exigen-
riag  del GATT plantea la reduccién de las exportaciones agrarias de la
r.E.E. em wun 24%. ast como sus ayudas en un 36%. Esto va & perjudicar a
lag ewnortaciones de productos continentales espafioles a terceros paises,

nue son tAas menns competitivas.,

t.ag worganizaciones agrarias ASAJA vy COAG afirman que esta reforma,
ademas  de  suponer la bajada de precios sin la total compensacién de los
mismag nor las avudas directas: va a poner el mercado en manos de las
multimacionales, pudiends provocar el hundimiento de unos 600.000 agricul-

tores,

Par el momento v mientras contindgan las rmegociaciones con EE.UU. en
el =zeme del GATT. hemos de decir que las propuéestas establecidas en las
4iferentrs narmativasy demntro de lta nueva PAC, resultan perjudiciales

pAra nuestra agricultura & causa de las siguientes razones!
- ta dieminureién de los precios en el sector cerealista es tals que r:
lag avudag ni oiras medidas de compensacién podran paliar las pérdi-

daes nrnducidas al agricutior.

- loe baios bprecios que alcanzaran los cereales al final del periode

transitorio. no haran posible que se puedarn cubrir. en alqQunos Casos,

-1065-



las costes directns de produccién, cada vez mas elevados: por lo que

ias siembras aque s& hagan careceran de sentido.

- no <~ considera e] barbecho actual como medida de "extensificacién' vy
por Jo  tante no se subvenciona. Asiy "ante las reformas propuestas.
Yne agricultores espanoles deberian sembrar urgentemente todos sus
barbechos para poder +tener derecho a8 las avyudas compensatorias;
aunque ello sea una aberracién medioambiental v agrondmica" (Ti6

Salaregui, 1991).

- deberia plantearse Jla concesion de ayudas para todas las leguminosas
v no  para upas cuantas: dada ta vital importancia de estas especies

en lag alternativas de cultivos.

- tmportante descenso de& los precios en el seCtor de cleaginosas vy
sunresgién de Ja garantia que suponia la intervencién. con lo que el

producto aqueda sujeto a la oscilacion de precios del mercado.

- ecta desprotecciéon bprovoca sensacién de incertidumbre en el agricul-

tar .

- falta de incentivos para el agricultor, al wvenir ls ayuda de la

Comunidad indrscriminadamente.

- fuerte incremento de las importaciones a precios més bajos: con la

consiquiente desmoralizaciton del agricultor.

- err opinitén de los agricultores, las ayudas y subvenciones sumadas al

vadlor de 1a vernta del producto resultan insuficientes para vivir.

- como Congecuencia de lo anterior: lo peor de la reforma de la P.A.C.
es» a nuestro juicCio, que va a8 animar 8) agricultor a cultivar defi-
cientementes no invirtiendo wmucho en medios de produccidn (semillas

selectas, abonos, herbicidas, ...etc).

Mientra duren las negociaciones vy se establezcan log reglamentos
definitivos. opinamos aque la actual actividad agraria en la Comarca debe

fijarse en los siguientes puntos ¢ propuestas:
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La agricultura a tiempo parcial es uvna solucCidn a corto plazo:, v debe
continuarse mientras se vayan adecuando las estructuras a la nueva

polttica comunitaria.

El terreno aque no tenga una clara vocacibén agricola o ganadera (te-
rrenos  marginales), se debe dedicar 8 repoblaciéon forestal, con lo
cual =e aprovechan superficies improductivas v se crea riqueza a
medio o large plazo segin seen las especies utilizadas. Con ello,
#demas deé producir beneficios indirectos Como pueden ser la disminu-
rién de la erosién. la mejora del clima y del paisaje (impacto visual
nogitivel): e crean &reas recreativas vy descontaminantes para la
expansitn de la poblacién., cumpliendo asi con las exigencias comuni-

tarias.

Puesto que wuno de los principales problemas aque tiene la comarca es
la falta de pluviometria y el mal reparto de la misma. debe ser
ohietive prioritario., por parte del organismo competente, el llevar a
buen fin lYa iransformacibtn de parte del secanc en regadior» en virtug
4el provecto establecidos con el fin de paliar el problema lo mas
posible.

En 18 adgricultura de regadiocs los problemas con que se suelen encon-
trar los productores se presentan mas atenuvados:. va que las diversas
nosibilidades de adaptar los cultivos & la demanda v los mavores
repdimientos que se obtienen: evitan riesgos y permiten la salida
competitiva de sus producciones a los mercados.

Ya fué indicadoe en e} lugar correspondiente de esta tesis la no Con-
formidad bpor nuesira parte con las tierras que van 8 ser regadass por
tratarse de suelos excelentes para el secano. Deberian ser regadas

otrees si1tuadas al sur de las primeras:; de calidad algo inferior.

Para e] regadio previsto se han de contemplar cultivos deficitarios o
con cierta posibilidad de mercados tanto en la Comunidad como en
paises tercercos! mafces vitreos, irigos duros: gramineas y legumino-
sas forrajeras {Pasto del Sudan, alfalfa... etc), oleagincesas (colza,
cacahuete. ...,}» frutaless hortalizas... etc. Estos regadios han de
ser llevados por agricultcres cualificados, jovenes o de mediana

edad.
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- En el secano deben seguir produciéndosée en plan “extensivo': es de-
cirs como hasta ahora se ha venido haciendo: trigos blandos, cebadas:
legquminosas-granoe para alimentacién humana y eonimal, girasol'l’,

vinedo v olivar,

- £1 wvihnedo ha de sufrir wuna reconversidn a través de plantaciones
jébvenes vy variedades adecuadas: al objeto de mejorar la calidad en

detrimento de 1a cantidad v con vistas a la "Denominacién de Origen".

- Respecto al olivar, dada la calidad elevada aque tienen los aceites
toledanos v la proteccitn de que gozas el productos creemos que su
cultiva debe recibir mas atenciones y cuidados al fin de reducir: lo

miés posibles su continua veceria.

- bn  fruto seco que a nuestro juicio podria tener un excelente futuro,
tanto en la comarca como @& nivel nacionals es el pistachero cuyo
fruto. el pistacho, tenemos que importar.

E1 heche de su gran tardanza en ser produttivo y el no haber encon-
trade adan wvariedades adecuadas son, quizas: los motivos por los que

re e ha cultivade en zonas del interior peninsular.

Segan directriceg de la C.E.E. la reconversiton debe efectuarse hacia
cultivos alternativos no excedentarios, pudiendo leos distintos Estados

miembros seleccionar egos Cultivos dentro de los siguientes sectores:

- oleaginosas y proteaginosas.

- frutates de cascaras frutas pequefas, frutas y hortalizas nuevas v
frutas v hortalizas tropicales y subiropicales.

- rtantas medicinales v aromaticas.

- plantas dedicadas a la industria textil, papelera, quimica y produc-
ci6n de enerqgia.

- rlantas utilizadas en cesterta y esparteria.

- animales v plantas destinados & fines no alimentarios‘®’.

- rlantas decorativas v floricultura.

- peauefinos productos para la alimentacién {(ranas, caraccles, trufas,

miet.... etc).
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Si JYos oproductos afectados por 18 recenversitn son <cultivos de
labranza: como es el caso de 1a comarca., el importe maximo de la ayuda
roncedida por la C.E.E. es de 600 ecus/Ha vy si son cullives permanentes

Tos afectados: la ayuda maxima anual asciende a 1.5%00 ecus/Ha.

Ateniéndose a estos sectores. las agencias comarcales de Extensidn
Agraria o el propio agricultor pueden elegir distintos cultivos a producir

anire los aque se proponen en el capitulo III del estudio.

En lo referente a la adaptacién de las estructuras de produccién,
seria interesante el fomento de explotaciones ganaderas con base agricola,
es deciry un ciclo productive cerrade con el fin de reducir gastos de

alimentacitn y fertilizantes quimicos © minerales.

El ovino vpuede jugar un graen papel, todavia, &n Ya comarca al ser
ésta zona desfavorecida y poder con ello ampliar los rebafios a 750
cabezas. La produccién de cerne vy la venta de leche de oveja destinada a

1a fabricacibén de quesos vy otros subproductios podrian representar dos

fuentes de ingresos.

Hav que activar la financiacién necesaria para subvencionar la jubi-
lAacion anticipada. al fin de lograr que las empresas agrarias resultantes
tengan una supeficie minima de cultivo que permita una remuneracibopn ade-
cuada al empresario vy una rapida 2moertizacidn de las inversiones reali-

zAadas. abijetivos ambos prioritarios en toda poltitica agraria.

Dejande & wun lado las posibles maniobras especuladoras v la grave vy
real problematica del intermediarics generalizada en toda Espafia:, existe
un hecho fehaciente consistente en 1a cada vez mayor necesidad de comer-
cializacién e industrializacién de los productos agrarios, por dos

mot ives fundamentales:

a’ La necesidad de abastecer 1la demanda a lo largo de todo el ano,

cuando 1a recoleccian se efectioa durante upas semanas.

b l.os habitos de consume moderno exigen una preparacion comercial e

industrial mas tecpificada. A este cambio no es ajena la cada vez
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mavor incorporacién de la mujer al trabajo y la exigencia, en materia
de legislacion sanitaria v de comercio exterior, de la transfermacian

de los productos agqrarios.

Fn conclusién el fomento del cooperativismo, tanto agricola v
gqanadero como de comeércializacién e industrializacion de los productos

es una de las solucCiones a Considerar para lograr una agricultura viable.

Resgnects a otrag actividades propuestas por 128 Comunidad. como puede
ser &1 "agroturisme'": Ya comarca onicamente puede ofrecer glternativas
relacionadas con la caza menor a través del arrendamiento o venta de
rotes. Sobre la posible pesca en el rio Tajo no aqueremos emitir ningirn
tuicios pues en opinibn de los habitantes de la zoma, "el rio baja

contaminado".
Finalmente afadiremos que: por encima de todo: la eficienci1a de estas

rropufstas dependera, en gran medida, de la politicR de precios impuesta

nor el gobierno o por 1a Comunidad Europea.
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NOTAS

Serja interesante introducir en la comarca el cultivo del 'granoscl"
{Sunwheat), hibrido del giraso]l obtenido en EE.UU. dentirc de los gira-
soles enanos. Su ceracteristica principal, aparte del enanismo. es la
precocidad en su maduracidén va que tiene un cicle muy Corte (menos de
100 dias). Tiene wuna excelente adaptacifin como segunda cosecha en
regadio v un rendimiento igual o superior gl convenciona1:‘siempre

que s& aumente la densidad de siembra.

Las wventajas derivadas del enanismo es evitar de los riesgos del en-
camade a la hora de cosechar v faciiitar el manejo del utillaje de

risdo por Aspersibn o de otras labores.

Aliqunnzs de los aprovechamientos no alimentarios pueden ser los

sigquientes?

Patata.- De este tubérculo se pueden extraer los siguientes

subproductos!:

- pegamentos de distintas clases
- gominolas masticables
- g9lucosa para productos farmacéuticos

- aprovechamiento de 1a cuticula exterior para fabricar abonogs de

jardin

Cereales v vihedo.- De estos cultives se puede

~ extraer alcohol (bicetanol), para carburante, entre otras aplica-

ciones.

- fabricar ladrillos combustibles de Jos sarmienios de 1a vid v de

la paja del cereal (gran poder calorifico).

Kenaf.- Planta herbacea parecida al mimbre: de &} se puede extraer

cejulosa por su gran contenido en fibra.
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Remolacha azucarera

Seaqdn  'a revista "Campo v Mecanica" (invierno 91/92), de este cultive
se puede obtener una serie de productos (algunos todavia en fase de
exnerimentacién)s sin que elle afecte a 1la produccitn normal de

azoucar,

Podemos distinguir enptre los que se obtienen directamente del azucar

o & partir de los subproductos del cultivo: melazas y pulpas.

Nel azucar

- jarabes aromatjzados para helados vy postres (Inglaterra).

- Palatinit: edulcorante sustitutivo de la sacarosa que no produce

caries dental {(Alemania).
- plastico biodegradable {(Biopol), wutilizade en la fabricacién de

recipientes (Inglaterral.

De las melazas

- mag de Ccien productos quimicos diferentes, incluida la pencilina.

- Betaina, compuesto nitrogenade para alimento de peces dée pisci-

factorias.

Oe YA pulpa

- &5 un componente de los piensos Ccompuestos.

~ abhtencibn de fibra para la dieta humana (Suecia» EE.UU. e
Inglaterral.

- obtencién de un polisacarido que tratado con enzimas origina un
sustitute de Ya grasa ton muy pocas calorias. para utilizar en la
alimentacién humana (heladosy aquesos, salsas vy pastas para
untar}). También es utilizable emn la fabricacién de cosméticos
como voluminizador.

- utitizahle como absorbente de agua en la fabricacibn de pahales vy
forros de colchones.

- utilizable como base de fermentacién de muchos productos indus—

triales.
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De g piel _de la raiz

- g€ pueden extraer saponinas utilizadas como bio—-fungicidas.

Afhadiremos a modo de informacitn que existe la tecnologia necesaria
nara i1ntroducir genes extrafos en 1a remolacha, de manera que las raices
produzcan valiosos productos auimiCos, indicados para distintas

aplicariones. ademis de azacar.

IMPORTANTE: Es anecdético que de las 1.500 especies conocidass la mavor
parte de ellas cultivadas en la antigiedad, actualmenie se vti1licen para

congumns dentro de 1a agaricultura mundial, unas 200 especies sclamente.
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CUADRQO I : Normas decaltidad de las auas destinadas a bebida, propuestaspor 1a 0.M.S.

Parametro Nivel j Max. to | Principales enfermedades que pueden
bacterioldgico guia {lerable ser transmitidas por el agua
Coliformes totales 100 ml| O 0 Fiebres Tifoideas [{Salmonellae)
Coliformes Fecales 100 ml| 0O 0 Colera {Vibrio Cholerae}
Gérmenes Patodgenos 0 0 Fiebres de Malta |[(Brucella)
Tuberculosis (Mycobacterium)
Poliomielitis (Virus Poliomielitis)
Ictericia Hepatica |{Virus Hepatico) A
Disenteria {Shigellae}
Parametro Componentes Nivel Max. tole-
fisico/quimico toxicos guia rable
Color Pt/mg/1 5 20 Plata mg/1 Ag 0.01
Turbiedad Pt/mg/1 5 10 Arsénico mg/1 As 0.05
Temperatura °C 12 25 Cadmio mg/1 Cd 0.005
pH 6.5-8.5 9.5 | Cianuro mg/1 CN 0.05
Conductividad 4 s/cm 400 1250 Cromo total " Cr 0.05
Dureza Total TH °F 35 Hierro mg/1 Fe 0.1 0.3
Calcio Ca mg/1| 100 Mercurio mg/1 Hg 0.001
Magnesio Mg mg/1; 30 50 Fésforo mg/1 P 0.3 2.0
Sodio Na mg/1} 20 100 P1omo mg/1 Pb 0.05
Potasio K mg/1| 10 12 Hidrocarburos 0.1-0.2
Aluminio Al mg/1 0.05] Fenoles mg/1 0.002
Sulfatos S04 mg/1] & 250 Detergentes 0.005
Cloruros Cl mg/1[ 5 200 Aceites grasos 0.01
Cloro Tibre €1° (1) mg/1| 0.3 0.6 | Pesticidas 0.000]
Nitratos NO3 mg/1 50 Bario mg/1 Ba 0.1
Nitritos NO2 mg/1 0.1 | Cobre mg/1 Cu 0.05
Amoniaco NHgq mg/1l 0.05 0.5 | Niquel mg/1 Ni 0.005 0.05
Oxigeno disuelto 02 mg/1| 5 Cinc mg/1 Zn 0.1-2.0
[Materia organica
exp. KMnOg 5 Flior mg/1 F 0.7-1.5

{1) Normas DIN 2000 Febrero 1975 R.F.A.

Extracto del J.0. des Communautes Européennes nim. C-214/6 a 11 del
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CUADRO II: Calidades requeridas de las aguas superficiales des
tinadas a la produccidn de agua de bebida (Directiva

del Consejo, 16 de junio 1975) propuestas por la C.E.E.

. A A A, A, A A
Pardmetros G' II d N G’ I“
1 pH 6.5-8.5 5.5-9 559
2 Coloracién (después de
filiracion simple) mg/l P1| 10 200y 50 100(Q0}) 50 200(0)
K Materias totales
€n suspension mg/l MES| 25
4 | Temperatura ‘Cy 22 25(0) 22 250 n 25(0)
5 Conductividad usfem a 20°C1 1.000 1.000 1.000
6 Olor (factor dc dilucion a 25°C){ 3 10 20
7* | Nitraios mg/l NO,| 25 SO(0) 50(0) S0
81) | Fluoruros mg/t F| 0.7/1 LS oy 0.7/1.7
9 Cloro orginico total
extraciable mg/l O
{0* { Hierro disuelio mg/t Fe| O.1 0.3 | 2 |
1i* ] Mangancso mg/l Mn [ 0,05 0.i 1
12 | Cobre mg/l Cu] 0,02 J0.050)| 0.05 l
13 | Cinc mgt Zn| 0.5 k] 1 5 l 5
14 [ Boro mgIB| 1 [ I
15 Berilio mg/1 Be
16 | Cobalio mg/l Co
17 Niquel mp/l Ni
18 Vanadie mg/l V
19 | Arsénico mg/l As| 0.01 0.05 0,05 0,05 0.1
20 | Cadmio mg/l C470,001 | 0,005 | 0,001 | 0,005 | 0.001 | 0.005
21 Cromo lolal mg/l Cr 0,05 0,05 0.05
n Plomo mg/t Pb 00s 005 005
23 | Sclenio mg/l S¢ 001 001 0.0)
24 Mercurio mg/t Hg 10,0005 | 0,001 {0.0005 | 0.001 [0.0005 | 0,001
25 Bario mg/l Ba 0.1 ; |
26 | Cianuros mgA CN- 0.05 005 a.0s
27 | Sulfatos mg/S03-| 150 250 150 | 250¢0) | 150 | 250¢0)
18 Cloruros mg/ Cl1} 200 200 200
% Agentes de superficie (reaccionando al
azul de metileno) mg/t (laun] sulfato}| 0.2 0,2 0.5
3% 2y Fosfares mg/l P01 04 07 0.7
3 Fenoles (indice fenoles) para nitranilina
4 amincantipirina mg/t C.H,OH 0,001 | 0,001 | 0005 | 0.01 0.1
32 RHidrocarburos disueltos o emulsioncs
{por extraccion con éier
de petrdlea) mg/l 0,05 0,2 0.5 l
kE) Carburos aromaticos policiclicos mg/l 0.0002 0,0002 0.0001
1 Pesticidas 1oisles (paration, HCH.
dieidrina) mg/ 0.004 0,0025 0,005
35* | Demanda Quimica de Oxigeno
{DQO) mg1 O, 10
36* | Nivel de sawracién en
oxigena-disuelto %0,| >70 > 50 > 30
37" | DBO, a 20" C sin nitrificacion mgt1 Q, | < 3 <5 <17
38 Nitrogeno Kjetdahi
texcepto NO, ) mg/AIN| | 2 3
39 Amoniaco mg/i NH,* | 0.05 1 1.5 2 40)
40 Sustancias extractables con
clorolormo mg/l SEC| 0.1 0.2 0.5
41 Carbono orginico residual después de
foculacion y Niltracidon con
membrana {Su) TOC
42 Carbono orginico 1otal mg/l C
43 Coliformes tolales 17°C 100 mlf 50 5.000 50.000
44 Coliformes fecales 100 ml] 20 2.000 20.000
45 Estrepiococos fecales A0 mil 20 1.00C 10.000
46 Salmonellas 7100 ml Jauscn- Busch-
cia cia
en en
5.000 1.000
ml ml
[ = Imperativo.
G = Guia.

O = Circunstancias cxcepeionales, geograficas o climaticas,

-1094-



Definicién de Jos procesos de tratamiento tipo que permiten la transfor-—
macion de las aquas superficiales de Tas categorifas Ay, Az v A3 én
agua para 1a alimentacion.

Categoria M

Tratamiento fisico simple v desinfeccién, por ejemplos filtracién rapida v

desinfeccibn.

Categoria A2

Tratamiento normal fisico: quimice v desinfeccitn, por eiempls, preclora-
cidn. coagulscien, floculacibn, decantacién, filtracidn. desinfeccian
{(cloracitn final).

Categoria A;

Tratamiento avanzado fisicos quimico, refino vy desinfeccidn, por eiamplol

cloracidn 8l "break point'. cosgulacian, floculacidn, decantacidn. filterg-

cién, refino (carbén activo), desinfeccidon (ozonoyr cloracitn finall.

I: Se degea que el 95% de las muestra cumplar Con las cifras que se dan

en la columna Imperativo (1) de la tabla.

G: Se desea que el 90% de las muestiras cumpla con tas c¢ifras aue se dan

en 1a columna Guia (G) de la tabla.

0: Circunstancias excepcionales: geogréficas o climdtjcas.
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CUADRO 111

Las normas de calidad de aguas para Espafia, vienen estableci-
das en al Real Decreto 1423/1982, de 18 de junio, por el que se
aprueba la Reglamentacion Técnico-sanitaria para el abastecimiento
y control de calidad de las aguas potables de consumo piablico. Di-
cho Real Decreto fue publicado en el Boletin Oficial del Estado del
29 de junio de 1982.

CUADRO

Formulas para la determinacion del grado de dureza del agua:

Aunque existen varias formas de expresar la dureza, (Ca + Mg),
en Espafia se siguen las normas de expresarlas en grados franceses
(°F). Todas ellas se expresan en C03Ca o en Cal {gr/1).

- 1°F equivale a 10 mg/1 de CO3Ca.

- para transformar los gr/1 de i6n Ca en gr/1 de C0,Ca hay que mul
tiplicar aquellos por 2,50,

- para transformar los gr/1 de i6n Mg en gr/1 de C03Ca hay que mul
tiplicar aquéllos por 4,12,

- para pasar de mg/1 a grados franceses, habrd que dividir entre 10,
con lo que asi tendremos la dureza del agua en grados hidrotimetri-
cos. Se representa por la notacion TH (Titulo hidrotimétrico).

CUADRO V
Niveles de potabilidad segin el grado de dureza:
Muy dulce 7 °F
Dulce 7-14 °F
Medianamente duice 14-22 °F
Medianamente dura 22-32 °F
Dura 32-54 °f
Muy dura 54 °F
Espafia da como norma de potabilidad hasta 150 mg de 803Ca/1 {(15°F)
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ANEXO A LA GEOLOGIA






Teorias sobre Jla formdcitn v origen de las 'rafas's segon los

distintos autores!

- Para Vidal Box (1944) y Alia Medina (1960!. tal formaBci6n es anter:or
a la red fluvial actual, puesto que estd siempre por encima de los cuatro
niveles de terrenos cuaternarios existentes. Su formacién no es: dentro
del! Plioceno superior, de una edad determinada, sino que se han formado or
estadios sucegivos: correlativos de tal! periodo v 2 consecuencia d¢ leoc
Gltimos movimientos epirogénicos que la Mesetsa ha sufrido en su conjunie v

durante époces de una climatologis tipica semidesértica.

- Kindelan v Cantos Figuerola {1951), dicen que esta formacidtn indica
un régimen torrencial de gran importanci8, no s6lo en intensidad sino en
tiempos pues ha dado lugar 8l arrasamiento de gran parte de antiguas for-
mec iones. Hacen notar aue el contacto de las ranas ocupa altitudes de
690-700 m de cota, 1o que puede indicar una invasién de las aguas en forma
lacustre pero con movimientos de arrastre turbillonario:. merced a los
cubles se arrastraban detritus de tamafc relativamente grande. Su forme-

cion ta datan en el Cuaternario:, (Pleistoceno).

- Hernandez Pacheco vy Rosso de Luna (1960): suponen que la raha repre-
senta 2 un Plioceno Superior detritico de peculiar facies continertal. le

que indica un clima érido.

- Aparicio Yague (1971), dice que no hay que recurrir a 128 existencia
de c¢climas célidos vy himedos con épocas de grandes Tluwvias, para explicer
su formacitn; las rafias son depésitos que, desde una edad plioccena. ce
siguen formando todavia en Ta actualidad dentro de climas continentales
extremados. Es posible obseérvar un paso insensihle desde los canturrales
de “pi1é de monte" sin conscolidar (cantos Angulosos)s hasta la rafa tip:ice

de cantoe redondeados pasando por cAantos subangulosos.

- San José Lancha 1197131, dice: “Durante el Plioceno superior
{Villafranaquiense) seé producen los depésitos de material cuarcitico (rafa)
aprovechando la erosiétn de los montes-isla, que constituven el area fuente
de estos sedimentoss en un clima que no tuvo que ser necesariamente calide

ni siauierg con épocas muvy lluviosas".
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le edad posterior a 18 rafe, distingue tres tipos de formarinnes!®
rafizos: aluviones y coluviones! de ellos: el Gltimo seria resultads de

mecanismos morfogenéticos que se siquen desarrollando en la actualidad.

Los ranjzos serian fanglomerdticos en todo: idénticos a la rafia pero
que aparecen en glacys encajados dentro de ésta v que corresponderian a

varios episodios de aridez cuaternarios.

Los aluviones formerien niveles de aterrazamiento en Tos valleg de
algunos rios, <constituidos por loz mismos materinles que la raka v el

refnizo.

Finalmente los coluviones, coladas v canchales de ladera, vendrian a
gser el depbsito correlative al ataque que los relieves de los Montes de

Toledo estén sufriendo bajo condiciones morfoclimaticas de tipo subarido.

Asi 1a columna estraetigrafica geria?

. Finicuaternarijo y actual! Coluviones
. Custernario! Aluviones vy Ranizos
. Plio-Cuaterpario:! Raha ... (Villafranauiense)

. Mioceno: Arcoeass arcillas ¥ calizas margosas

- Hernandez Pacheco F. (1949), data el origen de 'a rana durante el
Pliocenc superior: representando la Gltima face de intensos aluvionamien-—
tos que tuve lugar en época climatoldgica de acentuadas caracteristicas
semideésérticas: con Jluvias intensas pero muv accidentales. Para é1, los
materiales constitutivos de las rafas se originahan en las elevaciones de
cusrcitas (por acciones de la intemperiel). 81 mismo tiempo que eran

arrastrados hacia la periferia de las meontafas por intensas arrovadas.

- Solé Sabaris (1952), piensa To mismo que Vidal Box. Distinaue en los
Montes wuna superfice culminante v otra de pié de monte, & Ya aue define
como ‘pedimento’s es decir, como nivel de arrasamiento modelade por proce-
sos Corregpondiéntes a8 wun8 morfegénesis 4arida. DNentro de ecte esauems

afirmg que la rahe es e] gedimento correlativo, de edad pliccena, corres-
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pondiente a la superficie de erosién del pedimentor a 1a cual dehs

gtribuirsele por consiquiente, 1a misma edad.

- Martin Escorza v Hernandez Enrile (1971}, siquen manteniendo para la
rana una edad exclusivamente pliocena: sin decir de momento nada sobre =u

origen v condiciones de deposicion.

- Muficz Jiménez (1976): piensa que 18 rafg corresponde a8 un régimen
morfoclimatico de caracter &rideo con una extensa estacién fria fgelifrac-—
cion: pipkrake! v un verano seco vy cAluroso ton grandes tormentas:! temno-
ralmente l1a sitgs a comienzos del Pleistoceno. Refiere que al acabar e]
Flioceno se produce en los Montes de Toledo un cambio en el clima hacia
condiciones de aridez:y bajo las cuales se produce un activo atague meca-
nice 8 los bancos deé cuarcitas aque culminan las sierras! los clastos
resultantes. envueltos en materiales alterados va exigstentes. son trans-
portedos por las vertientes y hasta el pie de ellas. por mecarismos
periglaciares y extendidos por el npie de monte mediante una escorrentia no
jierarquizada. consecuente a una pluviosidad esporédica v probablemente muyv
intensa. Esto da ‘ltugar:. en principior 8l colapso de la red fluwvial
pliocenas que resulta colmatada por los nuevos depositos los cuales: como
consecuencia del caracter difuso de 1a escorrentia. se disponen al ri1e de
ltog relieves montafosoz en forma de extensos glacvs de acumulacion

(ranas).
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ANEXO A LA CLIMATOLOGIA
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CUADRO 1

TEMPERATURAS MEDIAS HENSUALES (PERIODO_1963~1982)

ESTACION My | 3 n Ag s ! 0 N D | MEDIA ANUAL
1 Camarens | 16,9 | 21,8 | 26,2 | 255 | 2104 | 15,9 | 9.0 | 5,9 | 10,7 |
2 El Carpio de Tajo i 17,0 | 21,7 | 25.8 | 25.0 | 21.1 ! 15.6 | 9.3 ] 5.9 | 14,7
3 La Puebla de Montalibén 17,8 | 22,8 | 26,8 | 26.3 I 22,3 | 16,0 | 10,0 | 6.2 | 15:6 |
4 Las Ventas de Retamosa 201 [ 26,0 | 23,7 | 199 ‘ 14,6 ! 9.2 ‘ 5.9 | 13,8 |
S Malpica de Tajo i 26,1 | 22,5 i 16,0 | 10,5 l 617 | 16+0
7 S. Martin de Montalban| 26,9 l 26,5 | 21,8 | 15.6 l 96 | 6| 15,5 |
9 La Higueruels (S.0.) 5.8 ] 7.6 I 9.2 } 11,1 i 15.0 | 20,3 | 23,7 | 23,7 l 20,6 I 12,4 | 8.9 | 6.8 i 13,9
10 Toledo | 67| 7.9 ! 10,0 l 12,6 l 16,8 | 21,5 | 25,4 | 25,0 | 21,0 | 155 I 9,7 [ 6.5 l ta.8 |
711 Torrijos l
12 Val de Sto. Domingo ié i i

Media: 14,87
Varianza: 0.6221

Total afo Desviacian standard: 0, 7888
Coeficiente de variacion: 5,30%
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CUADRO 11

TEMPERATURAS MEDIAS DE LAS MAXIMAS MENSUALES

ESTACION E F N A My | 3 no| ag | s 0 N D | MEDIA ANUAL

[ 1 camerens 9.1 | 10,6 [ 13.5 | 19,2 | 24,2 | 29,2 | 38,0 [ 33.9{ 2606 | 21,7 | 13,4 | 9.2 ] 20,6

| 2 € cerpio de Taso | 112 | 133 ] 15,7 | 19,2 | 2303 | 2809 | 335 | 333 | 2805 | 2200 | 1502 | 112 | 2103

| 5 Lo Puebta de Montatban| 11,2 | 13,3 | 17,1 | 20,4 | 25.2 ! 30,1 | 38,2 | 33,4 i 28,7 | 21,4 | 15,2 | 10,5 | 21,7 |
| 4 Las ventas de Retamosa| 10.7 | 11,7 | 14.8 [ 16:6 | 20,6 ! 26,3 | 30,6 | 30.5 I 26,6 | 19,5 | 14,3 | 10,7 | 19,4

| s Metpica de Tajo | 12.0 I 12,7 | 18,3 | 22,0 | 2.5 ] 31,4 I 361 | 3801 | 29,7 | 22,3 | 16,5 | 12,1 | 22,9

| 6 Rietves E R =abe b 33 ]
| 7 s. Martin de Hontalban| 11,8 | 13.6 | 12,3 | 21,9 | 26,3 | 321 | 37,3 | 36,9 | 31,2 l 22,5 | 15,8 23,2

| & santa ora11a E som | e | Aﬂ.:hnn@ 5 =

I 9 La Higueruela ($.0.) i 11.4 | 13.0 | 162 | 18,1 ! 23,5 | 28,7 | 32,3 | 32,4 I 28,7 I 21.0 I 15,0 | 11,9 i 21,0 i
|10 Totedo | 103 | 12,1 | 15,3 | 18,2 [ 229 | 27,9 | 325 | 31.8 | 27,3 f 20,3 | 14:1 , 10,3 | 20,2

|11 Torrijos !E Ak k= & |
|12 val de sto. Domingo |

Media: 21,29
Varianza! 1,6755

Total ano Desviacion standard: 11,2944

Coeficiente de varijacidén: &,08%
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TEHPERATURAS HEDIAS DE LAS MINIHAS HMENSUALES

CUADRO 111

7,3 | 11,2 ‘ 15,3 ‘

1t Torrijeos

12 Val de Sto. Dominge

.
ESTACION E F M A My | 3 1| A s | oo N D | MEDIA aNUAL

| t camarena | 1,8 l 24| 39| 6z { 101|138 ] 181 | 170 | 1356 | 99| 4.7 l 1,0 8.5 |
2 El Carpio de Tajo | v3| 17| 27 | 55| 9.7 | 139 | 17,0 | 1600 | 133 | 85| 32| o 7.8 l

| 3 Ls Puebla de Montatben| 20| 31| s3] 75| 11,2 1508 I 19.4 | 19,6 | 16,3 | 1000 | 51| 1.9 ] 9.8 |
4 Las Ventas de Retamosa| 2.1 | 33| 44| 60| 9.7 l 12,2 | 16,9 | 17.0 | 14.0 ] 8.9 | 43| 2.7 ] 8.6 |

S Malpica de Tajo ! | [ 66 | 10,6 I 15.1 | 18,7 | 18,1 | 143 | 9.6 | I 8,8 l
|6 Rictues B |
7 S. Martin de Montalbsn| | 26 ]

| 8 santa 018114 | ,
9 La Higueruela (5.0.) | 41| 79| 12 ] 721 |
10 Toledo i 9.5 |
| |

| |

Hedia: 8,46
Varianza: 0,8627

Total ane Deaviacitn standard: 0.9288
Coeficiente de variacién: 1D.98%
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CUADRO IV

TEHPERATURAS MEDIAS DE LAS MAXIHAS_ABSOLUTAS

ESTACION E 3 t " ! A I wy | 3 N l ae | s ! 0 ! MEDIA ANUAL
t Camarena | 13.0 | 14,7 i 20,0 | 24,7 | 31,2 | 35,9 | 39.4 | 373 | 30,4 | 22,8 | 19 l 13,2 | 25,8
2 €1 carpio de Tajo | 16,9 | 19,2 | 23,1 | 26.7 | 31,8 | 3508 | 3900 | 3806 | 305 | 2906 | 2127 | 1606 | 270
3 La Puebla de Montalbén| 15,9 i 18,6 | 22,7 l 25.7 | 31,2 | 36,4 | 39,1 | 38,3 | 30,0 | 2608 l 20,5 [ 15,2 | 27,0
4 Las Ventas de Retamoaa' 15.1 ‘ 17.7 | 22,4 ! 5.0 | 271 i 33,1 | 3608 | 35,5 I 31,5 ‘ 26,7 | 20.4 I 15,5 | 25.4 |
| S Matpica de Tajo | 16,9 | 20,7 i 26,1 | 30,7 | 34,0 | 38,9 | 41,4 | 39.5 | 35,5 | 29.1 ' 23,0 | 17,2 | oa |
& Rielves l |

7 S. Martin de Montalban

17,5 | 21,5 i 25,8 I 30.8 | 35.8 | 40,1 | 43,4 | 42,4 | 37,3 ] 29,8 | 22,8 | 18,3 l 30, 4

| 8 Santa 0lallie

9 La Higueruela (5.0.) | 16:4 | 18,7 i 22,9 i 24,8 i 29,2 | 34,9 | 39,0 | 37,9 I 13,9 ] 29.6 | 21,8 | 16,4 | 27,1

{10 Toltedo 15,7 I 18,1 l 22,8 | 25+3 I 30,5 I 35.0 l 38,1 l 371 l 33-4_1_27:3 | 199 l 15,3 2615

11 Torrijos

' ot

[12 Val de Sto. Domingo

v ram— | — e nma— { ar———— —

L L L L — { 1 :
Media: 27.41 Media: 39,57
Varianza: 22,9584 Varianza! 4.,0850

Total afo Desviacién standard: 11,7200 Mes de julio: Desviacién standard: 2.,01462

Coeficiente de variacién: &.27% Coeficiente de variacitn: S5.09%
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CUADRO V

TEMPERATURAS MEDIAS DE LAS MINIMAS ABSOLUTAS

ESTACION E F H A l My J n Ay s 0 N D | MEDIA ANUAL
1 Camarens | -3.4 i 19 | 16| 18| 507 l 9.1 | 141 | 13,0 l 97| 51| -0.7| -3.4 3.9
| 2 €1 carpio de Tajo | 4.9 | -4 i -3.1 i 0.3 36| e8| 120|116 | 76| 26| 31| 506 2,1
3 La Puebla de Montalban| -2,5 l 23| 04| 3.0 I i 14,6 ] i1 | 56| 1.0 -35| a.8
I 4 Las Ventas de Retamoss| -2,9 ] 1| -2 07 | 11,9 | 7.8 | 40| -1.5 ' -2,7 3.3
I 5 Malpics de Tajo | -2 s | 14,5 | 89| a0 3.6
6 Rielves I 5 : : ‘
‘ 7 S. Martin de Hontalb&n} - | 34| 27| o5 | 3.7 I 81 | 1.3 6a| 29| -2.0 | a6 | 2.1
| & santa 0la11a L % : | Spee e I
| 9 La Higuerveta 5.0 | a6 | a3 | 3.7 | -1.6 | 1.3] 7.8 | 9.6 | 10:6 | 61| 13| 3.2 -a.a | 1,2
10 Toledo ] -3,3 I 2.4 i -af 17| sie | 97| 137 l 135 | 93] 4| -0 | 3.2 | 3,9
11 Torrijos '. ; |f l [, ] I ‘| 1, I
12 Val de Sto. Domingo I E . ;' . | ;# |
Media: 3.11 Media: —-4,0250
Varianza: 1,4384 Meses de diciembre  Varianza: 0,8107

Total ano

PDesviacion st

Coeficiente de variacién:

andard: 1,1993

38.53X

¥y enero

Besviacidn standard: G,9004
Coeficiente de variacion:

22,37X




CUADRO VI

TEMPERATURAS MAXIMAS ABSOLUTAS

] ] =
ESTACION E F M A My | J n 4g | S 0 N
Camarena 16 17 (24 ([30.,4[40 |43 (43 (43 |42 (30 |20
E} Carpioc de T, |20 (21 28 |31 |35 |40 142 |41 38 |33 |27
La Puebla de xW\JHw 20 |26 (29 {3& |39 |42 (41 39 |31 23,5
Las Ventas de R.|17 119 126 |28 [32 (38 |39 |38 (34 |29 |24
| — -] 4f\ -
Malpica de Tajo |24 |27 |30 |35 |42 146 |48 {46 |[45,5|38,9|29:5
S. Martin de M. |24 29 30 36 40 45 48 a7 44 39 34
— . ] N
La Higueruela 19,5123 |25:5|29 ﬁuw_m 37 140,5!39,5136,5|31,5|25
Toledo 18,8 NQ_WJNm_m 29,3|34.1140,2|41:4|40,0({38,8|32,3}25.,1
Fuente: Instituto Nacional de zowoowwwoa”m. Servicio de Jatos
CUADRO VIT
TEMPERATURAS MINIMAS ABSOLUTAS
ESTACION E F M A My J N fg S 0 N
Camarena -6 -6 -4 4|H 3 7 10 10 6 0 -4
El Carpio de 7. {-9 -8 -5 -3 i 5 10 8 3 -2 -6
La Puebla de IW\qu -9 -5 -1 . 2 6 10 ? & -1 -5
Las Ventas de R.{-5 -4 -3 -2 2 7 10 10 3 0 -3
— 4

Malpica de Tajo |-9 ~615]-5 -1 1 6,511 q 5 -z -&
S. Martin de M. -7 |-7 -7 [-3 1 & 9 Q 4 f-1 -5
La Higueruela -8 -9 -5 -4 -0,5( 5 5,5 9 4 -2 -4,5
Toledo -7+5|-5:91-4,5 |a-ou 1,7| 7.5| 9:6{10:7] 6,0f 0,3]-4,2

Fuente: Instituto Nacional de Meteorologia.
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CUADRO VIII

AMPLITUD TERMICA

.‘

Temperatural Amplitud Temperatura Temperatura Temperatural| Temperatura

ESTACION media Termica u |media maxima|media minima maxima abs. |minima absg,
Oscilacian Oscilacion Oscilaci6n
Max,|Min. Media Max. Min. Max. Min. Méxima Max. Hin.iMax. Min.| Absoluta

b ] i
Camarena 2642 5,5 20,7 5.0 9,1 18,1 1.0 24,0 39,4 130 14,1 -3,4 42,8

H - + +
EY Carpio de T.| 25.8] 5.9 19,9 33,5 11,2 17,0 0:8 32,7 39,4] 16:6] 12,1]| -4,9 44,3
Lta Puebla de M. 26,8] 6.2 20, 6 34,2 10,5 19,6 9 32,3 39,1 15.2) 14.8] -2.5 41,6

i
Las Ventas de R| 24,0] 5.9 18,1 30.6 10,7 17,0 2»1 28,5 36,8 15,1 11.9y -2.7 5
Matpica de Tajol 27,4 6,7 20,7 346:1 12,0 18,7 1,3 34,8 41,4] 16+,9) 14,5 -4,3 45,7
"

8. Marttin de M. 26,9 b 20!5 [ 7.3 11,8 1612 1!3 36!0 ﬁ3!d 17,5 11,3 -8,1 47,5
La Hiqueruyela 23,71 5.8 17.% 32+4 11,4 15,0 0.7 31,7 39,01 156.4) 10:46] -4,.4 43,4
Toledo 25:4] 6.5 18,9 32:5 10.:3 18,7 24 30,1 I8.11 15,3 13,7 -3,2 41,3

1 T N }
Torriios - - - 13,5 9,5 16:5 %3 30,2 37,5 14,0 11,0] -2.2 41,7
Elaboracién propia

La amplitud media comarcal es de 19,5°C
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CUADRO IX

DIAS DE HELADA

ESTACION E F M A My | 3 n ag | s 0 N D ' TOTAL l
| 1 camarens | 10,2 ] 67| 36| os| 0o 00| 00 0o o.u_] 0.0 | 20| 132 | a8 |
| 2 €1 carpio de Tajo l 14,2 i 1zo| 79| 17| ool 00| 0o ool 00| 03] 78] 163 s0.2 |
| 3 La Puebla de Montalbsn| 12,8 | 2] 27| ot] 00| oo { 0.0| 0.0 [ 0.0 I 0.1 | 2.5 12:6 | 37.0
| 4 Les Ventas de Retamose| 10,9 | 39| 22| o8| wo] vo| vo] 00| 00| o] az| o1 sz |
| 5 Hatoica de Tajo ! 136 | &1 | 39| 06| 00| 00| 00| 00| 00 l 0.a | 45| 136 | 44,7
| 6 Rielves |?
| 7 s. Martin de Montalbsn| 125 I | | 49,7
| & santa Olet1a i:_ 'f a5 s I
| 9 La Higuervela (s.0.) | 160 | | I 55,7
|10 Toledo 1001 | 57| 20 0.14J 0.0] oo} oo} oo oo} 0.0 | 22| s } 28,6 !
l11 Torrijos [* ‘f
|12 Va1 de sto. Domingo

Elaboracion propia.
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CUADRO X

BIAS DE TEMPERATURA HMINIMA £ -5°C

n l Ag

ESTACION % E F ‘ My | 3 s 0 N
| 1 cemacens | 05| 0.2 | 0.0 l_ o] oo oo ! 0.0 | u.u_I_ 0,0 ‘ 0.0 0.0 o
2 € carpio de Tajo | 30| 10| 03] o0 00| 00| 00| 00 o0 | 00| 05| 39| L
3 La Puebla de Montalben| 1.5 | 1,2] 0.1 | oo 0.0 0.0 l 0.0] 00| o0 l 0.0 ] 0.1 l 2.2 | T
| 4 Les ventas de Retamosa| 0.1 | 0.0 0.0 | 0,0 | 0.0 | 0.0 l 6.0 l 0.0 | 0.0 l 0.0 ] 0,0 l 0.2 !
|

5 Malpica de Tajo .3 ! 0,1 I 0,0 I c.0 | 0.0

| 6 Ricives | mpnen| e

7 S. Martin de HMontalban

8 Santa Olalla

u.;_] 0,2 | 0.0 I 0.0

10 Toledo

|

|

|

| oo

0.0 l 0.0| 00| vof 02| 23 l

=

l

|

|

|

11 Torrijos

12 Val de Sto. Dominge

|
|
|
|
|
| 9 La Higuervera ts.00 | aus
|
|
]

|

0.3 l 0,0 | 0,0 I 0,0 , 0.0 ] 0,0 | 0.0 l 0.0 I 0.0
|
|

Elaboracién propia.
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CUADRO X1

DIAS DE TEMPERATURA MINIMA 2 20° €

Ag '

H A J N

w

0

TOTAL I

Q

1 Camarena o,0 l 2.0 l 0,0 1,3 | 9.0 l 5.7 l 1.2 I »0 I

17,2

ESTACION ] E
|
|

l 2 El Carpio de Tajo 0.0 I 0.0 l 0.0 0.8 ] 6,6 I 4,2 I 0,3 | G.0 |

11,9

6,5 I 16,4 I 17.4 l 9,2 | 0.0 l

3 La Puebla de Montalban

495

Las Ventas de Retamoss| 0.0 1| as| 4| 07| oo l

13,2

Halpice de Taijo 0,7 I 0.0 l

25+2

|

|

0.0 | 0:0 I 0.0 '
o |

|

|

R
e
Y

E
bt bt n—

S. Martin de Montalban 0,1 I 0.0 I

0,0 I 0.0 !

9,0

Santa 0lalla

1 1 ’ L L}
o oitetums | snm s o ! | nnm s e Dt et
oo | seatemnteny | smemnmnennt | senernme| & TSRy
: s | SemiSRmnsaea | wisamatnsann | seRRAnnaTs | SmRmsaRaRE

T
2 ‘i e
FEERTER | SRR

s | o
A

| s
B
| & Rielves
E
| &
| o

La Hiqueruela (S$.0.) l 0.0 | 0.0 ! 0,0 l 6,0 I 0.0 l 0.0 l 1.6 l 1,3 l 0:1 ! 0.0 ‘

0.7 I 0.0

|10 Toledo I 0.0 I 0.0 i 0,0 l 0.0 [ 2,0 i 9 I 76 |
t

25

111 Torrijos

[12 val de Sto. Domingo Iﬁ =1 -

Elaboracién propia
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CUACRO XTI

DIAS_DE TEMPERATURA HAXIMA 2 25° C

Ill Torrijos

l ESTACION £ F H A My J n Ag N D ‘ TOTAL
| 1 camarens | 00| 00| oo 27| 141 | 252 30,7 | 30,7 | 249 | 7.9| 00| 00| 1362
| 2 E1 carpio de Tajo | 00| 00| oa| 31| 17| 2e3] 302|303 235| 91| 03] 00| 13209
| 3 La Puebla de Hontatban| 0.0 | 0.0 10| a0 | 17,2 | 25,7 | 30,9 ] 30,8 i 5.8 | 7.2 ] 0.0 | 00| 1826
| 4 Las ventas de Retamosa| 0.0 | 0.0 l 0.3| 07| s.a| 20,0 28,7 | 2801 l 220 | ae| oo 0.0 ] 10946
l S Malpica de Tajo | 0.0 | 0.3 ! 3.0 | 2.6 | 16,3 | 25,7 | 30,5 | 30,7 l 26,0 | %8| 1.8] 0.0 I 151,7
I & Rielves | | | | | | | I

i 7 S. Martin de Hontalban| 0.0 | 0.6 | 1.4 | e8| 18,1 | 268 | 30,7 | 30,6 | 26,3 9.7| 0.9] 00| 153.9

& Santa Olalla i || mamen| memay| E

] 9 La Hiqueruvela (5.0 | 0.0| 00| o5 1.0 | 10.7 l 24,5 | 30,5 I 29,7 | 2220 | 60 I 0.2 00| 12501
10 Toledo | oo 00| 02| 16| 11.a] 220 3001 | 29,2 | 213 | ave I ot | 00| 121.2

12 Val de Sto. Domingo

PRSIV PRSIV PSS PRI RIS " FE—— — A p—

Elaboracién propia.
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CUADRO XT11

DIAS DE TEMPERATURA HAXIMA 2 30° C

| ESTACION E F . _l__“ My | l | ag l s ToTAL

| 1 camarena | 00| o0 o0 i 0.0 | 67| 12,2 282 | 2501 J 11.1 83,4

| 2 €1 carpio de Tajo T 0.0 oo} 00| 03] as| 14| 265 2603 ’ 13,4 87.9
3 s Puebla de Montalbsn| 0.0 I g.0{ o0 0.0 l 81 | 167 | 28,0 | 27,3 l 13.5 | 90,5
4 Las Ventas de Retamosa| 0.0 | 0.0 0.0 | 0.0 | 0.a| 69| 200 22, l 8.5 | 58,2

| s Melpica de Tajo | 00| 0.0 0.2 l .9 | 71 | 18,4 | 281 | 26,8 I 13,7 | 99.0 |
6 Rielves | =

L 7 5. Martin de Hontalbénl 10.0 l 20,8 | 29:0 ] 28,5 ] 19,6 | 'S5 115,0

| e

Santa Olalls

e d sempanmateet b wmaasonoeder | o memnmee | ononmams—o s
E ___-_,,:;-I o ‘{‘,:cl ﬁ'g'ﬁt:-;{u’?l i

1
] e
SR o R

l 9 Le Higueruela (5.0.) | l 0.0 l 0:0 | 2.0 13.2 l 250 | 24,3 | 141 | .0 | 77,2
Ixo Toledo I ] 0.0 l 0.03| 0,03| 2,7 | 11,0 l 24,4 ! 22,6 | 9,2 I 0,0 [ 0.0 I 19 70,2
|11 Torrijos. J I 0,0 | 0.0 7.0 15.0 i 200 | 26,2 | 6.0 | 0.0 J 0.0 | 21 7.2 |

I

Val de Sto. Domingo

Elaboracién propia,



CUADRO XTIV

SENOS DE LAS LATITUDES DE LOS MUNICIPIOS COMARCALES.
PARA EL CALCULO DEL INDICE K DE JOHANSSON

Municipio Latitud Seno
Camarena 40°085° 80,6441
E1 Carpio de Tajo 3g9e51 0, 6407
La Puebla de Montalban 39e52° 0, 6409
Las Ventas de Retamosa 40°0%’ 0.6447
Malpica de Tajo 39°54° 0,6414
Rielves 39°58’ 0,6423
S, Martin de Montmlban 39042° D,46387
Santa 0lalla 40°01° 80,6430
La Hiqueruela 40°03 0.46434
Toledo I9e5y? 0,6407
Torrijos 39959* 0,6425
Val de Santo Domingo 40°01° 0:6430
CUADRC XV

DATOS CLIMATOLOGICOS DE LA ESTACION DE TOLEDO (PERIODO 1730-19460)

MESES MED.MEN. HMED.MAX. MED.MIN. PP.MENS. HRY MED. INSOL.
ENERD 5:9 10.1 1,7 31 77 152
FEBRERO 7.3 12,5 2,2 29 68 180
MARZO 10,6 15,9 5.3 41 63 199
ABRIL 13,4 19,2 736 39 56 247
MAYD 16,9 22,8 11,0 42 54 284
JUNIO 22-1 28,7 15.6 25 a7 335
JULIO 2651 33,2 19 0 g 37 375
AGOSTO 25.3 32+3 18:4 10 a0 358
SEPTIEMBRE 2143 27,5 15,1 29 S2 259
OCTUBRE 15,2 20,5 10,0 44 64 200
NOVIEMBRE 9,9 14,5 5.3 38 75 167
DICIEMBRE 6,4 10,3 2,4 40 78 138
TOTAL 180, 4 247,5 i13:6 377 711 2894
MEDIA 15,0 20,6 9,4 31,4 59,2 241.1

Fuente: J:+ Mufioz Mufoz
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CUADRO XV1

PRECIPITACION MED1A ANUAL

ESTACION E F M A My | 3 nl oag | s 0 N D | TOTAL |
1 1 Camarena | 40.1 | sa.a | 230 | 395 | 2207 | sa| 2| 1.9) 2008 | 299 | 325 | 20,3 | 2907 |
| 2 €1 cervio de Tajo | se.8 | 69,6 | 477 | 5401 | a2.5 | 37,6 | 2200 | 127 | 35,0 | s0.s | 541 | s7.6 i 542,6 |
| 3 La Puebla de Hontalban| 42,7 | 28,2 ! 35.2 | 39,5 | 35,9 | 26.2 i 10.6 | 10.3 | 26,7 | 40,1 | 35.6 | 39.2 | 3902 |
| ¢ Las ventas de Retamoss| 52.6 | 59.0 | 37,6 | 488 | 39,3 | 22,2 | 7.6 | 9.6 | 22,7 | 37.3 | ss00 i st.1 | aas |
| 5 Metpica de Tajo | 48,8 | se.9 | 38,9 ! 20,5 | 30,1 | 288 | 22,0 | 83| 238 | 405 | 46,9 | 2606 | 36 |
| 6 Rietves | 27,3 ] s0.3 | ss.2 l a1.8 | a3.6 | 30,7 | 12,1 | 155 | 31,2 | 43,0 | s3.7 | 651 | asss |
| 7 5. Martin de Hontatban| 34,4 | 46,3 | 20,4 | 424 | 33.2 | 30,9 | 10,0 &7 | 203 | 31,4 | 42,2 ] a3.8| 3900 |
| & santa 01a11a | 6.1 | 61,0 | 51,1 | s0.3 | 43,9 | 28,2 ] 9.4 | 12,0 | 373 | 283 | 570 | 65,9 | s2si0 |
! 9 La Higuervela (5.0.) | 46,9 | 57,0 | 37.2 | 6.2 ! 33.6 | 20,2 | 10,8 ! 9.9 | 29,8 | 38,7 | 40,6 | 70.0 ! 444,9 !
|10 Toredo | 523 | 460 | 355 | e | 3505 | 502 | 141 | &5 | 227 | 373 | 421 | a0s | sses |
|11 Torrijos | 47,0 | 55,3 | 32,8 | 47.3 l 370 | 26,0 | 12,1 | 8.2 I 33,9 | 37.3 | 49.3 | 25,4 | 431, 6 l
|12 va1 de sto. Domingo | 51,0 | 58,2 | 40,0 | 41,3 | 43,6 | 253 | 6. i 9.6 | 35,2 | aa3 | aro| 481 | azee |

Hedia: 433.80
Varianza: 4523,7808

Total afo Desviacibén standard: 67,2591
Coeficiente de variacién! 15.50%
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CUADRO XVII

NUMERO DE DIAS DE {LUVIA

ESTACTON £ F I M l A My | 3 { n I as | s 0 N ) ToTAL

1 Camarena | siif s3] as ! 4,5 | 3.1 | 1.5 l 0.5 | 66| 1.9 ] 5.5 | 3.9 ‘ 3,3 37,7

2 E1 Carpio de Tajo 77 ( 82| 71 l 2| 2| 38 I 1,3 l 12| se| se| 2] e 85,2

| 3 La Puebla de Hontalben| 6.9 | 8.2 I 7,2 [_ 66| 59| 3.6 ! 1.0 J 1,1 ! 3,2 I sa| sis I 7.0 | 62:6
4 Las Ventas de Retamosa| 10,6 | 11,5 | 10,3 ] 1.7 | 1.1 I 8,2 ] 3.5 l 2,8 T 62| 93{ 10.2 I 1.1 | 1055

| s Hatpica de Tajo | o1 9.3 [ 8.2 l 8.8 | 91| &0 l 3.2 | 1.8 I 4,0 [ 74| a8 | e | 82,3
6 Rielves | 0| 82| &s l 2.0 | 5.7 [ 57| va| 1] 31 [ 5,8 l 5,9 [ 6:3 | 58,8

| 7 s. Mactin de Montalban| 6.9 I 7,3 i 7,9 Iﬁ 21| 70| 4 | 1,4 1,;_1' 3.8 | 6.7 1_ 5.6 | 8.4 ( 68,5
8 Santa Olalla | 9.2 9.6 l 9,2 l 9.1 | 83| s.9| 24| 2.3 [ 50| 7.8 | 8.2 | 9.1 l 86,2

9 La Higuervele (5.0.) | 8.9 | 11,4 | 6-54[7 86| &3] a1 | 29] 23| 35| 66 53] 109 l 77,3
10 Toledo | & l 7,9 , 9.7 | 91| 93| es5]| 23] 2.3 l 5.3 s.a| 89| 99 l 88,3
|11 Torrijos I 53| 7.7 1_ 87| s.o0 | 4.8 ] 28| te| 10| 2.8 l 5.0 | 47| 51| 50,7
12 va) de Sto. Domingo ! 5.8 [ 611 ] 5.2 | 4.8 ' 4,9 | 3,3 l 1,5 [ 1,5 ' 2,9 | 4,7 a6 | 5.1 T__ 50, 4
Medias mensuates!: 7.5 8,2 7,3 7.5 6,8 4,5 1,9 1:6 38 6.4 6.3 746 &£9.4%
Desviacisn standard: 1:78 1,96 1,90 2,12  2.:26 1,84 0,92 D:67 1,20 1,60 1.89  2.35 19,22
Varianza: 4,17 3,84 3,60 4,49 Sy11 3,39 0.85 0. 45 1,46 2,70 3.57 5,43 249,46
%X Coef. de Variacién!® 23,72 23.83 26,18 28,44 33,21 40,94 47,93 40.82 31,84 25,56 29.94 30,86 2767

Invierno: 23,3 dias Primavera: 71,6 dias Verano:! 8,0 dias Otono: 16,5 dias
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CUADRO XVIII

CONCENTRACION HAXIMA EN 24 HORAS

ESTACION E F M A My J n Ag S 0 N D l PERI0DO
1 Camarena | !
| 2 €1 carpio de Tajo [ 168 | 173 | 1706 | 18,3 | 16,4 | 2006 | 18,5 | 10.8 | 18.4 1 16,3 | 22,9 | 22,3 | 1963-82
3 La Puebla de Montalban| 11,6 | 13,6 | 12:2 | 1209 | 16,0 | 11,9 | 6.9 I 7.2 I 15,3 I 13,7 | 15,7 | 14,8 ! 1963-82
‘ 4 Las Ventas de Retamosa| 15,3 I 16,4 I 12,9 I 15,7 l 13,9 ‘ 9.7 | 4,9 } 6:0 I 11,2 l 13.0 l 19,5 | 16,1 i 1963-82
| 5 Malpica de Tajo | ;
| 6 Rielves | 16:8 | 16,6 | 1400 | 17,7 | 17,0 | 16,7 | 8.1 | 12,0 | 16,0 I 15.4 | 21,7 | 18,6 | 1951-82
| 7 S. Hartin de Honta1bénl “r- .| 'l_" IT |
| 8 Santa Olalla | 183 ] 17,3 | 172 | 170 | 1602 | 11,0 | 6.7 | 8.0 17.0 I 16,4 | 19,9 I 20,2 I 1951-82
| @ La Higueruela (S$.0.) l
|10 Toredo | s8] 13,4 ! 18,0 | 13,4 | 13,2 l 13,4 | 8.0 sis|100 |32 168 ‘ 15,3 } 1963-82
|11 Torrijos | -w 1 1‘ If 1
|12 el de sto. Dominge | 19.5 | 17,5 | 15.1 l 14,5 | 12,0 | 13,6 | 4.4 | 82| 20,6 | 18,1 ! 16,9 I 18,6 I 1955-82

Elaboracién propia.
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CUADRO_XIX

NUHERO DE DIAS DE_TORMENTA

| N i
ESTACION E F M IR | n ] Ag ] s 0 N oo } ToTAL ﬁw

1 Cemarena 6.0 I 0.1 J 01| 0.6 06| 0.7 ! 05| o5 T 0,7 L 01| o | o.qgj 4.0 ]

| 2 €1 carpio de Tajo | 0| o2} 02| 07| 1.6] 1.7 | 11| 07| n2| o6l 0.2 u.q_J 8.2 !
3 La Puebla de Hontalb&n| 0.0 i 01| 02) oaf 07| n2f| 07] os| ve| o2| v o1 i 4.8 4]

| 2 Las ventas de Retamosa| 0,0 ! 0.1) 03] 04) 09| 1.a]| 1.4} 06] 05| 00| 0.1] u.qg! 5.7 1
5 Malpica de Tajo | 00| oaf 06| tia| n2| 21| 21| 15| 2] ve| 02 0.0417 11,3 |
6 Rielves i 0.0 i 1| o1 | oaf as| ar| ee| o5 i 67{ 01| 0.0f 0.0 3,9

| 7 5. Martin de Hontalban| 0,0 ] 0.1 l 0.0 | 1.0 } 1,9 l 1,9 | 0.8 | u.jj 1,6 ! 0:a| a1} a2 | 8.9 |
8 Santa Olalla R i 0.2 ] 0.2 1o 1s| 23| 1| 1.4 l 1s | 06| 02| 0 10,9

| 9 La Higuervels (s.0.) | 0,0 i 0.0 i 00 02| 007 15| 05| 0| 01| o | o0l o0 3.6

10 Toledo | 0of oa| o3| e 23] 33| 1.9] 1.64i 19| 06| 03] 0o 13,9

|11 Torrijos I i

12 val de Sto. Dominge i 0.0 | 0.1 E 0,0 ! 0.5 E 1,0 | 1,6 | 1.4 i 1,3 ! 1,4 J 0, 8.1 0,0 i 7.5

Elaboracién propia.



Camarena

(Serie de 14 afos!}

El Carpio de Tajo:

(Serie de 32 ahos)

La Puebla de Montalban:

(Serie de 28 anos)

Las Ventas de Retamosa!

{(Serie de 20 afios)

DIAS DE TORMENTA

El mes més tormentoso fué junio de 1944, en el

que hubo 4 dfas. En este ano hubo 10 tormentas.

Se registrd alguna tormenta en todos los mesec

invernales, excepto en diciembre, siendo los mas

tormentososs junio vy seéptiembre.

La media de la serie nunca es superior a 1 dia de
tormenta al mes.

E1l ndamero medio de dias de tormentas &l afio es
de 4.

El mes con mayor numero de tormentas fué octubre
de 1953, en el que hubo 8 disas.

En los meses invernales se registré alguna
tormenta a excepcitn de enero. |os meses mas
tormenticsos fueron junio y mByo.

La media de 1la serie es superior a 1 dia de
tormenta al mes: desde mayo hasta septiembre.

E1 nomero medio de dias de tormentas al afo es de
8:4.

E! mes mas tormentoso fué junio de 1973 con 7
dias. En este afio hubo 12 tormentas.

En los meses invernales se registré alguna
tormenta a excepcitn de eneros siendo junio el
que m&s tuvo.

La media de Ya serie nunta es superior @ 1 dia de
tormenta al mes,; a excepcién de junio.

La media de 1a serie de dias de tormenta &l afo
es de 4,7.

E1 mes con mayor numero de tormentas fué junio de
1964, que registré B dias, seguido de julio de
1974 v 1976, ambos con & dias.

Ni enero ni diciembre registraron tormentas.

-1126-



Malpica de Tajo:
(Serie de 13 afos!}

Rielvesg!:

{Serie de 32 afos)

San Martin de Montalbén:

(Serie de 21 afos)

En general el mavor numero de ellas se producen
én junio y julio.

La media de la serie:s en cuanto 8 niumero de dias;

es de 6.1, siendo el afc 1974, el que mayor

nimerc registrd, con un total de 17 dias, seqguide

de 1976 v 1964 con 16 v 14 dias, respectivamente.

E! mes con mayor namero de dfas de tormenta fué
julio de 1974: que registré 10 dias: segquido de
junio de 1973 que tuvo & dias.

ta media de la serie es de 11,3 dias al afo:
siendo 1976 el ano que registrob

mas dias de
tormenta.

Los meses que reqistran mas tormentas son junio:
julio ¥ agostos seguidos de abril y mayo.
La media de la gerie es superior a 1, desde abr:l

a septiembre inclusive.

E1 mes con mayor ndmero de dias de tormenta fué

septiembre de 1959, con un total de &. El resto
de log meéses a lo largo de la serie reqgistra un
namero de dias de tormentas comprendido entre 1 v

4 a8 excepcién de enero vy diciembre gue no

registraron ninguno.

La media de la serie es de 4 tormentas al afo.
aunque los anos que méar tormentas hubo fué en
19%9 v 1961 con 13 v 11 dias respectivamenie.

El mes mas tormentoso es julios, seguide de junic

vy septiembre.

El mes que mas dias registré este fenameno, den-
tro de 1a serie, fué septiembre de 19599, con 11
dias, seguido de mavo del 61 que tuveo 10 dias.

Este oltimo afro fué el que mas tormentas tuve de

toda la serie: 26.

Se suelen dar con mas frecuencia en los meses de

-1127-



Santa 0lalla:

(serie de 32 afios)

La Higueruela:
(Serie de 7 afos)

(Serie de 23 anos)

Ual de Sto. Domingo:

(Serie de 28 ahos)

junio ¥y mavos, seguidos de agosto y septiembre,
La media de la serie registra 9.4 dias ¢

tormenta al afec.

El mes de julio de 1976 fué el que registrbd mas
dias de tormenta,. concretamente 9. Sin embarge
el afo que wmas tormentas tuwvo fué 1959 con u
total de 22.

La media de la serie registra 11 dias al afio d
dias de tormenta.

Los meses mas tormentosos son los normales, e

decir:s junios julio y mavo por este orden.

Dado los potos anos de Ya creacidn de este obser-
vatorios no hay variacion apenas en los datos. E!
mes con mas dias de tormenta resulta ser junio
con 4 dias: seguido de julio con 3.

La media de la serie no es representativa, wa qut
sefiatla 4.2 totales al aho: registrando los aho

1981 y 1982, 13 y 12 dtas respectivamente.

Dentro de esta serie los registros son intermi-
tentes, faltando muchos de ellos: por lo que n¢
tendremos éen cuenta este observatorio para eva-

luar los dias de tormenta.

No registra: respecto a los deméds observatorioes:
grandes diferencias.

Los meses que mas tormentas se registraron fueror
julio con 7 v agosto y septiembre con & cada uno.
disminuyendo paulatinamente a medida qué nos
acercamos al inviernosy no registréandose ningund
en diciembre.

La media de la serie registra 8 dias de tormenta
al afo: siende e) afo que mas tuvo 1976, con 20.
El mes de mayor actividad respecto a este fename-

no: fué julio de 1976.

-1128-



CUADRO XX

NUMERO OE DIAS DE GRANIZO

-6ZlL-

‘ —
A { My [ 3 l n | e | s 0 N D l TOTAL ‘
i lJ.lTL 0.0] 0.0 i 0.0 | 0.0 u,uL 00| 0.1 o1 | 0.4 W
El Carpio de Tajo 0.2 2| 02| 00| 01| 00| 0.1 ] 0.07 0.0 I 1o |
La Puebla de Montalban| 1) 01} 01| 00| 0.0 n,ol 0.0| 0.0 00| 0.4 W
Las Ventas de Retamosa 0,2 ? 0,3 i 0.0 i U'U 0,0 I u.nJi 0.0 | 0,0 0.0 0,9 ]
1 1 1 1 I 1

Malpica de Tajo 0.1 0.1 0,2 2| @1 | 01| 00| on1 0.0 1,4
! 02{ ot ool oo oo o,uj 0.0{ 0.0 n,n! 0.7 j
S. Mariin de Montalban 00| 01| 00| 00| 00| 1] ool oo 0.0 | 02 |
Santa Olalla i o1l 01| oo ] 0.t | 00| 01| 00 0.0 0i0 | 05 |
La Higueruela (S.0.) lr ao| e1| a0l 01| waol oo oo rn,ur o,oT 8,2 T
T 0.4 03| 0.2] 0.2 0,06 o.uei 0,03 0.1 ] 0.1 !r 1,8 ;
0.0 00| oo oof oo 0. n,uj 0.0 ! 0.0 | 0.1 1|
val de Sto. i 0.0 o0l 00| o0f 00| o0 | 0.0 ! o,uj 0.0 | a.0 l

Etaboracian propia.




DIAS DE GRANIZ0

Camarena No figuran en Yos registros dias de granizo a
{Serie de 14 anos) todo

Yo large de la serie. Solamente y en algunos

afics muy espaciados s¢ precipitd granizo un dias

en el mes de abril.

El Carpio de Tajo:

Ne hay fecha determinada para que se produzca
(Serie de 32 afios) granizo

Normalmente se producen en los meses comprendidos

entre abril ¥ julio y no son numerosos: de uno a

tres dias.

Muy esporadicamente, graniza un dia en

septiembre.

La Puebla de Montalbén:

Ocurre lo mismo que en observatorio anterior.

(Serie de 28 ahos) Se dan: normalmente en los meses de mavo vy junio

uno o dos dias al mes: aunaue se pueden dar

también en el comienzo de la primavera.

Las Ventas de Retamosa: Al principio de la serie:; no se registran a penas

(Serie de 20 afos) dias de granizo. Es 8 comienzo de la década de
les 70 cuando se registran desde enero a julio

aungue en cantidades muy pequenas’! uno o dos dias

en alguno de esos 7 meses: no apareciendo ninguno

de agosto a diciembre,

Malpica de Tajo!

También son escasos las veces en que se registra
(Serie de 13 anos) este meteoro, pero aqui se reparte mas a lo largo

del gfios de neroc a diciembre y en cantidades

pequefas! uno o dos dias algun mes.

Rielves!: Se produce raramente y en los meses de finales

(Serie de 32 afos) del

invierno y comienzos de la primavera; lo

usuaal es un dia &l mes.
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$an Martin de Monialbén:®: Se da con mas frecuencia en los 4 primeros meses

(Serie de 21 afios)

Santa Olalla:

{serie de 32 afos)

La Higueruela:
(Serie de 7 anos)

Torrijos:

(Serie de 23 anos)

Val de Sto. Domingo:
(Serie de 2728 ahos)

del afos en cantidades de uno o dos dias al meés.
Destaca 1974, en el que el mes de abril registro
4 dias.

De las fichas consultadas, se saca !'a siguiente
conclusién: se puede dar en cualquier estacidn

del afios pero solamente un dia en alguno de esos

meéses Como méximo.

Solo figura un dia en el mes de mayo de 1981 v

otro en el mes de julio de 1982.

Practicamente no se registraron dias de granizo

en toda la serie.

Igual que el observatorio anterior.

-1131-
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CUADRO XXI

NUMERG OE OIAS DE NIEVE

ESTACION E ! F r A _] My | 3 ] n | ag | s ] 0 N 0 { ToTAL

|7 camarens | o3| 02| o3| 00 l, ao| - AT - -] - l - - ] ue t.4

i 2 El carpio de Tajo | 0:2] 0,2 o n.u_l_ o.0| - | { - | -] -] oo I 0.3 | 0.8

3 La Puebla de Montalbsn| 0.3] 03] 02| 0.0 ] u.u_J 0.0 0.0 | 00| 00| o l n.1_T 0.2 | 1

[ 4 Los ventas de Retamosa| 0.8 | 0.6 | 0.5]| 0.0 l n.ngj 0.0 i no| 0.0 ! 0.0 | o0 l 0.0 ] 0.9 | 2.8

| 5 HMalpica de Tajo | 03] 01| 01 0.04] a,u_l_ 0.0| 0.0 | oo ] 0.0 0.0 0.1 [ 0.5 | 1,1
6 Rielves | 0.4 | 05| o3 I 0,0 l_ u.:_J 0.0 | 0.0 | 00| 00| oo | 0.1 [7 0.5 | 1,9 |

| 7 s. Martin de Hontalben| 0.7 l 02| 01| 0:2 i 0.0 ] 0.0 [ 0.0| 00| o0 u,u_l U,UAIr 0.3 | 1,5

8 Santa Olalla i 0.8 | 0.6 | 01| 00] 0.0 ] 0.0 00 | 0.0 l 0.0 | 0.0 l 0.1 l 0.4 | 2,0

9 La Higuervela (5.0.) | 0.1 | 0.0 i 00| 0.0] 0.0 i 0.0| 0.0 0.0 I 0.0 | 00| 0.0 l 0.1 | 0.2

flu Toledo | 0.7] os [ 0.4| 0.1 oo} 0.0 | 0.0} 0.0 l 0.0 Iﬁ 0,0417 0.0 o5 | 2,2

11 Torrijos 0:1 ] 0.1 I - 4] - oo} - | - I - I 0.0 I 0.0 | 00| 0.0 0,2

12 Val de Sto. Domingo 0oa| 03] 01| 00| 0| 00| 00| oo l 0.0 | 0.0 | 0.0 | o5 I 1,3

Elaboraciédn propin.



Camarena

{Serie de 14 afios)

E) Carpio de Tajo:

(Serie de 32 anos)

La Puebla de Montalban:

(Serie de 28 afos)

Las Ventas de Retamosa:

(Serie de 20 afos)

Malpica de Tajo!

(Serie de 13 anos)

Rielves:

(Serie de 32 ahos)

DIAS DE NIEVE

Normaimente, tas cantidades caidas son de un dia

en diciembre, otro dia en enero, ... etc. El ano
que mas dias de nevada registro fué 1971, con dos
dias en enero, cinco en marzo v unc en diciembre;
o sea, un total de ocho dias al afo.

Lo uvusual es dos dias en diciembre, unc en enero;

uno en febreros ...etc, vy en afos no consecuti-
vOS.
Desde 1973 & 1980 no se registra ningin dia de
nevada. Después:; vuelve a repetirse la frecuen-
cia.

Nevadas esporadices, siguiendo la ténica general:

Un dia en noviembre,; un dia en enero, un dia en
diciembre, dos en marzo» ...etc. E1 afoc que
registré mas dias de nevadas fué 1957, con S
dias.

Continigs la normalidad aunque se registra algunos

digs mas de nevada al afno que en las estaciones

anteriores: concretamente,

de S a & y en anos no

consecutivos. E1 afno en mas dias nevé fué

1970,

que

con un total de 9 dias, 8 de los cuales

fueron en diciembre.

También en 1970 se registraron & diass de los
cuales 5 fueron en diciembre y uno en enero. Por
o demass 18 normalidad se continua.

En este observatorio destacan los 16 dias que

nevé en el afho 1959, 2 dias de Yos cuales fueron

en mave. Los demés afos de la serie se ajustan a

la normalidad.
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$an _Martin de Montalban: Nieva de 1 a 4 dias en los meses invernales y no

(Serie de 21 anos)

Santa Olella:

(serie de 32 afios)

Le Higueruela:
(Serie de 7 afos)

(Serie de 23 afios)

Val de Sto. Domingo:

(Serie de 28 anos)

en todos los anos.

ContinGa 1a normalidad en todeos los anos de la
séries registréndose de 1 a 5 dias al afo en I«

meses invernales y no en todos los afos.

Solo 1981 registra 2 dias de nieve: el 1 de enerc

v el 1 de diciembre.

En 1a primera wmitad de la seriey s2 contabiliza
un dia de nieve en algunos meses invernales. cos

que no ocurre en la segunda mitad de 1a misma.

Continga c¢on 1a normalidad, a excepcién de 1970

en el que se contabilizaron S dias en diciembre

unc en enéro vy uno en febrero.
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CUADRO_XXI1I

NUMERO DE DIAS DE ESCARCHA

1

i 1 ,
ESTACION 3 F ‘ v | A | My | 3 n { as | s 0 l | D l TOTAL ]
S TN N T S T N N A A A I A
| 2 €1 caroio de Tase | 49| 28] 3 o| oz - -1 - 1-1-1ot] ne] se - |
3 La Puebla de Hontalban| 0.5 | 0.6 | 0 aJ - -] - r- T- 7 - 7 - | 03] 0 - T
| 4 Las ventas de Retamosa| - | - ] | - | - } - - - - _ - _ 1L
5 Malpica de Tajo | 37] a1 [ ne| - | - T - - - I P 6] s.0 -
6 Rielves | 10,1 | 71| as l 1,8 I ozf - | - | - | - | o] sio| 2] - |
| 7 s. Mertin de Montalban| 2,5 l e | os| - J -1 - - - - - 7| 2.5 -
8 Santa Olalla I 7.7 I sia | 3.7 | n.qJ 0,1 i - - - - - 4| 7.0 -
9 La Higueruela ($.0.) - - | - l - [ - I - ﬁL_ I - I - l - | [ - l _ 1
10 Toledo | s | £9| 01| 00l oof aol sof 0o ool oo 61 5.3 14,5
- T-T-T-01-1-1-T1-1-1 -
12 Val de Sto. Domingo | 45| 3.2 ! 1| 0 r ! - - - - 01| 2.1 | ne | -

Nota: No aparecen totales debido a 1a falta de registros.



Camarena

(Serie de 14 afios)

E! Carpio de Tajo:
(Serie de 32 afos)

La Pyebla de Montalbén:

(Serie de 28 afios)

Las Ventas de Retamosa:

(Serie de 20 anos)

Malpica de Tajo:

(Seri1e de 13 anos)

Rielves:

(Serie de 32 ahos)

San Martin de Montalban:

(Serie de 21 anos)

DIAS DE ESCARCHA

Apenas se registran datos. Fiquran 1 dia en enero

v 4 en febrero de 1973,

Se suelen reqistrar en los meses invernales: nor-
maimente desde finales de noviembre a febrero
incluso a wveces en marzo» sequn los afos. Se ha
contabilizade hasta 25 dias en diciembre o e

enero.

Se registran también en los meses invernales:
peroc en menor numero que en la estacién anterior
Lla normalidad son 5 6 &6 dias: aungue en enerc d

1973 se contabilizaron 10.

Noe se registraron datos.

En enero v febrero de 1973, se contabilizaron 10

v 7 dias respectivamente. Lo wusual es que s
produzcan de diciembre a febrero, e incluso :
veces, en marzo. En diciembre de 1979 s

contabilizaron 13 dias.

Se dan en los meses invernales, con un namero

comprendido entre 10 v 15 dias. En 1765 se reqis-
traron 18 dias en eneros 19 en febrero, 13 er
marzos 9 en abril v 13 en diciembre. En 1967: loc
meses centrales del invierno,diciembre v enero.

tuvieron 29 dias de escarcha.

No existe l1a serie completa, auncue lo normal es
que se produzcan en el invierno. A modo de
ejemploy en 1973 figuran 18 v 20 dias e&n enero v

febreros respectivamente.
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Santa 0lalla:

(Serie de 32 ahos)

La Higueruela:

(Serie de 7 anos]

Torrijos:
(Serie de 23 afios)

Val de Sto. Domingo:

{Serie de 28 anos)

fiunque no se tomaron registros en todos los afos:

se dan en los meses invernales, oscilande la me-
dia entre 295 y 56 dias al afoc. En 1973 se regis-
traron 21 dias en diciembre vy 27 en febrero:

habiendo un total! de B8 dias de escarcha al afo.

Ne se reqistraron datos. Aparece alguno en los

meges del invierno.

No se registraron datos.

Figura incompieta la serie. Aparecen desde no-
viembre a marzo v varta de afic en ano: 372 diss:

54 dias, ... etc.
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CUADRO XXIII

NUMERO DE DIAS DE ROCIQ
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No aparecen totales debido a la falta de registros.

Nota:



Camarena

{Serie de 14 afos)

El Carpic de Tajo:
(Serie de 32 afos)

La Puebla de Montalbsn:

(Serie de 28 anos)

Las Ventas de Retamosa:

(Serie de 20 anos)

Malpica de Tajo!

{(Serie de 13 afios)

Rielves!:

(Serie de 32 anos)

San Martin de Montalban?

(Serie de 21 anos)

DIAS DE ROCIO

No se registran dias de rocio en toda la serie.

Los meses que con mas frecuencia se deposita ro-

cio son! noviembre, febrero vy enero; por este

ordens no superando normalmente los 10 dias en

cada uno.

También son los meses invernales los que regis-

tran este fenémeno! noviembre, diciembre vy enero.

no superande los 5 dias.

No se registra ningion dia de rocio.

Hay pocos registros en toda la serie: producién-

dose este meteoro en Jlos meses de diciembre vy

enero vy no todos los anes. Su durscitin no supers

los & dias.

Es una de las egtaciones que m&s nimero de regis-

tros tiene de este fendmeno. No sclamente se

registra en el inviernos sino también en la

primavera vy e]1 otoho, con una media de & dias al

mes. De manera esporadica figuran periodos mas
amplios: 16 dias en abril de 1940, 19 dias en
febrero de 196% vy el afic que mas dias registro

fué 19463 entre finales del invierno y mediados des

la primavera.

Al principio de 1a serie este fendtmeno no aparece

registrados &aunque luego se registra en Tos mese

de noviembre ¥ diciembre, generalmente.
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Santa Olatla:

(gserie de 32 afos)

La Higueruela:
(Serie de 7 anos)

Jorrijos:
(Serie de 23 afos)

Ual de Sto. Domingo:

(Serie de 28 ahos)

Observatorio con gran nimero de registros respec-
to a este fendmeno. Lo normal es que se produz(
en los meses invernales, aunque hay ahos en l¢
que figura en todos Jlos meses, a excepcilin «
julio v agosto. E1 afioc 1967 tiene contabili
zados 130 diass repartidos entre todos los mese¢

8 excepcion de julio.

Sole se registran datos en los meses de marzos
abril vy junio, contabilizandese 13 dias en marz
v 3 en junio.

Nc se registran datos.

Registra escasos datos v de forma esporadica: 2

dias en febrero vy 2 en mavo.
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NUMERQ DE DIAS DE NIEBLA

CUADRO XXIV

T T

| estacrow | ¢ Foon A My n ae | 0 N D ToTaL |

1 Camarena os| - | - - - - - - 0.14{ 0.2 -
l 2 E) Carpio de Tajo | 1.3 l 0.4 L- | - | - l | - | - l l a1 | os]| 23 [ - l

| 3 La Puebla de Montalben| 0.9 0.1 ] - - - - - | 00| 02| 0.7 -
L - 1 J
| 4 Las ventas de Retamosa| - i - - -] - l | - ! - l J S r - [
S Malpica de Tajo e le | - ] - | - i I - l —T T 0.2| 15 l 3.0 | - ]

| Rietues |5 | 2a| w0 oa| - | - | - |- | 01| 1] 0] se i

7 S Martin e Hontatban] 05| 03] - | - | - | - | - | - | - | - | ae| 12| -
8 Santa Olalla 2.8 | 06| 0.2 l 01| - | 1 - |- T 1 r 0.1 | :,a] 3.8 I - j|

| 9 La Higuerveta s.o | - | - ] - ! -l - ] - |- | | - | 50| ws l -
10 Toledo 631 35| 22| 17| 07| as| o] 1,21 5 i 30| 61| 86| 36,5 I
[11 Torriios S S ] - I l - , - [ , - I - - | - I
12 Val de Sto. Domingo | 4.8 | ns] - | - ] - | - i - T ] U,aJ 2.6 | 6‘ii - i

Nota: No aparecen totales debido a 1a falta de registros.



Camarena

(Serie de 14 afios)

El Carpio deg Tajo:

(Serie de 32 afos)

La Puebla de Montalban:

(Serie de Z8 anos)

Las Ventas de Retamosa:

(Ser1e de 20 anos)

Malpica de Tajo:

(Serie de 13 anos)

Rielves:

(Serie de 32 afics)

DIAS DE NIEBLA

Suelen producirge con mas frecuencia en los me-
ses invernales o en el final del otoRoc: novier
bre, diciembre «+ enero, no siendo frecuente gqu
se produzcan en primavera. La normalidad es de

a 4 dias en los meses frios.

Sucede lo mismo que en la estacién anterior, aun-
que aqui es superior el numero de dias de niebla
de 2 a 7. Son de destacar los 15 dias de niebl
de 1970,

Las observaciones cesaron 8 partir de 1975.

Igualmente se producen en los meses invernales
con frecuencias parecidas a las de El Carpio: €
diciembre de 1970 se registraron 10 dias 4
niebla.

l.Las observaciones se interrumpieron a intervalo:

desde 1975.

Esta estacién no registra apenas nieblas: 1ncluso
en los meses invernales.
A1 igqual que en las anteriores, los registros

empiezan a fallar hacia 1975.

Sigque la norma de producirse en los meses inver-

(a2

nales, dandose con mas frecuencia de noviembre

febrero, osciiando de 1 8 5 dias en estos meses.

Los registros son mas numeérosos qué en ltos demas

observatorios. En toda la serie se registran de 1

a 15 dias en los meses centrales del invierno.

-1142-



Sen Martin de Montalbén:

(Serie de 21 afos)

Santa Olalla:

(Serie de 32 afios)

Ls Higueruela:
(Serie de 7 afios)

Jorrijost
(Serie de 23 ahos)

Val de Sto. Domingo:

(Serie de 28 anos)

En Tes primeros afios no se registran datos, co-
menzando a hacerlo a partir de 1971, en los que
s¢ contabilizan 2 6 3 dias en los meses de
invierno.

Destaca 1972 con 11 dias en el mes de diciembre.

Hasta 1961 no comenzaron a registrase datos sobre
este meteoro. A partir de ese afio: 1a frecuencia
es la normal de los meses de invierno, oscilando
de 1 a 7 dias en diciembre o enero. Destaca e)
mes de diciembre de 1970 en que hubo niebla 11
dias.

Esporadicamente se registra altgun dia emn abril o

mayo.

Aparecen poCos registros en esta serie.

No figuran dias de niebla en esta estacidn,: bien
porque no se dan (o} porgue no Ss€ registran. La

toma de datos cesa en 1975.

La frecuencia es 1a normal dentro de la que se
produce en la comarca.

log dias de niebla oscilan de 1 & 13, en los
meses que van de¢ octubre a febrero.

Destacan los 18 dias en diciembre de 1977 v los
14 en noviembre, también en ese ano, siendo
frecuentes cifras similares en los dos anos

siguientes.
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CUADRO XXV

NUMERG DE DIAS DE LLUVIA INAPRECIABLE ¢ 0.11/m?

PERI0DO _]

ESTACION E | F M A My l noloa | s 0 N D
1 Camarens |oz| ot | 0| - | - | | - 1 - | - | - | - | o116 shs 1962-75]
| 2 €1 carpio de Tase | 02| 03| 01| 01| 001 | | - | ot] oz 03] as] - |24 aes 1959-82]
3 La Puebls de Montalban| 0,8 | 06 | 09| oz | 03| 02| 01| 01| 01| oie [ 0.3 | 0,5 |24 afos l959—82|
4 Las Ventss de Retamosa| 2.4 | 2,1 | 34| 30 3.2 I | 1, ] 0.7 | e 27 ] 2,7 | 3.2 |20 afos 1963—82[
| 5 Matpica de Tajo l o] va] 17] ve]| 7] ne]| o [ 0| 15| 03] 1.6 1,9 |13 afos 1968-80|
6 Rielves |os | 2| 1af 14| 09| | 02| 01| oa| 11| 0.9] 1.1 |24 ssios 1959-82]
| 7 s. Martin de Hontatben| 1.5 | 1.3 | 16| 13| 20 l 5| 02| o] oe| 12| 12| 2.2 |12 anes 1971-82
] 8 Santa Olalla | 06 | 10| 11 ] 16 i 1,2 l | o l 06| 0.9] 06| 1.2] 0.8 |28 aros 195952
| o ta Higueruera s | - | - | - ! - | 0z J L - | - ] - | ot] o l 0,2 | 7 afos 1976-82
|10 Toredo | 21 ] 2| 1 l 1.6 | 1.7 ] | o l Lo | ta| 1 | 2,0 ] 3.3 | -- |
|11 Torcijos |- |- 1-1-1-1 - L - ] - ] - | - | - [z ohos 1960-82|
|12 val de Sto. Domingo | 0.9 | 0.8 ] 0,9 ) 0.7 06| | 0.7} 07| 06| 10| o8| 1.2 |24 aros 1959-82]



CUADRO XXVI

NUMERO DE DIAS CON PRECIPITACION 2 0.1 1/m?

-GvlLlL-

l ESTACION I E [ F H Hy l 3 I s 0 N D PER10DO

| 1 camarens | 8| a6 | as| 28| 15| 9] 55| 40| 3.6 |14 efos 1962-7
| 2 €1 corio de Taio | 08 | 91| 7.2 6t | a1 | ¢.2| sie| 59| 69|22 avos 1960-82
| 3 La Puebia de Hontalban| 7,4 i »5| e | 6t | 35| 54| 59| 57| 6.7 |28 anon 195982
| 4 Les Ventas de Retamoss| 9.1 10,2 | 7.8 | 8.0 | 5.5 | 06| 66| 25| 7.8 |20 shos 196382
i 5 Halpica de Tajo | 84| 81| 7.0 75| as | 29| s | s.a| 7.0 |13 anos 1968-80
| & Rielves | 61} 70| 60| sio | 2.9 29| 49| 55| 6.2 |24 anon 1959-82]
| 7 s. Mactin de Montatban| 6.8 ] 71 ] 73| 64| az| 3.6 | 59| 49| 7.5 |24 afca 1959-82
| 8 santa 01a11a 10,2 [10.1 | 8.6 | 0| 53] 1| w7 l 9.3 |24 afos 1959-82]
| 9 Le Higueruels (5.0 | 9.0 |18 | 65 | &1 ] a0 35| 64| 5] 10,7 7 efios 1976-82|
[ 0 Toledo | &0 i 8.0 | 7.9 26| 53 i a6 | 71| e 27| - I
[11 Torrijos | s.a| 79| as| 09| 2.8 | 27| 50| 47| st |21 efes 1960-e2]
l 2 Val de Sto. Domingo | 5.6 | 65| 5.1 | 1.6 ] 2.7 ! 26 | 36| as Iﬁ 2,6 |24 afios 1959-32'
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NUMERO DE DIAS CON PRECIPITACION 2 1 1/m?

CUADRG XXVII

| L T T T [ T l
| Esvacion e |F 1w fa | w3 | N} e s | o | N 0 | PERI0DO
| 1 camarens | 51 l_a o] aaf a6 29] 15| os| ve| 19| 53] s8] 3.5 |14 avos 1962-75
| 2 €V carpio de Teso [ 16| 65| ea| s09 | s7{ 56| 1.8 | 12] a0 sis| sia| 63 |22 anes 196062
| 3 Le Puebia de Hontalbin! st | eal 62| 62 [ sia| 30| 10| 1o s i s.a| sia| 61 |24 afos 1959-82
4 Les Ventas de Retamosa| 7.1 | 90| 60| 67 62| 37| 14| 17 | 38| s.a] 59| 5.6 |20 aros 1963-82
| 5 Metpica de Taio | 7.0 | 25 | se| es l sa| 35| L7| s | 25| s | a8 | 61 |13 aron 1968-00)
| 6 Rietves | 509 | 6.741__5-4 | s.wo ! 4.3_1_ 0| vz ] 69| 29| as | si0{ 5.7 |24 sfos 1959-82
7 5. Martin de Montatbén| 6,2 | 611 ] 70| 6. | 6;5‘l7 37 s 1e i 5.4 55| 45| 6.2 |18 anos 195982
| & santa 010118 l 8.0 83| 69/ 63 l 65 j__s.e | 1.7] 16] a | 65| 63| 7.5 |28 anos 1959-92
7 La Higuervela (5.0 | 6,7 | 9.6 | 5.2 | 74| s j sa| ve| 20| 28| aa| a6] 8.6 7 anos 197602
(10 Toledo | 61 ] 606 | 62| sie| 53| a0 | va| 11| 35| s s e I - |
11 Torrijos [ 5.3 ] 7.8 l 47 a9 [ 8,7 | 2.8 l 14| o8 i 27| 49| 4 | s.0 |21 ares 1960-82
[12 val de Sto. Domingo | 5.4 | 6.5 i 69| 43| a6 2.7 l 1 | 0.9 i 26 | 40| a5 4.5 {24 avos 1959-82]
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CUADRO XXVIII

NUMERG DE DIAS CON PRECIPITACION 2 10 1/m?

ESTACION E { F ! M o I My J l n Ay s 0 N p | PERIODO
1 Cemarena | 3] 10| 06| 1a| 08| 0.5] 0.2 J 0.1 | o8| 1.1 ' 1.3 | 0.6 |14 aros 1962-75
2 E) Carpio de Tajo I zol2s]| v2| 20| 13| 11 | 0.a] 0.3 ] 1| 1,7 ] 1,9 | 1.7 |22 afos 1960-82
3 La Pusbla de Montatban| 1,5 | 13| 13| n2| 09| 07| 63| 03 | 1o s | 13 | 1.4 |24 avos 1959-92
4 Las Ventas de Retamosa| 1.8 | 1.5 | 0.9 | 18| 1.0] 0.a| 0.2 | o1 os | 13] 21| 1.7 |20 ates 1963-82
5 Malpica de Tajo zol2z| 13| 1] 09| 1.2 ] 0,7 ] 0.4 0.8 1.5] 1.;_] 1,9 [13 afoe 1968-80
6 Rielves l e |2a| 17] 22| 13| 11| 06| 05 b us| 20| 26| 1 Q_Jza sfos 1959-82
| 7 5. Martin e Montalban| 0,9 oo ]| 11| 17| 10 l_ 1| 0.3] 0.4 ! 1o | 1| 1.24] 1,9 iza afios 1959-8;!
8 Santa Olalle | 23] 27| 17| 18] w3 ] 0.9| 0.4 0.2 } 1,3 i 155 | 22| 2.4 |24 aios 1959-82
? La Higuervela 5.0 | 13| 16| n2| 17| 09| no| o4 0] 1.5] 2.0 | 14| 2.4 | 7 aios 1976-82
10 Toledo | 0.9 | 0.9 | 0.8 | ta| 1.0 l 0.8 | 0.2 l u.;_i 0.8 l 1.3 | 1.1 , 13 | - _]
11 Torrijos | ve] 19| 11 1s| 1.2_] 0.9 | 05| 0.4 1.3 l 1.6 | 23| 2,0 |21 afos 1960-82
12 Val de Sto. Domingo | 1.8 | 2.2 | 17| 16| 13| 0.7] 0.2 | 0.2 i L2 | 17 i 1.6 | 1.6 |24 aios 1959-82
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Cuadro XXIX-1
Ficha Agroclimbética de Papadakis

PROVINCIA TOLEDO ESTACION: CAMARENA
TERMOMETRIA Periodo: 1963-82 Afos: 20 Longitud: 4° 07 Latitud: 40° 06’ Altura mis: 575
E F M A My J n Ag s 0 N D Aho
T 13,0 14,7 20,0 24,7 31,2 35,9 39.4 37.3 34.4 27.8 19.0 13,2 I
T 9,1 10,6 13,5 19,2 24,2 2%:2 35.0 33,9 28,6 21.7 13,4 9.2 20:6
im 55 6,9 9,3 12,8 16,9 21,8 2642 25,5 21,4 15,9 9.0 $5:9 14.7
¢ 1.8 2y4 ne 62 10,1 13,8 18,1 17,0 13,6 9 4,7 1.0 8:5
4! -3.,4 -1.9 -1,6 1.8 5.7 1 14,1 13,0 9.7 Sl -0,7 -3, 4 -4,8
H 3 16
INVIERNO: t' del mes mae frio (Enero-Diciembre) -3,4°C VERANQ: e del 13 de Mayo a) 18 de Octubre = 160 dias (5.2 meses)
t " " " “ {Diciembre) 1,0°C E det! 3 de Abril al 16 de Noviembre = 228 dias (7:5 meses)
T " " " " {Enero) 9.1 °C M (V=-X) : 28,7°C
Tipo: AVENA FRESCO (av) Tipo! ALGODON MAS CALIDO (G)

Régimen térmico : Continental calido (CO)

BALANCE DE AGUA

E F M A My J I Ag S 0 N D Afio
P a0 34 23 40 28 8 4 2 25 30 313 24 291
ETP 10 14 27 48 83 124 168 150 100 58 21 10 813
Ih 4,00 2,42 1,00 1.00 1,00 0,14 0,02 0,01 0,25 0,52 1,57 2,40 0,36
LL 5 5 4 5 3 2 Q 1 2 3 4 3 37
H 0.3 D.2 0,3 0.6 1.4
G 0,1 0.1 0.1 D.1 0.4
h i S H h
* * —

Ln: 76 < 20 % ETP anwual
Régimen de humedad: Mediterr&neo seco (Me)
TIPO CLIMATICO: MEDITERRANFO CONTTNENTAL (NN.Me)
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Cuadro XXIX-2 .
Ficha Agroclimatica de Papadakis

PROVINCIA TOLEDOQ ESTACION: EL CARPIO DE TAJO (C. Castrején)
TERMOMETRIA Periodo: 1963-82 Afos: 20 Longitud: 4° 28’ Latitud: 39° S1° Altura mts: 401
E F M A My J I Ag S 0 N D Alo

T* 16,9 19,2 23,1 26,7 31,4 35,8 39,4 38,6 34,5 296 21.7 16,6 39,7
T 11,2 13,3 15.7 19,2 23.3 28,9 33,5 33,3 28,5 22,0 15,2 11.2 21.3
tm 6,2 7.2 b 12.5 17,0 21,7 25.8 25,0 24,1 15,6 9,3 59 14.7
t 1,3 1,7 2.7 55 7 13,9 17,0 16+ 4 13,3 8,5 3,2 0.8 e
L -4,9 -4,1 -1 -0.3 3.6 g.:8 12,1 11,6 Té 2:6 ~-3,1 -5,6 -6 7
H 18 3
INVIERNO: t’ del mea mae frio (Diciembre) -5,46°C VERANO: e del 21 de Mayo al 4 de Octubre = 136 dias (4,5 meses)

t " " " “ (Diciembre) 0.8°C E del 18 de Abril al 3 de Noviembre = 199 dias (6:5 meges)

T " " " " (Diciembre) 11.2°C M (V-X) : 28,2°C

Tipo: AVENA CALIDO (Awv) Tipo: ALGODON MAS CALIDO (G)

Régimen térmico ! SUBTROPICAL CALIDO (SU)

BALANCE DE AGUA

E F M A My J J Ag S 0 N D AhRo
P 59 70 a8 54 42 Kt 22 13 15 S0 o4 5 543
ETP 12 15 29 a7 84 124 164 145 98 57 22 11 808
Th 4,92 4,66 1,65 1,14 1.00 0,77 g.,13 0.09 0.36 0.88 2,45 5:27 0,67
LL 8 8 7 7 [ 4 1 1 4 (] &6 7 65
N a.,2 0,2 0,1 0.3 0.8
G 0,1 0.1 0.2 0.2 0,2 0.1 0,1 1,0

h i s i h

Lln: 207 > 20 X ETP anual
Régimen de humedad: Mediterraneo Humedo (ME)
TIPO CLIMATICO: MEDITERRANEQ SUBTROPICAL (SU,ME)
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Cuadro XXIX-3 ‘
Ficha Agroclimatica de Papadakis

PROVINCIA TOLEDO ESTACION: LA PUEBLA DE MONTALBAN
TERMOMETRIA Periodo! 1963-82 Afcs! 20 Longitud: 4° 21° Latitud: 39° 52° Altura mte! S1t
£ F H A Hy ] n Ag $ 0 N D ARo

T 15,9 18.6 22,1 25,17 31,2 T6: 4 .1 I8, 3% 34,0 26,8 20,5 15,2 39:3
T 11,2 13,3 171 20,4 25,2 30,1 34,2 33,4 28.:7 21,4 15,4 10,5 21,7
tm 6.9 8,1 10,3 13,4 17,8 22,8 26+, 8 26+3 22,3 16:0 10,0 6,2 15,6
1 2.0 3.1 53 7,5 11,2 15,¢ 19,4 19,6 16,3 10. 4 S, 1 1,9 9,8
t? -2+5 =23 0+4 3,0 56 9.6 14,8 14.6 111 %6 1,0 ~-3,5 ~4,2
H i9 23
INVIERNCO: t* de) mes mée frio {(Diciembre) -3,5°C VERAND: e del 11 de Mayo al 23 de Octubre = 1465 dias (5,5 megesn)

t " " " " (Diciembre) 1,9°C E del 19 de Marzo al 23 de Noviembre = 248 diag (8:2 meses)

T " " " " (Diciembre) 10.5°C M (V-X) : 28.8°C

Tivo: AVENA CALIDO (Av) Tipo: ALGODON MAS CALIDO (G)

Réqimen térmico : SUBTROPICAL CALIDO (SU)}
BALANCE DE AGUA

E F M A My J 1N Ag S 0 N D Afio
P 43 a8 35 39 36 26 11 10 27 40 36 39 390
ETP 12 14 29 49 87 131 174 157 105 54 22 10 e4e
Ih 3,58 3,00 1,20 1,00 1,00 0.50 0,06 0.06 0,26 0,71 1.:63 3,90 0, 46
L 7 8 7 7 & 4 1 1 3 ) S 7 &2
) c,3 0.3 0,2 0,1 0.2 1.1
G 0,1 0.1 0.1 0.1 0.2
h i 8 i h
» » —r— g

tn: 112 < 20 X ETP anual
Régimen de humedad: Mediterraneo Sece (Me)}
TIPO CLIMATICO: MEDITERRANEQ SUBTROPICAL (SU:HMe)
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Cuadro XXIX-4 ‘
Ficha Agroclimética de Papadakis

PROVINCIA TOLEDO ESTACION: LAS VENTAS DE RETAMOSA
TERMOMETRIA Perjodo: 1963-82 Afos: 20 Longitud: 4° 07 Latitud: 40° 09’ Alturs mted 625
E F H A My J n Ag S 0 N 0 Afo

T 15,1 17.7 22,4 23,0 2h1 331 36,8 35,5 31,5 26,7 20,4 15,5 3.3
T 10,7 11,7 14,8 16,6 20,6 26,3 30.6 30,5 26,6 19,5 14,3 10,7 19.4
tm 6,0 7.0 2.1 11:5 15:5 20,1 24,0 23,7 19,9 14, 6 9,2 99 1313
t 251 3,3 4,4 60 .7 14,2 16,9 17,0 14.0 8.9 4,3 2,7 8:6
t! -2,9 ~1.4 -1,2 0.7 4,4 9.4 11,5 11,9 7.8 4,0 -1.:5 -2+7 =11
H 11 11
INVIERNO: t' del mes mas frio (Enerc) -2,9°C VERANO: e del 17 de Mavo at 7 de Octubre = 142 dias (4,6 meges)

t " » b * (Enero) 2,1°C E del 11 de Abri) al 11 de Noviembre = 214 Jdias (7,1 mesea)

T " " " " (Enero) 10,»7°C M (V-X) : 25,7°C

Tipo: AVEMA CALIDO (Av) ) Tipo: ALGODON MENOS CALIDO (g) — MAIZ (M)

Régimen térmico ! TEMPLADO CALIDO (TE) con tendencia a Continental (CO)
BALANCE DE AGUA

E F N A My J n Ag s 0 N D ARo
P 53 59 38 49 39 22 8 10 23 37 55 50 443
ETP i3 16 29 45 17 113 148 135 3 55 24 12 760
Ih 4,07 3,68 1.31 1.08 1,00 0,74 0.05 6,07 0,25 0,67 2129 4,16 0,58
LL 11 11 10 12 11 8 4 3 (] 9 10 10 105
N 0.8 0.6 0.5 Q.9 2,8
G 0.1 0,1 0.2 0:2 a.3 0.9

h i - i h

#* »

tn: 165 > 20 % ETP anual
Régimen de humedad: Mediterrfneo humedo {(ME}
TIPD CLIMATICO: MEDITERRANEO TEMPLADD con tendencia a MEDITERRANED CONTINENTAL (TE — C0,ME)

1
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Cuadro XXIX-5
Ficha Agroclimatica de Papadakis

PROVINCIA TOLEDO ESTACION: MALPICA DE TAJO
TERMOMETRIA Periodo: 1963-82 Anos: 20 Longitud: 4° 32° Latituét 9= S54° Altura mis: 398
E F H A My J N Ag b 0 N D Afo

T 16,9 20,7 2651 30,7 34,4 18,9 41,4 39,5 LETY] 21 23,0 17,2 41.8
T 12,0 14,7 18,3 22.0 25,5 31,4 36,1 LT TP 29,7 22,3 16,5 121 22,9
tm 6:7 8,5 11,4 14,5 18,7 23,8 27,4 26,1 22,5 16.0 10,5 &7 16,0
t 1,3 2:6 .8 6: 6 10,6 151 18,7 18,1 14,3 96 4,4 1.4 8,8
L 3 -4,3 ~211 -1,5 1,5 4,5 10,1 13,7 14,5 8.9 4,0 -1,0 -4,3 -5,8
H 5 12
INVIERNG: ' del mee mas frio (Diciembre/Enero) -4,3°C VERANO: e del 15 de Mayo al 12 de Octubre = 151 dias (5 meses)

t " " " " (Enero} 1.3°C € del 5 de Abril al 12 de Noviembre = 221 diag (7.2 meses)

T " " " " (Enero) 12.0°C M (V=-X) : 29.8°

Tipo: AVENA CALIDD (Av) Tipo: ALGODON MAS CALIDO (G)

Régimen térmico : SUBTROPICAL CALIDO (SU)

BALANCE DE AGUA

E F M A My J n Ag s 0 N D Afo
P 49 57 a0 40 34 29 22 8 24 40 47 47 437
ETP 11 16 33 S4 92 140 181 155 106 55 23 11 817
Ih 4,45 2.56 1.21 1,00 1,00 0,41 0,12 0.05 0,23 0,73 2,04 4,27 0:50
LL 9 9 8 9 ? é 3 2 a 7 7 9 82
N 0:3 0.1 0.1 0.1 0.5 1,1
G 0:1 0:1 0,3 0.1 0.1 0.2 0.2 0.1 0.1 0,1 1.4

h i - i h

* *

Ln: 146 < 20 X ETP anual

Régimen de humedad: Hediterréneo Seco (Me)
TIPN €I TMATICN® MENTTERDAKMEN CHIDTDNDTINAL 011 Mo

x
x
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Cuadro XXIX-6
Ficha A9roclimatica de Papadakis

PROVINCIA TOLEDO ESTACION: SAM MARTIN DE MONTALBAN
TERHOMETRIA Periodo: 1963-82 ARos: 20 Longitud: 4° 2% Lititud: 39e 42° Altura mts: 654
E F M A Hy J n Ag . S 0 N D Afo
T 17,5 21,5 25,8 I0.8 35,8 40,1 43,4 42.4 I3 29.:8 22,8 12,3 43,5
T 11.8 13,6 17:3 21,9 2643 2,1 37,3 36,9 31,2 22,5 15,8 12,1 23,2
tm 1Y 8,0 10.:5 13,7 17,9 22+8 2649 26,5 21,8 15.6 6 6,4 155
t 1,5 2.0 3.1 53 8.9 13,1 16,2 16.0 12+6 8.4 .4 $H3 716
t' ""4!1 “'3;4 —2|7 ‘UDS 3!7 89! lltl 11)3 6!4 2!9 ‘2!4 -4|6 "5'7
H 18 S
INVIERNO: t' del mes mas frio (Diciembre) -4,6°C VERANO: e del 24 de Mayo al 22 de Septiembre = 122 dias (4,1 meses)
t " v " " (Diciembre) 1,3°C E del 18 de Abril al S de Noviembre = 201 dias (6,6 meses)
T " " " " (Diciembre) 12.1°C H (Vv-X) ¢ 31.05°C
Tipo: AVENA CALIDO (Av) Tipo: ARROZ (0)

Régimen térmico : TEMPLADO CALIDO (TE.)

BALANCE DE AGUA

E F M A My J N Aqg 3 0 N o Afo
P 35 45 40 a8 13 21 10 9 21 31 42 44 390
ETP 12 16 30 51 88 132 175 159 102 54 21 11 851
Ih 2,91 2:87 1,33 1,00 1,00 0,55 0,06 0.06 0,21 0.58 2,0 4,0 0,46
LL 7 7 8 7 7 =) 1 2 4 7 [ 8 69
N 0.7 0,2 0,1 0.2 0,3 1,5
G 0,2 0.1 0,1 a4
h i 8 i h
- »* *- *-

Ln: 117 ¢ 20 X ETP anual
Régimen de humedad: Mediterraneo Seco (Me}
TIPO CLIMATICO: MEDITERRANED TEMPLADO (TE,Me}
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Cvadro XXIX-7
Ficha Agrociimatica de Papadakis

PROVINCIA TOLEDO ESTACION: SANTA OLALLA (LA HIGUERUELA)
TERMOMETRIA Periodo: 1963-82 Afos: 20 Longitud: 4° 2%¢ Latitud: 40° 03* Altura mts: 440
E F M A My J I Ag S 0 N D Ado
T 16+ 4 18,7 22,9 24,8 29,2 34,9 19,0 17,9 33,9 29:6 21+8 16,4 39.90
T 11,4 15,0 16:2 18,1 235 28,7 I3 32:4 28,7 21,0 15:0 11,9 21,0
im 5.8 T b 9.2 1.1 15,0 20,3 257 25.7 20,6 14,4 59 6: 8 13,9
t 0,7 23 2:+9 4,1 7.9 12,4 14,9 15.:0 12,9 7.8 2,9 23 1
t’ —616 -d,3 '3!7 ‘ll6 1!3 7:4 ‘?lﬁ 10!6 6!1 1}3 -312 ~d.d ‘6-‘
H 4 27
INVIERNQ: 1’ del mes més frio {Enero) -4.6°C VERANO: e del 29 de Hayo sl 17 de Septiembre = 111 dias (3,7 mesesn)
t " " " Y {Enero) 0.7°C E del 4 de Mavo a) 27 de Octubre = 176 dias (5.8 meges)
T " " " " (Enero) 11+4°C M (V-X} : 27,8°C
Tioo: AVENA CALIDO (Av) Tipo: ARROZ (O)

Régimen térmico : TEMPLADC CALIDO (TE()

BALANCE DE AGUA

E F M A My J N Ag S 0 N D Afo
P A7 S7 37 1.} 3 24 11 1D 30 39 41 70 446
ETP 12 i8 30 a2 73 114 144 135 97 53 23 15 758
Ih 3,91 3.16 1,23 1.09 1,00 0,75 0.08 0.07 0,31 0,74 1.78 4,66 0.59
LL 9 11 7 9 [ 4 3 2 3 7 5 11 77
N 0.1 0:1 0.2
G Ds1 0s1 0.2

h i 8 i h

w »*

Ln: 158 > 20 % ETP anual
Régimen de humedad: Meditercénec Himedo (ME)
TIPO CLIMATICO: MEDITERRANEQ TEMPLADO (TE,ME)

E
=



Cuadro XXIX-8
Ficha Agroclimatica de Papadakis

PROVINCIA TOLEDO ESTACIGN: TOLEDO

TERMHOMETRIA Perijodo: 1963-82 Anos: 20 Longitud: 4° 01’ Latitud: 39* 51° Alturas mts: 540
E F M A My J n Ag ) 0 N D Afo

T 15,7 18.1 22,8 25,3 30:5 35,0 38,1 3751 33,4 27,3 19,9 15,3

T 10.3 12,1 15,3 18,2 2249 27,9 32,5 31,8 213 20,3 14,1 10,3 20,2

tm 6,7 7.9 10,0 1246 16.8 2145 25,4 25,0 21,0 15,5 7 6:5 14,8

t 2.4 3.2 S»1 7.3 11,2 15,3 18,7 18.2 14,8 10,1 5:3 2+8 2,5

t’ -3,3 -2+4 -0.4 1.7 LYY S 9.7 13.7 13,5 9.3 4,1 -0,6 -3,2

H 3 14

-GG |-

INVIERNO: t' del meg mas frico (Fnero) -3,3°C
t " " " " (Enero) 2,4°C
T " " " " (Enero/Diciembre) 10,3°C
Tipo: AVENA CALIDO (Av)

VERANO: e del 11 de Mayo al 14 de Octubre = 156 dias {(5:1 meses)
E del 3 de Abril al 14 de Noviembre = 225 dias (7.4 meges)
M (V-X) : 27:1°C
Tipo: ALGODON MAS CALIDO (G)

Régimen térmico : SUBTROPICAL CALIDO (SU)

BALANCE DE AGUA

3 F M A My J M| Aq s 0 N D Ano
P ¥4 a6 36 41 36 0 14 8 23 317 42 41 186
ETP 13 17 I0 a7 82 122 160 145 98 56 23 12 80%
Ih 2: 46 2:70 1.2 1,00 1,00 0,64 0.09 0,06 0.23 0,66 1,82 3,41 0,48
LL 9 8 10 9 9 7 2 2 5 8 9 10 88
N 0.7 0.5 0.4 0,1 0,5 2,2
G D,1 0.2 0.1 0.4 0.3 0:2 0.2 2.1 0,1 0.1 0,1 1,9
h i 8 i
Ln: 102 < 20 X ETP anual

Régimen de humedad: Mediterraneo Seco (Me)
TIPO CLIMATICO: MEDITERRANEQ SUBTROPICAL (SU,Me)
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CUADRO XXX-1
Ficha Clim&atica de Thornthuwaite
Provincia: TOLEDO Estacion: CAMARENA

LATITUD N: 40° 0&* - LONGITUD W: 4° 07 ~ ALTURA: 575 m.

MES T Plcm) ETP VRH RH ETR DH
SEPTIEMEBRE 21-4 2,48 10,0 0,0 0.0 2,5 7:6
OCTUBRE 15:9 2599 3,8 0,0 0.0 30 2,8
NOVIEMBRE 9:0 3,25 2,1 1,2 1,2 2,1 0,0
DICIEMBRE 5.9 2,43 1.0 1,4 216 1,0 a:0
ENERO 55 4.01 1.0 3,0 5:6 1,0 0.0
FEBRERD 6:9 3,44 1,4 2,1 7 1.4 0,0
MARZD 9+3 230 2,7 -0.4 7,3 2,7 0.0
ABRIL 12:8 3,95 4,8 -0,9 6:4 4,8 0.0
MAYO 16:9 2511 8,3 -5,5 0,9 8,3 0,0
JUNIO 21,8 0.84 12,4 -0.9 0.0 1,7 14,7
JuLio 26,2 0.42 16.8 G:0 0.0 0,4 144
AGOSTO 25,5 0.1% 15,0 a.o 0.0 0,2 is.8
A0 14.8 29.07 81,3 - - 29,1 52,3
INDICE DE HUMEDAD (IH) .0
INDICE DE ARIDEZ (IA) 64,3
INDICE HIDRICO ANUAL (1IM) -38,6

EFICACIA TERMICA (ETP} 81,3

CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (O) 51,4
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CUADRO XXX-2

Ficha Clim&tice de Thornthwaite

Provincia! TOLEDO Estacién: EL CARPID DE TAJO "C. CASTREJON"

LATITUD N: 39° 51' - LONGITUD W: 4° 28> - ALTURA:! 401 m.

MES T Plcm) ETP VRH RH ETR DH EXH
SEPTIEMBRE 21,1 3,50 9,8 0.0 0.0 3,5 6:3 0.0
OCTUBRE 15.6 5,05 5,7 0,0 0,0 5.1 1. 3.0
NOVIEMBRE .3 S5.:41 2,2 3.2 3,2 2,2 0.0 0.0
DICIEMBRE 5:9 5:76 1,1 4,7 7,9 1,1 0.0 0.0
ENERO 6,2 5,88 1,2 2s1 10,0 1,2 0.0 2+6
FEBRERO 1.4 6,96 1,3 0,0 10,0 1.5 0.0 5.4
MARZO ?:6 4,77 2,9 0.0 10,0 2:9 0,0 1,9
ABRIL 12,5 5,41 4,7 0.0 16,0 4,7 0.0 0.8
MAYOD 17,0 4,23 8:4 -4,1 5,9 8,4 0.0 0.0
JUNIO 21,7 3,76 12,4 -5,9 0.0 .6 257 a,0
JULIO 25,8 2,24 16:4 0,0 0.0 2+2 14,2 0.0
AGOSTO 25,0 1,27 14,5 g,0 0,0 1,3 13,3 0.0
A/0Q 14,8 54,26 83,8 - - 43,46 371 10,7
INDICE DE HUMEDAD (IH) 13,2

INDICE DE ARIDEZ (IA) 46,0
INDICE HIDRICO ANUAL (IM) -14,4
EFICACIA TERMICA (ETP) 80.7

CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (C) 58,5
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CUADRO XXX-3
Ficha Climatica de Thornthuwaite
Provincia: TOLEDO Estacién: LA PUEBLA DE MONTALBAN

LATITUD N: 39° 52° - LONGITUD W: 4° 21' - ALTURA:! 511 m.

MES T P{cm) ETP VRH RH ETR DH EXH
4
SEPTIEMBRE 22,3 2,617 10,5 8.0 0.6 2,7 9 8,0
OCTUBRE 16,0 4,01 956 0.0 0,0 4,0 1,6 G.0
NOVIEMBRE 10.0 3,56 2:2 1,3 1,3 242 0.0 0.0
DICIEMBRE 6:2 3.92 1.0 2,9 4,2 1.0 0,0 0.0
ENERD b6:9 4,27 1.2 3,0 7,3 1,2 3.0 0.0
FEBRERO 8,1 4,82 1,6 2.7 10,0 1.6 0.0 0,5
MARZO 10,3 3,52 259 0,0 10,0 2,9 Gg.0 0,6
ABRIL 13,4 3,95 4,9 -0.9 2,1 4,9 0.0 0.0
MAYO 17,8 3,59 8,7 =51 4,0 8,7 a.0 0.0
JUNIO 22,8 2162 1551 -4.0 0,0 616 65 0.0
JULIO 26,8 1,06 17,4 0,0 0.0 141 16,4 a,0
AGOSTO 2613 1.03 15,7 0,0 e.0 1,0 14,7 6,0
A0 15:6 39,02 84,8 - - 37.9 47,0 1.1
INDICE DE HUMEDAD (IH) 1,3
INDICE DE ARIDEZ (IA) 55,4
INDTICE HIDRICO ANUAL (1IH) -31.9
EFICACIA TERMICA (ETP) 85,0

CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (C) 51,4
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CUADRC XXX-4
Ficha Climatica de Thornthwaite
Provincia: TOLEDO Estacién: LAS VENTAS DE RETAMOSA

LATITUD N: 40° 9° - LONGITUD W: 4° 7° - ALTURA: 625 m.

MES T Plcm) ETP VRH RH ETR DH EXH
SEPTIEMBRE 19:9 2:27 .3 0,0 o,0 2:3 7,0 o,0
GCTUBRE 14,6 3,73 5,5 0.0 0.0 3,7 1,7 o,0
NOVIEMBRE F.2 5,50 2.4 3,1 3.1 2,4 0,0 0.0
DICIEMBRE 5:9 5,01 1.2 3.8 6,9 1.2 a.0 a.o
ENERO 6:0 5,26 1,3 3.1 10,0 1,3 0.0 0.8
FEBRERO 7.0 5,90 1,46 .0 10,0 1,6 a.0 4,3
MARZO 2.1 3:76 2,9 a,0 10,0 2,9 0,0 0,8
ABRIL 11,5 4,88 4,5 0,0 10,0 4,5 0,0 0,4
MAYOD 15,5 3,93 7.7 -3.8 6.2 7,7 0.0 0.0
JUNIO 20,1 2,22 11,3 -6+2 0.0 8,5 2,8 0.0
JULlIO 24,0 0,76 14,8 a.0 4,0 0.8 14,1 0.0
AGOSTO 23.:7 0,96 13,5 0,0 0,0 1.0 12,6 0,0

H

l A/0 13,9 44,18 76,0 - - 37,9 38,2 6,3
INDICE OE HUMEDAD (IH) 8.3

INDICE DE ARIDEZ (IA) 50,2

INDICE HIDRICO ANUAL (IM) -21,8

EFICACIA TERMICA (ETP) 76,1

CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (C) 49,5
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CUADRO XXX-5

Ficha Climatica de Thornthwaite

Provincia: TOLEDO Estacién: MALPICA DE TAJO

LATITUD N: 39° 54' - LONGITUD W: 4° 32° - ALTURA: 398 m.

HMES T Picm} ETP URH RH ETR DH EXH
SEPTIEMBRE 22,5 2,38 10: 6 0.0 0.0 2:4 8,2 0.0
OCTUBRE 16,0 4,05 55 0,0 0,0 4,1 1.4 2,0
NOVIEMBRE 10,5 4,69 2:3 2:4 2:4 2,3 0,0 0.0
DICIEMBRE 6:7 4,66 1,1 3,6 6,0 1.1 0.0 0.0
ENERO 6:7 4,88 1,1 3,8 9,8 1.1 0.0 0.0
FEBRERO 8.5 5,69 1.6 0,2 10,0 1,6 0,0 3,9
MARZO 11,4 3,89 3,3 CsD 10,0 3.3 0,0 0:6
ABRIL 14,5 4,05 5:4 ~1:3 8,7 5.4 0,0 0.0
HAYD 18,7 3,41 ?.2 ~5,8 2,9 9.2 0,0 0.0
JUNIO 23,8 2,88 14,0 -2+9 0.0 5,8 8,3 0.0
JuLlIo 27,4 2,20 18,1 0.0 0.0 212 15,9 0.0
AGOSTO 2611 0,83 15,5 0.0 0,0 0,8 14,7 0.0
A0 16,1 43,61 87,7 - - 39,2 48, 4 4,5
INDICE DE HUMEDAD (IH) 551
INDICE DE ARIDEZ (IA) 55,3
INDICE HIDRICQ ANUAL (IH) -28,1

EFICACIA TERMICA (ETP) 87,6

CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (C) 50,4
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CUADRO XXX-6é
Ficha Climatica de Thornthwaite
Provincia! TOLEDO Estacitn: SAN MARTIN DE MONTALBAN

LATITUD N: 39° 42° -~ LONGITUD W: 4° 23' - ALTURA: 654 m,

MES T P(cm) ETP VRH RH ETR OH- EXH |
1
SEPTIEMBRE 21,8 2,13 16.2 2,0 0,0 21 8,0 a.a
OCTUBRE 15,6 3,14 5,4 0.0 0.0 3.1 2,3 0.0
NCOVIEMBRE 96 4,22 2.1 21 2:1 21 0,0 0.0
DICIEMBRE 6,4 4,38 1,1 3,3 5.4 1,1 0.0 0,0
ENERO 616 3,44 1,2 2:3 T 7 1,2 0,0 0,0
FEBRERO 8:0 4,63 116 2.3 10,0 1:6 0.0 0.8
MARZO 10,5 4,04 3.0 o0 10,0 0 o,D 1,0
ABRIL 13,7 4.74 5.1 -0,3 2.7 5.1 0,0 a.0
MAYO 17,9 3,31 8:8 ~5:5 4,2 8,8 0.0 0.0
JUNIO 22,8 3,09 13,2 -84.:2 0,0 73 5,8 0.0
JULIO 26,9 1,00 17.5 0,0 0,0 1,0 16,5 0.0
AGOSTO 26,5 0,87 15,9 0.0 0.0 0.9 15,0 0.0
A0 15,5 38,99 85,1 - - 37,2 47,7 1,8
INDICE DE HUMEDAD (IH) Z2:1
INDICE DE ARIDEZ (IA) 5652
INDICE HIDRICO ANUAL {IM) -31,6
EFICACTA TERMICA (ETP) 84.%

CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (C) 51,3
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Provincia! TOLEDOQ

Ficha Climadtica de Thornthwaite

CUADRO XXX-7

Estacibén® SANTA OLALLA (LA HIGUERUELA)

LATITUD N: 40° 3’ - LONGITUD W: 4° 25 - ALTURA: 440 m.

MES T Picm) ETP VRH RH ETR DH EXH
SEPTIEMBRE 20,6 2:98 9.7 0.0 0,0 3.0 6,8 ag.0
OCTUBRE 14,4 3,87 5,3 0.0 0,0 3,9 1,5 0,0
NOVIEMBRE 8,9 4,06 2:3 1:8 1,8 2,3 0.0 0,0
DICIEMBRE 5:8 7,00 1,5 5:5 7.3 1,5 0.0 0,0
ENERO 5.8 4,69 1.2 2:7 10.0 1,2 0.0 0.7
FEBRERO 7.6 5,70 1:8 0.8 10,0 1.8 0.0 3.9
MARZO 9.2 3,72 3,0 0.0 10:0 3,0 0:8 0.7
ABRIL 11,1 4,62 4,2 0.0 10,0 4,2 0.0 0.4
MAYO 15,0 3,36 73 -4.0 6,0 7,3 0,0 0.0
JUNIO 20.:3 2,42 11,4 ~6:0 0.0 8,5 3,0 0.0
JuLIo 23,7 1,08 14,6 6,0 0.0 1,1 13,5 6,0
AGOSTO 23:7 0,99 13,5 0,0 0.0 1.0 12,5 0.0
A/0 13,9 44, 49 79,8 - - 38:8 37,2 9:7
INDICE DE HUMEDAD (IH) 7:5
INDICE DE ARIDEZ (IA) 4%9.0
INDICE HIDRICO ANUAL (IM) -21,9

EFICACIA TERMICA (ETP) 76,0
CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (C) 47,8
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CUADRO XXX-8
Ficha Climatica de Thornthwaite
Provincia: TOLEDO Estacion?! TOLEDO (OBSERVATORIO)

LATITUD N: 39,51 -~ LONGITUD W: 4° 1° -~ ALTURA: 540 m.

MES T P ETP YRH RH ETR DH EXH
SEPTIEMBRE 21,0 2,27 9.8 mo 0.0 2,3 735 a.o
DCTUBRE 15,95 3,73 5.6 0,0 0,0 3,7 1,9 0.0
NOVIEMBRE 9.7 4,21 2,3 1.9 1,9 2:3 0.0 0,0
DICIEMBRE 6,5 4,05 1,2 2:8 4,7 1.2 0 0.0
ENERO 6,7 3,23 1,3 19 &6 1,3 0,0 0,0
FEBRERO 7.9 4,64 1.7 2,9 2,5 1.7 o,0 0.0
MARZO 10,0 3,55 3.0 0:5 10.0 5,0 0.0 01
ABRIL 12:6 4,14 4,7 -0,6 2.4 4,7 0,0 0.0
HAYO 16,8 3,55 8,2 4,7 4,8 8,2 0.0 0:0
JUNIO 21,5 3,02 12,2 -4,8 0.0 7.8 4,4 0,0
JULIO 25.4 1,41 16,0 0.0 0,0 1,4 12,6 0,0
AGOSTO 250 0,85 14,5 a.0 0.0 0,9 13,7 0.0
as0Q 14,9 38,65 80,5 - - 38,6 42,0 0,1
INDICE DE HUMEDAD (IH) 0,1

INDICE DE ARIDEZ (IA) 5241
INDICE HIDRICO ANUAL {IM) -31,2
EFICACIA TERMICA (ETP) 80,6

CONCENTRACION ESTIVAL DE LA EFICACIA TERMICA (C) 50,0



ZONAS CULTIVOS

ZONAS Av,GME | Av,G:Me | Av.giMe  Av,0;Me | AvMMe | w GiMe
CULTIVOS
CEREALES GRANO
= Duinvierno }
Trigo 2,0p,8r 2, 0p, 51 2, 0p, 31 2, op, 8r 2, 0p,1r 2, 0p,5r
Cebada 2, ap, 8¢ 2, 0p, §r 2, 0p, 8 3 op, 3 2, op. 8¢ 2, 0p, &t
Avena Zopw 2, 0p,8r Zop, s |20psr 2, 0p, 5 2, op, 81
Canteno 2, op, 81 2,0p, 8t 2, 0p, 51 2,0p, 81 2,0p,w 2, op, sr
= De primavena 7
Arroz u,p,r u,p,r 1m0 u,p, 7 0 -27_;;:—_1
Maiz 1, p.8r l_pFr Lpr 20U p 1 MZH_U, p,r 1_p '
Sorgo 2.p, 50 2 p, 8t 2. p. 8 2,p,5 1,p, s: T -2“_9-,;— :
Mijo 2,p,sr r 2,p, 8 2,p.sr 2.p. 8 2,p, 81 -2,_;,-:;_" “
lLE.GIJIVIII\IEJSAS GRAND i I
Judfas secas u,p,r 2, p, 1 1Lpt u,p,r 24,p,r _z_u_'f’f_'__,.i
Habes secas 20, op, sr 20, op, st 2N op,sr |20, 0p, 5" _?'_"._D:J. s : 20 op, st J
Lentejas 2,p.87 2,p, 5 Zp.s 12,p 8 2,05 1' ZA;‘sr
Gearbanzos 2, p, 50 2,p, 87 2,p.8f 2,p ¥ 2,p. 80 _‘E p, st T
Guisantes secos 2, op, sr 2, 0p, 81 - 2, 0p, 31 2, o0p, 5 2, 0p, SF——.Z, 0,5
Vezs Z,op, 3 2, 0p, 5 2, 0p, 8r 2,0p, & 2, 0p, s -2. op, 5 T
Almortas 2,0p, 87 2, 0p, 57 2, op, 57 2,0p, 8 ﬂ:. s 2,0p, 31
Altramuz i 2,00, 57 2, 0p, 8¢ 2, 0p,5r 2, op, s 2, 0p, 5 : Zm,vnﬁpisr
TUBERCULDS CONSUM. HUM. T
Patata 2CU, pv, &r 2tU, pv, r U pv, 1 xup,r EJ p. T 268, py, r
Batsta 2,p, 8 Zpr 2.p0r1 pr Lar 2.pr !
Raniato 2,p.8r Zp.r pr 2o lpr 2.p1, ‘
CULTIVOS INDUSTRIALES *“l i i V J“ o 1
- Azvcareras ! !
Cafia de azucar Ir | 1,r 0 0 o 1 0 It
Remolachs szucarera v, 2,1 1,p,r M1 . W0t I
= Textiles ‘
Algodbn 24 p, sr 20, p, sr 2.p.57 o 0 20, p, 51 3
Lino textil HZ_'-',p,r up,r .l,p,r W,p.r | W ?’i?' _YL
Cifamo textil 2.pt 2,p,1 2.9, Z,p.t pr 1 2,p.t ‘
—  Disaginosas Em-
Lino oleagincso _ 2, p. 7 pr 2,pr _5. p.T ﬂ ’___IELL:J
Céiamo semilla -2,p.1 2.p.r Zpr pr KN 2.p.1
Cacahuete ; 2, p, 51 2.p 8 5,_;_::_“ B 0 ¢] J 2.p.%r !

CUADRO XXXI-1
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ZONAS CULTIVOS

ZONAS Av, G: ME I AV,G:MO*I Av, g;M-_\ M,D;Me__J1 Av, M; Ms (“’ G; Me {
CuLTIvVDS
Girasaf 2,80 2,p. 5 Lo.w 255 {Tz—p;“—]'
Soja Lp & 1Lp0 1,p,1 w00 | Y -~

— Condimentos
Pimiento pimentén 2hpv s |2, pv,r 2w, 1 2, pv.r o |

~  Varios
Tabaco 2,p.8r 2,pr 2,p,r ‘2' o0 2ot o

_ Achicaris 2,pv, &0 Zpv.r 2, pv,s 2,pv,7 Zpv.r pur
CULTIVOS FORRAJERDS
-  Gramineas ! !
Carvales inviarno forrajercs | 2, op, sr 2, 0p, 81 :m—b{ P Py ——_—
Ma/lz forrajero 1L, 1,p.r Lp.r 20U, p, 2, ¢ P
Sorgo forrejero 2,p, 50 29w 2,95 ;T;,r T 1Lp.sr 2o
Lolium 20n,r |200 20,1 ___,. 2o |2anr lrer |
Fleo 2, 0p,¢ 2,0p,1 ﬁ'og._r__ "; 2,0p, ¢ [ 2,00t 2 05,0 5
Agrostis _ 2.0p,r1 2,0p, 1 2, 0p, . 2 o — i.;:;r_,___l_up : 4
Poa 2,0p,¢ 2,0p,r 2, 0p, 1 2. 0p. 1 2 op s _2'0_‘]' Tﬁ#
Dactylis 2, 0p, 7 2,ap, 1 -'2:_;9; . E.:p'; - T Zons Z_D_‘;_;_.ﬁ |
Festuca 2. 0.1 2ot |2, onﬂr‘_‘ Lot iZomr |neme |
Bromus 2,op,r  j20p,7 2om1 ?i;m; fryne ‘_Zonr——ﬂ
Phalai 2o 2o laonr  lner  iZenr  |nepr
Paspalum dilatatum 2, 0,1 - ~2._op, ST —1—- ;pr- !2 n,p' . i Lot :_r

- Leguminosas | I 5 B —
An Zopw (2opc |20 Zonr Jaonr (o op,

_ Veza para tarraje 2,0p, 30 2, 0p, 5 | ‘2-np, ¥ zl.ip:_,_,"ﬂ_gr 2.0p, 5 Y
Trébol 2,op, o 2, 0p,r 2,_0;_),'5 ) 52 },—p' ,___ Z o1 72';;;-;# _—
Trifolium bybridum 2,09, 1 2, 0p,1 _2,'_ op, r . ng‘ _r“__ 20,1 _2_0;) r :
Trifolium repens 2 op, T 2, 0p,T _2._ufn,_r“ . . 2, 0p, 1 2, 0p,1 2 Op,—;———_;
Trifolium pratense 2, 0p, 1 2. 0p.1 _2.'_°_pf_r_ | r;np,r ’ ‘iﬁm-—'——"—i‘;?ﬁj
Tifolunuburn | 20w 2% (2w 2o 2ew 2o
Trifolium alexandrinum _2. P8t “_2_._97. o 2,p.1 | 2.p.t 200 Lo
Tritolium incarnatum 2, 0p. & 2.0p. 1 2,00, 1 ‘ 2. 0p.1 ! Z—,op, ; 2: ;, r._
Raics D 1-—~
Naba forrajero ._g‘.u‘_”_ i 20_’..,.*___ 2_'& r ; 2, 0.0 i __—“4_9'_;__
Remolscha (orrajara ) '.‘f-f‘—p L Zu_p_r ] t._ |_:,r _ :'Zu. p i { 2, 20
Zarahoria forrajers . 2k, opv,sr | 2%, 0pv,r 2K opy,r 12k opy,r :m Z_k,—opv T
Chirivla Zipes e (i 2igur ! T ]

CUADRO XXXI-2
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ZONAS CULTIVOS

20KAS Av GiME | M G:iMe | Avgte | avOie | Ay e | Gty |
CULTIVDS
-  Varios I
Col forrajera vt 2,pv, T 2,pv.r 2pvr Z,pv.r 2pur [
Calabana l&ps 2,p 5 2,p5r 2,p.8r 2,08 2,p.30 1
HORTALIZAS | |
~ Dshojaotallo |
Col 2.V, 8 2.pv,r 2, pv.r Z2,pv,1 2, v, ¢ 2.pv.r At
Berza 2, pv, 87 2,ov 7 2.pv, 1 Zovr 2, pv, 1 2, pv, ¢ L
Espirrago 2, (A 15 |2t 2t r 1
Apio 2, pv, §t 2,pv.r 2, 9v.1 | ,pv.r 2, pv, 1 2.pv,r
Lechuga 2, v, 57 2, pv,1 v 1 1 2,pv. 1 A‘ETpv, f | v _ly
Escarcla LTw LT, 2,1 211 LT 21|
Espinaca 2, opv,sr | 2K opy, 1 % 0pv, 1 [ 2K opv,r |2k, npvﬂ 2k opv,r |
N Acelga 2,0pv.5r | Zoopv,r 2.0p0.1  2,0p,1 2, apv. 1 ] 2, opv, ¢ _I
Cardo o 2,p,f Lpr 2,p.% 2,01 I, p.T |
Achicoria verds 2, pv, 81 Z,pv.r 2,pvr pver E;r_ [3:"Tj
Endibia Zonw | Zeer  2evr et |Zper 1 2. v, l
Borraia 2,8 2%, 1 2,v,1 2,v,1 v, rJ v f I
- Detuto T
Sandis Zp ¥ 2,p.8r | 208 2.p.9 | 2.p, 5 | 2.p.5r _1[
Mslén 2,p,% 2,p.8 2,050 2,p. 8 2.0, 5 2,p.8
Calabaza ’_2 D, 8¢ Lp¥ 2,p, s 2,9, % 2. 0.5 2pr
B Calabacin 2,p. ¥ 2,p8 2w Zpsr 29,87 2,p. 57 1
Pepina Mg, oqr . p.1 2t 5.1 2 51 2.1 [
Pepinillo Hom i, p1 YA W B *p1 2 pr oK opor J
Berenjens Lopvur 2,pv,1 2,pv.r 2,mv,1 2,pv.1 2.pYr ]
Tomate 2, v, 8 2,pv,.r 2.pur : ov.r 2, vt 2,pv,1 J
Pimiento .Zh. pest | 20 pyx 2,pv,¢ _"ilh, T 2h, pv, ¢ Moy, r J
Fresa 4L Zr T2.r Eizr 2.1 2t
Frestn a 2.1 Zr 2,1 iz,: 21 2
~  Deflor !
Alcachofa m, 5 m, r am ¢ FLY: am, ¢ m, ¢
Califlar A, pv,r 2t pv,r opvr ﬁi Hopvr 2 v, ¢ oA pv.r
= Raisces y butbos é 1
Ajo 2,008 [ 0p8 v opsr 0P ¥ |2uopar |2, 0pw
Cabolia U, 0p, 51 |20, 0p, W 2U, 0p, 31 J 00,8 |2 pp s |29 0p st
Cebotlata u,0p,5r |2V 0p % 2¢, op, s l 2u,0p, 5t |2v,ap, st [ 2U op, 8r J

CUADRO XXXI-3
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ZONAS

CULTIVOS

ZONAS Av,GME | AvGiMe | avgMe [ avoime | avMiMe [ wooime |
CULTivOS
Pusrro 0, 0p,5  [20p8 | 2u0p l‘ 2 ap, 80 [ 2v, op, 3r 29, ap, s ]
Remalacha de mesa 2,pv.8r Zpv,r 2,pv.r 2,pvt 2,pv.1 2, pv, T _!
Zanahoris 2% opv, st | 2K, opv, 1 2k, uw,T 2k opv,r | Z%opy,r | 2K opv,r
Ribano 2,opv.3r 2, 0pv 1 2, opv, 1 2,0pv, 1 2, 0pv, 1 2, 0pv, 1 1
Nabo r2. op, 8 2,0p. 71 2,0p, T 2.0p,f 2,0p, r 2%op, t .
—  Leguminosas }
Judiss verdes o, Py, o U, py, f M, v, 7 29,p, 1 M, p, T | ™, py, 1 5
Guizantes verdes 2,009 2, 0p, 8 2, op, & 2,00, 8¢ 2,9p, % 2,08, 8t —[
Habas vardes 2n, op, sr 2", op, & M, 0p, 5r ", op, 81 20, op, st 20 op, 81
CITRICOS T '_”_;'
B Nananjo 0 o 0 0 J 0 0 f
Mandarine 0 0 o 0 0 ; 0 ‘
Limonero 0 0 0 ! 0 0 1 0 J
Pomelo o | o 0 __Lv o0 o |
Limera ___E - 0 o . o | 0 0 7
FRUTALESNOCITRICOS |
— Dspepita | |
Manzana 2adu, ¢ 2adu s 1r 2edu 1 2, r 2du s
Pen 2 2c 21 20 2
Membrillera 'Zr _ 2r 2,1 r 2,1 r j
—  De husso ! R o ‘
Albaricoquero 2b, T b, ¢ 2, 25, ¢ | 2b, ¢ 2 r |
o U U O X2 EI ETR
Guindo 2.9 Zr _| 2,7 3 _2, ' 4 2t
Melocatonara 1 b, r 20 ¢ nr b, r 2, 2
Ciruelo 2b,r ,r 2b, o ;hkr - 2b,r r
~  Otras de frutos carnosos r T ) [ |
Higuera J 2,51 2, 2,8 5_3'“ o 0 i 2,81 j
Granado o 0 —l 0 0 0 0 J
Plataners o o 0 0 0 o \
Paimara datitera A 0 o e | o |
Pidia 0 0 g ¢ | o | o i
— Do fruto seco I - I N 1
" Almendro 2,8 2,51 o r —4-,:—_“ 2,3 2,5 !
Nogal mu g 2mu ¢ 1™, r anLF ) muy, r 2me - l
. Aveliano 2-:-11_u,r—__ 2;';“'_: IR mur | amuy Imu, r J
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ZONAS CULTIVOS

ZONAS Av,G:ME [ Av G:Me | AvuMe [TAv0:Me | av,MiMe | wiGiMe |
CULTIVOS
OTROS CULTIVOS } [
Vid r ] 2,8 2w 2, 2,8 2,51 |
Olivo am,sr 2m, s 2m, g o, . 1™ gr m g
Cafeto 0 0 0 0 o | o |
Té amu e | zmue m, ¢ e |gmuy | 2w |
1
|
i _ ! 1
o I
L t
1 -

CUADRO XXXI-5
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ANEXO AL FACTOR ECONOMICO






CUADRCO I .— ESTUDIO CONTABLE DE LLAS O.7T.E.

SELECCIONADAS EN LA COMARCA







€UADRO I-1

0.T.E. 1 Cereal, leguminosas, c. forrajeros, vifedos y/o olivar.

Descripcitn: Explotacién familiar de 16 Ha en secano: situada en el
municipiec de Santa ©Olalla. EV agricultors persona de edad avanzada es
propietario del total de 1las tierras. Tiene un +tractor vy diversa
maquinaria: bastante obsolete., Las especies cultivadas son las siguientes:

Cultivaos-Superficie Ha Ha
Trigo Pané 247 2 Veza {(heno) Z
Cebade B Vifiedo 1
Barbecho 3

A. CAPITAL FIJ0O: Constituido por el valor de la tierra v las edificaciones

Tierra
15 Has secano a 400.000 pts/Ha 6.000.000 pts
1 Ha vinedo a8 S00.000 " 500.000 ¢
Total tierra: &.500.000 pts
Edificaciones Valor del m:
granero - 15 m? 20.000 »pis 3100.0080 pis
cobertize - 80 m® 1.600.000 "

Total edificaciones: 1.900.000 pts=

TOTAL CAPITAL FIJO: 8.400.000 pts

B. CAPITAL MOBILIARIO

Ualor de adquisicién de 1a maquinaria que tiene la explotacién. Se
considera como valor de desecho el 10% del precio de adauisicion.

Jipe de maguinaria Ahos de antiguedad Precio de adquisicibn
1 tractor de &0 CV 7 1.9460.000 pts

1 remolque de 3000 Kg 8 (segunda mano) 250.000 ™

1 arado vertedera 20 148.000 ¢

1 cultivador de rejas 20 7o.000 ¢

! sembradora is &0.000 ¢

1 seqadora 12 40.000 "

1 rastrillo hilerador 15 I0.000 M

La abonadora la pide prestada -

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 2.558.000 pts
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C. PRODUCCION TOTAL

Cultivos -~ Has Rendimiento Kg/Ha Precic unidad Produccitdn pts
Trigo 2 2.100 25 pta/Kg 105.000
Cebade 8 2.480 21 " 403, 200
Barbecho 3 - - -

Veza forraje 2 3.500 10 pts/Kg 70.000
Vifedo 1 3.500 15 " S2.500
Paija - 5.850 4 " 23.400

PRODUCCION TOTAL: 654.100 pts

Observaciones: E1 agricultor calcula que la paja representa en peso el 25%
de la cosecha de cereales, pagéndose a 4 pts/Kg.

D. CONSUMO INTERIOR O REEMPLEQ

Culijve Dowis Ha Precio unidad Coste total pis
Cebada 200 Kg/Haw 8 21 pts/Kg 33.600

% La cebada de siembra con mucha densidad

JOTAL CONSUMO INTERIOR: 33.4600 pis

E. PRODUCCION FINAL

Diferencia de los mpartados C y D

JOTAL PRODUCCION FINAL: 42D.S00 pis

F. GASYOS FUERA DE LA EXPLOTACION:

Son los costes directos que se deben deducir de 1a produccidn final
para obtener &1 producto bruteo. Son los siguientes:

- ABONOS

Cultivo v épocg producto-dosgis precio unidad Coste total pts
2 Ha trigo/sementers (8-15-15)150 Kg/Ha 29,5 pts/Kg 8.850
trigo-cobertera Uree-150 Kg/He 31,0 “ 2.300

8 Has cebada-uementera (8-15-15)150 Kg/Ha 29,5 " 35,400
cebada-cobertera Urea-150 Kg/Ha 31,0 " 37.200

Total abonos: 90.750 pts
Observacioneg: Solamente se abonan los cereales {(irigo y cebada).

- SEHILLAS - compra

Cultivo=tipo—cantidad Precio unidad Ha Coste total pts
Trigo {(R-2) 200 Kg/He 37 pts/Kyg 2 14.800
Veza 150 Kg/Ha 51 " 2 13.300

Total semillas: 30.100 pts
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~ HERBICIDAS

Cultivo-producto vy dosis Precio unidad Ha Coste total pis
Trigo=-IF-50 3 litros/Ha B9S pts/litro 2 5.370
Cebada 2-4-D 1 Yitros/Ha 950 " " 8 7.600

Total herbicidas: 12.970 pis

- COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES

Combustible gastado en Horas/Ha Ha Precic gas6lieo Loste total pis
Cereal y wveza 0,15x60CY 11 12 60 pts/litro 71.280
Barbecho 0, 15x460CY 8 3 60 " 12.960
Vifiedo 0, 15x460CV 7 1 &0 " 3.780

Total combustible: 88.020 pts
El coste del lubricanmte es un 8% del coste del combustible: 7.041 pts
Total combustible vy lubricantes: 95.061 pis

- CONSERVACION y REPARACIONES

Coste toial pts

~ edificaciones (2% del valor de la construccian) 38.000
- mobiliario mecanico (10% del capital inicia)) 255.800

Total comservacion vy reparaciones: 293.800 pts

- B3EGUROS

Concepto Coste total pts
Cosecha No se asegura
Edificaciones Ho se aseguran
Maquirmaria {(seguroc del tractor): 8.520

Total seguros: 8.5%20 pts

Observaciones: El1 seguroe de la cosecha representa el 2X de la producc:dn
total. EY de los edificios, el 1X de su valor de construccién. No hay
costumbre de hacer estos seguros en la comarca. sobre toda en tas pequefas
explotaciones.

- CONTRIBUCION E IMPUESTOS

Concepto Coste total pts
Cupédn (3.200 pts/mensuales) 38.400
Contribucién territorial 8.000
Dtros: -

Total gastos contribucion e impuestos: 44.400 pts
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Obgervaciongs: E1 agricultor no puede ser autérnomo dada la poca extensian
de la explotacian. Para tener derecho a 18 $.5. tiene que pagar el cupdn,
firmado por wun empresarioc al que tiene que hacer 60 jornales al afo como
minimo. Dicho cupén cuesta 3.200 pits/mes.

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO

Concepto Precio unitario CLoste total pts
Empacado veza (1 paca pesa 25 Kg} 25 pts/paca 7.000
Empacado paja cereal (1 paca pesa 18 Kg) 25 pts/paca £.125
Cosechade cereal con Cosechadora 5.200 pts/Ha 52.000

Jotal renta trabajo contratade: 67.125 pts

- IMPREVISTOS

Estimamos en calidad de imprevistos el 5% de los gastos de fuera de Ta
expleotaciébn., calculados hasta ahora.

Total imprevistos: 32.236 pts

TOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION: 676.7562 pis

G. PRODUCTD BRUTO

Se obtiene de deducir de la produccién final los gastos de fuera de 1la
explotacian (G= E-F)

PRODUCTO BRUTO: - 56.462 pts

H. AMORTIZACIONES

- edificaciones: Se suele fijar su amortizacién en 30 afios: 63.333 pts.

- mobiliario mecinico: Se estiman diez afios para Ja vida de un tractor y
el 10% de su precic de compra como valor de desecho. La anualidad a
amortizar seria!

Precic de compra - valor desecho
ac » mobiliario mecanico! 190.400 pts
nigmero de arnos de vida

TOTAL AMORTIZACIQNES: 253.737 ots

Observaciones: La wvida del remolque se calcula en 15 afos: adjudicéandole
ur valor de desecho de 40.D00 pts. Las demés maquinas s& suponen
amortizadas.

I. PRODUCTO NETO

Ec ta diferencia entre el Producto bruto (G) y la amortizaciones (H}.

T0TAL PROBUCTC NETO: -310.195 pis
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K. CAPITAL CIRCULANTE

Se considera como tal el 50X de los gastos fuera de la explotacian (F).

JOTAL CAPTTAL CTRCIN ANTE: 338, 481 pigs

L. CAPITAL TOTAL

Est& constituido por la suma de los capitales fijo, mobiliario v circu-
lante.

TOTAL CAPITAL TOTAL: 11.296.481 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepio r% valor intereses pts
Capital territorial 2:5 162.500
Edificaciones 13,0 123.500
Capital mobiliario 13,0 166.270
Capital circulante 13,0 44.000

JOTAL INTERESES: 495.270 pis

Nota! Una férmula simplificada para calcular Jos intereses de las
edificaciones vy del capital mobiliario, es la que considera e interés de
ta mitad del precic de compra haciendo 1a media del capital invertido v e}
capital final 0, resultando lo siguiente: £i/2 x r.

El interés aplicado suele ser el 13%, 8] ser éste el mas utilizade en los
créditos agrarios. Al capital +territorial le hemos aplicado un interés
simbéltico (2,5%): ya que su valor lo consideramos estacionado.

N. MAN RA

Personal & considerar N® jornales Precic jornat Loste total pts
Empresaric-cultivo herbaceo & jorpales/Ha 4.000 pts 300.800
Empresario-vinedo 10 jornales/Ha 4.000 40.000

TOTAL MANG DE OBRA: 340.000 pts

BENEFICIO EHMPRESARIAL

E? producto neto (I) se descompone en los siguientes sumandos: Berneficio
empresarial (BE). interés de los capitales (M) v renta del trabajo del
empresaric (N), resultando que

BE > 1-M~N
aplicando esta formula a los resultades obtenidoss tenemos un beneficio

empresarial de
-1.1456.465 pis
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CUADRD I-2

0.T.E. 2 Cereal, girasol, olivar y/o vifiedo,

Descripcién: Explotacion familiar de 35 Ha en secanos ubicada en Santa
Blalla. Dicha superficie se divide en 12 Ha ern propiedad y 23 Ha en
arrendamiente. EV propietario wusa mequinaria agricola diversa vy utiliza
servicios de recoleccién. Cultiva las sigquientes especies:

Cultivos—Superfijcie Ha Ha

Cebada 13 Barbecho 5
Girasol 5 Vifredo 3
0livar 8 Patatas (r) 1

A. CAPITAL FIJO: Constituido por el valor de la tierra v las edificaciones

Tierra
23 Has secano a 400.000 pts/Ha. 2.200.000 pts (®)
8 Ha olivar a 458.000 " 3.s600.000 ¢
I Ha vifiedo &8 9550.000 " 1.650.000 ¢
1 Ha regadio a 880.0600 " g00.000 v

Total tierra: 6.050.000 pts

{(¥) Ho se tienen en Cuentd por ser arrendadas

EdificaCiones Valor del m?:
graneros - 30 m? 22.00D pts 660.080 pts
cobertizos - 170 m? 3.740.000 ¢

Tota)l edificaciones: 4.400.000 pts

TOTAL CAPITAL FIJO: 10.450.000 pts

BE. CAPITAL MOBILIARIO
Valor de adquisicién de la maquinaria que tiene la explotacibén. Se
considera el precioc de desecho el 10X del precio de adquisicion.

Tipo de maquinaria Ahos de antiguedad Precio de adquisicién
1 tractor de 90 CV 7 2.300.000 pts
1 tractor de 45 CV i8 asg.oag ¢
1 sembradora cereales 12 g0.0600 ¢
1 vertedera 18 70.000 ¢
1 pulverizadora 3 15.000 "
1 cultivador 1% 40.000 ¢
1 grada de disco 18 a48.000 v
1 remolaue i0 igo.ooo "

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 3.3133.000 pts
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C. PRODUCCION TOTAL

Cultivos — Has Rendimiento Kg/Ha Precio unidad Produccién pis
Cebada 13 2.500 21 pis/Kg 682.500
Girasol 5 700 S4 " 187.000
Vifiedo 3 4.000 15 " 180.000
Olivar 8 600 & 288.000
Patatas 1 30.000 28 ¢ 608.000
Faja cereal 13 &80 5 " 44.200

Observaciones: El rendimiento en paja del cereal es algo més del 0,25.

PRODUCCION TOTAL: 1.983.700 pts

D. CONSUMO INTERICR O REEMPLEOD

Cultivo Dosis Ha Precio unidad Coste total pts
Cebada 230 Kg/Ha 13 52 pts/Kg 155.480

JOTAL CONSUMO INTERIOR: 155.480 pis

E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de los apartados € v D

TOTAL PRODUCCION FINAL: 1.828.220 pts

F. GASTOS FUERA DE LA EXP)OTACION:
Son los costes directos que se deben deducir de la produccian final
para obtener el producte bruto. Son los siguientes:

- ABONOS

Cultivo v époch producto~dosis precic unidad Coste total pts
cebada-sementera (12-24-8)100 Kg/Ha 34,20 pts/Kg 44,480
cebada-cobertera (ND3NH« ) 200 " 30,508 " 79.300

Total abonos: 123.760 pis

Observaciones: Solamente se abonan la cebada: en sementera y cobertera. Al
girasol no se le abona pues el problema que tiene es 1a falta de agua.

- SEMILLAS - compra

Cultivo-tipo-—cantidad Precio unidad Ha Cogte total pts
€ebada (R-1) S00 Kg en total 55 pts/Kg - 27.500
Girase! 4 Kg/Ha 980 " 5 19.600
Patata 1.500 Kg/Ha 40 " 1 &0.000

Total semillas: 107.900 pts

Dbservaciones: La casa que contrate el girasol pome 12 semilla ¥y luego la
descuenta.
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- HERBICIDAS

Cultivo—producto v dosis Precio unidad Ha Coste total pts
Cebada (2-4-D) 1 litro/Ha 950 pts/litro 13 12.350
Patata (metribucina) ! Kg/Ha 6.200 " 1 6.200

Total herbicidas: 18.550 pts

- PLAGUICIDAS
Cultivo-producto y dosis Precio unidad Ha Loste total pts
Patata (contra el escarsbajo); 8.000 pts/Ha 1 146.000

dos tratamientos por hectéarea
Total plaquicidas: 15.000 pts

- COMBUSTIBLE Y {UBRICANTES

Combustible gastado en Horas/Ha Ha Precic gasélec Loste iotal pis
Cereal-girasol 0,15x?0CV 12 18 &0 pts/litro 174.940
Barbecho 0, 15=x90CV 8 5 (48] " 32.400
0livar 0, 15x90CV 6 8 &0 " 38.880
Vifiedo 0, 15x45CY 7 3 60 " 8.505
Patatas 0,15x45CV 16 1 &0 " &. 480

Total combustible: 261.22% pts
El coste del lubricante es un 8% del coste del combustible: 20.898 pts
Total combustible v lubricanted! 282.123 pts

- ELECTRICIDAD PARA RIEGOS

Conceptio Kw/Hora Ha coste Kw Coste total pis
FRiego de 1 Ha 1 3.880
Erergia necesaria para elevar

agua de un pozo de 10m durante i 1 18 pis 432

24 horas, tiempo que se tarda
er regar 1 Ha.
Coste total por riego: 4.312 pts

Se calculan 5 riegos durante e} ciclo del cultivo: 21.560 pis

- EONSERVACION v REPARACIONES

Loste total pis

- edificaciones (2% del valor de 18 c¢onstruccién) 88.000
- mobiliario mecanico (10% de)l capital imicial) 313.300

Total conservacian y reparacion: 401.300 pts
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- SEGUROS

{oncepto Coste total pis
Cosecha No se asequra

Edificaciones No se aseguran
Haquinaria (seguros tractores): 10.300 + S.625

Total seguros: 15.925 ptis

Observacignes: El weeguro de la cosecha representa el 2% de la produccian
total. E] de los edificios» el 1X de su valor de construccitn. No hay
costumbre de hacer estos seguros en la comarca, sobre toda en las pequefas
explotaciones.

~ GASTOS ARRENDAMIENTO O APARCERIA

Superficie arrendada coste uniterio Coste total pts
23 hectisreas €.000 pis/Ha 184.000

Total gastos arrendamiento: 184.000 ptis

- CONTRIBUCION E IMPUESTOS

Concepto Coste total pts
Cuota meqQuridad social (13.400 pis mensuales) 160.800
Contribucison territorial (500 pts/Ha) 6.000
Contribucibn edificaciones 3.137
Otros: --

Tota! gastos contribucibn e impuestos: 169.937 ptis

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADRD

Concepto Precivo unitario Cogte total pts
Cosechado de cereal con cosechadora 5.400 pts/Ha 70.200
Cosechado de girasol con cosechadora 5.750 " 28.750
Recogida de 1a aceituna (contrate a

3 personas durante diez digs) 4.000 pts jornal 12D.000

Recogide de patatas (contrata a 2

personas durante una semana = 15

jornailes en total) 4.000 pts jornal 60.006
Vendimia (la regliza 18 familia)l -- --

Total renta trabajo contratade: 278.950 pts

- IMPREV]ISTOS

Estimamos en cslidad de imprevistos ¢l S5X de los gastos de fuera de la
explotacidn, calculados hasta shora.

Total imprevisto! 80.940 pts

TOTAL GASTOS FUERA DE tA EXPLOTACION: 1.700.165 pts

G. PRODUCTO BRUTD
Se obtiene de deducir de 1a produccitn final los gastos de fuera de la
explotacion (G= E-F)

PRODUCTO BRUTO: 128.055 pts

-1223-



H. AMORTIZACIONES
- edificaciones: Se guele fijar su amortizacion en 30 afos 1146.667 pis.

- mobiliarie mecanico: Se estiman diez anos para la vida de un tractor
el 10% de su precio de compra como valor de desecho. lLa arnualidad a
amortizar seria:

Precio de compra - valor desecho

a= ? mobiliario mecénico: 211.575 pts
nimero de afros de vida

TOTAL AMORTIZACTONES: 358.247 ois

Dbservaciones: El tractor de 45 CV =se considera vya amortizado.
Calcularemos solamente la anualidad de amortizacion del otro tractor vy la
del remolque, al cual le damos veinte afos de vida y un valor de desecho
de 8.500 pts (chatarra).

I. PRODULTO NETO

Es Ya diferencia entre el Producto bruto (G) ¥ la amortizaciones {H).

TOTAL PRODUCTO NETQ: -230.187 pts

K. CAPTTAL CIRCULANTE

Se considera como tal el 50% de los gastos fuera de la explotacién (F).

TOTAL CAPITAL CIRCULANTE: 85D.082 pis

L. CAPITAL TOTAL

Esta c¢onstituide por la suma de los capitales fijos mobiliari10 vy
circulante.

TOTAL CAPITAL TOTAL: 314.433.082 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto ri valor intereses pts
Capital territorial 2,5 151.250
Edificaciones 13,0 286.000
Capital mobiliarie 13,0 203.4645
Capital circulante 13,0 110.511

TOTAL INTERESES: 751.406 pts

MNota: Una férmula simplificads para calcular los intereses de las
edificaciones y del capital mobiliarior» es la que considera el interés de
la mitad del precio de compra haciendo la media del capital invertido v €}
capital final DB, resultando lo siguiente! Ci/2 x r.

E1 interés aplicade suele ser el 13%, al ser éste el mas utilizado en los
rréditos agrarios. Al capital territerial le hemos aplicado un interés
simbblico (2:5%): va que su valor lo consideramos estacCionado.
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N. MANO DE OBRA_ O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO

Personal 2 considerar N° Jorngles Precio jornal CLoste total pts
Empresario 220 dias (todo el afio) 3.500 pts 770.000
Familia S0 (todas la labores) 3.s500 " 175.000

JOTAL MAND DE OBRA: 945.000 pis

BENEFICID EMPRESARIAL

E1 producto neto (1) se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empreserial ({(BE)> interés de los capitales (M) y renta del trabajo del
empresarioc (N), resultando que

aplicando esta formula 2 los resultados obtenidos, tenemos un beneficio
empresarial de

~1.926.593 pts
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CUADRO I-3

0.F.E. 3 Cerenl, leguminosas o cereal-barbetho,con olivar

Descripcibn: Ubicada en Val de Sto. Domingos la explotacién es de 12 Ha en
secanos tieneé un tractor y una miquina sembradora. EY propietario tiene &4
afiecs v toda la finca es de su propiedad. Produce 1o siguiente:

Cultivog=Superficie Ha Ha
Trigo 2 Veza 2
Cebada 7 Olivar 1

A. CAPITAL FI3J0: Constituido por el valor de la tierra vy las edificaciones

Tierra
i1 Has secano a 420.000 pis/Ha 4.4620.000 pts
1 Ha olivar & 420.000 " 4z0.000 ¢
Total tierra: 5.040.000 pts
Edificaciones Valor del m?:
graneros ~ 20 m? 22.500 pts 450.000 pts
cobertizos - 70 m? 1.575.000 ¢

Total edificaciones: 2.025.000 pts

JOTAL CAPITAL FIJO: 7.0565.000 pts

B. CaAPITAL MOBILIARIO
Valor de adquisicion de la maquinaria que tiene la explotacion. Se
considera el precio de desecho el 10% del precic de adquisician,

Tipo de maquinaria Afios de antigiedad Precic de adgquisicién
Tractor de 50 CV 12 1.406.000 pts
Remaolque I000D Kg 10 (segunda manoc) 2op0.000 ¢
Arado de vertedera 20 70.000 ™
Cultivador 20 50.000 ¢
Sembradora 18 60.000

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 1.780.000 pts

C. PRODUCETON TOTAL

Cultivos - Has Rendimiento Kg/Ha Precio unidad Produccién pts
Trigo 2 2.500 25 pte/Ka 125.000
Cebada 7 2.800 21 " 411.400
Veza 2 4.000 10 " BO.0OD
Olivar 1 350 1] . 21.000
Paia 25X produccién 4 " 24,400

PROBUCCTION TOTAL: 662.200 pts
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B. CONSUMO TNTERIOR O REEMPLEQ

Cultivo Dosig Ha Precioc unidad Coste total pis
Cebada 200 Kg/Ha 7 21 pts/Kg 29.400

TOTAL CONSUMO INTERIOR: 29.400 pts

E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de los apartados C v D

TOTAL PRODUCCION FINAL: &632.800 pts

F. GA3STOS FUERA DE LA EXPLOTACION:
Son los costes directos que se deben deducir de 1a producciaon final
para obtener el preoductto bruto. Son los siguientes:

-~ ABONOS

Cultivo v época producto-dosis precioc unidad Coste total pts
Trigo sementera {8-15-15) 200 Kg/Ha 29,5 pis/Kg 11.800
Cebada sementera (8-15-15) 200 " 29,5 " 41.300
Trige cobertera Urea 150 " 30 " g.000
Cebada cobertera Urea 150 " 30 " 31.500

Total abonos: 93.600 pts

Observaciones: E} agricultor solamente abona los cereales.

-~ SEMILLAS - compra

Culttivo-tipo-caniidad Precio unidad Ha Coste total pis
Trige-Pané 247-200 Kg/Ha (R-2) 43 pts/Kg 2 17.200
Ueza is0 ™ 50 " Z 15.000

Total semilias: 32.200 pts

- HEREICIDAS

Cultivo-producto vy dosis Precio unidad Ha Cocte totm) pts
Trige 2-4-D 1 litro/Ha 1.050 pts/litro 2 2.100
Cebada 2-4-D 1 " 1.050 " 7 7.350

Total herbicidas! 9.450 pts

- COMBUSTIELE Y LUBRICANTES

Combystible gustado en Horas/Ha Ha Precic gasélec Coste total pts
Cereal v vezra 0,15x50CV 12 11 &0 pts/tlitro 59.400
Olivar 0.15x350CV 9 1 a0 " 4.050

Total combustible! 63.450 pts
£l coste del Yubricante es un 8% de) coste del combustible: S.076 pis

Total combustible vy lubricantes: 68,5246 pts
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- CONSERVACION v REPARACIONES
- edificaciones (2% del valor de la construccian): 40.500 pts
- mobiliario mecanico (10X del capital inicialt) : 172.000 pts

Total conservacién ¥ reparaciones:! 218.500 pts

- SEGUROS
Concepto Coste toilal pis
Seguro tractor 6.500

Total seguros: 6.500 pts

Observaciones: E1 seguro de la cosecha representa el 2% de la produccian
total. El de los edificioss el 1% de su valor de construccién. Ne hay

costumbre de hacer estos seguros en la comarca. sobre toda en las pequefias
explotaciones.

- CONTRIBUCTION E _TMPUESTOS

Concepto Coste total ptis
Cupén del agriculitor (3.200 pits mes) 38.400
Contribucibn territorial 8.500
Otros: -

Total gastos contribuciéon e impuestos: 46.900 pts

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO

Concepto Precio unitario Coste total pts
Abonado cereal 1.000 pts/Ha ?.0600
Siega vy empacado veza 15.000 " 30.000
Cosechado de cereal (1 fanega = 5.600 m?) 2.200 pts/fanega  35.357
Empacado de cereal (1 paca pesa 15 Kg) 25 pts/paca 10.250

Total renta trabajo contratade: 84.607 pts
- IMPREVISTOS

Estimamos en calidad de imprevistos el SX de Jos gastos de fuera de la
explotacibn, calculados hasta ahora.

Total imprevistos: 28.014 pts

TOTAL _GASTOS FUERA OE ta EXPLOTACION: S88.297 pts

G. PROBUCTO BRUTQ

Se obtiene de deducir de la produccién final los gastos de fuera de la
explotacitn (6= E-F)

PRODUCTO BRUTO: 44.503 pts

H. AMORTIZACIONES
- edificaciones: Se suele fijar su amortizaci6n en 30 anros: 67.500 pts.

- mobiliario mecénico: $e estiman diez afos para la vida de un tractor vy
el 10% de su precio de compra como valor de desecho. La anualidad a
amortizar seria:l
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Precio de compra - valor desecho
aZT y mobiliario mecanico: 11.000 pts
nomero de anos de vida

TOTAL AMORTIZACIONES: 78.500 pis

Observaciones: FE1 4ractor se considera amortizado vy al remolque se le
supone una vida de 15 afios y un valor de desecho de 35.000 pts.

I. PRODUCTO NETO
Es la diferencia entre el Producto bruto (G) v Ya amortizaciones (H}.

TOTAL PRODUCTO NETO: -33.997 pts

K. CAPITAL CIRCULANTE

Se considera come tal el 50% de los gastos fuera de 1a explotacion (F).

TOTAL CAPITAL CIRCULANTE: 294.148 pts

L. CAPITAL TOTAL

Esté constituide por 1a suma de los capitales fijo mobitiario ¥
circulante,

TOTAL CAPITAL TOTAL: 9.139.148 pis

M. INTERESES DE L9S CAPITALES

Concepto r% valor intereses pis
Capital territorial 2:5 126.000
Edificaciones 13,0 131.625
Capital mobiliario 13.0 115.700
Capital circulante 13,0 38.239

TOTAL INTERESES: 411.564 pts

Nota:l Una férmula simplificada para calcular los intereses de las
edificaciones vy del capital mobiliario, es 1a que considera el interés de
la mitad del precio de compra haciendo la media del capital invertido y €l
capital final 0. resultando 1o siguientel Ci/2 x r.

E' interés aplicado suele ser el 13X, al ser éste el mas utilizado en los
créditos agrarios. Al capital territorial le hemos aplicado un interés
simbélico (2,9%X)y ya que su valor lo Consideramos estacionado.

K. HMANO DE OBRA 0 RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARID

Fersonal & considerar N jornales Precico jornal Coste total pts
E) empresario hace en 100 4.000 pts 400.000
total

IOTAL HANO DE OBRA: 400.000 pis
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BENEFICIO EMPRESARIAL

El producte neto (I) se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial (BE):, interés de 1los capitales (M) v renta del trabajo det
empresario (N), resultando que

BE 2 I-M-N

aplicando esta férmula a los resultados obtenidos, tenemos un beneficio
empresarial de

= RAS S&1 pie
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CUADRO I-4

0.T.E. 4 Vifiedo; ceresal y olivar,

Descripcién: Explotacién de 9,70 Ha en secano, ubicada en Fuensalida. E)
agricultor propieterio tiene 61 afios y utiliza algun trabajador eventual.
Tiene un tractor y una méquina. La distribucion del cultive es la
siguiente:

Cultjvos-Superficie Ha Ha
Vifedo 8,30 Barbecho 0,40
0livar 0:60 Trigo 0,40

A. CAPITAL FIJO: Constituido por el valor de ta tierra v las edificacicnes

Tierra
8:3D Has de vifia a &600.000 pts/Ha 4.980.000 pts
0,60 Ha de olivar a 400.000 " 240.000 "
0,80 Ha de cerea2l a 450.000 " 3s0.000 ¢
Total tierra! S5.580.000 pts
Edificaciones Valor del m2:
cobertizos - 100 m? 25.000 pts 2.500.000 pts

Total edificaciones: 2.500.000 pts

TOTAL EAPITAL FIJO: 8.080.000 pts

B. CAP]ITAL HOBILJARIOC
Valor de &adquisicién de la wmaquinaria que tiene la explotacién. Se
considera &) precio de desecho &) 10X del precic de adquisicibn.

Tipo de maguinarig Afics _de antigiedad Precio de adquisicibn
Tractor de 40 CV 148 ?00.000 pts
Remolque de 3,000 Kg 15 200.000
Cultivador 18 0.000 ¢

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 1.170.000 pts

C. PRODUCCION TOTAL

Cultivos ~ Has. Rendimiento Kg/Ha Precic unijdad Produccién pts
Vifiedo 8,30 3.800 15 pts/Kg 473.100
01ivar 0,60 275 40 " 9.900
Trige 0,40 {aRro y vez) 3,000 25 " I0.000
Paja 300 4 " 1.200

PRODUCCION TOTAL: 514.200 pis

Obgervagiones: Cultivea el cereal en plan de ano y vez, es decir, mitad
cereal, mitad barbecho.
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E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de lox apartades C y D
I0TAL PRODUCCTON EINAL: 514 220 pig
F. GASYOS FUERA DE LA EXPLOTACION:

Son los costes directos que ge deben deducir de la produccién fina)
para obtener &1 producto bruto. Son los siguientea:

— ABONOS

Cultivo y época groducto-dogis precio unidad Coste toial pts
Trigo-sementera Urea 150 Xg/Ha 31 pis/Kg 1.86D
Trigo=Cobertera Urea 150 v 31 " 1.860

Total sbonos: 3.720 pis
Observaciones: Solamente abona el cereal,

- SEMILLAS - compre

Cultivo-tipo-cantida Precio unidad Ha Locste totml pis
Trigo Pane 247 (R-2)200 Kg/Ha 40 pts/Kg 0,40 3.200

Tota) gemillas: 3.200 pis

- PLAGUICIDAS
Cultivo-producto v dosis Precic unidad Ha Coste total pts
Vifiedo-sul fato de cobre 1.5 Kg/Ha 65D pts/Kg 8.:30 8.092,50+*

" azufre coloidal 1 " 580 " 8,30 4.814,00»

Total plaguicidas: 25.813 pis

(%) Pone dos tratamientom. uno en mavo y otro en junio: & base de los dos
proeductos indicados.

- COMBUSTIRBLE Y LUBRICANTES
Combustible gastado en el Horag/Has Ha Precio gasbdlec CLoste total pis

Cereatl 0,15x40CV 14 G.40 40 pts/litro 2.014
Barbecho 0, 15x40CY 7 0,40 60 " 1.008
Vifiedo 0. 15x40CV 9 8,30 &0 " 26.892
Otivar 0, 15x40CV 7 0,60 &0 " 1.512

Total combustible: 31.428 pts

EY coste del lubricante eg un 8X del coste del combuystible: 2.514 pts

Total combustible y lubricantes: 33.942 pts

= LONSERVACION y REPARACIONES

Logte total pts

- edificaciones (2% del valor de la construccién) 50.000 pts
- mobiligrio mecénico (10X del capital inicjal) 117.000 pts

Total conservacién y reparaciones: 1567.000 pts
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~ SEGURDS

Loncepto Cogte total pts
Seguro a terceros del tractor 5.620

Total sequros: 5.620 pts

Observaciones: E) seguro de la cosecha repregenta el 2% de le produccibn
tota)l. E1 de los edificios, &) 1%X de su valor de construcciébn. No hay
costumbre de hacer estos seguros en la comarca, sobre toda en tas pequefias
explotaciones.

- CONTRIBUCION E IMPUESTDS

Concepto Coste total pts
Cupbn del agricultior 3.200 pis al mes 38.400
Contribucién territorial 4,800
Otros: --

Total gastos contribucitn e impuestos! 43,200 pts

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADC

Concepto Precio unitario Coste total pis
Cogsechado del trigoe - 0,40 Ha 5.500 pte/Ha 2.200

Contrata 1 trabajador para la vendimia

vy otras labores como poda v sulfatado:

10 jornates 3.575 pts/jornal 35.750
Recogida de aceituna (la recoge la

famitia)

Tota! renta trabajo contratade: 37.950 pts

- INPREVISTOS

Estimamos en calidad de imprevigtos el SX de los gastos de fuera de la
explictacibn, calculados hasta ahors.

Total imprevisto: 16.022 pts

JOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION: 335.467 pis

G. PRODUCTC BRUTQ
Se obtiene de deducir de la produccién final ltes gastos de fuera de la
explotacidn (Gz= E-F)

P T RUTO: 177.733 pts

H. AMORT]ZACIOMNES
- edificacioneg: Se suele fijar su amortizacién en 30 afos: 83.330 pts.

- mebiliario mecénico: Se estiman diez afos para la vida de un tractor v
el 10X de sgu precio de compra como valor de desecho. La anualidad a
amortizar serija:

Precio de compre - valor desecho
as P mobiliario mecanico: 8.250 pts
nimero de afos de vida

TOTAL AMORTIZACIONES: 91.580 pis
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Observaciones: E1 tractor lo tiene amortizado. Al remolque se le calculan
20 ahos de vida atil y un valor de desecho de 35,000 pts.

1. PROBUCTO NETO

Es la diferencia entre &1 Producto bruto (G) vy la amortizaciones (H).

I0TAL PRODUCTO NETO: 85 152 oio

K. CAPITAL EIRCULANTE

Se considera como tal el S0%X de los gastos fuera de la explotacien (F).
I0TAL CAPTTAL CIRCULANTE: 148 933 ots

L. CAPITAL TOTAL

Estad congtituido por la suma de los capitales fijo: mobiliaric v
circulante.

JOTAL CAPITAL TOTAL: 9.418.233 pts
M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto r% velor ntereses pts
Capitel territorial 2,5 139.500
Edificaciones 13.0 162.500
Capital mobilijario 13,0 76.050
Capital circulante 13,0 21.870

JOTAL INTERESES: 399.920 pts

Nota: Una formula simplificada para calcular los intereses de las
edificaciones y del capital mobilisric, es la que cConsidera el interés de
la mitad del precio de compra haciendo la media del capital invertido y e)
capital final O, resultandc lo siguiente! Ci/2 x r.

El irterés e@&plicado suele ser el 13%, a8l ser éste e} mas vutilizado en los
créditos agrarios. Al capital territorial le hemos aplicado un 1nterés
eimbblico (2,:9%)y va que su valor lo consideramos estacionado.

M. MANO DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO

Personal a considerar N® jornales Precic jornal Loste total pts
Empresari1¢o (a wveces ayuda 40 3.500 pis 140.000

la familia) - trabajos de
recoleccigon de aceituna

v vendimia)l
TOTAL MANO DE OBRA: 140.000 pts

BENEFICIO EMPRESARIAL

El producte neto (1) ge descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial (BE), interés de 1los capitales (M) y renta del trabajo del
empresario (N), resultando que

BE > I-M-N
aplicando esta férmula 8 Jos resultados obtenidos: tenemos un beneficio

empresarial de
- 453,767 pts

-1234-



CUADRD I-5

D.T.E. 5 Glivar.

Descripcién: Explotacién de 5 Ha con olivar como cultivo Unico, situada en
Val de Sto. Domingo. Su propietario tiene 7& afos, esta jubilado v

contrata laboregs. No tiene maquinaria.

Cultivos-Superficie Ha.

0livar =

A. CAPITAL FIJO0: Constituido por el valor de la tierra y las edificaciones

Jierra
Valor de 1a Ha de olivar: 430.000 pts

Total tierra! 2.150.000 pts

YOoTAL CAPITAl FTII0: 2. 150 000 pis

C. PRODUCCION TOTAL
Cultives ~ Has. Rendimiento Kg/Ha Precio unidad Produccién pts

0livar 5 200 55 pts/Kg 55.000

PRODUCCION TOTAL: 55.000 pts

Observaciones: El olivar en 13 <comarcas como e€s sabidoy esté en zona
marginal. Por ello son escasas 185 producciones: lo aque ha llevado at
agricultor a contabilizar un rendimiento medio minimo, dada la veceria del
arbol v YTa enorme variacibdn de los rendimientos.

E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de los apartados C vy D

TOTAL PRODUCCION FINAL: 55.000 pts

. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:
Son los costes directos que se deben deducir de la produccitn final
para obtener el producto bruto. Son los siguientes:

~ ABONDS
Nhservaciones: Mo abona.

- BEMILLAS - compra
Mbservaciones: Mo compra.

- HEREBICIDAS
Observaciones: No pone herbifidas,

- PLAGUICIDAS

Obcervaciones: Nc pone plaguicidas.
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- CONTRIBUCION E IMPUESTOS

Concepto Coste total pts
Contribucién territoria) 3.800
Dtros: -—

Total gastos contribucion e impuestos: 3.000 pts

Observaciones: Como esté jubiliade no paga nada a la $.8S.

- RENTA DEL TRABAIO CONTRATADO

Concepto Precic unitario Coste total pts
Un pase de cultivador vy rulo en el Una hora de tractor 37.500
olive, Tarda 5 horas por hectares: cuesta 1.500 pis

en total 25 horas.

Total renta trabajo contratade: 3I7.500 pts

- IMPREVISTOS
Estimamos en calidad de imprevistos e} 5% de los gastos de fuera de 1a
expletacién: calculados hasta ahora.

Total imprevistos: 2.025 pts

TOTAL GASTOS FUERA DE tA EXPLOTACION: 42.525 pts

G¢. PRODUCTD BRUTO
Se obtienme de deducir de la produccién final los gastos de fuera de la
explotacien (6= E-F)

ERODUCTO BRUTO: 12.475 pis
I. PRODUCTO HETO
F=z 1a diferencia entre el Producto brute (G) vy la amortizaciones (H).

TOTAl PRODUCTO NETO: 12,475 pig

k.. CAPITAL CIRCULANTE

Le consi1dera como tal el 50% de los gastos fuera de JTa explotacién (Fi.

TOTAL_CAPITAL CIRCULANTE: 21.262 ptis

L. CAPITAL TOTAL

E=ta constituido por la suma de los capitales fijo. mobiliario ¥
circulante.

TOTAL CAPITAL TOTAL:® 2.171.2462 pts
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M. INTERESES DE L 0S CAPTTALES

Concepto rx valor intereses pts
Capital territorial 2,5 53.750

Edificaciones - -
Capital mobiliario - -
Capital circulante 13,0 2.754

I0TAl INTERESES: G4 . 514 pic

Nota! Una férmula simplificada para calcular los intereses de las
edificaciones vy del capital! mobiliario, es 18 que cConsidera el interés de
fa mitad del precio de compra haciendoc la media de} capital imvertido v el
capital final 0. resultando lo siguiente! Ci/2 x r.

El interés aplicado suele ser el 13X, al ser éste el mas utilizado en los
créditos agrarios. Al capital territorial e hemos aplicado un intereés
simb6lico (2,5%)y vya que su valor lo consideramos estacionado.

N. MANO DE OBRA_ 0O RENTA DE TRABAJID DEL EMPRESARIO

Persongl a considerar N°® jornales Precio jornal Loste total pts

La recogida de la
aceittuna la hace la
familia. Si wvaloramos 20 3.500 pts 70.000

TOTAL HMANG DE OBRA: 70.800 pis

BENEFICID EMPRESARIAL

El producto neto (1) se descompone en los siquienies sumandos: Beneficio
empresarial (BE), interés de los capitales (M) vy renta del trabajo del
empresario (N}, resyltando que

BE 2 I-M-N
aplicande esta foarmula a los resultados obtenidos: tenemos un beneficio

empresarial de
- 114.039 pts
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CUADRO I-6

0.T.E. & Vihedo y olivar no agociasdos.

Descripcién: La explotacidn, de 6 Ha en total, se localiza en Santa
0lallas siendo su propietario un jubilado que en su vida profesional vivié
de su explotacién y del trabesic realizade en otras explotaciones.
fictualmente contrata labores de cultivo y recoleccitn.

Cultivog-Superficie Ha . Ha.

Vihedo 4 01ivar 2

A. EAPITAL FIJO: Constituido por el valor de la tierra y las edificaciones

Tierra
Valora a los dos cultivos por igual: 440.000 pis/Ha

Total tierra: 2.4640.000 pts

TOTAL CAPITAL FIJO: 2.540.000 pts

C. PRODUCCION TOTAL

Cultivos - Has. Rendimiento Kg/Ha Precio unidad Produccién pts
Vifiedo a 3.700 15 pts/Kg 222.0080
01ivar ) 450 &0 " 54.000

PRODUCCION TOTAL: 276.000 pts

E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de los apartades € y D

T0TAL PRODUCCION FINAL: 276.000 pts

F. GASTOS FUERA DE tA EXPLOTACTON:
Son los costes directos que se deben deducir de 1a produccitn final
para obtener el producto bruto. Sen los siguientes!

- ABONOS
Obgervaciones: No gbona.

- SEMILLAS - compra
Observaciones: No compra.

- HERBICIDAS

Observaciones: No pone herbicidas.

- PLAGUICIDAS
Cultivo-producto y dosis Precio unidad Ha Coste totasl pts
Vifdedo-sul fato de cobre 1,5 Kg/Ha 430 pts/Kg 4 3,780

Total plaguicidas: 7.540 pts

Observaciones: Da dos tratamientos de gulfatado.
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- SEGUROS
Observaciones: no asegura la Cosecha.

- CONTRIBUCTON £ THMPUESTOS

Concepto Coste total pts
Contribucidn rustica 3.300
OCtros: --

Total gastos contribucion e impuestos: T.300 pts

Observaciones:

- RENTA DEL_TRABAJOD CONTRATADO

Concepto Precio unitario Coste total pts
Un page de ¢cultivador v rulo en el 1.500 pts/hora

olive, 8 razon de & horas/Ha. tractor 18.000
Recogida de la aceituna: & jornales 24.000

Contrata 1 trabajador para el cultivo
de la vifa y 'a poda.

(poda=3 jornales/Ha) 4.000 pts/jornal 48.000
Labor: 2 pases de cultivador, de 60.000
S horas/Ha cada pase. 1.500 pts/hora tractor

Tota)l renta trebajo contratade: 150.000 pts

- IMPREVISTOS
Estimamos en calidad de imprevistos el 5% de los gastos de fuera de la
explotacion, calculadeos hasta ahora.

otal imprevistos: 8.043 pts

JOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION: 168.903 pte

G¢. PRODUCTO BRUTD
Se obtiene de deducir de le8 produccién final los gastos de fuera de la
explotacién (G= E-F)

BRODUCTO BRUTOQ: 107,097 pts

I. PRODUCTO NETO

Es la diferencia entre el Producto brute (G) v la amorttirzaciones (H).

TOTAL PRODUCTO NETO: 107.097 pts

K. CAPITAL CIRCULANTE

Se considera como tal el SOX de los gastos fuera de la expliotacian (F).

TOTAL CAPITAL CIRCULANTE: 84.451 pts

L. CAPITAL TOTAL

Esté& congtituido por 12 suma de los capitales fijo, mobiliarie vy
¢irculante.
TOTAL CAPITAL TOTAL: 2.724.451 pts
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M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Eoncepto r% valor intereses pts
Capital territorial 2,5 66.000

Edificaciones - ——
Capital mobiliario - -
Capital circulante 13.0 10.978

TOTAL INTERESES: 76.978 pts

Nota: Una féormuela simplificada para calculear los intereses de las
edificaciones vy del capital mobiliario, es la que tonsidera el interés de
la mitad del precioc de compra haciendo la media del capital invertido y €l
capital final 0, resultando lo siguiente: Ci/2 x r.

El interés aplicado suele ser el 13%. al ser éste el mas utilizade en los
créditos agrarios. Al capital territorial le hemos aplicado un interés
simbélico (2.5%), ya que su valor lo consideramos estacionado.

N. MANO DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO

Personal a considerar N° jornales Precio jornsl Loste total pts
Empresario y familia 7 3.700 pts 25.900

realizan la vendimia

JoTAL _MANO DE OBRA: 25.908 pts

REHWEFICTO EMPRESARIAL

E! producto neto (I) se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial (BE)» interés de Jos capitales (M) v renta de) trabajo del
empresaric (N}, resultando que

BE 2 I-H-N

aplicando esta férmula a los resultados obtenidos: tenemos un beneficio
empresarial de
4.219 pts 7
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CUADRO I-7

0.T.E. 7 Hortalizas en exterior v en invernadero.

Descripcitn: Ubicada en Santa Olalla, esta explotacién produce cereales v
hortalizas al aire libre y en invernadero. Su propietario tiene 26 afios vy
trabaja con wun familiar suvyo. La explotacién consta de 2,25 Ha de huerta
exterior y 2.500 m* de invernadeross lo que hace un total de 2,50 Ha.

Los cultivos se distribuyen de lTa siguiente manerg:

Cultivos—-exterior Cultivo invernadero

Avena forrajera: 18.500 m?(*) 1° cosecha 2° cosecha
Colifior: 1.000 m? tomate: 1.000 »° lechuga: 2.000 m?
Repollo: 1.000 m? judia verde: 500 m® acelga: 250 m?
Lechuga: SO0 mt pepinol 350 m? egpinaca: 250 m®
Puerro! 500 m? pimiento: 350 m®

Cardo: 1.000 m2 tom. tardfio: 300 m?

(*) LLa awvena, cultivada para verdeo, se riega si viene mal la primavera.
Si ésta ha sido lluviosa, no se riegs.

A. CAPITAL FIJO: Constituido por e) valor de la tierra y las edificacio-
nes.

Jierra
El empresarioc considera que la Ha de su propiedad, por estar

ern un terreno aluvial, vale 2.00G.000 pts.
Coste tierra 2.000.000 pts x 2,5 Ha = 5.000.000 pts

-_—

dificaciones

Cobertizos 80 m® a 40.000 ots/o
Almacenes 100 m? & 40.000 pts/m®
Instalaciones

de invernaderos 2.500 m* a 400.000 pts cada 500m* = 2.000.800 pts

3.200.000 pts
4.000.080 pts

non

Coste total edificaciones: 9.200.000 pts

JOTAL CAPTTAL FIJO: 14.200.000 pis

B. CAPITAL MOBILIARIO
Valor de la maguinaria que tiene la explotacién.

Tipo de mequingria ffios de antiguedad Precio de adquigicion
Motor de riego 12 CV 4 200.0080 pts
Fumigadora 4 50.000 ¢
Aspersores y tuberias 3 &600.000
Motocultor 12 CV & 2i0.000 ¢
Motocultor S CV (lechugquera} 2 go.goo ¢
Remolque S 9c.000 ¢

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 1.230.000 pts
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C. PRODUCCION TOTAL

Invernadero

Cultivos m? Rendimiento Kg/m® Precio unidad Produccién pts
Tomate 1.000 17 &S pis 1.105.000
Judia verde 500 2.6 15 ¢ 195.000
Pepino 350 17 a0 238.000
Pimiento 350 & w0 147.000
Tomate tardieo 300 17 65 331.500
Lechuga 2.000 10.008 unidad a0 “"/u. 400.000
Acelga 250 1.250 " 45 v 56.250
Espinaca 250 1.250 " 45 56.250
Exterior

Avena forraje 1,85 Ha 13.000 Kg/Hsa 10 pis/u 240.500
Coliflor 1.000 1.000 unidades 506 50.000
Repollo 1.000 1.000 ‘" 5 35.000
Puerro 500 2.000 manojos 50 pts/manojo 100.000
Lechuga 500 5.000 unidades 30 pts/u. 150.000
Cardo 1.000 600 Kg totales 100 pts/Kg &80.000

PRODUCCION TOTAL: 3.164.500 pis

0. CONSUMO INTERIOR O REEMPLED: No hay.

E. PRODUCECION FINAL
Diferencia de log apartados C y D

JOTAL PRODUCCION FINAL: 3.164.500 ptis

F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:

Abonos—invernadero Dosis Coste total pts
JTomate: abonado de fondo 100 Kg 7.000
abonado de cobertersa isp » g8.000
Judia verde: abonado de fondo 50 ¢ I.500
abenado de coberters 75 ¢ 4.000
Pepino: abonado de fonde 16 " 1.200
abonado de cobertiers 25 " 1.350
Pimiento: abonado de fondo 16 " 1.200
abonado de cobertera 25 " 1.350
Jomate tardio? abonado de fondo g " 2.300
{ge calcula una ter- abonado de cobertera 50 ¢ 2.680

cera parte que para
el de primavera)

Lechuga: abonade de cobertera =1 K 2.700
Acelgas v espinacas: abonado de cobertera ig v 500

Total abonos: 35.860 pts
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Semillas-invernadero
Tomate

Judia verde

Pepineo

Fimiento

Tomate tardio
Lechuga

Acelga y espinaca

Dogis Coste total pts
i0 gr 14.000
4 Kg 9.200
150 gr 1.950
10 gr 800
3,3 gr 4.570
2 Kg Z2.000
Total semillas invernadero: 32.620 pts

Semillas-exterior Dosig Coste total pis
Avena (no selectas) 130 Kg en total 2.600
Coliflor 100 gr 1.000
Repolle 100 gr g00
Puerro 500 gr 500
Lechuge - --
Cardo 200 gr 600
Total semillas exterior: 5.500 pts(x)
(%) Estas semillas-exterior no se contabilizan Bqui: porque van 1ncluidas
en lcog gastos totales del cultivo en el exterior.
COMPOST DE RELLENO (invernadero) (%)
Tomate 10 sacos - 8.000 pts
Judia verde - - -
Pepino 3 sacos - 2.400 pts
Pimiento 3 " - 2.400 pts
Tomate tardioc 3 " - 2.400 pts
Lechuga 12 " - 9.600 ptsg
Total compost de relleno: 24.800 pts
(%) En el cultivo al exterior no se ponée nada.
Productos fitosanitariog (%ux)
Tomate - 10.000 pts
Judia verde - 5.000 *
Pepino - 1.700
Pimiento - 1.7200 "
Tomate tardio - 3.300 ¢
Lechuga - S.ooo
Acelga v espinaca - 1.250 ¢
Total productos fitosamitarios: 27.950 pts

(%*%) En el cultivo a3l exterior no se pone nada.

Hacetag vy contenedores
Tomate

Judia verde

Pepino

Pimiento

TJomate tardio

Lechuga

Acelga y espinaca

Coste total pts
2.000 unidades 3.000
670 ur1dades 1.000C
670 " 1.000
600 " 1.000
50 cepeilones 3.000
Total macetas y contenedeores: 9.000 pis
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Cuerda para entutorar Coste total pts

Tomate 10 Kg 3.500
Judia wverde =} " 1.750
Pepino 1,5 " 400
Pimiento 1,5 " 600
Tomate tardio 3 " 1.200

Coste total cuerda: 7.6%0 pts

Gastos globales de los cultivos al exterior

Avena (para empacac): 45.000 pts
Coliflor H 10.000 pts
Repollo : 10.000 pts
Puerro : 20.000 pis
Lechuga 3 15.000 pts
Cardo H 20.000 »pts

Gastos cultivo exterior!: 120.000 pts

Combustible v lubricantes
Se calculan unas 10.000 pts mess durante nueve meses:

Total combustible v lubricantes: 90.000 pts
— CONSERVACION y REPARACIONES

- edificaciones (2% del valor de la construccién)} 184.000 pts
- mobiliario mecé&nice (10% del capital inicial) 123.000 pts

Total conservacion ¥ reparaciones: 3I07.000 pts

- SEGURODS: Sequridad Social por auténomor robos rotura de invernaderos.
.. etc. También incluye la contribucién.

Total segurost 206.000 pis

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO (=)
Alauiler del tractor y dem&s maquinaria: 30.000 pts
(%) No contrata a ningin trabajador eventual.

- IMPREVISTIOS
Se considera el 5% de los gastos fuera de la explotacitn: 44.544 pts

G. PRODUCTO BRUTD
Se obtiene de deducir de la produccién final los gastos de fuera de la
explotaciasn {(G= E~-F)

PRODUCTO BRUTOD: 2.229.074 pts

H. AMORTIZACIONES
- edificaciones: Se suele fijar su amortizacién en 30 afios: 306.665 pts.
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- mobilisrio mecénico: Se «calcula wuna vida de diez afos para toda la
maquinaria, a excepcibdn del remoclque, vy un valor de desecho de 0 pts.
Al remolque se le calculan 20 afos de vida y un valor de desecho de
10.000 pts.

Anvalidad para la maquinaria = 114.000 pts
Anualidad para el remolque = apog -
Total maquinaria = 118.000 *

TOTAL AHORTIZACIONES: 424.665 pts

I. PRODUCTO MNETO

Es la diferencia entre el Producto brute {(G) y Ja amortizaciones (H).

INTAL PRODUCTO NETOD- 1 204 411 ;.ia

K. CAPITAL CIRCULANTE

3e considera como tal el 50% de los gastos fuera de la explotacion (F).

TOTAL CAPTTAL CIRCULANTE: 467 712 pis

L. CAPITAL JOTAL

Esté congtituido por la suma de los capitales Ffijo: mobiliario v

circulante.
TOTAL CAPITAL TOTAL: 15.897.712 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto r% velor intereses pts
Capital territorial S 125.000
Edificaciones 13,0 598,000
Capital mobiliario 13,0 79.950
Capital circulante 13,0 &0.800

IOTAL INTERESES: 8453 750 onts
Nota! Una férmule simplificada para calcular los 1ntereses de las

edificaciones vy del capite]l mobiliario, es la que considera el interés de
la mitad del precio de compra haciende la media del capital invertido v el
capital fimal 0, resultando 1o siguiente: Ci/2 x r.

El inter¢s aplicade suele ser el 13%, al ser éste el mas utilizado er los
créditos agrarios. Al capital territorial le hemos aplicado un interes
simbé&élico (2,5%): va que su valor lo considerameos estacionado.

H. MAND DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO

Se <consideran dos personas a 325 jornales cada uno. Precio del jornal
4.000 pts.

TOTAL MANG DF OBRRA: 2, 600.000 pis

BENEFICIO EMPRESARIAL

BE 2 I-H-N

gplicando esta farmula & los resultados obtenidos: tenemos un beneficio

empresar gl de
-1.659.339 pts
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CUADRO I-8

0.T.E. 8 Vihedo (cyltjvg principal)l, cereal v legumingsa.

Descripcién: Explotacion de 14 Ha de secano situada en Fuensalida, Cuvo
propietario es agricultor jubilado de 71 afos. Contrata algumes labores,
haciendo la recoleccitn ¢1 v su famila.

Cultivos-Superficie gg Hs
Vifhedo 9 Cebada 3
Trigo 1 Veza 1

A. CAPITAL FIJO: Constituido por €1 valor de la tierra y las edificaciones

Tierra
S Has seceno a 400.000 pts/Ha 2.000.000 pts
9 Has vihedo a 500.000 " 4.500.000 ¢
Total tierra: &.500.000 pts
EdiFngCionea Valor del m?
graneros - 20 m? 25.000 pts S00.000 pts
cobertizos - S0 m? 1.250.000 pts

Total edificaciones: 1.750.000 pts

Lofai CaPITAL EPI0C R 250 000 phe

B. CAPITAL MOBILIARIC
Valor de =adquisicifin de la maquinaria que tiene la explotacién. Se
considera el precio de desecho el 10X de)l precio de adquisicién.

Tipo de maquinaria Afos de antigiiedad Precio de adquisicidn
tractor de SO CV 15 1.100.000 pts
remalque 4.000 Kg 15 200.000 ¢
arado veriedera 13 50.000
cultivador 15 go.ooo0

T0TAL CAPITAL MOBILIARIO: 1.430.000 pts

C. PRODUCCION TOTAL

Cultivos ~ Has Rendimiento Kg/Ha Precio unidad Produccion pts

Vifedo g 3.200 15 pts/Kg 432.000

Trigo 1 2.008 25 " 50.0068

Cebada 3 Z.400 21 " 151.200

Veza forraj. 1 4.000 11 " 44.000

Paja 2.300 totales 4 " g.200
PR TaL: 686.4

O. CONSUMO INTERIOR 0O REEMPLEO

Cultive Dosis. Ha. Precic unidad Coste total pts

Cebada 175 Kg/Ha 3 21 pts/Kg 11.025

TOTAL CONSUMO INTERIOR: 11.025 pts

~1246-



E. FPRODUCCION FINAL
Di ferenci1a de los apartados C y D

TOTAL PRODUCCION FINAL: 675.375 pts

F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:
Son Jos <costes directos que se deben deducir de Ya produccion final
para cobtener el producteo bruto. Son los siguientes:

- ABONOS

Cultivo v época producto—des:s precio unidad Coste total pis
trigo-sementera Urea 200 Kg/Ha 31 pts/Kg &.200
cebada-seméntera " " " " 18.400
iri1go-cobertera " " " . &.200
cebada-cobertera " " " " 18.4600

Total abonos: 49.600 pts

Observaciones: Hace dos tratamientos (sementera y coberteral)s con el mismo
producto v 1a misme dos:is.

- SEMILLAS - compra

Cultive-tipo-cantidad Precic unidad Ha Coste total pts
Trigo Pané 247 (R-2) 200 Kg/Ha IS pts/Kg 1 7.000
Veza I0 Kg/Ha =11 " 1 &6.500

Total semillas: 13.500 pts

- HERBICIDAS
Cultivo-producto vy dosis Precio unidad Ha Coste total pis
Trigo (I-P-50) 3 1/Ha 890 pts/titro 1 2.670
Cebada " " a8 " I 8.010
Total herbicidas: 1D.680 pis

- PLAGUICIDAS
Cultivo-producto y dosis Precio unidad Ha Coste total pts
Vinedo-sufate de cobre 1,5 Kg/Ha 650 pts/Kg 9 g.775

" azufre coloidal 1,0 Kg/Ha 560 “ 9 5.040

Tota) plaguicidas: 27.630 pts

Obgservaciones: dos tratamientos: unc en mayvo ¥ otro en junio.

- COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES

Combustible gastado en e} Horas/Ha Ha Precio gastlec Coste total pis

Cereal y veza 0,15x50CV 12 S 60 pts/litro 27.000
Vifedo 0. 15x50CV 7 9 &0 " 28.350

Total combustible: S5.350 pts
El coste del lubricante eg un 8% del coste del combustible: 4.428 pts

Total combustaible y lubricantes: S57.778 pte
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~ CONSERVACION y REPARACIONES
- edificaciones (2% del valor de la construccién}: 35.000 pts

~ mobiliario mecanico (10% del capital inicial) : 143.000 pts

Total conservacion y reparacion: 178.000 pts

-~ SEGURGS
Concepio Logte total pts
Seguro obligatorio del tractor 8.135%

Observaciones: EV seguro de la cosecha represenia el 2% de la produccibn
total. E1 de 1los edificioss el 1% de su valor de construccian. No hay

costumbre de hacer estos seguros en la comerca, sobre toda en las pequefas
explotaciones.

- CONTRIBUCION E IMPUESTOS

Concepto Coste total pts
Contribucion territorial §.575
ODtros: -

Total contribucién & impuestos: 6.575 pts

Observaciones: Al estar jubilador no tiene otros impuestos.

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO

Concepto Precio unitario Loste total gpts
Losechado de cereal. 4 Ha. $.50C pts/Ha 22.080
Siegay hilerado y empacado veza. 15.000

La paja del cereal se da a empacar

gratis.

Tota) renta trabajo coniratado: 37.000 pts
~ IMPREVIST(QS
Estimamos en calidad de imprevistos el S5X de los gastos de fuera de la
explotacion, calculados hasta ahora.

Total imprevistos: 19.546 pts

TOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION: 410.464 pts

G. PRODUCTO BRUTO
Se obtiene de deducir de la produccién final los gastos de fuera de la
explotacién (G= E-F)

PRODUCTO BRUTO: 264.911 pts
H. AMORTIZACIONES

- edificaciones:! Se suele fijar su amortizacitn en 30 afos: SB.333 pts.

- mobiliario mecénico! Se estiman diez afios para 1a vida de un tractor v
el 10% de su precio de compra como valor de desecho. La anuglidad a
amortizar serfa:’
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Precio de compra - valor desecho

as : mobiliario mecanico? &.7350 pts
numero de afos de vida

TOTAL AMORYIZACIONES: 65.083 pts

Observaciones: El1 tractor se considera vya amortizado. Al remcique se le
calcula una vida de 20 afos y un valor de desecho de 65.000 ptis.

I. PRODUCTO NETOD

Es 1a diferencia entre el Productioc bruto (G) ¥ Ya amortizaciones {H}.

TOTAL PRODUCTO NETO: 199.828 pts

K. CAPITAL CIRCULANTE
Se considera como tal el SDX de los gastos fuera de la explotacion (F).

JO0TAL CAPITAL CIRCULANTE: 205.232 pts

L. CAPITAL TOTAL

Esta constituide por la suma de los capitales fijo: mobiliario v
circulante.

JOoTAL CAPITAL TOTAL: 9.885.237 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto r#% valor intereges pts
Capital territorial 2:5 162.500
Edificaciones 13,0 113.750
Capital mobiliario 13,0 92.950
Capital circulante 13,0 26,680

TOTAL INTERESES: 395.880 pts

HNote! Una foérmula simplificada para calcular Jlos intereses de las
edificaciones v del capital mobiliario:, es 1a que considera el interés de
1a mitad de) precio de compra haciendo la media del capital invertide v el
capi1tal final 0, resultando Yo siguiente: Ci/2 x r.

El interés aclicado suele ser el 13X, al ser éste el mas utilizade en los
créditos agrarios. Al capital +territorial 1le hemos aplicado un interés
simbolico (2,5%X), va que su valor 1o consideramos estacionado.

N. MANO DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO
P ongal ongi N°® jornales Precio jornal CLoste total pts

Empresario trabaja a

pesar de esta jubilade

Vendimia (ayuda familia} 3 jor./Ha 4,000 pts 108.000
Poda 6 jor./Ha 4.008 pts 216.080

TOTAL MANO DE_OBRA: 324.000 pts
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BEREFICIO EMPRESARIAL

El producio nete (1} se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial (BE), interés de los capitales (M) v renta del trabajo dei
empresario (N}, resultando que

BE 2 I-M-N
aplicando esta férmula a Jos resultados obtenidos, tenemos un beneficio

empresarial de
-520.052 pis
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CUADRO 1-9

0.T.E. ¢ Cereal, frutales en secanoy olivar v/o vihede.

Descripcién: La explotacién, ubicada en La Fuebla de Montalban, tiene una
extension de 9 Ha repartidas entre los aprovechamientos arriba indicadoes.
El propietario tiene S8 anos: un tractor y wutiliza servicios de
recoleccién y trabajadores eventuales.

Cultives-Superficie Ha Ha
Cebada 5 Olivar 1
Avena 1 Almendro 2

A. CAPITAL FIJO: Constituido por el valor de la tierra vy las edificaciones

Yierra
E1 agricultor considera un valor medio
para 1a Ha de 420.00D pis

Total tierral 3.780.000 pis.

Edificaciones Valor del m?
graneros - 15 m? 19.500 pts 292.500 pts
cobertizos - &0 m? 1.170.000 pts

Tota)l edificaciones: 1.4562.500 pts
T ITAL F 1 5.242.500 pts
B. CAPITAL _MOBItIARIOD:

Valor de adquisicion de Ja maquinaria que tiene la explotacibdn. Se
considera el precio de desecho el 10X del precio de adauisicién.

Tipo de magquinaria Afios _de antigiedad Precio de adquisicién
tractor de 60 €V 9 1.750.000 pts
remclque 4000 Kg 8 (segunda mano) 180.000 ¢
cultivador 14 gd.000 v
verteders 7 {segunda mano) 13G.000 "
sembradora delantera 12 " v 50.000 "

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 2.190.000 pts

C. PRODUCCION TOTAL

Culiives - Has Rendimiento Ka/He Precio unidad Produccién pts
Cebada 5 2.300 21 pts/Kg 241.500
fivena 1 2.800 20 " 40.000
Clivar 1 220 a0 " 13.200
Almendro 2 &D0 105 . 126.000
Paja cereal 3.375 totales 4 " 13.500

PRODUCCION TOTAL: 434.200 pis

Observaciones: La paja de cereal es el 25% de la produccion de cebada v
avena.
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b. CONSUMO INTERIOR O REEMPLED

Cultivoe Dosis Ha Precio unidad Coste total pis
Cebada 200 Kg/Ha S 21 pts/Kg 21.000

TOTAL CONSUMO INTERIOR: 21.000 pis

E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de los apartados C y D

TOTAL PRODUCCION FINAL: 413.200 pig
F. GASTOS FUERA DE LA EXPI OTACTON:

Son los costes directos que se deben deducir de 1a produccién final
para obtener el producto bruto. Son los siguientes:

- ABONOS

Cultivo v época producto-dosts precio vunidad coste total pts

cebada-sementera {8-15-15)150 Kg/Ha 29,50 pts/Kg 22.125

avena-sementera (8-15-15)150 " " " 4.42%

cebada-cobertera Nitrato aménico 30,00 " 22.500
cglcice 150 "

avena-cobertera Nitrato aménico " " 4.500

calcice 150 "
Total abonos: 53.550 pts.

Observaciones: En la comarca no hay costumbre de abonar el slmendro.

-~ SEMILLAS - compra

Cultive-tipo-cantidad Precio unidad Hz Coste total pts
Cebada Beka 200 Kg/Ha 34 pts/Kg 5 34.000
Avena Previsién 200 Kg/Ha 31 " 1 6.000

Total semillas: 40.000 pts
Obgervaciones:

- PLAGUICIDAS
Cultivo-producto v dosis Precioc unidad Ha Coste total pis
Almendro~TMTD 0:2 Kg/Ha 900 pts/Kg 2 360

" ~-Beimark 0,02 " 6.000 pts/] 2 240

Tota) ptaguicidas: &00 pts

- COHMBUSTIBLE Y LUBRICANTES
Combustible gastado en el Horas/He Ha. Precio gastleo Coste total pis

Almendro D:195x60CY 10 2 &0 pis/Yitro 10.800
Cereal D:15x60CV 11 & &0 " 35.640
Ot ivar 0, 15x60CY 9 1 &0 " 4,840

Total combustiblie: 51,300 pts
El coste del lubricante es un 8% del coste de) combustible! 4.104 pts

Total combustible y lubricantes: 55.404 pts
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- CONSERVACION EPARACICNES
- edificaciones (2X del valor de la construccién}: 29.250 pts
- mobiliario mecéanico (10X del capital inicial): 219.800 pts

Total conservacién y reparacicnes: 248.250 pts

- SEGUROS
Loncepto Coste total pis
Seguro a terceros tractor 7.960

Total sequros: 7.960 pts

Obgervaciones: El1 sequre de la cosecha representa el 2% de la produccian
total. E1 de los edificiosy el 1% de su valor de construccisn. No hay
costumbre de hacer estos seguros en la comarca, sobre toda en 1as pequefias
explotaciones.

- CONTRIBUCION E IMPUESTOS

Concepto Loste total pis
Contribucitn territorial 4.500
Dtros:

Total gastos contribucién e impuestos: 4.500 pis

Observaciones:! E1 agricultor estéd acogido al régimen general, trabajando
en la explotacién los fines de semana.

- RENTA DEL TYTRABAJO CONTRATADO

Concepto Precio unitarioc Loste total pts
Recoleccibn del ceresal 5.500 pts/Ha 33.000
Empacado de paja de cereal (3.375 Kg)

(cada paca pesa 18 Kg) 25 pts/paca 4.687

Total renta trabajo contratado: 37.687 pts
~ IMPREVISTOS

Estimamos en calidad de imprevistos el 5% de los gastos de fuera de 18
explotacian, calculados hasta ahora.

Total! imprevistos: 22.397 ptis

JOTAL GASTOS FUERA DE | A EXPLOTACION: 470D.348 pts

G. PRODUCYC RRUTO

Se obtiene de deducir de la producciébn final los gastos de fuera de la
explotacién (G= E-F)

PRODUCTO BRUTGO: -57.148 pts

H. AHORTIZACIONES

- edificaciones: Se suele fijar su amortizacitn en 30 afios: 48.750 Pis.
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- mobiligrio mecénico: Se estiman diez afios para la vida de un tractor
y el 10X de su precio de compra como valor de desecho. La anualidad a
amortizar seria’

Precio de compra - valor desecho

as= ! mobiliario mecanico: 148.833 pts
numero de Bnos de vida

TOTAL AMORTIZACIONES: 217.583 pis

Observaciones! Valor de la anvalidad del tractor: 157.500 pts.
Valor de la anualidad del remolque: 11.333 pis.
Suponemos para el remolque una vida de 15 afios ¥ un valor
de desecho de 10.000 pts.

I. PRODUCTO NETOQ

Es 1a diferencia entre el Productio bruto (G) y la amortizaciones (H}.
14 UcT t- i

K. CAPITAL CIRCULANTE

Se considers como ta)l el 50X de los gastos fuera de la explotacion (F).

TOTAL CAPITAL CIRCULANTE: 235.174 pis

L. CAPITAL TOTAL

Esta constituido por la suma de los capitales fijos mobiliario v
circulante.

TOTAL CAPITAL TOTAL: 7.667.674 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto rx yvalor intereges pis
Capital territorial 2:5 24.500
Edificaciones 13,0 95.062
Capital mobiliaric 13,0 142.350
Capital circulante 13.0 30.573

TOTAL INTERESES: 362.485 pts

Nota: Una férmule simplificeda opara calcular los intereses de las
edificaciones vy del capital mebiliario, es la que considera el interés de
la mitad del precio de compra haciendo la media del capital invertido y el
capital final O, resultando lo siguiente: Ci/2 x r.

El interés aplicado suele ser e} 13X, al ser éste el mas vitilizade en los
créditos agrarios. Al capital territorial 1le hemos aplicado un interés
simbélico (2.5%), ya que su valor lo consideramos estacionado.
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N. MANO DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEIL EMPRESARIO

Personal a considerar N° jornales Precjo jornal Loste total pts
Labores en el almendro
incltuida la recoleccibn 10 4.000 40.000

La olive la recoge la familia

para consumo propio. Se calcula

que un jornal recoge 75 Kg de

aceituna. 3 4.000 12.000

TOTAL MANO DE OBRA: 52.000 pis

BENEFICIO EMPRESARIAL

El producto neto {(I) se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial (BE), interés de 1los capitales (M) v renta del trabajo del
empresaric (N}, resultando que

BE 2 I-M-N

aplicandeo esta férmula a los resultados obtenidos, tenemos un beneficio
empresarial de

-689.216 pts
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CUADRO I-1D

0.T.E. 10 Frutales en secanos con olivar y/o vihedo.

Descripcitn: La explotacién, ubicada en La Puebla de Montalban, oCupa una
extension de 6,0 Ha, todas de secano. El propietaric de 59 aros de edad,
contrata servicios de ¢cultivo y trabajadores eventuales. No tiene maquina-
ri18.

Cultivos—Superficie Ha Ha Ha
Melocoton 3, 0livar 1.0 Vinedo 1.5

A. CAPITAL FIJO: Constituido por el valor de la ti1erra v las edificaciones

Tierra
Coste total pts
Yalor de la hectarea frutales S00.000 pts 1.750.Cc00
" oo " olivar as50.000 M 450.000
" oo " vifedo 575.000 ¢ B62.500

Total tierra: 2.062.500 pts

Edificaciones:! No hay.

JOTAL CAPITAL FIJO! 3.062.500 pts

C. PRODUCCION TOTAL

Cultives - Has Rendimiento Kg/Ha Precio unidad Produccién pts
Melocoten 3,5 2.300 50 pts/Kg 402.500
Olivar 1.0 450 60 o 27.000
Vifedo 1,5 3.200 15 " 72.000

PRODUCCION TOTAL: S01.500 pts

E. PRODUCCION FINAL

Diferencia de los apartados C vy D.

TOTAL PRODUCCION FINAL: S01.500 pts

F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:
Son los costes directos aque se deben deducir de la producc:i:én fimal
para obtener el producto brute. Son los siguientes:

- ABONOS
Observaciones: No abona.
- PLAGUICIDAS
Cultivo-producto y dosis Precig unidad Ha Coste total pis
Melocotéen THMTD 0,21 /100 V. mezcla 900 pts/! 5 &30

" Rogor 0:125 1/100 1. de 300 1.500 " 3.5 &£54

" Captan D:250 Kg/100 1. 1/Ha 1.600 pte/Kg 3.5 1.400
Vina S04Cu 1,5 Kg/Ha (2 tratam.) 650 " 1,5 2.925

Total plaguicidas: 5.609 pis
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- SEGUROS

Cbservaciones: E} seguro de la cosecha repregenta el 2% de la produccién
total. EV de los edificios, el 1% de su valor de& construccién. Ne hay
costumbre de hacer estos sequros en 1a comarca, sobre toda en las pequefas
explotaciones,

- CONTRIBUCION E IMPUESTOS

Concepto Coste total pts
Seguridad Social -
Contribucibn territorial Z2.800
Otros: -~

Total gastos contribucitn e 1mpustos: 2.800 pts

Observaciones: Como trabaja de albanil, paga a la Seguridad Social por ese
concepto. Los trabajos agricelas los realiza en el fin de semana.

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO

Concepto Precio unitario Coste total pis
Contrata labores de tractor 1.500 pts/hora

Olive: S5 horas/Ha ~ 2 labores de cultivader 15.000
Vinedo! 7 horas/Ha - 1 laber 15.750
Melocotén: & horas/Ha - 2 labores 63.000

Total renta trabajo centratade: 93.750 pts
- IMPREVISTOS
Estimamos en calidad de imprevistos e] 5% de los gastos de fuera de la
explotacién, caiculados hasta ahora.

Total imprevisios: 5.108 pts

TOTAL GASTOS FUERA DE 1A EXPLOTACION: 107.267 pts

G. PRODUCTO BRUTD
Se obtiene de deducir de la produccién final los gastos de fuera de la
explotacién (G= E-F)

PRODUCTO BRUTQO: 394.733 pis

IT. PRODUCTO NETO

Es la diferencia entre el Producto bruto (G) v 1a amortizaciones (H).

TOTAL PRODUCTO NETO: 394.273 pis

K. CAPITAL CIRCULANTE

Se considera como tal el 50X de los gastos fuera de la explotacian (F).

I0TAL CARITAL CIRCULANTE: S3 673 pte

L. CAPITAL TOTAL

Esta ¢constituido por ta suma de los capitales fi1)or mobiliarioc vy

circulante.
T0TAL CAPITAL TOTAL: 3.115.623 pts
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M. INTERESES DE i0S CAPITALES

Concepto rXx valor intereges pts
Capital territorial 215 76.562
Edificaciones 13,0 -

Capital mobilisrio 13,0 -

Capital circulante 12,0 6.972

TOTAL INTERESES: 83.534 pts

Nota: Ung férmula =simplificada parg calcular los intereses de las
edificaciones vy del capital mobiliario: es la que considera el interés de
la mitad del precio de compra haciendo la media del capital invertido y el
capital final 0, resvltando lo siguiente: Ci/2 x r.

El interés aplicado suele ser el 13%, 8] ser éste el mas utilizado en los
créditos agrarios. Al capital territorial le hemos aplicado un interés
simbolico (2:5K), y8 que su valor lo consideramos estacionado.

N. MANO DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO

Pergonal 8 considerar N°® jormales Precio jornal Loste total pts
El empresario y su familia

{5 personas en total) 15 4.000 pis &0.000
Melocotén, olivar y vifa 35 4.000 " 140.000

TOTAL MANO DE OBRA: 200.000 pts.

BENEFICIO EMPRESARIAL

El producto mneto (I) se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial (BE), interés de los capitales (M) v renta de) trabajo del
empresario (N), resultando que

BE 2 I-M-N
aplicando esta férmula a los resultados obtenidos, tenemos un beneficio
empresarial de

110.4699 pts
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CUADRO I-11

O.T.E. 11 Lereales en secano y/o regadic con hortalizas.

Descripcibn: Explotacién situada en La Puebla de Montalban, con 29 Ha en
regadios siendec 17 Ha en propiedad yv 12 Ha en arrendamiento. Es un
agricultor de 33 afoca que posee un tractor ¥y tres maquinas.

Cultivos-Superficie Ha Ha
Maiz i4 Tomate (para conserva) 15

A. CAPITAL F1J0: Constituido por el valor de la tierra y las edificaciones

Tierra
Ha Coste total pts
La Ha de regadio esta valorada en 17 146.150.000

950.000 pts.

Total tierra: 16.150.000 pts

Edificaciones Valor del m?
granerc - 100 m? 25.000 pts 2.500.000 pts
cobertizo - 110 m? 2.750.000

Total edificaciones: 5.250.000 pts

TOTAL CAPITAL FIJO: 21.400.0800 pts

B. CAPITAL HMOBILIARIO:
Valor de adquisicién de 12 maquinaria que tiene la explotacitén. Se
considera el precio de desecho el 10X del precio de adquisicion.

Tipo de maquinaria Ahos de antigiedad Precio de adguisicion
tractor de 75 CV g 2.100.000 pts
remolgque 4000 Kg 12 200.000 ¢
Arado de vertedera 12 80.0G0 ¢
Cultivador ig 4c.000 ¢
Cuba de tratamiento 4 igo.ocoo ¢
Aboradora 10 70.000
Sembradora de lineas 8 go.ooo
Equipo de riego y motor i2 3.000.000

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 5.670.000 pts

C. PRODUCCION TOTAL

Cultivos ~ Has Rendimiento Kg/Ha Precio unidad Produccién pts
Matz 14 $.500 28 pts/Kg 3.332.000
Tomate(*) 15 45.000 12 ™ §.100.000

PRODUCCION TOTAL: 11.432.000 pis

{%) Observaciones: La wvariedad de tomate que wutiliza es un hibrido:
Hypell 244.
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PRODUCCION FINAL

Diferencia de los apartados C y D

Son los costes

TOTAL PRODUCCION FINAL: 11.432.000 pts
F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:

directos que se deben deducir de la produccién final

para cbtener el producto bruto. Son los siguientes:

- ABONOS
Cultive v época

Matz-sementera

" cobertera (33,5) 200 "
Tomate-sementera (9-18-27)Y620 "

b -cobertera (33,5) 200 "
Obgervaciones:
=~ SEMILLAS - compra
Cultivo-tipo-cantidad Precio unijdad
Maiz 22 Kag/Ha 1.100 pts/Kg

Tomate semillero 150 gr/Ha

- HERBICIDAS
Cultivo-producte y dosig
Maiz-Alacloro Z2:5 1/Ha
Tomate-Trefldn 1,7 "

Observaciones:?

producto-dogis

{8-15-15)800 Kg/Ha

250.000

Precio unidad

2.400 pts/)
1.400 *

ests comprendida entre 1,5 - 2,2 1/Ha.

- PLAGUICIDAS
Cultivo-producto v dosis
Matz-Azodrin Z 1/Ha
Tomate~Captéan 1 Kg/Ha (1)
" Sigtane 1 1/Ha (1)

Observationes:

Precio unidad

4.800 ptsf)
2.200 pte/Kg
9.000 pts/]

Total plaguicidas:
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precio unidad

29,50 pts/Kg

30
25
30

Coste total pis

330.400
b 84.000
" 232.500
" 90.000

Total abonos: 736.900 pts.

14
15

Total

Ha

14
15

Total

El producto activo del Trefian es la

Ha

14
15
15

Loste total pts

338.800
562.500

semillas: 901.300 pts

Coste total pts

84.000
35.700
semililas: 119.700 pts
Trifluralina. La dosis

Coste total pts

134,400
33.000
135.000

302.400 pts

(1) Aplica un tratamiento con estos plaguicidas {(tomate).



- COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES
Combustible gastado en el Horas/Ha Ha Precio gas6leo Loste total ots

Tomate 0, 15x75CY 15 15 &0 pts/tlitro 151.875
Maiz 0,15x75CV 14 14 &0 " 132.200

Tota) combustible! 284.175 pts
El coste del lubricante es un 8% del coste del combustible: 22.734 pts

Total combustible y lubricantes: 306.909 pts

- RIEGOS

Concepto Kw/hora a. foste pts Coste total pts
20 riegos tomate 15 70.000 Ha vy afio 1.050.000

10 riegos matiz 14 80.000 riego 800.000

Tota) riegos: 1.850.008 ptis

Dbeervaciones: Para regar de 10 a 15 Ha de matz se necesita una persona
diaria durante tres meses (mediados de junio — mediados de septiembre): es
decir, 90 jornales que,a 4.500 pts jornal, hace un total de 40.500 pts/Ha,
cifra 8 Ja aue hay que efiadir el canon de riego (15.000 pits/Ha vy afol)s lo
que hace un total de 55.500 pts/Ha y 8fo. Multiplicando esta cantidad por
14 Ha y redondeando obtendremos 800.000 pts, coste deducido para el maiz.

- CONSERVACION v REFPARACIONES
- edificaciones (2% del valor de la construccibn) 105.000 pis
- mobiliario mecénico (10X del capital imicial) $467.000 pts

Totel conservacién y reparacitn: 672.000 pts

- SEGUROS

Concepto Coste total pts
Tractor a terceros 8.500
pedrisco maiz 18.873
pedrisco tomate 194.830

Total seguros: 224.203 pts.

Observaciones: E1 seguroc de la cosecha representa el 2% de la produccién
total. El1 de 1los edificios, el 1% de su valor de construccién. No hay
costumbre de hacer estos seguros en la comarcas sobre todo en las pequenas
explotaciones. Para el maiz: la prime anual es el 0,61% de la produccitn
total a 26 pts/Kg. Pera el +tomate:s la prima anual es el 2,43X de 1la
produccién total a 12 pts/Kg.

- GASTOS DE ARRENDAMIENTO © APARCERIA

Superficie arrendada coste unitario coste total pts
12 Ha 50.000 pts/Ha &00.000

Total gastos arrendamiento! 600.000 pts
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~ CONTRIBUCION E JMPUESTOS

Concepto Coste total pts
Seguridad Social 13.800 pts/mes 155.000
Contribucidon territorial 33.000
Otros: -=

Total gastos contribucibn e impuestos: 18%7.000 pts

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO

Concepto Precio unitario Coste total pts
Recoleccibn del maiz (14 Ha) 7.000 pts/Ha 98.000D
plantacién del tomate (15 Hal)(6 jorn.) 4.000 pts/Ha 360.000

Total venta trabajo contratadot 458.000 pts
- IMPREVISTOS
Estimamos en calidad de imprevistos el 5% de los gastos de fuera de la
explotaciany calculados hasta shora.

Total imprevistos: 318.021 pts

JOTAL GASTOS FUERA OE LA EXPLOTACION: 5.678.433 pts

G. PRODUCTC BRUTD
Se obtiene de deducir de 1a produccién final los gastos de fuera de la
explotacien (G= E-F)

PRODUCTO BRUTO: 4.753.567 pts

H. AMORTIZACIONES
- edificaciones: Se svele fijar su amortizacién en 30 afoes: 175.000 pts.

- mobiligrio mecénico: Se estiman diez ahfos para la vida de un tractor vy
el 10X de su precio de compra como wvalor de desecho. La snualidad a
amortizar seria:

Preci¢o de compra - valor desecho
a= : mobiliario mecanico: 207.008 pts
nuomero de anos de vida

TOTAL AMORTIZACIONES: 382.000 pts

Dbservaciones: Se calcula para el remolque una vida de 20 afos vy un valor
de desecho del 20%. Para la cuba de tratamiento, una vida de 8 afios y un
Z20% del valor de compra como desecho

1. PRODUCTO NETO

Es ta diferencia entre el Producte bruto (G) y las amortizaciones (H).

JOTAL PRODUCTO NETO: 4.371.567 pis
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K. CAPITAL CIRCULANTE

Se considera comc ta) el S0X de los gastos fuera de la explotaciébn (F),

TOTAL CAPITAL CIRCULANTE: 3.33%.216 pts

L. CAPITAL TOTAL

EFsta congtituido por 1a suma de los capitales fijos mobiliarie v
circulante.

JOTAL CAPITAL TOTAL: 30.409.216 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto rX valor intereses pis
Capital territorial 2,5 403.750
Edificaciones 13,0 341.2%0
Capital mobiliario 13,80 348.550
Capital circulante 13,0 434.098

TO0TAL INTERESES: 1.547.648 pis

Nota! Una férmula simplificada para calcular los intereses de las
edificaciones vy del capital mobiliarios es la que considera el interés de
la mitad del precio de compra haciendo 1a media del cepital invertido vy e
capital final 0, resultando lo siguiente: Ci/2 x r,

El interés aplicado suele ger el 13%, al ser éste €]l mas utilizado en los
créditos agrarios. Al capital territorial 1le hemos aplicado un interés
simb&lico (2)5%), ya que su valor lo consideramos estacionado.

N. MANO DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIOD

Personal 8 considerar N° jornales Precic jornal Coste total pis
El tomate se lleva 25 por Ha 4.000 pots 1.500.000
EY maeiz se lleva (solamente 1z 4.000 " £72.000

el riego del majiz se lleva 9
jornaltes por Ha durante 3 meses
que ge riega)

IoTalL_MANO DE OBRA: 2,172,000 pis
BENEFICTIO EMPRESARIAL

£V productie neto (1) se descompone en los siguientes sumandos! Beneficio
empresarial (BE), interés de los capitales (M} v renta del trabajo del
empresaric (N), resultando que

BE > 1I-M-K
aplicando esta férmula a Jlos resultados obtenidos: tenemos un beneficico
empresarial de

651.919 pts
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CUADRO 1I-12

0.T.E. 12 Hortalizas en regadio, frutales en secano, vifiedo y/o olivar.

Degcripciébn: Explotecibn situada en La Puebla de Montalban, con una
extensién total de 24 Ha. Su propietario; de 57 afios de edad, posee un
tractor y dos maquinas. Contrata trabajos de recoleccién vy otras labores.

Cultives-Superficie Ha Ha
FPimiento 14 Vifhedo 2,0
Almendro 2 Trige 1.5
01 ivar 3 Barbecho 1,5

A, CAPITAL FIJO: Constituido por e) valoer de la tierra y las edificaciones

Jierra
Valor de la Ha de regadio 1.000.000 pts
“ooomomow o w aYivar y cereal 400.000 ¢
" o " v almendro 475.p00 *
(13 i1} 11} it (4] viﬁedo SSD.DDD "
Total tierra: 18.450.000 pts
Edificaciones Valor_ del m3:
graneros - 200 n® 75.000 pts 5.000.000 pts
cobertizos - 100 m? 2.508.000 pts

Total edificaciones: 7.508.000 pts

TOTAL CAPITAL FIJO: 25.950.000 pts

B. CAPITAL MOBILIARIO:
Valor de adquisicion de 1la maquirnaria que tiene 1a explotacién. Se
considera el precio de desecho el 10% del precic de adquisicién.

Tipo de maquinaria Afos de antiguedad Precio de adquisicién
tractor de 60 CV 12 (amortizado) 1.500.000 pts
remolque 4500 Kg 12 200.0086 ¢
Arado vertedera 15 igoo.oog ¢
Cultivador 18 I0.poop v
Cuba de tratamiento 3 1186.000 ¢
Abonadora 12 J0.000 ¢
Equipo de riego ¥y motor 10 (amortizado} 3.000.000 ¢

TOTAL CAPITAL MOBILIARIO: 5.050.000 pts
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C. PRODUCCION TOTAL

Cultivos -

Pimiento conserva 14 25.000 () 25 pts/Kg 8.750.000
Vifiedo 12 4.000 15 " 120.000
Clivar 3 350 60 " 62,000
Almendro 2 500 110 " 116.000
Trige 1,5 2.100D 25 " 78.7%0
Paja 787 4 3.150
PRODUCCION TOTAL: 9.124.90C pts
{#)Qbservaciones: Creemos que el rendimiento del pimiento eés algo bajo

Rendimiente Kg/Ha Precio unidad

Produccién pts

pare la zona.

E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de los apartados C vy D.
TOTAL PRODUCCION FINAL: 9.124.900 ptc
F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:
Son los costes directos gque se deben deducir de la produccien final
para ocbtener el producto bruto. Sen los siguientes:
- ABDNOS
Cultive y época produtto-dosis precio unidad Coste total pts
P. morrén-sementera (9-18-27)600 Kg/Ha 32 pis/Kg 268.800
" " cobertera (33,5) 200 H 27 " 75. 600
Trigo~sementera (8-15-151150 " 28 " &.300
" -tobertera (33,5} 150 " 27 " 65.075
Tota)l abonos: 356.775 pts
~ SEMILLAS - compra
Cultivo-tipo-cantidad Precio unidad Ha Coste total pts
P. morrén conserva 0,465 Kg/Ha 15.000 pts/Kg 14 1346.500
Trigoe R-2 200 " 37 " 1,5 11.106
Total semillas: 147.600 pts
- HERBICIDAS
Cultivo-producto v dosis Precioc unidad Ha Coste total pts
Pimiento Treflarn 1,7 }/Ha 1.400 pts/) 1 33.320
Trigo IP-S0 3,0 895 " 1.5 4.027
Total herbicidas: 37.247 pts
- PLAGUICIDAS
Cuttivo-producto y dosis Precio unidad a. Coeste total pts
Pimiento-Ripcod 500 cc/Ha 7.500 pts/1 14 52.500
o ~Azodrin 1 1/Ha 4.800 pts/} 14 67.200
" -Captan 500 gr/Ha 2.000 pits/Kg 14 14,000
v -Azufre 1.500 gr/Ha 480 pts/Kg 14 10.080
Vifedo -Ceobre 1.500 gr/Ha 515 pts/Kg 2 1.545%
Total plaguicidas: 145.32% pis
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Observaciones: Apltica un solo tratamiento con todos los productes plagui-
cidas.

- COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES
Combustible gastado en el Horas/Ha Ha Precio gaséleo CLoste total pis

Pimiento 0,15x40CV 15 15 &0 pts/titro 113.400
Trigo 0, 15x60CY 5 1,5 &0 . 4.050
Barbecho 0:15x60CY 8 1,5 &0 " 6.480
Viredo 0, 15x60CY 7 2 &0 " 7.560
Almendro 0, 15x60CV 10 2 40 v 10.800
Olivar 0, 15x60CY 8 3 &0 " 12.980

Total combustibie:!: 155.250 pts
E1 coste del lubricante es un BX del coste del combustibie: 12.420 pis.
Total combustible y lubricante: 167.4670 pts.

Observaciones: En las labores preparatorias del pimientos consume 8 horas
por Ha, siendo el resto (7 horas/Ha) para las demas labores del cultivo.

- RIEGOS
Concepto Ha Loste pts Coste total pts
20 riegos para el pimiento(») 14 70.000 Ha v afio Q80.000

Total riegos: 980.000 pts
* Los veinte riegos por Ha ge desglosan de la siquiente manera:

9 jornales a 4.000 pts: 36.000 pts
cdnon de riege : 15.000 ¢
aqua y otros : 19.000 ™

Total: 1 70.000 pts/Ha
- CONSERVACION y REPARACIONES

~ edificaciones (2% del valor de la construccion) 150.000 pts
- mobiliario mecanico (10% del capital inicial} 305.008 pts

Total conservacién y reparacicones: 655.000 pts

- SEGUROS

Concepto Coste total pts
Tractor a terceros 7.500
pedrisco (pimiento) 212.625

Total segquros: 220.125 pts

Observaciones: E} seguro para el pimiento en conserva es el 2,43% de la
produccian total pagada a 25 pts/Kg.
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- CONTRIBUCION £ THMPUESTOS

Concepto Cogte total pts
Sequridad Social 13.000 pts/mes 156.000
Contribucién territorial 45.578
Otros: -

Total gastos contribucién e impuestos: 201.578 pts

- RENTA DEL_ TRABAJO CONTRATADO

Loncepto Precio unitario Coste total pts
Cosechado de trigo 5.500 pts/Ha §.250
8 jornales/He para trasplante pimiento 4.000 " 448,000
14 " " recoger pimiento 4.000 " 784.000
1,5 " " poda y sulfatado vifia 4.000 " 12.000
8 jernales en total, recogida aceituna 4.000 " 32.000

el almendro lo recoge la familia - -

Total renta trabajo contratade: 1.284.250 pts
-~ IMPREVISTOS
Estimamos en calidad de imprevistos el S¥% de los gastos de fuera de !
explotacién, calculados hasta ahora.

Total imprevistos: 209.783 pts

TOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACIOM: 4.405.453 pis

G. PRODUCTO BRUTO
Se obtiene de deducir de la produccién final los gastos de fuera de |
explotacién (G= E-F)

PRODUCTO BRUTQ: 4.719.447 pts

H. AMORTIZACIONES
- edificaciones: Se suele fijar su amortizacién en 30 anos: 250.000 pts.

- mobiliario mecanico: Se estiman diez anos para la vida de un tractor
el 10%¥ de su precio de compre coumo valor de desecho. La anuvalidad
amortizar seria:

Precioc de compra - valor desecho
a= : moebiliario mecanico: 20.750 pts
numero de ghnos de vida

J0TAL AMORTIZACIONES: 270.750 pts

Observacj)ones! Al remolque se le considera un 5% como valor de desecho
veinte anos de vida (9.500 pts). A la cuba: un 20% come valor de desecho
ocho affos de vida (11.250 pts).

1. PRODUCTO NETO

ks 1a diferencia entre el Producte bruto (G} y la amortizaciones (H).

JOTAL PRODUCTO NETQ: 4.448.697 pts
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K. CAPITAL CIRCULANTE
Se congidera como ta)l el 50% de los gastos fuera de 1a explotacian (F).

TOTAL CAPITAL CIRCULANTE: 2.202.726 pts

L. CAPITAL TOTAL

Esté constituido por la suma de los capitales fijo: mebiliaric vy
circulante,.

TOTAL CAPITAL TOTAL: 33.202.726 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto rX valor intereses pis
Capital territorial 2:5 461,250
Edificaciones 13,0 487.500
Capital mobiliaric 13.0 328.250
Capital circulante 13,0 286,354

IOTAL _INTERESES: 1.962.394 pis

Nota:? Una férmule simplificada para calcular los intereses de las
edificaciones vy del capital moebiliario, es la que considera el interés de
la mitad del precio de compra haciendc 1a media del capital invertido y el
capital final D, resultando Yo siguiente: Ci/2 x r.

El interés aplicade suele ser el 13X, al ser éste el mas utilizado en los
créditos agrarios. Al capital territorial le hemos aplicado un interés
simbélico (2,5%), ya que su valor lo consideramos estacionado.

N. MANO DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO

Personal & considerar N°® jornales Precio jornal Coste total pts
Empresario v familia ayudan a

recolectar el pimiento 15 por Ha 4.000 840.000
Igqual para la vendimia q 4.000 72.000
labores cereal y barbecho 5 4.000 &0.000
Recogida de la aimendra S 4.000 40.000

IQ0Tat MANG DE OBRA: 1.012.000 pis

BENEFICIO FMPRESARIAL

E' producto neto (1) se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial {(BE), interés de los capitales (M) v renta del trabajo de?
empresario (N), resultando que
BE 2 I-M-N
aplicando esta férmula a los resuliados obtenidos, tenemos un beneficice
empresarial de
1.873.243 pis
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CVADRO I-13

0.7T.E. 13 Explotaciones agropecuarjas {(vacyno de lechel,

Descripci6én: Explotacién de 33 Ha en secano: ubicada en el término de
Santa 0lalla y c¢on 34 cabezas de vacuno lechero: de raza frisona. EIl
ggricultor de 35 afios de edad posee un tractor v varias méquinas. Todas
Tas tierras son de su propiedad.

Cultivos-Superficie Ha Ha
Cebada 9 Veza forrajera i3
Barbecho 5 0livar ]

A. CAPITAL F1JO: Constituido por el valor de 1z tierra y las edificacio-
nes. También incluye el del ganado.

oste total pis
Valor de l& Ha de secano 400.000 pts 13.200.000

3.
Valor de 1a uns vaca lechera z220.000 ™ 7.480.000

Total tierra y ganado: 20.4680.008 pts
Valor edificaciones: 20.000 pts/m?

Coste total pts

graneros - 80 m? 1.4600.000
cobertizos - 95 m? 1.900.000
vaqueria 200 m* (5-8 m? por cabeza) 4.006.000

Total edificaciones: 7.500.000 pts

TOTAL CaPITAL FIJO: 28.180.000 pts

B. CAPITAL MOBILIARIO:

Valor de adquisician de la maquinaria que tiene la explotacion. Se
considera el precic de desecho el 10% del precio de adquisicion.

Tipo de maguinaria Afos de antigiedad Precio de adquisician
tractor de 75 CV i5 1.870.000 ptis
arado chisel 5 106.000
cultivador 18 70.000
sembradora 16 15a.000 ™
segadora rotativa 9 is0.p000 ¢
empacadors 15 i7o0.000 *©
abonadora 14 6g.000 ¢
rastrille hilerador 18 20.p00 ¢
remolque S000 Kg 9 200.000 ¢
prala elevadora g ig0.000 "
ordefiadora & 1.500.0D0 ¢
tanque refrigerador (1600 1) & g8s83.000 v

I0TAL CAPITAL HMOBItIARIO: 5.363.000 pis
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€. PRODUCCION TOTAL (media de 5 afos)

Cultivos ~ Has Rendimiento Kg/Hs Precio unidad Produccitn pts
Cebada q 2.500 21 pis/Kg 472.500
Veza forraj. 13 20.000 (en verde) 3 " 780,000
0livar 6 400 60 " 144.000
Paja q 3.250% 4 " 117.000
Leche (34 cabezas) 5.000 1/afo 35 pts/l $.950.000
Carne " " 1 ternero/cabeza 20.000 680.000
Subvenciones: 30X por 1a compra del tanque refrigerador 258.700

1 pts ltitro por egtar refrigerada la leche 170.000

PRODUCCION TOTAL: 8.572.400 pts

¥ rendimiento en pajg 1:3

D. CONSUMO INTERIOR O REEMPLEOD
La produccién obtenida de cereal-grano, paja y leguminosa 1a emplea en la
alimentacién del ganado.
600 Kg cebada
Cada vaca se come al afo '[7.600 Kg wveza forraj.
32.000 Kg pajaix)

Coste total pts

por lo que 34 22.440 Kg cebada 471.240
cabezas necesitaréan 258.400 Kg veza forraj. 775.200

72.750 Kg {a incluir en "gastos

102.000 Kg paja {29.250 Kg {propies? 117.000
de ganado")

IOTAL REEMPLEO: 1.363.44D pts

{%*) La cantidad de paja se divide en 1.000 Kg que necesita et animal para
su alimentaciéon v 2.000 Kg que le sirven de cama.

E. PRODUCCION FINAL
Dj ferencia de los apartados € v D

JO0TAL PRODUCCION FINAL: 7.208.960 pis

F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:
Son Jos costes directos que se deben deducir de la produccién final
para obtener el producto bruto. Son los siguientest

- ABONOS

Cultive v época producto~dogis precio unidad coste total pis
cebada-sementera Urea 200 Ka/Ha 30 pts/Kg S4.000
cebada~-cobertera Urea 200 Kg/Ha 20 " 54.000

Total aboros: 108.000 pts

Observaciones: Siéle abona el cereal.
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~ SEMILLAS - compra

Cultivo-tipo-cantidad Precio unidad Ha Coste total pis
Cebada Hatif. de G. 170 Kg/Ha 34 pts Q@ 52.020
Veza 150 " 51 ¢ 13 99.450

Total semillas: 151.470 pts

- HERBICIDAS

Cultivo-producto-dosie Precic unidad Ha Coste total pis
Cebada 2-4-D 11/Ha. 250 pts/1 9 8.550

Total semillas: B.550 pts

- COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES

Combustible gastado en Horas/Ha Ha Precio gaséleo CLoste total pts
Cebada 0, 15x75¢CV 6 9 60 pts/litro 36.450
Veza 0, 15%75CV 6 13 &0 " 52.650
Barbecho 0, 15x75CV 8 5 &0 " 27.000
0livar 0,15x75CV & 6 60 " 24,300

Total combustible: 140.400 pts
El coste del lubricante es un 8X del coste del combustible: 11.23Z2 pts

Total combustible y lubricante: 151.632 pts

- GASTOS ANADO

N° de precio
Concepto raciénfupidad unidades unidad Loste total pts
pienso concentrado 1.200 Ke 34 30 pts/Kg 1.224.000
compra de paja 72.750 Kg - 6 pts/Kg 434.500
veterinario 34 2.000 48,000
inseminacién artificial 34 2.000 68.000

Total gastos de ganado:! 1.7946.500 ptis

- CONSERVACION v REPARACIONES

Coste total pis
- edificaciones (2% del valor de la construccién? 150.000
- mobiliario mecanico Se puede considerar como un
gastos anual del 10X del capital imicial.

Mobiliario mecamnico 5356.300
Revision pezoneras 15.000
Total mob. mecanico 551.300

Total conservacién y reparacién: 701.300 pts

- SEGUROS
Concepto Coste total pts
A terceros, del tractor ?.575

Total seguros: 9.575 pts
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=~ CONTRIBUCION E IMPUESTOS

e

Concepto Coste total pts
Cuota Seguridad Social 148,350
Contribucian territorial (incluye al ganado) 50.000
Diros: -

Total contribucibn e impuestos: 198.3%50 pts

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO

Concepto Precio unitario Cocte total pts
Cosechado del cereal 5.200 pts/Ha x 9 Ha 46 .800

Recogida de 1a aceituna!
(contrata & dos personas durante
una semana) 14 jornales a 4.000 pts 56.000

Tota) renta trabasjo contratade: 102.800 pts
- IMPREVISTOS
Estimamos en calidad de imprevistos el 5% de los gastos de fuera de la
explotaciéns calculados hasta ahora.

Total imprevistos: 161.4809 pts

TOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION: 3.389.586 pts

G. PRODUCTO BRUTO
Se obtiene de deducir de 18 produccién final los gastos de fuera de la
explotacion (G= E-F}

PRODUCTO BRUTO: 3.819.374 pis

H. AMORTIZACIDNES
- edificaciones! Se suele fijar su amortizacitn en 30 shos: 250.000 pts.

- mobiliario mecénico!

Segadora rotativa 18.000 pts
Pala elevadors i8.000
Remolque ?.500 "
Ordefadora 126.0G60 "

TOTAL AMORTIZACIONES: 415.500 pts

Nota: AY tractor y 8l tanque refrigerador se les considera amertiizados. Al
remolque se& le da una vida de 20 afios ¥ un valor de desecho como chatarra
de 10.000 pts. A 8 138 ordefadora un valor de desecho de 300.000 pts y una
vida de 10 ahos.
I. PRCOUCTO NETO

Es 1a diferencia entre el Producto bruto (G) y la amortizaciones (H).

T0TAL PRODUCTO NETO: 3.403.874 pts
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K. CAPITAL CIRCULANTE

Se considera como tal el 50% de los gastos fuera de la explotacien (F).

TOTAL CAPITAL CIRCULANTE: 1.694.793 pts

L. CAPITAL TOTAL

Esté constituido por 18 suma de los capitales fijor mobiliarioc vy
circulante.

TOTAL CAPITAL TOTAL: 35.237.793 pis

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto rX valor intereses pts
Capital territerial 2,5 330.000
Capital ganadero 13,0 972.400
Edificacicnes 13,0 487.500
Capital mobiliario 13,0 348.595
Capital circulante 13,0 220,323

T0T NT S3 . .818 S

Nota: Una férmula simplificada pare calcular 1les intereses de Jlas
edificaciones vy del capital mobiliario, es }a gque considera el interés de
Ya mitad del! precio de compra haciendo la media del capital invertido y el
capital final O, resultande lo siguiente! Ci/2 x r.

E1l interés aplicado suele ser el 13%, al ser éste e} mas utilizado en los
créditos agrarios. Al capital territorial 1le hemos aplicado un interés
simbblico (2,5%): va que su valor lo considergmos estacionado.

N. MANC DE OBRA O RENTA DE TRABAJQ DEL EMPRESARIO

Pergonal a considerar N° jornales Precio jorngl Coste total pts
Se cuenta el trabajo del

empresario ayudado por su 1.000.000
familia

JOTAL HMANQ DE OBRA: 1.000.000 pts

BENEFICIO EMPRESARIAL

El producto neto (1) se descompone er los siguienies sumandos: Beneficio
empresarijal (BE), interés de los capitales (M) v renta del trabajo del
empresario (N), resultando que

BE z I-H-N

apticando esta formula a Jlos resultados obtenidos: tenemos unm beneficio
empresarial de

45.056 ptis
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CUARDRO T1-14

O.T.E. 14 Explotaciones ganaderas (ovino).

Descripcién: Explotacibén wubicada en $Santa Qltalla, dedicada a la cria de
ovino. Posee un total de 130 cabezas, de las cuales 105 son ove)as
reproductoras y S5 son maches. La raza es la conocida "Talaverana®
autoctona de la zona. Sv propietario tiene 53 afos.

105 ovejas reproductoras
130 cabezas de ganado lanar - 20 ovejas de recria
S carneros

A. CAPITAL FIJ0: Constituido por el valor del ganado v las edificaciones.

Ganado: 105 ove)as reproductoras a 16.000 pts/cabeza 1.680.000 pts
20 ovejas de recria a 12.000 " 240.000 ¢
§ carneros a 12.000 " s0.000

Total ganade! 1.980.000 pts

Edificacignes! 25.000 pis/m?

Aprisco: Se necesitan 1,5 m? por cabeza y c¢ria. para Jlo cual el
empresario tiene dedicedos 200 mZ(»)

Total edificaciones: 5.000.000 pts

(*) No se necesitan mas edificaciones para este numeros de cabezas. Tampolo
sala de ordefio ya que éste se hace a mano.

TOTAL CAPITAL FIJO: &.980.000 pts

B. CAPITAL MOBILIARIO:
Valeor de adquisicién de 1la maquinaria que tiene la explotacién. Se
considera el precic de deseche el 10X del precio de adquisicidén.

Tipo de maguinaria Afios de antigiedad Precio de adquisicaén
Tanque refrigerador de 200 ). S 300.000 pts

Or defadora mecénica no se

necesita para este nimero de

cabezas

ToTAL CAPITAL MOBILIARIOQ: 300.000 pts

C. PRODUCCION TOTAL

Producto Rendimiento N® cabezas Precio unidad Produccion pts
Leche 20 1/ove.afio 10% 112 pts/} 1.058.400
Carne 1,5 corderos/anco#
por oveja reprod.
(18 Kg/cordero) 105 S00 pts/Kg 1.417.500
Lana 1.7 Xg/tabeza 130 125 pis/Kyg 27.625%
Suvenciones! Z2.800(%#) 105 294.000
1 pts/litro(*xx) 105 9.450

PRODUCCIGON TOTAL: 2.806.975 pte
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* {a media de nacimientos al afho la ciframos en 1,5 por oveja reproduc-
toray va que sgse produce un parte cada 8 6 10 meses y aproximadamente
la mitad o méas son partos gemelares.

a% Esta cantidad la pega Ja Comunidad castellanc—-manchega al ganadero por
oveja reproductora ¥y ano: al ser zona degfavorecida.

#x% la cantidad de 1 pts/1 1a paga el transportista de leche al ganadero

por proporcionarsela refrigerada.

D. CONSUMO _INTERIOR QO REEMPLEOQ
EY empresario aparta la cuarta parte de los corderos producidos para
recria, es decir 39 corderos.

39 corderos» con un peso de 18 Kg/unidad a 500 pts Kg/carne

TOTAL CONSUMO INTERIOR: 351.000 pts

E. PRODUCCION FINAL
Diferencia de los apartados C y D

TOTAL PRODUCCION FINAL: 2.455.975 pis

F. GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACION:
Son los costes directos que se deben deducir de 1a produccian final
para obtener el producto bruto. Son los siguientes:

- ALTMENTACION (para 130 ovinos)

Producte dosis precioc unidad coste total pts
pienso concentrado 110 Kg/res v ano 28 pts/Kg 400.400
heno de veza 150 v 19 " 395.200
pulpa de remolacha 160 " 8 " 104.000
paja de cereales 90 " & " 70.200

Total alimentacibn: 969.800 pts

- CONSERVACION v REPARACIONES
Representan el 2% del valor de la construccion y el 10X del coste del
mobiliario mecénico
- edificaciones 100.000 pts
- mobiljario mecénico a.goo0 v

Total conservacién y reparaciont 130.000 pts

- SEGUROS
E) empresarioc no hace ningdn tipo de seguros.

-~ GASTOS DE ARRENDAMIENTO

El cuartel tiene un coste de 300 pts por oveja y ano.

Total arrendamiento: 39.000 pts
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- CONTRIBUCION E TMPUESTOS

Concepto Coste unitario Coste total pis

Cuota Seguridad Socia) 13.000 pts/mes 1546.000
Contribucién ganado 40.000 pts/aho 40.000
Otros: --

Total contribucion e impuestos: 195.000 pts

- RENTA DEL TRABAJO CONTRATADO

No emplea ningun trabajador, ya que es syudado por su familia.

- GASTOS VARIDS

Concepto Coste unitario Coste total pts
Esquilado 150 pts/cabeza 19.500
Veterinario v productos

farmacéuticos 250 " 32.500

Total gastos varios: 52.000 pts

- IMPREVISTOS
Estimamos en calidad de imprevistes el 5% de los gastos de fuera de la
explotaciaons calculados hasta shora.

Total imprevistos: 69.340 pts

JOTAL GASTOS FUERA DE LA EXPLOTACTIOM: 1.455.140 pts

G. PROBUCTO BRUTO
5e¢ obtiene de deducir de la produccién final los gastos de fuera de la
explotacion (G= E-F)

PRODUCTO BRUTO: 999,835 pts

H. AMORTIZACIONES
- edificaciones: Se suele fijar su amortizacién en 30 afos: 164.645 pis.

- mobiligric mecanico: E} tanque refrigerador se considera amortizade va
que la Comunidad Europea subenciona el SDX del valor de adquisicién. A
esto hay que amadir 1 pts por litro de leche que da el transportista.

TOTAL _AMORTIZACIONES: 166,665 pts

I. PRODUCTO NETO
Es 1a diferencia entre el Productio bruto (G) y la amortizaciones (H).
JOTAL _PRODUCTO NETO: €33.170 pts

K. CAPITAL CIRCULANTE

Se cansidera.como tal el S0X de los gastoes fuera de la explotacion (F).

TOTAL €APITAL CIRCULANTE: 728.070 pts
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L. CAPITAL TOTAL

Esta congtituide por 18 suma de los capitales fijo» mobiliaric v
circulante.

TOTAL CAPTITAL TOTAL: 8.008.070 pts

M. INTERESES DE LOS CAPITALES

Concepto r% valor intereses pts
Capital ganadero 10,0 19g&.000
Edificaciones 13,0 325.000
Capital mobiligrio 13,0 19.500
Capital circulante 13,0 ?4.649

JOTAL INTERESES: 637.142 pto
Nota ! Una foarmula simplificada para caicuvlar Jos intereses de las

edificaciones y del capital mobiliarios, es la que Considera el interés de
la mitad del precio de compra haciendo la media de} capital invertido y el
capital final 0, resultando lo siguiente: Ci/2 x r.

El interés aplicado suele ser el 13%, al ser éste el mas utilizado en los
créditos agrarios. Al caepital ganadero le hemos aplicado un interés algo
inferiors ya que es un valor algo menos estacionado que el de la tierra.

N. MANC DE OBRA O RENTA DE TRABAJO DEL EMPRESARIO

Personal & considerar N° jornales Precio jornal Loste total pts
E)l empresario hace de pastor

y es ayudado por la familia

en su trabajo 250 4.000 1.000.00¢0

TCTAL MANG DE OBRA: 1.000.000 pts

BENEFICIO EMPRESARIAL

EY producto neto (1) se descompone en los siguientes sumandos: Beneficio
empresarial (BE), intereses de los capitales (M) vy renta del trabajo del
empresario (N), resultando que

aplicande esta formula a los resultados obtenidos: tenemos un beneficio
empresarial de

~~

—=lo. pLls
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CUADRO II.— MARGENES BRUTOS DE LOS
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CUADRO TI-1

Hargen bruto por hectérea de’diferentes ¢ultivos
(Produccitn bruta ménos costes directos)

Mérgen bruto/Ha

abonos semilla herbicidas wmeguro empacadoe impreéevistos
Trige 1! 2.100 Kg/Ha.25 pts/Kg+2.100 pts(pajad=54.600 pte (9.075 + 7.400 + 2.685 + 1.092 + 1.049) = 32.570 pis
abonos semills herbicidas seguro empacado imprevistos
Trige 3t 2.500 KQ/Ha.25 ple/Kg+2.500 ptslpajal)=65.000 pte (10,400 + 8.600 + 1.050 + 1.300 + 0 ) = 41.488 pts
abonos =emilla seguro imprevistos
Trigqo 4t 3.000 Kg/He.2S ple/Kqg+3.000 ptelprija)=78.000 pts (9.300 + 8£.000 + 1.560 ¢+ 943 Y} = 58.197 pte
abonos semilla seguro imprevistos
Trige B: 2.000 Kg/Ha.25 pte/Kg+2.000 ptelpajn)=52.000 pts (12.400 + 7,000 + 2.670 + 1.103 ) = 28.827 pts
abonos semille herbicidas imprevistos
Triqo 12t 2.100 Kg/Ha.25 pte/Kg+2.100 pts{pajal)=54.600 pte (8.250 + 7.400 + 2.685 + 17 ) = 35.348 pts
abonos semillia empacade imprevistos
Aveng 9! 2.000 K9/ Ha.20 pts/Kg+2.000 ptsipaja)=42,000 pts (8.925 + 6,000 + 694 + 781 y = 25.600 pte
abonos semilla herbicidas sequro empacado imprevisios
Cebada 1! L4000 Kg/Ha.21 pte/Kg+2.400 pts{pajn)=52.800 pts (9.075 + 11.000 + 950 + 1,056 + 1.146) = 28.740 pts
abonos semilla herbicidas se&gQuro imprevistos
Cebada 2: .500 Kg/Ha.2i ple/Kg+2.500 plsipaja)=55.000 pts (9.520 + 11,000 + 950 + 1,100 + 1.128 )y = 31.302 pts
abonos semilla bherbicidas seguro empacado imprevistos
Cebada 3: .RD0O Kg/Ha .21 pis/Kg+2.800 ptsipaial)=41.600 pts (10,400 + 11.000 + 1.050 + 1.232 + 1.187 1.242) = 35.509 pte
abonos semille herb)cides imprevistos
febada R: 2.400 Xg/Ha.?1 pte/Kg+2.400 ptsl(paijn}=52.800 pis {12.400 + 9,425 + 2.670 * 1.235 ) = 26.878 pts
abonos semilla empacado imprevistos
Cehada 9: 2.300 Kg/Ha.21 pts/Kg+Z2.300 pisipaja)=50.600 pts (B8.925 + 65.800 + 799 + 826 ) = 33.250 pts
gbonos semilla herbicidas sequro imprevistos
Cebada 13: 2.500 Kg/Ha.2Z1 pts/Kag+13.000 ptsipajal=465.500 pts- (12.000 +« 5,780 + 950 + 1.310 ) = 44,458 pis
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CUADRO T1-2
Margen bruto por hectarea de djferentes culiivos
{Continuacién}

Margen bruto/Ha

semiltla empacado imprevistos
Veza forraje 1: 3.500 Kg/He.10 pte/Kq = 35.000 pte -~ (7.650 + 3.500 + 557)

semilla empacado imprevistos
Vezn forraje 3: 4.000 Kg/Ha.10 pte/Kg = 40.000 pta - (7.650 + 3,250 «+ 537

semilla empacade imprevistos
Veza forraje 8! A4.000 Kg/Ha.11 pis/Kg = 44,000 pte - (6.500 + 3.575 + 509)

semillia  jmprevistos
Veza forrsje {en verde) 13t 20.000 Kg/Ha.3 pis/Kg = 60.000 piw - (7.650 + 3

23.293 pis

= 28.713 pis

= 33,316 pis

= 91.968 pie

semilla imprévistos

Girasol 2! 700 Kg/Ha.54 pts/Kg = 37.800 pte - (3.920 + 194) = 33.4684 pte
abonos semilla herbicidas plaguicidas riegQos séguro imprevistos
Maiz 11: 8.500 Kq/H2.28 pis = 238.000 pts-(29.400 + 24.200 + &.000 + 9.6400 + S7.000 + 1.348 + &.387) = 103.845 pte

patata de . herbicidas plaguicidas riegos abone
Patata 2: 30.000 K¢/Ha.20 pts = 600.000 pte~(40.000 * &.200 + 156.000 + 21.560 + 40.200

imprevistos

+ 7.198) = 448.842 pts

abonos semilla herbicidas plaquicidas riegos
Tomate para
conserva 11: 45,000 Kg/Ha.12 pts=540.000 pte-(21.500 + 37.500 + 2.380 + 11.200 + 70.000

seguro imprevistos

+ 13,122 +27.785) = 376.513 pts

abonos semilla hecrbicidas plaguicidas rieqos
Pimientoa para

seguro imprevigtos

rongerva 12: 25.000 Kg/Ha.2% pts=625.000 pte~(24.600 + 9.750 + 2.380 + 10.270 + 70.000 + 21.262 +6.913) = A79,.825 pts
plaguicidas Jjornales recolec. imprevistos
Helacotan 10T 2.300 Kg/He.50 pis/Kg = 115.000 pts - { 767 + 18.000 + 938 Y = 95.295% pis
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CUADRO I1-3
Hérgen brute por hectires de diferentes cultivos
(Continuacién)

Mgrgen bruto/Ha

pleguicidas imprevistos

Almendro ?: 600 Kg/Ha.105 pte/Kg = 63.000 pts - ( 300 + 15 ) = 62.685 pie

Almendro_12: SOD Kg/He.11D pte/Kg = S5.000 pte - ¢ D} = 55.000 pts

Vifiedo 1! 3.500 Kq/Ha. 1S pte/Kqg = 92.500 pte - ( O 1} = 52.900 pts

Vifiedo 1! 4.000 Kg/Ha.15 pte/Xq = &0.000 pts - ¢ O ) = 60.000 pts
plaguicidas recolec., imprevistos

Vifedo 4: 3.800 Kg/Ha.15 pise/Kg = 57.000 pts - (3.110 + 35,750 + 1.943%) = 16.197 pts

sul fatado imprevistos
Vikedo 6 3.700 Kg/Ha .15 pis/Kg = 55.500 pts - (1.890 + 94) = 53.5146 ptse
plaguicidas imprevisios

ViRedo 8: 3.200 Kg/Ha.15 pie/Kg = 48.000 pts ~ (3.070 + 153) = 44.777 pts
sul fatado vendimia imprevigtos

Gifedo 10: 3.200 Kq/Ha.15 pta/Kq = 48.000 pts - (1.950 + 10.500 + 622 = 34,928 pts
plaguicidas vendimia imprevistos

Vifiedo 12! 4.000 Kg/Ha.15 pte/Kg = 60.000 pte - ¢ 772 + 20,000 + 1.038 ) = 38.190 pts

recoleccibn  imprevisios

Olivar 2° &D0 Kg/Ha.&0 pis/Kg = 36.000 pis - ( 15.000 + 750) = 20.250 pts

Olivar 3! 350 Kq/Ha.&0 pts/Kq = 21.000 pte - € O ) = 21.000 pts

Obivar 4@ 275 Kg/Ha 60 pts/Kg = 16.500 pts - ( 0 ) = 146.500 pts

Oljvar 51 450 Kg/Ha .55 pte/Kg = 24.750 pts - ( 0 ) = 24.750 pts

recoleccién imprevistos
Miayvar &1 ASD Kg/Ha.60 pte/Kg = 27.000 pte - ¢ 12.0800 + 600) = 14,200 pts
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CUADRO 1T7-4

Hargen bruto por hectsrea de diferentes cultivos

(Continvacién)

Margen bruto/Ha

Oliver 9: 220 Kg/Ha.40 pte/Kg =
0Vivar 10: 450 Kg/Ha.s0 pte/Kg

Dlivar 12: &00 Kg/Ha.&0 pis/Kg

Otivar 13: 400 Kg/Ha.&60 pis/Kg

13.200 pte - ( O }

27.000 pte - ( D)
recoleccién imprevistos
= 36.000 pte - ( 10.000 + 500)

recoleccibdbn  imprevistos
24.000 pts - ( 9.500 + 500)

13.200 pts

27.000 pts

25.500 pis

14,000 pte

Hirgen bruto por U.G. en diferentes ganados

Hargen bruto/UG

leche
Vacuno techero 13: 5.000 1. 35

ternero subvencibn alim. veter.
pte + 20.000 ptw + 5.000 pte = 200.000 pta - (114.440 + 2.000

ingem.8rt. imprev.
2.000 + 2.368) = 719.19%2pte

lTeche

carne lane subvencibn

alimen,
Ovipo 14: 90 1.112 pts+1:5 corderos.18Kg.S00 pisa/Kg+1:7 Kg.125 pts+2.800+90 = 26.482 ~ (7,440 +

esquile veter, imprevistos

150 + 250 + 393) = 18.429 pts
¢cada 0,1 UG
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CARACTERISTICAS DEL EMPRESARIO
L

Municipio:
Edad :

Nivel de instruccifn (especifique el nivel de estudios alcanzado y si &stos estin

completados © no).

Nimero de componentes del grupo familiar :

CARACTERISTICAS DE LA EXPLOTACION
]

Superficie total en hectireas:

en propiedad: hectireas en secano en arrendamiento:hectdreas secano

en regadio regadio

en aparceria u otros regimenes de tenencia:hectidreas en secano

" en regadio

Nimero de cabezas de ganado, en el caso de que las hubiera:

Bovino Ovino Caprino

Porcino Aves Equino

CUESTIONES RELATIVAS A LOS USOS REALES DEL SUELO
t

Especifique la extensidn aproximada de los diferentes cultivos de la explo-
tacidn dentro de una campafia agricola, detallando si el cultivo se produce en seca

no o regadio. Por ejemplo: Cebada, secano, 8,5 hectireas.

CEREALES LEGUMINOSAS BARBECHO
C. INDUSTRIALES _ ___ HORTALIZAS FRUTALES
VIREDOD OLIVAR
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(Estd Vd. conforme en seguir cultivando lo mismo en su explotacidn o le gustaria

implantar cultivos diferentes?. ILxplique sus razones.

{Ha intentado o ya lo ha hecho alguna vez, introducir en la alternativa algén cul

tivo nueve o poco conocido en la comarca?.

SI (senale con una ¥) ;cudles?

No n 1L} 1t

En caso afirmativo. ¢(lo ha hecho por alguna de estas razones?:

- lporque cree que es mids rentable? SI NO
- " " que es mds facil de cultivar? SI NO
- " proporciona mayor rendimiento? sI Jd0
- " tiene mejor salida en el mercado? 51 jife)

~ ¢ por otras causas?; en casc afirmativo, jcudles?

:{Qué cultivo o cultivos considera Vd. que son mas rentables, hoy dia, de todos a-

quéllos que se pueden cultivar en la comarca?.

(Cufl eg el principal problema que , a su juicio, tiene su explotacidn?. Expliquels.
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Su problema, ;es un problema general en las explotaciones de su municipio? iy

en las de la comarca?. Expliquelo brevemente.

S . o2 . A
{Qué superficie minima cree Vd. que debe de tener una explotacidn en su municipio
O comarca para que resulte economicamente rentable? : ;menos de 20Ha? jentre 20 vy

50 Ha? lentre 50 y 100 Ha? ;mis de 160 Ha?.

CUESTTIONES RELATIVAS A LOS USOS POTENCIALES DEL SUELO
e

Parece ser que, tanto el pais como la C.E.E. son deficitarios en los
siguientes productos, los cuales son factibles de cultivar en la comarca:
Trigo duro, Maiz, Sorgo, Cirtamo, Colza, Lino, Cacahuete, Soja, Tabaco, Algoddn,
Nogal y Pistacho.

De ser su explotacidn en secano, icultivaria Vd. trigo durc, cidrtamo o

colza?. Tanto en caso afirmativo como negativo, explique sus razones.

De ser su explotacifn en regadio, jcultivaria Vd. maiz, sorgo para forraje,
lino, cacahuet,soja, tabaco, algoddn?. Tanto en caso afirmativo como negative, ex-

plique sus razones.
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OTRAS CUESTIONES
L]

i A través de que medios de comunicacidn (prensa, radio, televisifn, agencias de
Extensidn Agraria, otros agricultores,...etc) le llega & Vd. informacidn sobre las
mejoras o novedades relativas a la té&cnica, tanto en agricultura como en ganaderia?
Por ejemplo, en cuanto a

- maquinaria agricola

- abonos

semillas

- productos fitosanitarios

~ aspectos relativos a la ganaderia

iy en cuanto a la politica agraria? Por ejemplo, en cuanto a

- subvenciones

- ayudas al abandono de tierras

- ayudas o subvenciones por arrancado de cepas

- directrices que va a tomat la politica agraria en el futuro

- medidas de proteccidn del medio ambiente

ayudas a la mejora de la explotacidn

i{ Qué opina Vd. sobre el ingreso de Espafia en el Mercado Com(n?. ;Ha sido benefi-

¢i050 para nosostros o perjudicial?. Exponga brevemente su opinidn.

Muchas gracias por su colaboracidn

Encuesta realizada por José Luis de la Horra Ruiz., Centro de Ciencias Medioambien-
tales. C/Serrano 115 dpddo. 2B006 — MADRID. Teléfono: §.62.50.20. (extensidn 229).
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